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INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Iberdrola, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situacién financiera a 31 de
diciembre de 2018, el estado del resultado, el estado del resultado global, el estado de cambios en
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidén, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE), y demds disposiciones del marco normativo
de informacién financiera que resultan de aplicacion en Espana.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con dichas
normas, se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espana, segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formaciéon de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

KPMG Auditores S.L., sociedad espafiola de responsabilidad limitada y firma miembro de la Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el n2.50702, y en el Registro de
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International”), sociedad suiza Reg. Mer Madrid, T. 11.961, F. 90, Sec. 8, H. M -188.007, Inscrip. 9
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Recuperabilidad de los activos no financieros

Véase Nota 12 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Como se abordo la cuestion en nuestra
auditoria

La actividad principal de los distintos negocios que se
integran en las cuentas anuales consolidadas del Grupo se
encuentra relacionadas con la generacion, transporte,
distribucién y comercializaciéon de la energia por lo que los
saldos registrados en los epigrafes de activos intangibles y
propiedad planta y equipo son muy significativos.

Asimismo, como consecuencia de las adquisiciones
efectuadas en los Ultimos ejercicios las cuentas anuales
consolidadas incluyen fondos de comercio por importe de
7.838 millones de euros.

Las NIIF-UE determinan la necesidad de efectuar un
andlisis del valor recuperable de los activos en aquellos
casos en los que se hubieran identificado indicios de
deterioro. Asimismo, el fondo de comercio, los activos
intangibles de vida util indefinida y los activos intangibles
en curso no se amortizan sino que se encuentran
sometidos a un anélisis de deterioro, al menos con
periodicidad anual.

El célculo del valor recuperable de los activos no corrientes
que se indican en los parrafos anteriores se determina
mediante la utilizacion de metodologias basadas en el
descuento de flujos de efectivo, cuya estimacion se
encuentra sujeta a importantes elementos de juicio.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron:

= La evaluacion del disefio e implementacién de los
controles vinculados al proceso de determinacién del
valor recuperable.

= La evaluacion de la razonabilidad de la metodologia
empleada en el célculo del valor en uso vy las principales
hipoétesis consideradas, con la involucracién de nuestros
especialistas.

= Andlisis de la coherencia de las estimaciones de
crecimiento de los flujos de efectivo futuro previstas
con los planes de negocio aprobados por los 6rganos de
gobierno. Asimismo, hemos contrastado las previsiones
de flujos estimadas en ejercicios anteriores, con los
flujos reales obtenidos.

= La evaluacion de la sensibilidad de determinadas
hipétesis ante cambios que pueden considerarse
razonables.

= La evaluacién de si la informacion revelada en las
cuentas anuales consolidadas cumple con los
requerimientos del marco normativo de informacién
financiera aplicable.




Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Véase Nota 25 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Como se abordo la cuestion en nuestra
auditoria

El Grupo mantiene importantes compromisos con el
personal relacionados con la jubilacion y otros pasivos a
largo plazo. Estos compromisos se localizan principalmente
en Espana, Estados Unidos, Reino Unido y Brasil.

El valor actual de los compromisos asumidos asciende a
10.087 millones de euros, mientras que el valor razonable
de los activos afectos al plan asciende a 7.923 millones de
euros, de los cuales 1.769 millones de euros se encuentran
clasificados como nivel 3 de la jerarquia de valor razonable.

Variaciones no materiales en las hipotesis relevantes que
determinan la valoracién de los compromisos asumidos o el
valor razonable de los activos afectos pudieran impactar de
forma significativa en los importes registrados en las
cuentas anuales consolidadas.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido:

= La evaluacién del disefio e implementacion de los
controles vinculados al proceso de valoracion.

= Lecturay entendimiento de los convenios colectivos y
otros compromisos asumidos con el personal.

= Evaluacién de la integridad y exactitud de las bases de
datos correspondientes a los beneficiarios de los
distintos compromisos.

= Andlisis de la razonabilidad de las principales hipdtesis
actuariales y de los métodos de célculo aplicados por el
Grupo en las distintas jurisdicciones en las que opera
mediante la involucracién de nuestros especialistas.

= Realizacién de procedimientos sustantivos sobre una
muestra de los activos afectos a los diferentes planes al
objeto de verificar la razonabilidad de su valoracion.
Nuestros procedimientos incluyeron la obtencion de
confirmaciones externas.

= Evaluacién de la razonabilidad de los andlisis de
sensibilidad efectuados.

= Comprobacién del cumplimiento de los requisitos de
desglose solicitados por las NIIF-UE.




Provisiones por litigios y reclamaciones

Véase Nota 26 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Como se abordo la cuestion en nuestra
auditoria

Como consecuencia de las operaciones llevadas a cabo por
las entidades que integran el Grupo, el Estado consolidado
de situacioén financiera incluye provisiones significativas por
importe de 1.357 millones de euros que se muestran en las
columnas “provisiones para litigios indemnizaciones y
similares” y “otras provisiones” de la nota 26.

Los criterios de reconocimiento y desglose de
contingencias y provisiones requieren de la aplicacion de
importantes niveles de juicio.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido:

= La evaluacién del disefio e implementacion de los
controles vinculados al proceso de regsitro y valoracién
de los litigios y reclamaciones.

= La obtencién de la relacion de litigios elaborada por los
Servicio Juridicos del Grupo y el anélisis de la
razonabilidad de los importes registardos en las cuentas
anuales consolidadas.

= El envio de confirmaciones a los abogados con los que
opera el Grupo.

= Lecturas de las actas del consejo de administracion.

= Seleccién de una muestra de los principales litigios y
andlisis con documentacién soporte con la involucracion
de nuestros especialistas.

=  Comprobacion del cumplimiento de los requisitos de
desglose solicitados por las NIIF-UE.

Reconocimiento de ingresos ordinarios

Véase Notas b a) de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Como se abordo la cuestion en nuestra
auditoria

Los negocios del Grupo que realizan actividades de
comercializacién de energia deben efectuar estimaciones
de los suministros pendientes de facturar a sus clientes
finales correspondientes al periodo comprendido entre la
Ultima medicion de los contadores vy el cierre del ejercicio.

La energia suministrada no facturada se estima a partir de
informacion tanto interna como externa y su contrataciéon
con las medidas recogidas en los sistemas de gestiéon
utilizados por los negocios. Los ingresos se calculan
multiplicando el volumen de consumo estimado no
facturado por la tarifa acordada con cada cliente, proceso
que se ve afectado por importantes niveles de
incertidumbre.

El importe de la estimacion de la energia suministrada no
facturada asciende a 2.067 millones de euros.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido:

= Andlisis del disefio, implementacién y eficacia operativa
de los controles clave relacionados con el célculo de las
estimaciones de ingresos no facturados.

= Evaluacién de la razonabilidad del modelo de célculo
utilizado mediante la comparacién de las estimaciones
efectuadas al cierre del ejercicio anterior con los datos
de facturacion reales (andlisis retrospectivo).

= Comprobacién de la razonabilidad del volumen de
energia pendiente de facturar mediante el anélisis de la
informacion histérica y de otra informacion interna y
externa disponible.

= Comprobacion de las tarifas aplicadas mediante su
comparacion con la informacion recogida en las bases
de datos de los contratos suscritos con clientes




Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2018,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestion
consolidado se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
que establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacion no financiera
consolidado, asi como a determinada informacién incluida en el Informe Anual de Gobierno
Corporativo, segun se define en el art. 35.2. b) de la Ley 22/2015, de Auditoria de Cuentas, que
consiste en comprobar Unicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe de
gestién, o en su caso, que se haya incorporado en éste la referencia correspondiente al informe
separado sobre la informacién no financiera en la forma prevista en la normativa, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

b)  Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestion
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacién
con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida
como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacion
de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestién consolidado y
que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son conformes a
la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparaciéon de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccidon material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0
bien no exista otra alternativa realista.



La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccidon material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funciéon de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

— Concluimos sobre si es adecuada la utilizaciéon, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con
hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo
para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones
se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una
empresa en funcionamiento.



kPMG!

— Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervision y realizacién de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la Comisién de Auditoria y Supervisiéon del Riesgo de Iberdrola, S.A. en
relaciéon con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria
planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa
del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de Auditoria y Supervision del Riesgo de la Sociedad
dominante una declaracién de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos
los de independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones
que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las
correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 22 de febrero de 2019.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2017 nos nombré como

auditores del Grupo por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2017.

KPMG itores, S.L.
el R.O.A.C n° S0702

AUDITORZ=S
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/ KPMG AUDITCRES, S.L.

2019 NOm. 03/19/00051

EnrigueAsla Garcia 95,00 EUR

Inscrito en el R.O.A.C: 1.797

22 de febrero de 2019




A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

1 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

INDICE

Pégina
Estados financieros consolidados
Estado consolidado de situacion financiera a 31 de diciembre de 2018 4
Estado consolidado del resultado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2018 6
Estado consolidado del resultado global correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2018 7
Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2018 8
Estado consolidado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2018 10
Memoria
1. Actividad del Grupo 11
2. Bases de presentacion de las Cuentas anuales consolidadas 11
3. Politicas contables 24
4. Politica de financiacion y de riesgos financieros a7
5. Uso de estimaciones y fuentes de incertidumbre 52
6. Modificacion del perimetro de consolidacion 58
7. Informacion sobre segmentos geogréaficos y por negocios 62
8. Activo intangible 66
9. Inversiones inmobiliarias 69
10. Propiedad, plantay equipo 71
11. Acuerdos de concesion 74
12. Deterioro de activos no financieros 75
13. Inversiones financieras 81
14. Deudores comerciales y otros activos no corrientes 86
15. Valoracién y compensaciéon de instrumentos financieros 86
16. Combustible nuclear 89
17. Existencias 90
18. Otros deudores comerciales y otros activos corrientes 91
19. Efectivo y otros medios equivalentes 91
20. Patrimonio neto 92
21. Planes de compensacion alargo plazo 103
22. Instrumentos de capital con caracteristicas de pasivo financiero 107
23. Subvenciones de capital 109
24. Instalaciones cedidas o financiadas por terceros 109
25.  Provisiones para pensiones y obligaciones similares 110
26. Otras provisiones 123
27. Deudafinanciera — préstamos y otros 125

2 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

28. Instrumentos financieros derivados 131
29. Estado de flujos de efectivo 134
30. Otros pasivos no corrientes y corrientes 136
31. Impuestos diferidos y gasto por impuesto sobre sociedades 136
32.  Administraciones Publicas 141
33. Acreedores comerciales 142
34. Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional

tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio 142
35. Importe neto de la cifra de negocios 143
36. Aprovisionamientos 145
37. Gastos de personal 145
38. Arrendamientos operativos 146
39. Tributos 147
40. Amortizaciones y provisiones 148
41. Beneficios y pérdidas en enajenacion de activos no corrientes 148
42. Ingreso financiero 150
43. Gasto financiero 150
44. Activos y pasivos contingentes 151
45. Intereses en operaciones conjuntas 154
46. Garantias comprometidas con terceros y otros compromisos adquiridos 155
47. Retribuciones al Consejo de Administracién 157
48. Informacion sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Sociedades de

Capital 160
49. Retribuciones a la alta direccién 160
50. Saldos y operaciones con otras partes relacionadas 162
51. Hechos posteriores a 31 de diciembre de 2018 164
52.  Honorarios por servicios prestados por los auditores de cuentas 166
53. Beneficio por accién 167
54. Formulacién de las cuentas anuales 167
Anexo | 168
Anexo Il 182

Informe de gestidn

Informe de gestion consolidado del ejercicio 2018 233
Informe Anual de Gobierno Corporativo 2018 297
Informacién no-financieray diversidad 2018 414

3 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Miles de euros

ACTIVO Nota 31.12.2018 31.12.2017 (*)
Activo Intangible 8 21.000.248 21.148.027
Fondo de comercio 7.837.843 7.932.404
Otros activos intangibles 13.162.405 13.215.623

Inversiones inmobiliarias 9 428.592 424.029

Propiedad, planta y equipo 10 66.109.320 64.082.379
Propiedad, planta y equipo en explotacion 58.517.671 57.301.296
Propiedad, planta y equipo en curso 7.591.649 6.781.083

Inversiones financieras no corrientes 5.191.132 5.013.504
Participaciones contabilizadas por el método de participacion 13.a 1.709.518 1.790.896
Cartera de valores no corrientes 68.831 65.342
Otras inversiones financieras no corrientes 13.b 2.685.387 2.612.565
Instrumentos financieros derivados 28 727.396 544.701

Deudores comerciales y otros activos no corrientes 14 1.480.252 838.690

Impuestos diferidos activos 31 5.485.999 5.382.373

ACTIVO NO CORRIENTE 99.695.543 96.889.002

Activos mantenidos para su enajenacién 6 62.164 355.731

Combustible nuclear 16 272.674 331.883

Existencias 17 2.173.831 1.870.121

Deudores comerciales y otros activos corrientes 6.854.733 6.721.258
Activos por impuestos corrientes 32 252.907 546.304
Otras cuentas a cobrar a Administraciones Publicas 32 503.444 318.582
Otros deudores comerciales y otros activos corrientes 18 6.098.382 5.856.372

Inversiones financieras corrientes 1.177.821 1.323.224
Cartera de valores corrientes - 1.744
Otras inversiones financieras corrientes 13.b 571.568 598.883
Instrumentos financieros derivados 28 606.253 722.597

Efectivo y otros medios equivalentes 19 2.801.157 3.197.340

ACTIVO CORRIENTE 13.342.380 13.799.557

TOTAL ACTIVO 113.037.923 110.688.559

(*) El Estado consolidado de situacion financiera correspondiente a 31 de diciembre de 2017 se presenta

Gnica y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante

del Estado consolidado de situacién financiera a 31 de diciembre de 2018.
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A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Miles de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 31.12.2018 31.12.2017 (*)
De la sociedad dominante 20 36.582.199 35.509.260
Capital suscrito 4.798.222 4.738.136
Ajustes por cambio de valor (32.196) (42.254)
Otras reservas 32.731.625 31.435.651
Acciones propias en cartera (1.010.348) (597.797)
Diferencias de conversion (2.919.156) (2.828.470)
Resultado neto del periodo 3.014.052 2.803.994
De participaciones no dominantes 5.668.803 5.671.380
De obligaciones perpetuas subordinadas 1.725.552 1.552.546
PATRIMONIO NETO 43.976.554 42.733.186
2
Subvenciones de capital 23 1.477.928 1.481.111
Instalaciones cedidas o financiadas por terceros 24 4.823.396 4.763.148
Provisiones 5.447.587 5.486.820
Provisiones para pensiones y obligaciones similares 25 2.420.032 2.533.465
Otras provisiones 26 3.027.555 2.953.355
Deuda financiera 31.138.863 29.784.705
Deuda financiera - Préstamos y otros 27 30.751.710 29.465.739
Instrumentos financieros derivados 28 387.153 318.966
Otros pasivos no corrientes 30 874.006 1.140.638
Impuestos diferidos pasivos 31 9.042.567 8.558.419
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 52.804.347 51.214.841
STRUNENTOS DE CAPTAL CommENTES CON 2
Pasivos vinculados con activos mantenidos para su enajenacién 6 561 134.544
Provisiones 579.984 626.841
Provisiones para pensiones y obligaciones similares 25 22.874 40.604
Otras provisiones 26 557.110 586.237
Deuda financiera 7.023.143 7.509.809
Deuda financiera - Préstamos y otros 27 6.574.762 7.224.759
Instrumentos financieros derivados 28 448.381 285.050
Acreedores comerciales y otros pasivos 8.476.105 8.422.057
Acreedores comerciales 33 5.428.933 5.307.551
Impuesto sobre sociedades 32 349.314 259.633
Otras cuentas a pagar a Administraciones Publicas 32 1.039.449 988.926
Otros pasivos corrientes 30 1.658.409 1.865.947
PASIVO CORRIENTE 16.079.793 16.693.251
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 113.037.923 110.688.559

(*) El Estado consolidado de situacion financiera correspondiente a 31 de diciembre de 2017 se presentan

Unica y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante del Estado consolidado de situacion financiera a 31

de diciembre de 2018.
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Al nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Miles de euros

Nota 31.12.2018 31.12.2017
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 35 35.075.873 31.263.262
Aprovisionamientos 36 (19.640.736) (17.899.454)
MARGEN BRUTO 15.435.137 13.363.808
Gastos de personal 37 (2.678.725) (2.775.994)
Gastos de personal activados 37 658.719 604.398
Gastos de personal netos (2.020.006) (2.171.596)
Servicios exteriores (2.797.175) (2.578.653)
Otros ingresos de explotacion 661.950 579.644
Servicios exteriores netos (2.135.225) (1.999.009)
Gasto operativo neto (4.155.231) (4.170.605)
Tributos 39 (1.931.003) (1.874.503)
BENEFICIO BRUTO DE EXPLOTACION - EBITDA 9.348.903 7.318.700
Correccion valorativa de deudores comerciales y activos de contrato 2.a (253.656) (197.399)
Amortizaciones y provisiones 40 (3.655.874) (4.408.670)
BENEFICIO DE EXPLOTACION - EBIT 5.439.373 2.712.631
il;e;x(letsatcci)c; de sociedades por el método de participacion - neto de 13.a 55.904 (28.733)
Ingreso financiero 42 839.911 921.790
Gasto financiero 43 (1.996.005) (1.858.892)
Resultado financiero (1.156.094) (937.102)
Beneficios en enajenacién de activos no corrientes 41 48.468 299.093
Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes 41 (39.617) (20.039)
Resultado de activos no corrientes 8.851 279.054
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS 4.348.034 2.025.850
Impuesto sobre sociedades 31 (959.499) 1.397.127
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS 3.388.535 3.422.977
ACTIVIDADES DISCONTINUADAS (NETO DE IMPUESTOS) GLi67) (25301
Participaciones no dominantes 20 (323.316) (365.972)
BENEFICIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 3.014.052 2.803.994
BENEFICIO BASICO Y DILUIDO POR ACCION EN EUROS 53 0475 0458
PROCEDENTE DE ACTIVIDADES CONTINUADAS ' '
PERDIDA BASICA Y DILUIDA POR ACCION EN EUROS 53 (0,008) (0,038)

PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DISCONTINUADAS

(*) El Estado consolidado del resultado a 31 de diciembre de 2017 se presenta
Unica y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante del Estado
consolidado del resultado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.
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Al 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO GLOBAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

31.12.2018 31.12.2017 (*)
De la De De tenedores de De De tenedores de
sociedad participaciones obligaciones De la sociedad participaciones obligaciones
Miles de euros Nota dominante no dominantes perpetuas Total dominante no dominantes perpetuas Total
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 3.014.052 285.747 37.569 3.337.368 2.803.994 333.730 32.242 3.169.966
OTROS RESULTADOS GLOBALES A IMPUTAR A LOS ESTADOS
CONSOLIDADOS DE RESULTADOS EN LOS PROXIMOS EJERCICIOS
En ajustes por cambio de valor 14.368 (7.298) - 7.070 114.278 4.836 - 119.114
Variacion en la valoracion de inversiones disponibles para la venta 2.a - - - - 577 - - 577
Variacion en la valoracién de derivados de cobertura de flujos de efectivo 25.554 (9.884) - 15.670 158.462 7.993 - 166.455
Variacién del coste de la cobertura 1.041 - - 1.041 - - - -
Efecto fiscal (12.227) 2.586 - (9.641) (44.761) (3.157) - (47.918)
En diferencias de conversion (90.686) (193.420) - (284.106) (1.769.353) (555.977) - (2.325.330)
Pérdidas o ganancias por valoracién (90.686) (193.420) - (284.106) (2.065.566) (555.977) - (2.621.543)
Importes transferidos al Estado consolidado del resultado 6 - - - - 296.213 - - 296.213
TOTAL (76.318) (200.718) - (277.036) (1.655.075) (551.141) - (2.206.216)
OTROS RESULTADOS GLOBALES QUE NO SE IMPUTARA[\I A LOS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS EN LOS PROXIMOS
EJERCICIOS
En otras reservas (39.595) (634) - (40.229) (151.887) 1.110 - (150.777)
Pérdidas y ganancias actuariales de pensiones 25 (48.501) (333) - (48.834) (57.818) 28.490 - (29.328)
Efecto fiscal 8.906 (301) - 8.605 (20.090) (10.587) - (30.677)
Impacto Reforma Fiscal USA 31 - - - - (73.979) (16.793) - (90.772)
En ajustes por cambio de valor 5.613 - - 5.613 (17.596) - - (17.596)
Variacion en la valoracion de derivados de cobertura de flujos de efectivo 7.233 - - 7.233 (21.992) - - (21.992)
Efecto fiscal (1.620) - - (1.620) 4.396 - - 4.396
TOTAL (33.982) (634) - (34.616) (169.483) 1.110 - (168.373)
OTROS RESULTADOS GLOBALES DE LAS SOCIEDADES
CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION (NETO DE
IMPUESTOS)
En otras reservas (862) - - (862) (11.952) - - (11.952)
En ajustes por cambio de valor (11.031) - - (11.031) 10.458 - - 10.458
TOTAL 13.a (11.893) - - (11.893) (1.494) - - (1.494)
TOTAL RESULTADO NETO IMPUTADO DIRECTAMENTE EN (122.193) (201.352) - (323.545) (1.826.052) (550.031) - (2.376.083)
PATRIMONIO
TOTAL RESULTADO GLOBAL DEL PERIODO 2.891.859 84.395 37.569 3.013.823 977.942 (216.301) 32.242 793.883

(*) El Estado consolidado del resultado global correspondiente al ejercicio 2017 se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos.
Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante del Estado consolidado del Resultado global correspondiente al ejercicio anual terminados el 31 de diciembre de 2018.
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Al nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE

2018

Otras reservas

Resultados Ajustes
Acciones acumulado por Diferencias Resultado Participacio Obligaciones

Capital propias en Reserva Reservas de Prima de Otras reservas sy cambio de de neto del nes no perpetuas
Miles de euros suscrito cartera legal revalorizacion emision  indisponibles remanente valor conversién periodo dominantes  subordinadas Total
Saldo a 01.01.2018 4.738.136 (597.797) 968.998 236.866 14.667.676 693.684 14.868.427 (42.254)  (2.828.470) 2.803.994 5.671.380 1.552.546 42.733.186
Ajustes por aplicacion de la NIIF 9 _ _ _ _ _ _ 100.731 1.108 _ _ (8.017) _ 93.822
(Nota 2.a)
Ajustes por aplicacion de la NIIF 15 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(Nota 2.a) (40.325) (40.325)
Saldo ajustado a 01.01.2018 4.738.136 597.797 968.998 236.866 14.667.676 693.684 14.928.833 41.146 2.828.470 2.803.994 5.663.363 1.552.546 42.786.683

J

Resultado global del periodo - - - — — - (40.457) 8.950 (90.686) 3.014.052 84.395 37.569 3.013.823
Operaciones con socios o _
propietarios
Ampliacién de capital (Nota 20) 208.866 - - (208.866) - - (859) - - - - - (859)
Disminucién de capital (Nota 20) (148.780) 1.245.420 - - 148.780 —  (1.245.469) - - - - - (49)
Distribucion de resultados del
ejercicio 2017 - - - - - - 2.661.298 - - (2.803.994) (197.955) —  (340.651)
Adquisiciéon de derechos de
asignacion gratuita (Nota 20) - - - - - - (97.899) - - - - - (97.899)
Operaciones con acciones propias
(Nota 20) - (1.657.971) - - - - (225) - - - - — (1.658.196)
Otras variaciones en el _
patrimonio neto
Pagos basados en instrumentos de
patrimonio (Nota 21) - - - - - - 2671 - - - (448) - 2223
Emision de obligaciones perpetuas
subordinadas (Nota 20) - - - - — - (2.538) - - - - 700.000 697.462
Amortizacion de obligaciones
perpetuas subordinadas (Nota 20) - - - - - - - - - - - (525.000)  (525.000)
Otras variaciones - - - - - - 19.132 - - - 119.448 (39.563) 99.017
Saldo a 31.12.2018 4.798.222  (1.010.348) 968.998 28.000 14.816.456 693.684 16.224.487 (32.196)  (2.919.156) 3.014.052 5.668.803 1.725.552 43.976.554
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Informe financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

Otras reservas

Resultados
Acciones Otras acumulados Ajustes por Diferencias Resultado Obligaciones
Capital propiasen Reserva Reservas de  Primade reservas y cambio de de neto del Participaciones perpetuas
Miles de euros suscrito cartera legal  revalorizacion emision  indisponibles  remanente valor conversion periodo  no dominantes  subordinadas Total
Saldo a 01.01.2017 (*) 4.771.559 (1.083.367)  958.271 368.436 14.667.676 528.691  14.983.227 (149.394)  (1.059.117) 2.704.983 3.445.898 550.526 40.687.389
Resultado global del periodo
(excluido el efecto de la
modificacién del perimetro de - - - - - - (163.839) 107.806  (2.407.780) 2.759.982 (216.301) 32.242 112.110
consolidacion (Nota 6)
Operaciones con socios o
propietarios
Ampliacién de capital liberada
(Nota 20) 131.570 - - (131.570) - - (834) - - - - - (834)
Reduccion de capital (Nota 20) (164.993)  1.280.176 - - - 164.993  (1.280.214) - - - - - (38)
Distribucién de restitados del - - 10727 - - - 2507.184 - - (2.704.983) (101.332) ~ (288.404)
ejercicio 2016
Adquisicion de derechos de
asignacion gratuita (Nota 20) - - - - - - (645.800) - - - - - (645.800)
Operaciones realizadas con
acciones propias (Nota 20) - (794.606) - - - - 2.950 - - - - - (791.656)
Otras variaciones en el _
patrimonio neto
Pagos basados en instrumentos
de patrimonio (Nota 21) - - - - - - 6.830 - - - 845 - 7675
Modificacion del perimetro de - - - - - —  (500.926) (666) 638.427 44.012 2.320.651 ~  2.501.498
consolidacion (Nota 6)
Emision de obligaciones
perpetuas subordinadas (Nota - - - - - - (5.150) - - - - 1.000.000 994.850
20)
Otras variaciones - - - - - - (35.001) - - - 221.619 (30.222) 156.396
Saldo a 31.12.2017 (¥) 4.738.136  (597.797)  968.998 236.866 14.667.676 693.684  14.868.427 (42.254)  (2.828.470) 2.803.994 5.671.380 1.552.546 42.733.186
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(*) El Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2017 se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante del Estado consolidado

de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.
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Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Miles de euros Nota 31.12.2018 31.12.2017 (*)
Resultado antes de impuestos de actividades continuadas 4.348.034 2.025.850
Resultado antes de impuestos de actividades discontinuadas (64.660) (321.490)
Ajustes por
s;:g;tr:;m;gpgzhgirgxzones, correcciones valorativas activos financieros y gastos de 37.40 4.080.238 4.969.021
Resultados netos de participacion en empresas asociadas y negocios conjuntos 13 (55.904) 28.405
Subvenciones aplicadas y otros ingresos diferidos 23 (282.898) (276.795)
Ingresos y gastos financieros 42,43 1.156.094 946.812
Resultados en enajenacion de activos no corrientes 41 (8.851) (278.962)
Variacion de capital circulante
Variacion de deudores comerciales y otros (434.905) 36.145
Variacion de existencias (313.389) (169.087)
Variacion de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (24.057) (310.640)
Variacion de deudores y otras cuentas a pagar no corrientes (24.520) (2.397)
Pagos de provisiones (511.382) (470.723)
Impuestos sobre las ganancias pagados (332.891) (542.169)
Dividendos cobrados 55.339 50.483
Flujos netos de efectivo de actividades de explotacién 7.586.248 5.685.453
Variacion del efectivo por modificacion del perimetro de consolidacion 6 - 76.366
Adquisicion de activos intangibles 8 (1.113.978) (530.992)
Pagos por intereses capitalizados de activo intangible 42 (35.735) (21.506)
Adquisicion de empresas asociadas 13.a (91.305) (77.331)
Cartera de valores (1.746) (1.641)
Otras inversiones (675.737) 1.016
Adquisicién de inversiones inmobiliarias 9 (11.878) (4.169)
Adquisicién de propiedad, planta y equipo 10 (5.237.151) (5.594.372)
Subvenciones de capital y otros ingresos diferidos 23 14.040 42.761
Pagos por intereses capitalizados de propiedad, planta y equipo 42 (156.896) (112.536)
Entrada/salida neta por activos financieros corrientes (67.300) 584.087
Intereses cobrados 192.291 130.830
Impuestos sobre las ganancias 22.076 -
Cobros por enajenacion de activos no financieros 6.604 2.800
Cobros por enajenacion de activos financieros 47.152 312.017
Enajenacion de subsidiarias 1.059.150 -
Flujos netos de efectivo de las actividades de inversion (6.050.413) (5.192.670)
Adquisicién derechos de asignacion gratuita 20 (97.899) (645.800)
Dividendos pagados (142.696) (187.072)
Dividendos pagados a participaciones no dominantes (161.241) (104.029)
Emisién obligaciones perpetuas subordinadas 20 697.462 1.000.000
Reembolso de obligaciones perpetuas subordinadas 20 (525.000) -
Pago de intereses de obligaciones perpetuas subordinadas 20 (39.563) (35.337)
Emisiones y disposiciones de deuda financiera 20 13.325.103 13.637.173
Reembolso de deuda financiera 29, 22 (12.493.320) (10.419.647)
Intereses pagados excluidos intereses capitalizados (879.389) (840.985)
Salidas efectivo por reduccion de capital (49) (38)
Salidas efectivo por ampliacion de capital (859) (834)
Adquisicion de acciones propias 20 (1.674.480) (1.004.890)
Cobros por enajenacion de acciones propias 20 63.286 90.589
Transacciones con participaciones no dominantes 132.483 (67.503)
Flujos netos de efectivo de las actividades de financiacion (1.796.162) 1.421.627
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio en el efectivo o equivalentes (135.856) (149.756)
Incremento/(Decremento) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (396.183) 1.764.654
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 3.197.340 1.432.686
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 2.801.157 3.197.340

(*) El Estado consolidado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2017 se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 54 descritas en la Memoria consolidada adjunta y los Anexos forman parte integrante del Estado consolidado

de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018.
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A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

IBERDROLA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018

1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

Iberdrola, S.A. (en adelante, IBERDROLA), constituida en Espafia y con domicilio social en la Plaza
Euskadi 5, en Bilbao, es la sociedad dominante de un Grupo de sociedades cuyas principales actividades
son las siguientes:

- Produccion de electricidad mediante fuentes renovables y convencionales.
- Compra-venta de electricidad y gas en mercados mayoristas.

- Transporte y distribucién de electricidad.

- Comercializacién de electricidad, gas y servicios energéticos asociados.

- Otras actividades, principalmente ligadas al sector de la energia.

IBERDROLA desarrolla sus actividades tanto en Espafia como en el extranjero, bien directamente, de
forma total o parcial, o bien mediante la titularidad de acciones o de participaciones en otras sociedades,
con sujecién en todo caso a las prescripciones de las legislaciones sectoriales aplicables en cada
momento vy, en especial, al sector eléctrico. EI Grupo IBERDROLA desarrolla sus actividades
principalmente en cinco paises del area atlantica: Espafia, Reino Unido, Estados Unidos, México y Brasil.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
2.a) Normativa contable aplicada

Las Cuentas anuales consolidadas del Grupo IBERDROLA del ejercicio 2018, que los administradores
formulan con fecha 19 de febrero de 2019, se presentan de acuerdo con lo establecido en las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (en adelante, NIIF), segin han sido aprobadas por la Union
Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) n°® 1606/2002 del Parlamento y del Consejo Europeo.
Los administradores de IBERDROLA esperan que la Junta General de Accionistas apruebe estas Cuentas
anuales consolidadas sin ninguna modificacion.

Las Cuentas anuales consolidadas del Grupo IBERDROLA correspondientes al ejercicio 2017 fueron
aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 13 de abril de 2018.

A 31 de diciembre de 2018 las Cuentas anuales consolidadas presentan un déficit de capital circulante de
2.774 millones de euros. Los administradores manifiestan que dicho déficit serd cubierto mediante la
generacion de fondos de los negocios del Grupo IBERDROLA. Asimismo, como se detalla en la Nota 4, el
Grupo IBERDROLA dispone de créditos concedidos y no dispuestos por importe de 10.211 millones de
euros.
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A nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

Las Cuentas anuales consolidadas se han preparado sobre la base del coste histérico, excepto en el caso
de los instrumentos de patrimonio y los instrumentos financieros derivados, que se han valorado a su valor
razonable. Los valores en libros de los activos y pasivos que son objeto de cobertura de valor razonable
son ajustados para reflejar los cambios en su valor razonable originados por el riesgo cubierto.

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estas Cuentas anuales consolidadas coinciden con
las utilizadas en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017, excepto por la aplicacién, con
fecha 1 de enero de 2018, de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” y la NIIF 15 “Ingresos ordinarios
procedentes de contratos con clientes” emitidas por el IASB (International Accounting Standards Board) y
adoptadas por la Union Europea para su aplicacion en Europa.

Los principales impactos por la aplicacién de las nuevas normas anteriores son los siguientes:

NIIF 15: “Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes”

Segun el principio basico de la NIIF 15, una entidad reconoce los ingresos de actividades ordinarias de
forma que representen la transferencia de bienes o servicios comprometidos con los clientes a cambio de
un importe que refleje la contraprestacion a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de dichos
bienes o servicios.

El Grupo IBERDROLA ha adoptado la NIIF 15 de forma retroactiva, registrando el 1 de enero de 2018 el
efecto acumulado resultante de la aplicacion de la norma. De esta manera, los Estados financieros
relativos a 2017 no incluyen efecto alguno por la aplicacién de la NIIF 15.

La adopcion de la NIIF 15 ha afectado al tratamiento contable de los siguientes conceptos:

- la capitalizacion de los costes incrementales incurridos para la obtencion de contratos con clientes,
gue previamente a la aplicaciéon de la NIIF 15 se registraban en el epigrafe “Servicios exteriores”
del Estado consolidado del resultado.

Los costes incrementales activados por el Grupo IBERDROLA hacen referencia principalmente a
las comisiones de venta en que se incurre para obtener un contrato con un cliente en las que no
se habria incurrido si el contrato no se hubiera obtenido.

El activo registrado por este concepto se amortiza de forma sistematica en funcién de la vida
media esperada de los contratos con clientes asociados a dichos costes.

- las reclamaciones a clientes en contratos de construccién. La NIIF 15 establece que para
reconocer como ingreso las modificaciones de los contratos con clientes, bien porque se generen
nuevos derechos y obligaciones o bien porque se cambien los existentes, es necesaria su
aprobacion por escrito, por acuerdo oral o de forma implicita por las practicas tradicionales del
negocio. Sin embargo, bajo la anterior NIC 11 “Contratos de construccién” las reclamaciones se
incluian en los ingresos del contrato cuando eran probables y podian medirse de forma fiable.

- las penalizaciones con clientes en contratos de construccion por retrasos u otros motivos. La NIIF
15 establece que el importe estimado de la contraprestacion variable se incluird en el precio de la
transaccion solo en la medida en que sea altamente probable que no ocurra una reversion
significativa del importe del ingreso acumulado reconocido cuando se resuelva posteriormente la
incertidumbre asociada con la contraprestacion variable. Sin embargo, bajo la anterior NIC 11
“Contratos de construccidn” las penalizaciones se incluian en los ingresos del contrato cuando
eran probables o se resolvian las incertidumbres asociadas a las mismas.

./,.
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- el momento del reconocimiento del ingreso en determinados contratos de cesion de capacidad de
instalaciones técnicas.

El efecto registrado por los conceptos anteriores por el Grupo IBERDROLA en aplicacion de la NlIF 15 a 1
de enero de 2018 ha sido el siguiente:

Momento de
Capitalizacién Reclamaciones reconocimiento

Miles de euros de costes /penalizaciones de ingresos Total
Activo Intangible 175.001 - - 175.001
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes - (133.049) (50.579) (183.628)
Impuestos diferidos activos - 64.562 15.174 79.736
ACTIVO NO CORRIENTE 175.001 (68.487) (35.405) 71.109
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes - (57.792) - (57.792)
ACTIVO CORRIENTE - (57.792) - (57.792)
TOTAL ACTIVO 175.001 (126.279) (35.405) 13.317
De la sociedad dominante 134.496 (192.116) 17.295 (40.325)
PATRIMONIO NETO 134.496 (192.116) 17.295 (40.325)
Otras cuentas a pagar no corrientes - - (75.286) (75.286)
Impuestos diferidos pasivos 40.505 - 22.586 63.091
PASIVO NO CORRIENTE 40.505 - (52.700) (12.195)
Provisiones - (1.202) - (1.202)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar - 67.039 - 67.039
PASIVO CORRIENTE - 65.837 - 65.837
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 175.001 (126.279) (35.405) 13.317

En la realizacion del desempefio mediante la transferencia de bienes o servicios al cliente antes de que el
cliente pague la contraprestacion o antes de que sea exigible el pago, el Grupo IBERDROLA presenta el
contrato como un activo del contrato, excluyendo los importes presentados como cuentas por cobrar. Una
cuenta por cobrar es el derecho incondicional a recibir una contraprestacién sujeto al paso del tiempo para
gue sea exigible el pago. EI Grupo IBERDROLA presenta los activos del contrato en los epigrafes
“Deudores comerciales y otros activos no corrientes” y “Deudores comerciales y otros activos corrientes -
Otros deudores comerciales y otros activos corrientes” del Estado consolidado de situacion financiera
(Notas 14 y 18).

Un pasivo del contrato es la obligacion que tiene el Grupo IBERDROLA de transferir bienes o servicios a
un cliente del que se ha recibido ya una contraprestacion (o bien esa contraprestacion es ya exigible del
cliente). EI Grupo IBERDROLA presenta los pasivos del contrato en los epigrafes “Otros pasivos no
corrientes” y “Acreedores comerciales y otros pasivos - Acreedores comerciales” del Estado consolidado
de situacion financiera (Notas 30 y 33).

Se muestra a continuacion el importe por el que cada partida de los Estados financieros se ve afectada a

31 de diciembre de 2018 por la aplicacién de la NIIF 15 en comparacién con la normativa aplicada
previamente:
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Efecto por el cambio

Segun la normativa

Miles de euros Segun la NIIF 15 de normativa previa
Activo Intangible 21.000.248 (254.714) 20.745.534
Inversiones inmobiliarias 428.592 - 428.592
Propiedad, planta y equipo 66.109.320 - 66.109.320
Inversiones financieras no corrientes 5.191.132 - 5.191.132
Deudores comerciales y otros activos no corrientes 1.480.252 183.628 1.663.880
Impuestos diferidos activos 5.485.999 (79.955) 5.406.044
ACTIVO NO CORRIENTE 99.695.543 (151.041) 99.544.502
Activos mantenidos para su enajenacion 62.164 - 62.164
Combustible nuclear 272.674 - 272.674
Existencias 2.173.831 - 2.173.831
Deudores comerciales y otros activos corrientes 6.854.733 57.792 6.912.525
Inversiones financieras corrientes 1.177.821 - 1.177.821
Efectivo y otros medios equivalentes 2.801.157 - 2.801.157
ACTIVOS CORRIENTES 13.342.380 57.792 13.400.172
TOTAL ACTIVO 113.037.923 (93.249) 112.944.674

Efecto por el cambio

Segun la normativa

Miles de euros Segun la NIIF 15 de normativa previa
De la sociedad dominante 36.582.199 (21.075) 36.561.124
Capital suscrito 4.798.222 - 4.798.222
Ajustes por cambio de valor (32.196) - (32.196)
Otras reservas 32.731.625 40.325 32.771.950
Acciones propias en cartera (1.010.348) - (1.010.348)
Diferencias de conversion (2.919.156) 1.417 (2.917.739)
Resultado neto del ejercicio 3.014.052 (62.817) 2.951.235
De participaciones no dominantes 5.668.803 - 5.668.803
De obligaciones perpetuas subordinadas 1.725.552 - 1.725.552
PATRIMONIO NETO 43.976.554 (21.075) 43.955.479
INSTRUMENTOS DE CAPITAL NO CORRIENTES CON

CARACTERISTICAS DE PASIVO FINANCIERO 140.582 - 140.582
Subvenciones de capital 1.477.928 - 1.477.928
Instalaciones cedidas o financiadas por terceros 4.823.396 - 4.823.396
Provisiones 5.447.587 - 5.447.587
Deuda financiera 31.138.863 - 31.138.863
Otros pasivos no corrientes 874.006 75.381 949.387
Impuestos diferidos pasivos 9.042.567 (80.841) 8.961.726
PASIVOS NO CORRIENTES 52.804.347 (5.460) 52.798.887
INSTRUMENTOS DE CAPITAL CORRIENTES CON 36.647 ) 36.647
CARACTERISTICAS DE PASIVO FINANCIERO

Er?ia;jlt\e/gz ;?:ulados con activos mantenidos para su 561 ) 561
Provisiones 579.984 1.203 581.187
Deuda financiera 7.023.143 - 7.023.143
Acreedores comerciales y otros pasivos 8.476.105 (67.917) 8.408.188
PASIVOS CORRIENTES 16.079.793 (66.714) 16.013.079
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 113.037.923 (93.249) 112.944.674
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Efecto por el cambio Segun la normativa

Miles de euros Segun la NIIF 15 de normativa previa
Importe neto de la cifra de negocios 35.075.873 (6.458) 35.069.415
Aprovisionamientos (19.640.736) - (19.640.736)
MARGEN BRUTO 15.435.137 (6.458) 15.428.679
Gastos de personal netos (2.020.006) - (2.020.006)
Servicios exteriores netos (2.135.225) (155.462) (2.290.687)
Gasto operativo neto (4.155.231) (155.462) (4.310.693)
Tributos (1.931.003) - (1.931.003)
BENEFICIO BRUTO DE EXPLOTACION / EBITDA 9.348.903 (161.920) 9.186.983
g;rrcicnctirc;rtwovalorativa de deudores comerciales y activos (253.656) ) (253.656)
Amortizaciones y provisiones (3.655.874) 80.580 (3.575.294)
BENEFICIO DE EXPLOTACION / EBIT 5.439.373 (81.340) 5.358.033
rI?:;u(ljt:(ijr(T)];letj-:‘ess(t)g|Sedades por el método de participacion - 55.904 ) 55.904
Ingreso financiero 839.911 - 839.911
Gasto financiero (1.996.005) - (1.996.005)
Resultado financiero (1.156.094) - (1.156.094)
Resultado de activos no corrientes 8.851 - 8.851
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS 4.348.034 (81.340) 4.266.694
Impuesto sobre sociedades (959.499) 17.865 (941.634)
oA oNNLAERIICIO PROCEDENTE DE 3.388.535 (63.475) 3.325.060
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES DISCONTINUADAS (NETO DE (51.167) 658 (50.509)
IMPUESTOS)
Participaciones no dominantes (323.316) - (323.316)
ggkl/lIIENFIAC,\I‘(_?ENETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD 3.014.052 (62.817) 2951235

NIIF 9: “Instrumentos Financieros”

La NIIF 9 establece los requerimientos para el reconocimiento y medicién de los activos financieros,
pasivos financieros y algunos contratos de compra o venta de partidas no financieras, sustituyendo a la
NIC 39 aplicada anteriormente.

Clasificacién y medicidn de los activos y pasivos financieros

La NIIF 9 sustituye la anterior clasificacion de los activos financieros de manera que los activos financieros
pasan a clasificarse de acuerdo con el modelo de negocio en el que se mantienen y a las caracteristicas
de sus flujos de efectivo contractuales. Por otra parte, la nueva norma conserva en gran medida los
requisitos existentes en la NIC 39 para la clasificacion y medicion de pasivos financieros.

El Grupo IBERDROLA ha adoptado los requerimientos de clasificacion y medicion de forma retroactiva con
fecha de primera aplicacion el 1 de enero de 2018, acogiéndose a la opcion de no re-expresion de las
cifras correspondientes a periodos comparativos.
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El Grupo IBERDROLA ha clasificado sus activos financieros en las siguientes categorias:

Categoria
Activos financieros que:
- se mantienen dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los
Activos financieros medidos a coste activos para obtener los flujos de efectivo contractuales, y
amortizado - cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.
Activos financieros medidos a valor Se incluyen en esta categoria los activos financieros que no cumplen las
razonable con cambios en resultados condiciones para su clasificacion como “medidos a coste amortizado”.

El Grupo IBERDROLA ha considerado, de manera irrevocable, que los instrumentos de patrimonio
existentes en la fecha de primera aplicacion de la NIIF 9 se clasifican a valor razonable con cambios en
resultados donde las variaciones del valor razonable se registran en los epigrafes de “Gasto financiero” e
“Ingreso financiero” del Estado consolidado del resultado. Bajo la NIC 39, dichas inversiones eran
clasificadas en la categoria de activos disponibles para la venta, registrandose las variaciones en su valor
razonable con cargo o abono al epigrafe “Ajustes por cambio de valor” del Estado consolidado de situacion
financiera hasta el momento en que se producia la enajenacion de estas inversiones o0 su deterioro,
momento en el que el importe acumulado en este epigrafe era imputado al Estado consolidado del
resultado.

De esta manera, los importes clasificados bajo la NIC 39 en las siguientes categorias tienen su
equivalencia en las siguientes nuevas categorias bajo la NIIF 9:

Segun la NIC 39 Segun la NIIF 9

Préstamos y cuentas a cobrar Activos financieros medidos a coste amortizado

Activos disponibles para la venta Activos financieros medidos a valor razonable con cambios en resultados
Activos mantenidos para negociar Activos financieros medidos a valor razonable con cambios en resultados

Por su parte, la clasificacién de los pasivos financieros del Grupo IBERDROLA no ha experimentado
cambios respecto a lo incluido en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017.

Deterioro de los activos financieros valorados a coste amortizado y activos del contrato

Bajo la NIIF 9 ya no es necesario que ocurra un suceso que ponga de manifiesto la existencia de deterioro
para el reconocimiento de las pérdidas crediticias. En su lugar, se contabilizan las pérdidas crediticias
esperadas lo que ha supuesto una anticipacion en el registro de las pérdidas crediticias en comparacion
con la NIC 39.

El Grupo IBERDROLA ha adoptado los requerimientos de deterioro de valor de forma retroactiva con
fecha de primera aplicacion el 1 de enero de 2018, acogiéndose a la opcion de no re-expresion de las
cifras de periodos comparativos.

El efecto registrado por el Grupo IBERDROLA por la aplicacion del nuevo modelo de pérdida esperada
(Nota 3.l) para calcular el deterioro de valor de los activos financieros a coste amortizado y los activos del
contrato a 1 de enero de 2018 ha sido el siguiente:
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Miles de euros 01.01.2018
Inversiones financieras no corrientes (475)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes (9.090)
Impuestos diferidos activos 2.652
ACTIVO NO CORRIENTE (6.913)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes (7.372)
Inversiones financieras corrientes (6.918)
Efectivo y otros medios equivalentes (710)
ACTIVO CORRIENTE (15.000)
TOTAL ACTIVO (21.913)
De la sociedad dominante (14.640)
De participaciones no dominantes (7.273)
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (21.913)

La correccion valorativa por deterioro relacionada con los epigrafes “Deudores comerciales y otros activos
no corrientes” y “Deudores comerciales y otros activos corrientes” se presenta de forma separada en el
Estado consolidado del resultado en el epigrafe “Correccion valorativa de deudores comerciales y activos
del contrato”. En consecuencia, se ha reclasificado un importe de 197.399 miles de euros por dicho
concepto que de acuerdo con la anterior NIC 39 se mostraba en el epigrafe “Amortizaciones y provisiones”
del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017.

Contabilidad de coberturas

Los requerimientos de la NIIF 9 alinean la contabilidad de coberturas mas estrechamente con la gestion
del riesgo, establecen un enfoque mas basado en principios y abordan incongruencias y debilidades del
modelo de contabilidad de coberturas de la NIC 39 aplicada anteriormente.

De acuerdo con la NIIF 9, el Grupo IBERDROLA registra como coste de la cobertura el valor temporal de
los contratos de opcidn y el elemento a plazo de un contrato a plazo en el caso de excluirse de la relaciéon
de cobertura (Nota 20). Bajo la NIC 39, dichos componentes se registraban en el Estado consolidado del
resultado.

La transicion a la NIIF 9 en relacion con la contabilidad de coberturas se ha realizado de manera
prospectiva, con la excepcion del tratamiento contable del valor temporal de aquellos contratos de opcion
para los que se hubieran designado como instrumento de cobertura los cambios en su valor intrinseco,
cuya aplicacion ha sido retroactiva. El efecto en la primera aplicacion de la NIIF 9 a 1 de enero de 2018 en
relacién con el valor temporal indicado anteriormente ha supuesto un cargo por importe de 1.552 miles de
euros al epigrafe “Otras reservas” del Estado consolidado de situacién financiera con un abono al epigrafe
“Ajustes por cambio de valor” del Estado consolidado de situacion financiera (Nota 20).

Modificacion de pasivos financieros

La modificacion de un pasivo financiero medido a coste amortizado que no determina su baja (al
considerar que la modificacion no es sustancial) supone el registro en el Estado consolidado del resultado
en la fecha de la modificacion de la diferencia entre el coste amortizado del pasivo financiero y el importe
de los flujos de efectivo pendientes del pasivo financiero modificado descontados a la tasa de interés
efectiva original.
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Previamente al cambio de criterio contable, en las modificaciones de pasivos financieros que no contenian
condiciones sustancialmente diferentes, el coste amortizado del pasivo financiero se determinaba
aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que igualaba el valor en libros del pasivo financiero en la
fecha de la modificacion con los flujos de efectivo a pagar segun las nuevas condiciones.

El efecto de la aplicacién de este criterio con fecha 1 de enero de 2018 se muestra a continuacion:

Miles de euros 01.01.2018
De la sociedad dominante 117.627
PATRIMONIO NETO 117.627
Deuda financiera (Nota 27) (156.434)
Impuestos diferidos pasivos 38.807
PASIVO NO CORRIENTE (117.627)

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO -

El Estado consolidado del resultado del ejercicio 2018 incluye un mayor gasto por importe de 34.600 miles
de euros registrado en el epigrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado como
consecuencia del incremento del tipo de interés efectivo bajo el nuevo criterio contable de los pasivos
financieros modificados de manera no sustancial respecto al aplicado en el ejercicio 2017.

Normativa emitida pendiente de aplicacion

Por otro lado, a la fecha de formulacion de estas Cuentas anuales consolidadas se habian emitido las
siguientes normas, modificaciones e interpretaciones cuya fecha efectiva es posterior a los ejercicios
iniciados a partir del 1 de enero de 2018:

Aplicacién obligatoria

Norma IASB Union Europea

NIIF 16 Arrendamientos 01.01.2019 01.01.2019

NIIF 17 Contratos de seguro 01.01.2021 *)

CINIIE 23 I_ncerndumbres sobre la aplicacion de los tratamientos 01.01.2019 01.01.2019
fiscales

Modificaciones a la NIIF 9 Opciones de prepago con compensaciones negativas 01.01.2019 01.01.2019

Modificaciones a la NIC 28 Inversiones a largo plazo en asociadas y negocios 01.01.2019 *
conjuntos

Modificaciones a la NIC 19 Modlflcgf:lon, r_educmon o liquidacion de un plan de 01.01.2019 *)
prestacion definida

Ciclo 2015-2017 Mejoras anuales varias normas 01.01.2019 *)

Modificaciones a la NIIF 3 Definicion de negocio 01.01.2020 *

Modificaciones ala NIC 1y NIC 8 Definicion de material 01.01.2020 *

(*) Pendientes de aprobacién por la Unién Europea.

El Grupo IBERDROLA no ha aplicado en la preparacion de estas Cuentas anuales consolidadas de forma
anticipada ninguna norma, interpretacion o modificacion publicada que todavia no esté vigente.

El Grupo IBERDROLA estima que su aplicacién no habria supuesto modificaciones significativas en estas

Cuentas anuales consolidadas y que tampoco tendran un impacto significativo en el momento de su
aplicacién a excepcion de la aplicacién de la NIIF 16: “Arrendamientos”.
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NIIF 16: “Arrendamientos”

El Grupo IBERDROLA aplicara en los estados financieros que comiencen el 1 de enero de 2019 la NIIF
16: “Arrendamientos”. Todos los efectos cuantitativos que se muestran a continuacion son brutos de su
efecto fiscal.

Desde el punto de vista del arrendatario, la NIIF 16 elimina la actual clasificacién entre arrendamientos
operativos y financieros y establece que, en relacion con los contratos de arrendamiento, el arrendatario
debe reconocer en el Estado de situacién financiera un activo por derecho de uso y un pasivo por el valor
presente de la obligacion de realizar los pagos de arrendamiento durante el plazo del mismo.

El gasto relativo a dichos arrendamientos, que en estas Cuentas anuales consolidadas figura registrado en
el epigrafe “Servicios exteriores” del Estado consolidado del resultado, pasard a registrarse en el Estado
consolidado del resultado en los epigrafes “Amortizaciones y provisiones” por la amortizacién del
mencionado activo por derecho de uso y “Gasto financiero” por el reflejo del pasivo por arrendamiento a su
valor actual.

Desde el punto de vista del arrendador, la NIIF 16 no introduce cambios relevantes.

El Grupo IBERDROLA ha realizado un trabajo de analisis para evaluar si un contrato es o contiene un
arrendamiento en la fecha de primera aplicacion de acuerdo con la definicion y las condiciones
establecidas en la NIIF 16. En dicho analisis, el Grupo IBERDROLA ha interpretado que la cesion de uso
de los terrenos no contiene un arrendamiento cuando su propietario tiene derecho a llevar a cabo algun
tipo de actividad econémica que implica que no se han cedido de manera sustancial los beneficios
economicos inherentes al uso del activo objeto del contrato.

El Grupo IBERDROLA realizara la transicion a la NIIF 16 mediante la alternativa retroactiva modificada
gue supone no re-expresar el periodo comparativo y registrar el efecto de primera aplicacién de la NIIF 16
el 1 de enero de 2019 (fecha de primera aplicacién) de manera que en los contratos de arrendamiento
donde el Grupo IBERDROLA actia como arrendatario se medira el pasivo por arrendamiento al valor
presente de los pagos por arrendamiento remanentes descontados usando una tasa de descuento a la
fecha de primera aplicacion. Salvo excepciones, el activo por derecho de uso se medira por el mismo
importe que el pasivo.

En funcion de las opciones que facilita la NIIF 16, el Grupo IBERDROLA ha optado por no aplicarla a los
contratos de arrendamiento de activos intangibles y por aplicar la exenciéon al reconocimiento a los
arrendamientos a corto plazo (plazo de arrendamiento igual o inferior a 12 meses), que continuaran
contabilizandose como en la actualidad.

Un mismo contrato puede contener componentes de arrendamiento y componentes que no son
arrendamiento. El Grupo IBERDROLA ha optado por no separar el registro contable de ambos
componentes y contabilizarlos como un componente de arrendamiento Unico, salvo para aquellas clases
de activo subyacente para los que la separacion tenga un efecto relevante en los estados financieros.

El proceso de implantacion de la NIIF 16 se encuentra muy avanzado. En este sentido, se estima que la
aplicacién de la NIIF 16 supondra a 1 de enero de 2019 un incremento del pasivo corriente y no corriente
de 399.139 miles de euros en relacién con los contratos de arrendamiento de la siguiente tipologia de
activos:

./,.
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Miles de euros 1 de enero de 2019
Edificios e inmuebles 231.437
Flota de vehiculos 34.543
Fibra optica y otros (Redes) 38.334
Terrenos asociados a instalaciones renovables (solar y otras) 46.048
Otros 48.803
Total 399.165

El detalle de las tasas de descuento (rango minimo y maximo) utilizadas en la fecha de primera aplicacion
es el siguiente:

Inferior a 5 afios Entre 20 y 30 afios
Moneda Minimo Méaximo Minimo Méaximo
Euro - 2,15 1,87 2,94
Libra esterlina 1,12 3,21 3,19 4,94
Dolar estadounidense 2,68 3,3 4,16 4,48
Peso mexicano 9,09 9,46 11,36 12,62
Real brasilefio 8,68 11,96 14,55 15,15

Se detalla a continuacion la conciliacién entre el importe de los pagos futuros minimos por arrendamientos
operativos no cancelables bajo el alcance de la actual NIC 17 a 31 de diciembre de 2018 (Nota 38) y el
pasivo por arrendamiento que se estima reconocer a 1 de enero de 2019 en la transicién a la NIIF 16:

Miles de euros

Pagos futuros minimos por arrendamientos operativos no cancelables segin NIC 17 (Nota 38) 1.462.154
Contratos reevaluados que no cumplen la definicién de arrendamiento segun NIIF 16 (846.374)
Contratos de arrendamiento con fecha de comienzo posterior a 1 de enero de 2019 y otros (127.144)
Diferencia en el descuento financiero (89.471)
Pasivo por arrendamiento a 1 de enero de 2019 bajo NIIF 16 399.165

Bajo la normativa vigente, la mayor parte de los contratos de cesién de uso de terrenos donde se
encuentran ubicadas las instalaciones de generacion edlica se consideran arrendamientos operativos. En
aplicacion de la NIIF 16, el Grupo IBERDROLA interpreta que la mayor parte de dichos contratos no
contienen un arrendamiento de acuerdo con los criterios establecidos anteriormente. Dicha interpretacion
en la aplicacién de la NIIF 16 se encuentra amparada por la practica internacional.

No obstante, el tratamiento contable de los contratos en los que se contempla un uso compartido del
activo subyacente es un area sujeta a juicio de valor que puede verse sometida a cambios de acuerdo con
futuras interpretaciones. Es intencién del Grupo realizar un seguimiento de las eventuales discusiones
sobre el mencionado tratamiento contable que se pudieran producir proximamente con el fin de confirmar
la razonabilidad del tratamiento contable adoptado. En el caso de que los contratos de cesion de uso de
terrenos donde se encuentran ubicadas instalaciones de generacion edlica se considerasen contratos de
arrendamiento bajo el alcance de la NIIF 16 en la fecha de primera aplicacion, la estimacion del pasivo
corriente y no corriente del Grupo IBERDROLA seria un incremento, como maximo de 846.374 miles de
euros.
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2.b) Principios de consolidacion

El Anexo | a estas Cuentas anuales consolidadas incluye un detalle de las sociedades dependientes,
negocios conjuntos y asociadas de IBERDROLA, asi como el método de consolidacion o valoracién
aplicado y otra informacién referente a las mismas.

Sociedades dependientes

Las sociedades dependientes en las que el Grupo IBERDROLA posee el control se han consolidado por el
método de integracién global a partir de la fecha en la que se ha obtenido el mismo, salvo que representen
un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel del Grupo IBERDROLA.

El Grupo IBERDROLA considera que mantiene el control en una sociedad cuando estd expuesto, o tiene
derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacién en la sociedad y tiene la capacidad de
influir en esos rendimientos a través de su poder sobre esta. A efectos de la preparacion de estas Cuentas
anuales consolidadas, se ha considerado que se dispone de control en aquellas sociedades en las que se
dispone de mas de un 50% de participacioén en el capital social y se puede probar que dicho control existe.
En el Anexo a estas Cuentas anuales consolidadas se muestra informacion relativa a las sociedades con
un porcentaje de participacion inferior al 50% consolidadas por integracién global, asi como a las
sociedades con un porcentaje de participacion superior al 50% que no han sido consolidadas por
integracion global.

Los resultados de las sociedades dependientes adquiridas o enajenadas durante el ejercicio se incluyen
en el Estado consolidado del resultado desde la fecha efectiva de adquisicion o hasta la fecha efectiva de
enajenacién. Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas por integracion global se
han eliminado en el proceso de consolidacion.

En la fecha de toma de control, los activos, pasivos y pasivos contingentes de la sociedad filial son
registrados a valor razonable. En el caso de que exista una diferencia positiva entre el coste de
adquisicién de la sociedad filial y el valor de mercado de los indicados activos y pasivos, esta se registra
como fondo de comercio, por corresponder a activos no susceptibles de identificacién y valoraciéon
separada. En el caso de que la diferencia sea negativa, se registra con abono al Estado consolidado del
resultado.

Las participaciones no dominantes se reconocen en el momento inicial por un importe equivalente a su
participacion proporcional en el valor razonable de la sociedad adquirida a la fecha de la toma de control.
El valor de las participaciones no dominantes en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas por integracion global se presenta, respectivamente, en los epigrafes
"Patrimonio neto-De participaciones no dominantes" del Estado consolidado de situacion financiera y
"Participaciones no dominantes" del Estado consolidado del resultado.

Cuando se produce la pérdida de control de una empresa del Grupo tiene lugar la baja de sus activos y
pasivos y de cualquier participacion no dominante que pudiera existir. Las plusvalias o minusvalias
resultantes se reconocen en la cuenta de resultados. Las participaciones que se mantengan en las filiales
sobre las que se hubiera perdido el control se valoran por su valor razonable en la fecha en la que esta
circunstancia hubiera tenido lugar. Los resultados obtenidos en las transacciones de compra de
participaciones a accionistas minoritarios en sociedades en las que se ejerce control, asi como las de
venta de participaciones sin pérdida de control, se registran con cargo o abono a reservas.
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Inversiones regqistradas por el método de la participacion

Las inversiones registradas por el método de la participacion incluyen tanto las inversiones en asociadas
como las inversiones en negocios conjuntos. Las sociedades asociadas son aquellas en las que el Grupo
IBERDROLA tiene influencia significativa, esto es, el poder de intervenir en las decisiones de politica
financiera y de operacion sin llegar a tener el control o control conjunto. Un negocio conjunto es un
acuerdo conjunto en el que el Grupo tiene derecho sobre los activos netos del acuerdo.

A efectos de la preparacion de estas Cuentas anuales consolidadas, se ha considerado que se dispone de
influencia significativa en aquellas sociedades en las que se dispone de mas de un 20% de participacion
en el capital social y se puede probar que dicha influencia significativa existe.

En el Anexo | a estas Cuentas anuales consolidadas se muestra informacion relativa a las sociedades con
un porcentaje de participacion inferior al 20% consolidadas por el método de participacion, asi como a las
sociedades con un porcentaje de participacion superior al 20% e inferior al 50% que no han sido
consolidadas por el método de participacion.

En las transacciones realizadas con empresas asociadas y negocios conjuntos, los beneficios o pérdidas
de la operacion son eliminados en el porcentaje de participacion en cada sociedad. El resultado de valorar
las participaciones por el método de participacion se refleja en los epigrafes "Otras reservas" y "Resultado
de sociedades por el método de participacion - neto de impuestos" del Estado consolidado de situaciéon
financiera y del Estado consolidado del resultado, respectivamente.

Fecha de cierre de los Estados financieros

La fecha de cierre de los Estados financieros de las sociedades dependientes, negocios conjuntos y
asociadas es el 31 de diciembre, con la excepcion de Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A. (en
adelante, SIEMENS GAMESA) cuya fecha de cierre es el 30 de septiembre. No obstante, a los efectos de
la formulacibn de estas Cuentas anuales consolidadas se ha efectuado la correspondiente
homogeneizacion valorativa al objeto de que el método de la participacién recoja la situacion patrimonial
de la asociada a 31 de diciembre.

Las politicas contables de las sociedades del perimetro de consolidaciéon son las mismas o han sido
homogeneizadas con las utilizadas por el Grupo IBERDROLA.

Conversion de los Estados financieros de sociedades extranjeras

Los Estados financieros de cada una de las sociedades extranjeras han sido preparados en su moneda
funcional, entendiendo por tal la divisa del entorno econémico en que cada sociedad opera y en la que
genera y emplea el efectivo.

La conversién de los Estados financieros de las sociedades extranjeras se ha realizado aplicando el
método del tipo de cambio de cierre. Este método consiste en la conversion a euros de todos los bienes,
derechos y obligaciones, utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de las Cuentas anuales
consolidadas y el tipo de cambio medio del ejercicio (siempre y cuando no haya operaciones significativas
gue hagan poco apropiada la utilizacion del tipo de cambio promedio) para las partidas del Estado
consolidado del resultado, manteniendo el patrimonio a tipo de cambio histérico a la fecha de su
adquisicién (o al tipo de cambio medio del ejercicio de su generacién en el caso de los resultados
acumulados). La diferencia de conversion resultante se imputa directamente a cuentas de patrimonio.

./,.
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2.c) Comparacion de lainformacion

Al comparar las cifras correspondientes al ejercicio 2018 incluidas en estas Cuentas anuales consolidadas
con las correspondientes al ejercicio 2017, hay que tener en cuenta:

Toma de control de Neoenergia, S.A.

Tal y como se indica en la Nota 6, el 24 de agosto de 2017 se consumo la incorporacion de la actividad y
los negocios de Elektro Holding, S.A. (ELEKTRO) en Neoenergia S.A. (NEOENERGIA), segun el acuerdo
de accionistas de NEOENERGIA (BB Banco de Investimento S.A.- Banco do Brasil, Caixa de Previdéncia
dos Funcionarios do Banco do Brasil -Previ- e Iberdrola Energia, S.A.U. -IBERDROLA ENERGIA-),
comunicado el 8 de junio de 2017 y una vez cumplidas las condiciones suspensivas a las que habia
guedado sujeta la operacién. Mediante la transaccién, el Grupo IBERDROLA tomé el control de
NEOENERGIA frente al control conjunto que le otorgaba su participaciéon previa, lo que supuso la
realizacion de una combinacién de negocios por etapas.

Tras la efectividad de la operacién, Banco do Brasil y Previ son titulares de un 9,35% y un 38,21%,
aproximada y respectivamente, del capital de NEOENERGIA, e IBERDROLA ENERGIA pasa a tener el
control con un porcentaje de participacion del 52,45%, incorporando como contraprestacion los negocios
de ELEKTRO. Anteriormente, Banco do Brasil y Previ eran titulares de un 12% y un 49%,
respectivamente, del capital de NEOENERGIA, siendo el 39% restante propiedad de IBERDROLA
ENERGIA.

La adquisicion de NEOENERGIA debe ser tenida en cuenta al comparar las cifras correspondientes al
ejercicio 2018 con las correspondientes al ejercicio 2017.

Nuevas normas aplicadas el 1 de enero de 2018

Tal y como se indica en la Nota 2.a, el 1 de enero de 2018 se han aplicado por primera vez la NIIF 15 y la
NIIF 9.

Reforma fiscal en Estados Unidos

El 22 de diciembre de 2017 fue firmada y aprobada la Tax Cuts and Jobs Act of 2017 (Tax Act), la
denominada “Reforma fiscal US”. La norma contiene cambios relevantes en la estructura fiscal federal de
los Estados Unidos de América. Lo mas destacado es la reduccién del tipo federal para personas juridicas
del 35% al 21%, circunstancia que afecta a la comparabilidad del epigrafe “Impuesto sobre sociedades”
del Estado consolidado del resultado (Nota 31).

Fusién GAMESA-SIEMENS

En el primer semestre del ejercicio 2017, como consecuencia de la culminacion del acuerdo de fusion de
los negocios de energia edlica de Gamesa Corporacion Tecnoldgica, S.A. (GAMESA) y de Siemens AG
(SIEMENS) en virtud del cual tuvo lugar la absorcion de Siemens Wind HoldCo (como sociedad absorbida)
por parte de GAMESA (como sociedad absorbente), se produjo la dilucion en el porcentaje de
participacion mantenido por el Grupo IBERDROLA en GAMESA, que se vio reducido del 19,69% al 8,07%.

El resultado obtenido como consecuencia de la mencionada diluciéon de la operaciéon ascendié a 250.695

miles de euros y fue registrado en el epigrafe “Beneficios en enajenacién de activos no corrientes” del
Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017 (Notas 13.ay 41).
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2.d) Modificaciéon de la informacién comparativa

Informacién sobre segmentos geograficos y por negocios (Nota 7)

Tal y como establece la NIIF 8: “Segmentos de operacién”, se ha re-expresado la informacion comparativa
relativa a la informacién sobre segmentos del periodo anterior por los siguientes motivos:

- Con efectos 1 de enero de 2018 la gestion de los activos hidroeléctricos en los paises donde
opera el Grupo IBERDROLA ha sido traspasada del negocio Liberalizado al negocio Renovables,
reorganizacion que tiene por objeto la agrupacion de los activos de generacion limpia en un Gnico
segmento de negocio. Dicho cambio en la gestion de los activos hidroeléctricos conllevé una
reestructuracion societaria que finalizd6 en agosto de 2018 una vez obtenidas todas las
autorizaciones administrativas.

- En el ejercicio 2017, el negocio de gas en Estados Unidos y Canada se incluyé dentro del
segmento negocio Liberalizado-Resto del Mundo. En el ejercicio 2018, tras haberse vendido la
totalidad del negocio de gas en Estados Unidos (Nota 41), el resto de activos y pasivos de dicho
negocio en Canada se presentan dentro del segmento Otros negocios.

Beneficio por accién (Nota 53)

Como se describe en las Notas 20 y 51 de estas Cuentas anuales consolidadas, en julio de 2018 y enero
de 2019 se han llevado a cabo dos ampliaciones de capital liberadas en el contexto del programa Iberdrola
dividendo flexible. De acuerdo con lo establecido en la NIC 33: “Ganancias por accion”, estas ampliaciones
de capital han supuesto la correccion del beneficio por accion correspondiente al ejercicio 2017 incluido en
las Cuentas anuales consolidadas de dicho ejercicio y han sido tenidas en cuenta en el célculo del
beneficio por accién basico y diluido correspondiente al ejercicio 2018.

3. POLITICAS CONTABLES

3.a) Fondo de comercio

El fondo de comercio representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos
en una combinacion de negocios que no estan identificados individualmente ni reconocidos de forma
separada.

Los fondos de comercio surgidos en la adquisicion de sociedades cuya moneda funcional es distinta del
euro son convertidos a euros al tipo de cambio vigente a la fecha del Estado consolidado de situacion
financiera.

Los fondos de comercio adquiridos a partir del 1 de enero de 2004 se mantienen valorados a su coste de
adquisicién y los adquiridos con anterioridad a esa fecha se mantienen por su valor neto registrado a 31 de
diciembre de 2003 de acuerdo con los criterios contables espafioles en vigor a dicha fecha, conforme a lo
establecido por la NIIF 1: “Adopcion por primera vez de las NIIF”.

El fondo de comercio no se amortiza, si bien al cierre de cada ejercicio se analiza su recuperabilidad
procediéndose, en su caso, al correspondiente saneamiento (Nota 3.i).
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3.b) Otros activos intangibles

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares

Los importes registrados en concepto de concesiones, patentes, licencias, marcas y similares se
corresponden con el coste incurrido en su adquisicion.

Las concesiones de distribucion y transporte de energia eléctrica en Reino Unido propiedad de SCOTTISH
POWER vy las afectas a la actividad de AVANGRID no tienen limite legal ni de ningln otro tipo. En
consecuencia, al tratarse de activos intangibles de vida indefinida, el Grupo IBERDROLA no los amortiza,
si bien analiza su posible deterioro con periodicidad anual de acuerdo con lo descrito en la Nota 3.i.

Por otra parte, la CINIIF 12: “Acuerdos de concesion de servicios” afecta a los acuerdos publico-privados
de concesion de servicios que cumplen dos condiciones:

- el concedente controla o regula a qué servicios debe el concesionario destinar la infraestructura, a
quién debe prestar dichos servicios y a qué precio; y

- el concedente controla toda participacion residual significativa en la infraestructura al término de la
vigencia del acuerdo.

Las infraestructuras objeto de un acuerdo de concesion de servicios no son reconocidas como
inmovilizado material del concesionario puesto que este no tiene el derecho contractual de controlarlas.

Si el concesionario presta mas de un servicio (por ejemplo, servicios de explotacion y servicios de
construccion o mejora), la contraprestacion recibida en el contexto del acuerdo de concesion de servicios
se reconoce en el Estado consolidado del resultado separadamente, de acuerdo con la NIIF 15 “Ingresos
ordinarios procedentes de contratos con clientes”.

En el caso del Grupo IBERDROLA, la CINIIF 12 afecta Unicamente a la actividad de distribucion y
transporte de energia eléctrica que se desarrolla en Brasil (Nota 11). Dado que la contraprestacion
recibida por las actividades de construccion y mejora de las redes llevadas a cabo por el Grupo
IBERDROLA en este pais consiste, por una parte, en un derecho incondicional a recibir efectivo y, por la
otra, en la facultad de repercutir determinados importes a los consumidores, la aplicacién de la CINIIF 12
supone el reconocimiento de dos activos diferenciados correspondientes a ambas contraprestaciones:

- Un activo financiero que figura contabilizado en el epigrafe "Otras inversiones financieras no
corrientes" del Estado consolidado de situacién financiera (Nota 13.b).

- Un activo intangible, amortizable en el periodo de concesion, que se encuentra registrado en el
epigrafe "Otros activos intangibles" del Estado consolidado de situacion financiera (Nota 8).

Los costes incurridos por el resto de los conceptos incluidos en este epigrafe del Estado consolidado de
situacién financiera se amortizan linealmente en su vida (til, que varia entre cinco y diez afios.

Aplicaciones informaticas

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacién con las aplicaciones informaticas se registran
con cargo al epigrafe “Otros activos intangibles” del Estado consolidado de situacion financiera. Los costes
de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se registran con cargo al Estado consolidado del
resultado del ejercicio en que se incurren.
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La amortizacién de las aplicaciones informéticas se realiza linealmente en un periodo de entre tres y cinco
afos desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.

Costes de captaciéon de clientes

El Grupo IBERDROLA reconoce los costes incrementales de obtencién de contratos con clientes
relacionados principalmente con comisiones por la firma de contratos de venta como un activo intangible y
se amortizan durante el periodo estimado de duracion de los contratos.

Gastos de investigacion y desarrollo

El Grupo IBERDROLA sigue la politica de registrar los costes de investigacion en el Estado consolidado
del resultado en el periodo en que se incurren.

Los costes de desarrollo se reconocen como activo intangible en el Estado consolidado de situacion
financiera si el Grupo puede identificarlos de manera separada y puede demostrar la viabilidad técnica del
activo, la intencién y capacidad de utilizarlo o venderlo, asi como la manera en que vaya a generar
probables beneficios econémicos futuros.

3.c) Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias son contabilizadas a su coste de adquisicion neto de su amortizacion
acumulada. Las inversiones inmobiliarias se amortizan distribuyendo linealmente el coste de los elementos
gue componen cada activo, minorado por su valor residual en caso de ser este significativo, entre los afios
de vida util estimada, que varian entre 37,5 y 75 afios en funcion de las caracteristicas de cada activo.

3.d) Propiedad, plantay equipo

Los elementos que componen la propiedad, planta y equipo se hallan valorados a su coste de adquisicién
deducidas las amortizaciones y las correcciones valorativas acumuladas. El coste de adquisicién incluye,
en su caso, los siguientes conceptos:

1. Con anterioridad a la fecha de transicion a la normativa contable internacional (1 de enero de 2004),
el Grupo IBERDROLA actualiz6 determinados activos espafioles registrados bajo el epigrafe
“Propiedad, planta y equipo” del Estado consolidado de situacion financiera al amparo de diversas
disposiciones legales entre las que se encuentra el Real Decreto-Ley 7/1996, habiéndose
considerado el importe de dichas actualizaciones como parte del coste de los activos de acuerdo con
lo establecido por la NIIF 1.

2. Los gastos financieros relativos a la financiacién externa devengados Unicamente durante el periodo
de construccidn que se calculan de la siguiente manera:

- Los intereses devengados por las fuentes de financiacién especificas utilizadas para la
construccion de activos concretos son activados en su totalidad.

- Los intereses devengados por la financiacion ajena de caracter genérico se activan
aplicando la tasa media de interés efectiva de esta financiacién a la inversion media
acumulada susceptible de activacion, una vez deducida la inversion financiada con
recursos ajenos especificos, y siempre que no superen los costes financieros totales
devengados en el ejercicio.
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3. Los gastos de personal relacionados directa o indirectamente con las construcciones en curso (Nota
37).

4. En caso de que el Grupo IBERDROLA esté obligado a desmantelar sus instalaciones o a rehabilitar el
lugar donde se asientan, el valor actual de dichos costes se incorpora al valor en libros del activo por
su valor presente, con abono al epigrafe “Provisiones - Otras provisiones” del Estado consolidado de
situacion financiera (Nota 3.s).

El Grupo IBERDROLA revisa periédicamente su estimacion de dicho valor actual aumentando o
disminuyendo el valor del activo en funcion de los resultados de dicha estimacion.

El Grupo IBERDROLA sigue el criterio de traspasar la obra en curso al inmovilizado material en
explotacion una vez finalizado el correspondiente periodo de prueba.

Los costes de ampliacion o mejora que suponen un aumento de la productividad, capacidad o
alargamiento de la vida util se incorporan como mayor valor del activo. Las sustituciones o renovaciones
de elementos completos se contabilizan como mayor importe de la propiedad, planta y equipo, con el
consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos.

El beneficio o la pérdida que se produce en la enajenacion de los elementos de propiedad, planta y equipo
se determina como la diferencia entre el importe recibido por la venta y el valor en libros del activo
enajenado.

3.e) Amortizacion del inmovilizado material en explotacion

El Grupo IBERDROLA revisa cada afio la vida util de sus activos en funciéon de fuentes de informacion
internas y externas.

Desde el ejercicio 2017, como resultado de dicha revisién, el Grupo IBERDROLA considera que la mejor
estimacion de la vida util de las centrales de ciclo combinado es de 40 afios (frente a los 35 afios
considerados previamente) y de 50 afios para el equipo electromecanico de las centrales hidroeléctricas
(frente a los 35 afios considerados previamente). En consecuencia, el epigrafe “Amortizaciones y
provisiones” del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017 incluye el impacto de este cambio de
estimacion que, conforme a la normativa contable, fue aplicado prospectivamente desde el 1 de enero de
2017 y supuso una menor amortizacion de 65 millones de euros, aproximadamente, importe que va
disminuyendo a medida que concluye la vida util de las centrales hidroeléctricas y de ciclo combinado en
explotacion a 1 de enero de 2017.

El inmovilizado material en explotacion se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los diferentes

elementos que componen dicho inmovilizado, minorado por su valor residual, entre los afios de vida util
estimada que, para la mayor parte de los activos, son los que se indican a continuacion:
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Afios promedio de vida util

estimada

Centrales térmicas convencionales 25-50
Centrales de ciclo combinado 40
Centrales nucleares 40
Parques edlicos

Componentes estructurales 40

Componentes no estructurales 25
Instalaciones de almacenamiento de gas 25-40
Instalaciones de transporte 40-56
Instalaciones de distribucién 30-54
Contadores convencionales y aparatos de medida 10-40
Contadores electrénicos o inteligentes 10
Edificios 50-75
Despachos de maniobra y otras instalaciones 4-50

La amortizacion de la obra civil de las centrales hidroeléctricas, al estar sujetas a concesion (Nota 11), se
efectla en el periodo concesional, mientras que su equipo electromecanico es amortizado en 50 afios o en
el periodo concesional si fuera menor.

Los componentes significativos del inmovilizado material que mantengan vidas (tiles distintas se
consideran de forma separada.

3.f) Contratos de arrendamiento

El Grupo IBERDROLA clasifica como arrendamientos financieros aquellos contratos de arrendamiento en
los que el arrendador transmite sustancialmente al arrendatario todos los riesgos y beneficios de la
propiedad del bien. El resto de arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los bienes adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se registran en la categoria de activos no
corrientes que corresponda con su naturaleza y funcionalidad. El valor por el que se registran dichos
bienes es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual de los pagos futuros
derivados del contrato, y se amortiza en la vida Util correspondiente a cada activo en cuestion.

Los gastos originados por los arrendamientos operativos son imputados al Estado consolidado del
resultado durante la vida del contrato siguiendo el criterio de devengo.

3.g) Combustible nuclear

El Grupo IBERDROLA valora el combustible nuclear en base a los costes realmente incurridos en la
adquisicion y elaboracién posterior del mismo.

El coste del combustible nuclear incorpora los gastos financieros devengados durante su fabricacion,
calculados de acuerdo a lo descrito en la Nota 3.d (Nota 42).

Los consumos del combustible nuclear se cargan en el epigrafe “Aprovisionamientos” del Estado
consolidado del resultado desde el momento en que se inicia la explotacion de los elementos combustibles
introducidos en el reactor, en funcién del coste de dichos elementos y de su grado de quemado en cada
ejercicio.
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3.h) Existencias

Materias energéticas

Las existencias de materias energéticas se valoran a su coste de adquisicién, calculado mediante el precio
medio ponderado, o al valor neto de realizacion, si éste fuera inferior. En el caso de materias energéticas
que se incorporan al proceso de produccién, no se realizan correcciones valorativas si se espera que los
productos terminados a los que se incorporen sean vendidos por encima de su coste.

Existencias inmobiliarias

Las existencias inmobiliarias se han valorado a coste de adquisicién, que incluye tanto el coste de
adquisicion de los terrenos y solares como los costes de su urbanizacion y los de construccién de las
promociones inmobiliarias incurridos hasta el cierre del ejercicio, entre los que se incluyen los
correspondientes a los departamentos de arquitectura y construccion.

Su coste de adquisicion incluye asimismo gastos financieros en la medida en que tales gastos
corresponden al periodo del planeamiento urbanistico, urbanizacion o construccién hasta el momento en
gue los terrenos y solares se encuentran en condiciones de explotacion, calculados de acuerdo con el
método descrito en la Nota 3.d (Nota 42).

Los gastos comerciales se cargan al Estado consolidado del resultado del ejercicio en que se incurren,
salvo aquellos costos incrementales necesarios para la obtencion de los contratos con clientes.

El Grupo IBERDROLA compara periodicamente el coste de adquisicion de las existencias inmobiliarias
con su valor neto realizable, efectudndose las oportunas correcciones valorativas con cargo al Estado
consolidado del resultado cuando este ultimo es inferior. Si las circunstancias que causan la correccion
valorativa dejan de existir, se revierte la misma contabilizando el correspondiente ingreso.

En el caso de suelos, obra en curso y unidades pendientes de venta, se ha utilizado el valor neto
realizable, tomando como valores de referencia los de las tasaciones de expertos independientes, definido
como el precio de venta esperado de un activo en el curso normal de la explotacidn menos los costes
estimados para terminar su produccion y los necesarios para llevar a cabo la venta.

La determinacion de dicho valor se ha basado en el método residual, el cual requiere deducir los costes de
la promocién propuesta del valor total de la promocién afiadiendo el margen de beneficio que un promotor
requeriria teniendo en cuenta el riesgo que conlleva la promocién. Las variables claves del método
residual son:

- Ingresos previstos: consiste en el precio estimado al que se podran vender cada una de las
unidades de la promocion, de acuerdo a un ritmo de ventas segun las estimaciones de los
expertos independientes.

- Coste de la promocién: recoge todos los desembolsos a realizar por parte del promotor que
desarrolla la obra en funcién de la tipologia (por ejemplo: vivienda protegida frente a vivienda libre
unifamiliar) y la calidad de construccion. Incorpora, ademas del coste de obra, los costes de
proyectos y licencias (10%-12% sobre proyecto de ejecucion material), juridicos (1%-1,5% sobre
proyecto de ejecucion material), marketing y comercializacion (2%-4% sobre ingresos) y
contingencias no previstas (3% sobre ingresos).
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Tiempo de desarrollo: el tiempo necesario para las distintas fases de planeamiento, gestién y
disciplina urbanistica, asi como el periodo de construccién y comercializacién previsto.

- Beneficio del promotor considerado en cada activo: varia dependiendo del estado urbanistico del
suelo, tamafio de la promocion y complejidad de la misma, variando entre un 15% y un 35% sobre
costes.

En el caso de suelos con licencia, obras en curso y unidades pendientes de venta, la diferencia principal
respecto a los suelos sin licencia es el beneficio del promotor, en este caso menor debido al avance de la
obra y la reduccion de riesgo por aproximarse cada vez mas a un producto terminado.

Derechos de emisidn vy certificados renovables

Las existencias de derechos de emision y certificados renovables se valoran a su coste de adquisicion,
calculado mediante el precio medio ponderado, o0 a su valor neto de realizacién, si este fuera inferior. En el
caso de derechos de emision y certificados renovables que se incorporan al proceso de produccion, no se
realizan correcciones valorativas si se espera que los productos terminados a los que se incorporen sean
vendidos por encima de su coste.

Los derechos de emision y certificados renovables adquiridos con la finalidad de obtener beneficios
mediante las fluctuaciones de su precio de mercado se contabilizan a su valor razonable con cargo o
abono al Estado consolidado del resultado.

Los derechos de emision y certificados renovables se dan de baja del Estado consolidado de situacion
financiera con ocasion de su enajenacién a terceros, entrega o caducidad de los mismos. Cuando se
realiza la entrega de los derechos, su baja se registra con cargo a la provision registrada en el momento
de producirse las emisiones de CO,.

3.i) Deterioro del valor de los activos no financieros

El Grupo IBERDROLA analiza, al menos a la fecha de cierre de cada ejercicio, el valor de sus activos no
corrientes para determinar si existe algun indicio de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro. En caso de existir algin indicio, se estima el importe recuperable del activo para determinar el
importe del deterioro, en caso de que sea necesario. A tales efectos, si se trata de activos que no generen
entradas de efectivo que sean en buena medida independientes de las producidas por otros activos, el
Grupo IBERDROLA estima la recuperabilidad de la unidad generadora de efectivo a la que pertenecen.

En el caso de los fondos de comercio y de otros activos intangibles que o bien no estan en explotacién o
tienen vida indefinida, el Grupo IBERDROLA realiza de forma sistemética el analisis de su recuperabilidad,
con caracter anual, salvo que se pongan de manifiesto indicios de deterioro en otro momento, en cuyo
caso se realiza el andlisis de recuperabilidad.

A efectos del andlisis de su recuperabilidad, el fondo de comercio es asignado a aquellas unidades
generadoras de efectivo que se benefician de las sinergias de la combinacion de negocios (Nota 8).
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El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable minorado por el coste de su venta y el valor en
uso, entendiendo por este el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados. Las hipétesis
utilizadas en el célculo del valor en uso incluyen las tasas de descuento, tasas de crecimiento y cambios
esperados en los precios de venta y costes directos. Las tasas de descuento recogen el valor del dinero
en el tiempo y los riesgos asociados a cada unidad generadora de efectivo. Las tasas de crecimiento y las
variaciones en precios y costes directos se basan en los compromisos contractuales ya firmados, la
informacion publica disponible, asi como en las previsiones sectoriales y la experiencia del Grupo
IBERDROLA (Nota 12).

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, la diferencia se
registra con cargo al epigrafe “Amortizaciones y provisiones” del Estado consolidado del resultado.

El Grupo IBERDROLA distingue entre provisiones por deterioro y saneamientos dependiendo de si las
pérdidas de valor son reversibles o no reversibles. Un saneamiento supone una baja del importe en libros
de los activos, bien porque las pérdidas de valor se consideran definitivas y no reversibles, bien porque asi
lo establece la normativa contable, como puede ser el caso del fondo de comercio, 0 bien cuando se
considera que el valor del activo no se va a recuperar por su uso o disposicion. Las pérdidas por deterioro
se deben a que los beneficios econdmicos futuros que se espera obtener son inferiores al importe en
libros.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo son revertidas con abono al epigrafe “Amortizaciones
y provisiones” del Estado consolidado del resultado cuando se produce un cambio en las estimaciones
sobre su importe recuperable, aumentando el valor del activo con el limite del valor en libros que el activo
tendria de no haberse realizado el deterioro.

3.j)) Empresas asociadas y negocios conjuntos

Las inversiones en sociedades asociadas y nhegocios conjuntos son valoradas por el método de
participacion. Segun este método, las inversiones se registran inicialmente al coste de adquisicion
ajustdndose este posteriormente por los cambios en el patrimonio neto de cada sociedad, una vez
considerado el porcentaje de participacién en la misma y, en su caso, por las correcciones valorativas
efectuadas.

Algunas inversiones en sociedades asociadas y negocios conjuntos de escasa relevancia en comparacion
con estas Cuentas anuales consolidadas figuran registradas a su coste de adquisiciéon en el epigrafe
“Inversiones financieras no corrientes-Cartera de valores no corrientes” del Estado consolidado de
situacién financiera.

El Grupo IBERDROLA analiza periédicamente la existencia de deterioro en sus empresas asociadas y
negocios conjuntos mediante la comparacion de la totalidad del valor en libros de la empresa asociada y
negocio conjunto en cuestién, fondo de comercio incluido, con su importe recuperable. En caso de que el
valor en libros sea superior al importe recuperable, el Grupo IBERDROLA registra la correccién valorativa
correspondiente con cargo al Estado consolidado del resultado en el epigrafe “Resultado de sociedades
por el método de participacién — neto de impuestos”.
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3.k) Operaciones conjuntas

Una operacién conjunta es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen control conjunto del
acuerdo tienen derecho a los activos y obligaciones con respecto a los pasivos relacionados con el
acuerdo. Estas Cuentas anuales consolidadas incluyen la parte proporcional de los activos, pasivos,
ingresos y gastos de las operaciones conjuntas en que participa el Grupo IBERDROLA (Nota 45).

3.I) Instrumentos financieros

Clasificacién y valoracién de los activos financieros

El Grupo IBERDROLA clasifica y valora sus activos financieros, ya sean corrientes o no corrientes, de
acuerdo con lo que se describe a continuacion:

1. Activos a coste amortizado

Se clasifican en esta categoria los activos financieros que cumplen las dos condiciones siguientes:

- El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para
obtener los flujos de efectivo contractuales, y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable mas los costes de transaccion, siendo
posteriormente valorados a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en el Estado
consolidado del resultado, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los activos
financieros con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual se
valoran por su valor nominal, tanto en la valoracion inicial como en la valoracién posterior, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

2. Activos a valor razonable con cambios en resultados

Dentro de esta categoria se clasifican el resto de activos financieros, entre los que se incluyen los
instrumentos financieros derivados que no cumplen las condiciones necesarias para la contabilizacion
de coberturas de acuerdo con los requisitos establecidos a tales efectos en la NIIF 9: “Instrumentos
financieros” (Nota 28).

Los activos a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente al valor
razonable. Los costes de transaccién directamente atribuibles a la compra o emision se reconocen
como un gasto en el Estado consolidado del resultado a medida que se incurre en ellos. Los cambios
gue se produzcan en su valor razonable se imputan al Estado consolidado del resultado del ejercicio
en los epigrafes “Gasto financiero” e “Ingreso financiero” del Estado consolidado del resultado, segun
corresponda.

El Grupo IBERDROLA determina la clasificacion mas apropiada para cada activo en el momento de su
adquisicién, revisandola al cierre de cada ejercicio.
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Con anterioridad al 1 de enero de 2018, previo a la aplicacion de la NIIF 9: “Instrumentos financieros”
(Nota 2.a, el Grupo IBERDROLA clasificaba los activos financieros en las siguientes categorias:

- Préstamos y cuentas a cobrar: valorados a coste amortizado mediante la utilizacién del método de
interés efectivo;

- Activos disponibles para la venta: valorados a valor razonable con cambios en el Estado
consolidad del resultado global; y

- Activos mantenidos para negociar: valorados a valor razonable con cambios en resultados. El
Grupo IBERDROLA incluia en esta categoria los instrumentos financieros derivados que no
cumplian las condiciones necesarias para la contabilizacion de cobertura de acuerdo con los
requisitos establecidos a tales efectos en la NIC 39: “Instrumentos financieros”.

Deterioro de activos financieros a coste amortizado

El Grupo IBERDROLA reconoce las correcciones valorativas correspondientes a las pérdidas de crédito
esperadas de los activos financieros valorados a coste amortizado y de los activos del contrato.

El Grupo IBERDROLA aplica el enfoque general de célculo de la pérdida esperada a sus activos
financieros distintos a los activos del contrato y las cuentas a cobrar comerciales sin componente
financiero significativo, para las que se aplicara el enfoque simplificado.

Bajo el enfoque general, se consideran las pérdidas crediticias esperadas en los proximos doce meses,
salvo que el riesgo crediticio del instrumento financiero se haya incrementado de forma significativa desde
el reconocimiento inicial, en cuyo caso se consideraran las pérdidas crediticias esperadas durante la vida
del activo. El Grupo IBERDROLA asume que el riesgo crediticio de un instrumento financiero no se ha
incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial si se determina que el instrumento
financiero tiene un riesgo crediticio bajo a la fecha de cierre.

Bajo el enfoque simplificado, se consideran las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo. El
Grupo IBERDROLA ha adoptado la solucion practica, mediante la cual calcula la pérdida crediticia
esperada sobre las cuentas a cobrar comerciales de forma colectiva utilizando una matriz de provisiones
calculada en base a la experiencia de pérdidas crediticias histéricas ajustada por informacion prospectiva
disponible.

Las dotaciones y reversiones de las correcciones valorativas por deterioro de las cuentas a cobrar
comerciales y los activos del contrato se registran en el epigrafe “Correccion valorativa de deudores
comerciales y activos del contrato” del Estado consolidado del resultado. Por su parte, las dotaciones y
reversiones de las correcciones valorativas por deterioro del resto de activos financieros a coste
amortizado se registran en el epigrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado (Nota 43).

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los
mismos han vencido o se han transferido y se consideran traspasados sustancialmente los riesgos y
beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero implica el reconocimiento en el Estado consolidado del resultado de la
diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la
transaccion, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia
diferida en otro resultado global.

./,.
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4

Clasificacion y valoracién de los pasivos financieros

El Grupo IBERDROLA clasifica todos los pasivos financieros como medidos a coste amortizado utilizando
el método de interés efectivo, excepto los instrumentos financieros derivados que no cumplen las
condiciones necesarias para la contabilizacion de coberturas de acuerdo con los requisitos establecidos a
tales efectos en la NIIF 9: “Instrumentos financieros”, que se contabilicen al valor razonable con cambios
en resultados.

Baja de pasivos financieros

Los pasivos financieros son dados de baja cuando se extinguen, es decir, cuando la obligacion derivada
del pasivo haya sido pagada o cancelada o bien haya expirado. Asimismo, cuando se produce un
intercambio de instrumentos de deuda entre el Grupo y la contraparte, siempre que estos tengan
condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el
nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma, se registra una modificacion sustancial de las
condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de
baja y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en el Estado
consolidado del resultado del ejercicio en que tenga lugar.

El Grupo IBERDROLA considera que las condiciones son sustancialmente diferentes si el valor actual de
los flujos de efectivo descontados bajo las nuevas condiciones, incluyendo cualquier comisién pagada neta
de cualquier comisién recibida, y utilizando para hacer el descuento el tipo de interés efectivo original,
difiere al menos en un 10 por ciento del valor actual descontado de los flujos de efectivo que todavia
restan del pasivo financiero original.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente
diferentes, los flujos modificados se descuentan al tipo de interés efectivo original, reconociendo cualquier
diferencia con el valor contable previo, en el Estado consolidado del resultado. Asimismo, los costes o
comisiones ajustan el valor contable del pasivo financiero y se amortizan por el método de coste
amortizado durante la vida restante del pasivo modificado.

Intereses y dividendos

Los ingresos por intereses se contabilizan con referencia al principal pendiente, considerando el tipo de
interés efectivo aplicable, que es el que iguala el valor en libros del activo con el descuento de los flujos de
efectivo futuros esperados en la vida estimada del activo.

Los ingresos por dividendos se registran cuando las sociedades del Grupo IBERDROLA tienen derecho a
recibirlos.

Contratos de adquisicion y venta de elementos no financieros

El Grupo IBERDROLA analiza detalladamente sus contratos de compraventa de elementos no financieros
con el objeto de clasificarlos contablemente de manera adecuada.

./,.
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Con caracter general, aquellos contratos que se liquiden por el neto en efectivo o en otro instrumento
financiero son considerados instrumentos financieros derivados y se contabilizan de acuerdo con lo
descrito en esta misma nota, con la excepcion de los que se celebraron y se mantienen con el objetivo de
recibir o entregar elementos no financieros, de acuerdo con las compras, ventas o requerimientos de
utilizacion del Grupo IBERDROLA.

Los contratos de compraventa de elementos no financieros a los que no es de aplicacion la NIIF 9:
“Instrumentos financieros” son calificados como contratos destinados al uso propio y se registran
contablemente a medida que el Grupo IBERDROLA recibe o transmite los derechos y obligaciones
originados por los mismos.

Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura

Los instrumentos financieros derivados se registran inicialmente a su coste de adquisicién en el Estado
consolidado de situacién financiera y posteriormente se realizan las correcciones valorativas necesarias
para reflejar su valor razonable en cada momento. Los beneficios o pérdidas de dichas fluctuaciones se
registran en el Estado consolidado del resultado, salvo en el caso de que el derivado haya sido designado
como instrumento de cobertura de flujos de efectivo o de cobertura de la inversion neta en el extranjero.

Al inicio de la cobertura, se designan y documentan formalmente las relaciones de cobertura, asi como el
objetivo y la estrategia de gestién del riesgo. Asimismo, se evalla al inicio de la relacion de cobertura y de
forma continua, si la relacion cumple los requisitos de la eficacia de forma prospectiva.

Los cambios en el valor temporal de las opciones que cubren una partida relacionada con una transaccién
prevista se reconocen en el Estado consolidado del resultado global. Si la partida cubierta resulta en el
registro de un activo o un pasivo no financiero, el importe acumulado en el Estado consolidado del
resultado global se reconoce como un ajuste al activo o el pasivo no financiero. Para el resto de relaciones
de cobertura, el importe diferido en el Estado consolidado del resultado global se reclasifica a resultados
en el mismo periodo o periodos en los que los flujos esperados cubiertos afectan a resultados.

Los cambios en el valor temporal de las opciones que cubren una partida relacionada con un periodo de
tiempo se reconocen en el Estado consolidado del resultado global. El importe acumulado en otro
resultado global se amortiza de forma sistematica durante el periodo en el que el ajuste de la cobertura por
el valor intrinseco de la opcion podria afectar al Estado consolidado del resultado o al Estado consolidado
del resultado global cuando las condiciones fundamentales del contrato concuerdan con la partida
cubierta. El Grupo separa igualmente el elemento a plazo de un contrato a plazo y el diferencial de base
de tipo de cambio de un instrumento financiero aplicando criterios similares a los enunciados en los
péarrafos anteriores. La eleccion se realizara contrato a contrato.

La contabilizacién de las operaciones de cobertura es la siguiente:

1. Coberturas de valor razonable:

Tanto los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados
como cobertura, o el componente de tipo de cambio de una partida monetaria en el caso de
instrumentos de cobertura que no sean derivados, como las variaciones del valor razonable del
elemento cubierto producidas por el riesgo cubierto se registran con cargo o abono al mismo
epigrafe del Estado consolidado del resultado.

./,.
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2. Coberturas de flujos de efectivo:

El Grupo IBERDROLA reconoce en los epigrafes “Ajustes por cambio de valor” las pérdidas o
ganancias procedentes de la valoracién a valor razonable del instrumento de cobertura que
correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz. La parte de la cobertura
que se considere ineficaz se reconoce en los epigrafes “Ingreso financiero” y “Gasto financiero”
del Estado consolidado del resultado.

La pérdida o ganancia acumulada en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor’ se traspasa al
epigrafe del Estado consolidado del resultado que se ve afectado por el elemento cubierto a
medida que este va afectando al Estado consolidado del resultado.

En el caso de que la cobertura de transaccioén futura dé lugar a un activo o un pasivo no financiero,
su saldo es tenido en cuenta en la determinacion del valor inicial del activo o pasivo que genera la
operacion cubierta.

En el caso de que la cobertura de transacciones futuras dé lugar a un activo o pasivo financiero,
este saldo se mantiene en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor’ hasta que el riesgo cubierto

en la transaccion futura tenga impacto en el Estado consolidado del resultado.

3. Coberturas de inversién neta en el extranjero:

El Grupo IBERDROLA reconoce en el epigrafe “Diferencias de conversién” las pérdidas o
ganancias procedentes de la valoracion a valor razonable del instrumento de cobertura que
correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz. La parte de la cobertura
gue se considere ineficaz se reconoce en los epigrafes “Ingreso financiero” y “Gasto financiero”
del Estado consolidado del resultado.

Interrupcion de la contabilidad de coberturas

El Grupo IBERDROLA interrumpe de forma prospectiva la contabilidad de coberturas en los casos en los
gue el instrumento de cobertura expira, es vendido, resuelto o ejercitado, el objetivo de gestidon del riesgo
ha cambiado, no hay una relaciébn econdmica entre el elemento de cobertura y el elemento cubierto, el
efecto del riesgo de crédito domina los cambios de valor, el instrumento de cobertura llega a vencimiento o
es liquidado, o deja de existir el subyacente cubierto.

En el momento de discontinuacion de la cobertura, el importe acumulado a dicha fecha en los epigrafes
“Ajustes por cambio de valor” y “Diferencias de conversion” en las coberturas de flujos de efectivo e
inversién neta en el extranjero, respectivamente, se mantiene en dichos epigrafes hasta que se realiza la
operacion cubierta, momento en el cual ajustara el beneficio o pérdida de dicha operacién. En el momento
en que no se espere que la operacion cubierta se produzca, la pérdida o ganancia reconocida en los
mencionados epigrafes se imputaré al Estado consolidado del resultado.

Derivados implicitos

Los derivados implicitos en pasivos financieros y operaciones cuyo contrato principal esta fuera del
alcance de la NIIF 9: “Instrumentos financieros” son contabilizados separadamente cuando el Grupo
IBERDROLA considera que sus caracteristicas y riesgos no estan estrechamente relacionados con los
correspondientes al contrato anfitridn en el que se encuentran implicitos, siempre que el contrato en su
conjunto no esté siendo contabilizado a valor razonable registrando las variaciones de dicho valor con
cargo o abono al Estado consolidado del resultado.

./,.
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Valor razonable de los instrumentos financieros derivados

El valor razonable de los diferentes instrumentos financieros derivados se calcula mediante los siguientes
procedimientos (Nota 15):

- El valor razonable de los derivados cotizados en un mercado organizado es su cotizacion al cierre
del ejercicio.

- En el caso de los derivados no negociables en mercados organizados, el Grupo IBERDROLA
utiliza para su valoracion hipétesis basadas en las condiciones del mercado a la fecha de cierre
del ejercicio. En concreto,

« el valor razonable de las permutas de tipo de interés es calculado como el valor actualizado
a tipos de interés de mercado del diferencial de tipos del contrato de permuta;

* en el caso de los contratos de tipo de cambio a futuro, su valoracion se determina
descontando los flujos futuros calculados utilizando los tipos de cambio a futuro existentes
al cierre del ejercicio;

* por ultimo, el valor razonable de los contratos de compraventa de elementos no financieros
a los que es de aplicacion la NIIF 9 se calcula a partir de la mejor estimacion de las curvas
futuras de precios de dichos elementos no financieros existente a la fecha de cierre de las
Cuentas anuales consolidadas, utilizando, en la medida de lo posible, los precios
establecidos en los mercados de futuros.

En la utilizacién de estos modelos de valoracién se tienen en cuenta los riesgos que el activo o pasivo
lleva asociados, entre ellos el riesgo de crédito tanto de la contraparte (Credit Value Adjustment) como de
la propia entidad (Debit Value Adjustment). El riesgo de crédito se calcula de acuerdo con los siguientes
parametros:

- Exposicion (Exposure at default): es el importe del riesgo contraido en el momento de impago de
la contraparte teniendo en cuenta los colaterales o acuerdos de compensacion asociados a la
operacion.

- Probabilidad de incumplimiento (Probability of default): es la probabilidad de que la contraparte
incumpla sus obligaciones de pago de capital y/o intereses, que dependera principalmente de las

caracteristicas de la contraparte y su calificacion crediticia.

- Severidad (Loss given default): es la estimacién de la pérdida en caso de que se produzca
impago.

Principios de compensacién de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacion, presentandose el importe neto
correspondiente en el Estado de situacion financiera, si se tiene actualmente un derecho exigible
legalmente de compensar los importes reconocidos y la intencion de liquidarlos por el importe neto o de
realizar los activos y liquidar los pasivos simultaneamente.

./,.

37 / www.iberdrola.com IBERDROLA



Al nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

3.m) Acciones propias en cartera

Las acciones propias en cartera del Grupo IBERDROLA al cierre del ejercicio figuran en el epigrafe
“Patrimonio neto — Acciones propias en cartera” del Estado consolidado de situacion financiera y son
valoradas a su coste de adquisicion.

Los beneficios y pérdidas obtenidos en la enajenacion de acciones propias se registran en el epigrafe
“Otras reservas” del Estado consolidado de situacion financiera.

3.n) Subvenciones de capital

Este epigrafe incluye cualquier subvencién no reintegrable concedida por la Administracion cuyo objetivo
es la financiacion de bienes de propiedad, planta y equipo, entre las que se incluye el efectivo recibido de
la Administracion estadounidense en forma de deducciones a la inversion (Investment Tax Credits) como
consecuencia de la puesta en marcha de instalaciones edlicas. Todas las subvenciones de capital son
imputadas a resultados en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion” del Estado consolidado del
resultado a medida que se amortizan las instalaciones subvencionadas.

3.0) Instalaciones cedidas o financiadas por terceros

El Grupo IBERDROLA, de acuerdo con la regulaciéon aplicable a la distribucion de electricidad en los
paises donde opera, en ocasiones recibe compensaciones de terceros en efectivo para la construccion de
instalaciones de conexién a la red o la cesion directa de dichas instalaciones. Tanto el efectivo recibido
como, en su caso, el valor razonable de las instalaciones recibidas se contabilizan con abono al epigrafe
“Instalaciones cedidas o financiadas por terceros” del Estado consolidado de situacién financiera.
Posteriormente, estos importes se imputan a resultados en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion” del
Estado consolidado del resultado a medida que se amortizan las instalaciones.

3.p) Prestaciones post empleo y otros beneficios sociales

Las contribuciones a los planes de prestacion post empleo de aportacion definida se registran como gasto
en el epigrafe “Gastos de personal” del Estado consolidado del resultado a medida que se devenga la
aportacion a los mismos.

En el caso de los planes de prestacion definida, el Grupo IBERDROLA registra el gasto correspondiente
de acuerdo con su devengo en la vida laboral de los empleados mediante la realizacion de estudios
actuariales por parte de expertos independientes, utilizando el método de unidad de crédito proyectada
para el calculo de la obligacién devengada al cierre del ejercicio. La provision registrada por este concepto
representa el valor actual de la obligacion de prestacion definida minorada por el valor razonable de los
activos afectos a dichos planes.

Las nuevas mediciones de los pasivos netos correspondientes a los compromisos por prestacion definida,
qgue incluyen las diferencias actuariales positivas 0 negativas, el rendimiento de los activos del plan,
excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto sobre el pasivo o activo, y cualquier cambio en los
efectos del limite del activo, se reconocen en el epigrafe de “Otras reservas”.
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En el caso de que el valor razonable de los activos sea superior al valor actual de la obligacion, el activo
neto es reconocido en el Estado consolidado de situacion financiera con el limite de valor actualizado de
los beneficios econémicos futuros a recibir en forma de reembolsos procedentes del plan o reducciones en
las aportaciones futuras al mismo.

El Grupo IBERDROLA determina el gasto (ingreso) financiero neto relacionado con sus compromisos por
pensiones mediante la aplicacion de la tasa de descuento utilizada en su medicion sobre el valor de los
mismos al inicio del periodo una vez consideradas las modificaciones en los compromisos netos por
pensiones producidas durante el periodo en concepto de aportaciones y desembolsos efectuados. El
interés neto y el importe correspondiente a otros gastos relacionados con los compromisos asumidos se
registran en el Estado consolidado del resultado.

El Grupo IBERDROLA determina la tasa de descuento con referencia a los rendimientos del mercado al
final del periodo sobre el que se informa, correspondientes a los bonos u obligaciones empresariales de
alta calidad crediticia (el Grupo lberdrola considera un rating equivalente a AA/Aa). En los paises donde no
existe un mercado profundo para tales bonos u obligaciones, la tasa de descuento se determina con
referencia a los bonos gubernamentales.

Tanto para la Eurozona y Reino Unido como para Estados Unidos existe un mercado profundo de bonos
con un periodo de vencimiento suficiente para cubrir los vencimientos esperados de todos los pagos por
prestaciones. En lo relativo a los paises que forman parte de la zona euro, la profundidad del mercado de
los bonos u obligaciones se evalla para la unién monetaria y no para el pais en concreto. En el caso de
Brasil y México, la tasa de descuento se ha determinado tomando como referencia el crédito soberano de
Brasil, por no existir un mercado profundo de bonos corporativos que cumplan con los criterios de
calificacion crediticia indicados.

El Grupo IBERDROLA utiliza un tipo de descuento Unico que es un promedio ponderado aplicable al
calendario y el importe estimado de los pagos de prestaciones definidas, asi como la moneda en la que
estas han de ser satisfechas.

La metodologia de calculo se basa principalmente en los siguientes aspectos:

- Se genera el universo y espectro de bonos empresariales vivos que cumplen con el criterio de
rating AA/Aa. La fuente de informacién se corresponde con Bloomberg. El Grupo IBERDROLA ha
adoptado como criterio seleccionar las emisiones con nominal emitido mayor a 50 millones de
euros o su equivalente en divisa.

- Obtenida la base de datos de bonos, se procede a depurar el resultado obtenido, eliminando de la
muestra agquellos bonos que muestran deficiencias en la informacién.

- La muestra se agrupa en funcién de la duracién de los bonos, representandose la rentabilidad
para cada duracion y nominal vivo de la emision. En la medida de lo posible, la rentabilidad se
construye en base al punto medio (mid-point) de los precios de los oferentes (bid) y demandantes
(ask).

- Se calcula mediante una féormula matematica, aproximacién minimo - cuadratica, una curva de
rentabilidades de mercado de acuerdo con la duracién. El resultado de la curva de mercado
proveera los tipos de descuento para cada uno de los plazos futuros de las obligaciones.

./,.
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- Para aquellos mercados en los que los bonos corporativos o los bonos gubernamentales no estan
disponibles con plazos de vencimiento superiores a 25/30 afios, se combinan las tasas soberanas
de referencia a dichos plazos juntos con el spread de crédito corporativo AA a plazos liquidos.

- Enla medida de lo posible, la rentabilidad se construye en base al punto medio (mid-point) de los
precios de los oferentes (bid) y demandantes (ask).

El tipo de descuento refleja el valor del dinero en el tiempo y el calendario estimado de los pagos de las
prestaciones. Sin embargo, no refleja el riesgo actuarial, de inversién, de crédito ni de desviacion en el
cumplimiento de las hip6tesis actuariales.

3.9g) Indemnizaciones por cese y expedientes de regulacién de empleo

El Grupo IBERDROLA registra las prestaciones por terminacion de empleo cuando el Grupo ya no puede
retirar la oferta o cuando se reconocen los costes de una reestructuracién de los que se deriva el pago de
indemnizaciones por cese, en el caso de que dicho reconocimiento se produzca con anterioridad.

Las indemnizaciones relacionadas con procesos de reestructuracién se reconocen cuando el Grupo
IBERDROLA tiene una obligacion implicita, es decir, en el momento en que existe un plan formal detallado
para efectuar la reestructuracion (en el que se identifican, al menos, las actividades empresariales, o la
parte de las mismas, implicadas, las principales ubicaciones afectadas, la ubicacién, funcién y nimero
aproximado de empleados que seran indemnizados por la rescision de sus contratos, los desembolsos
qgue se llevaran a cabo, y las fechas en las que el plan sera implementado) y se ha generado una
expectativa valida entre el personal afectado de que la reestructuracion se va a llevar a cabo, ya sea por
haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales caracteristicas.

El Grupo IBERDROLA sigue el criterio de registrar la totalidad del gasto correspondiente a estos planes en
el momento en que surge la obligacion mediante la realizacién de los oportunos estudios actuariales para
el calculo de la obligacion actual actuarial al cierre del ejercicio. Las diferencias actuariales positivas o
negativas puestas de manifiesto en las prestaciones por terminacion de empleo son reconocidas en el
Estado consolidado del resultado.

3.r) Provision por emisiones de CO,

El Grupo IBERDROLA sigue el criterio de registrar una provision para riesgos y gastos para reconocer la
obligacion de entrega de los derechos de emisién de CO,en Espafia y los ROCs (Renewables Obligation
Certificates) en Escocia (Nota 26) con cargo al epigrafe de “Aprovisionamientos” del Estado consolidado
del resultado.

3.s) Costes de cierre de instalaciones de produccion

El Grupo IBERDROLA debera incurrir en una serie de costes de desmantelamiento de sus instalaciones
de produccién, entre los que se incluyen los derivados de las labores necesarias para el
acondicionamiento de los terrenos donde estan ubicadas. Asimismo, de acuerdo con la legislacion vigente,
debera realizar ciertas labores previas al desmantelamiento de sus centrales nucleares, todas ellas
localizadas en Espafia, del que se hara cargo Empresa Nacional de Residuos Radiactivos, S.A. (en
adelante, ENRESA).

40 / www.iberdrola.com IBERDROLA



4 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

La estimacion del valor actual de estos costes es registrada como mayor valor del activo con abono al
epigrafe “Provisiones - Otras provisiones” al inicio de la explotacion del activo (Nota 26).

Esta estimacién es revisada periédicamente de forma que la provision refleje el valor presente de la
totalidad de los costes futuros estimados. El valor del activo se corrige Unicamente por las desviaciones
respecto a la estimacion inicial.

El Grupo IBERDROLA aplica una tasa libre de riesgo para actualizar financieramente la provisién dado
que los flujos de efectivo futuros estimados para satisfacer la obligacion reflejan los riesgos especificos del
pasivo correspondiente. La tasa libre de riesgo empleada se corresponde con los rendimientos, a cierre
del ejercicio sobre el que se informa, de los bonos gubernamentales con suficiente profundidad vy
solvencia, en la misma moneda y con similar vencimiento a la obligacion.

La variacidon de la provisién originada por su actualizacién financiera se registra con cargo al epigrafe
“Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado.

3.t) Otras provisiones

El Grupo IBERDROLA contabiliza provisiones para hacer frente a las obligaciones presentes, ya sean
legales o implicitas, que surjan como resultado de sucesos pasados, siempre que sea probable que vaya a
ser necesario desprenderse de recursos para hacer frente a dicha obligacion y que se pueda estimar
razonablemente su importe (Nota 26). Su dotacién se efectta al nacimiento de la responsabilidad o de la
obligacion con cargo al epigrafe del Estado consolidado del resultado que corresponda segun la
naturaleza de la obligacion por el valor presente de la misma cuando el efecto de esta actualizacién resulta
material. La variacidon de la provision correspondiente a la actualizacion financiera de cada ejercicio se
registra en el epigrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado.

Entre estas provisiones se encuentran aquellas constituidas en cobertura de dafios de caracter
medioambiental, las cuales se han determinado mediante la realizacion de un andlisis individualizado de la
situacién de los activos contaminados y del coste necesario para su descontaminacion.

3.u) Clasificacion de deudas entre corto y largo plazo

En el Estado consolidado de situacién financiera, las deudas se clasifican en funcion de los vencimientos
al cierre del ejercicio. Se consideran deudas corrientes aquellas con vencimiento inferior a doce meses y
deudas no corrientes las de vencimiento superior a dicho periodo.

3.v) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos por ventas se reconocen por el valor razonable de los bienes o derechos recibidos en
contraprestacion por los bienes y servicios prestados en el transcurso de la operativa normal del negocio
de las sociedades del grupo, netos de descuentos e impuestos aplicables.

El importe de la contraprestacién a recibir del cliente no se ajusta por el componente financiero en aquellos

casos en los que, al comienzo del contrato, el periodo comprendido entre el momento de la transferencia
del bien o servicio objeto del mismo y el momento en que el cliente paga sea de un afio 0 menos.
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Ingresos regulados

En el caso de aquellas actividades reguladas cuya retribucidon viene basicamente determinada por su
margen regulado reconocido, el Grupo IBERDROLA registra en el epigrafe “Importe neto de la cifra de
negocios” del Estado consolidado del resultado la retribucién correspondiente a cada ejercicio.

En el caso de algunas actividades reguladas llevadas a cabo por el Grupo IBERDROLA, las desviaciones
entre los costes estimados para el calculo de la tarifa de un afio y los finalmente incurridos son registradas
como ingreso o gasto del ejercicio en que se producen Unicamente en aquellos casos en que su cobro o
pago esta garantizado con independencia de las ventas futuras.

Ingresos por contractos de construccién

El Grupo IBERDROLA realiza diferentes proyectos de construccién cuyos ingresos se reconocen a lo largo
del tiempo durante su ejecucién, dado que el control del activo a favor del cliente se transfiere de forma
continuada.

Los ingresos relacionados con los contratos de construccidén se registran por un importe equivalente a la
proporcién que representan los costes incurridos a la fecha sobre la totalidad de los costes necesarios

hasta la finalizacién del contrato.

Las modificaciones en los trabajos de construccion y las reclamaciones se incluyen en los ingresos del
contrato cuando las modificaciones del contrato son legalmente exigibles.

Ingresos por la venta de existencias inmobiliarias

Por lo que se refiere a la venta de existencias inmobiliarias, el Grupo IBERDROLA sigue el criterio de
reconocer el ingreso cuando se produce el traspaso legal de la propiedad al comprador, momento que
generalmente coincide con la elevacion a escritura publica de los contratos.

Criterios aplicados en ejercicios anteriores

Hasta el ejercicio 2018 los ingresos del Grupo se reconocian, fundamentalmente, de acuerdo con los
criterios establecidos en la NIC 18: “Reconocimiento de ingresos” y la NIC 11: “Contratos de construccion”.
La NIC 18 determinada que el reconocimiento de ingresos a partir de un modelo basado en el analisis de
la transferencia de riesgos y mientras que la NIIF 15 Ingresos de contratos con clientes se fundamenta en
un modelo de transferencia de control.

Las diferencias principales entre la NIIF 15 y los criterios de reconocimiento de ingresos aplicados en
ejercicios anteriores se detallan en la Nota 2 a).

3.w) Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en monedas distintas de la moneda funcional de las diferentes sociedades del
Grupo se registran a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccién.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando

el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histérico, se
convierten aplicando los tipos de cambio aplicados en la fecha en la que tuvo lugar la transaccion.
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Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se
encuentra en vigor a la fecha del cobro o pago se registran con cargo al epigrafe “Gasto financiero” o con
abono al epigrafe “Ingreso financiero” del Estado consolidado del resultado, segun sea su signo.

Aquellas operaciones realizadas en moneda extranjera en las que el Grupo IBERDROLA ha decidido
mitigar el riesgo de tipo de cambio mediante la contratacion de derivados financieros u otros instrumentos
de cobertura se registran segun los principios descritos en la Nota 3.1.

3.X) Impuesto sobre Sociedades

IBERDROLA tributa desde el afio 1986 en Régimen de Declaracién Consolidada con determinadas
sociedades del Grupo. Las sociedades extranjeras tributan de acuerdo con la legislacion en vigor en sus
respectivas jurisdicciones.

El gasto o ingreso por el Impuesto sobre Sociedades comprende tanto el impuesto corriente como el
impuesto diferido. El impuesto sobre las ganancias corriente o diferido se reconoce en el Estado
consolidado del resultado, salvo que surja de una transaccién o suceso econémico que se ha reconocido,
en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinacién de negocios.

Los activos o pasivos por impuesto sobre las ganancias corriente se valoran por las cantidades que se
espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos que estén
aprobados o estén a punto de aprobarse en la fecha de cierre.

La contabilizacion del gasto por Impuesto sobre Sociedades se realiza por el método del pasivo basado en
el balance general. Este método consiste en la determinacién de los impuestos anticipados y diferidos en
funcion de las diferencias entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal, utilizando las
tasas fiscales que se espera objetivamente que estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto en aquellos que:

- surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transaccion
gue no es una combinacién de negocios y en la fecha de la transaccién no afecta ni al resultado
contable ni a la base imponible fiscal;

- correspondan a diferencias temporarias relacionadas con inversiones en sociedades
dependientes, asociadas y negocios conjuntos sobre las que el Grupo tenga la capacidad de
controlar el momento de su reversion y no fuese probable que se produzca su reversion en un
futuro previsible.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido siempre que:

- resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensacién o
cuando la legislacién fiscal contemple la posibilidad de conversion futura de activos por impuesto
diferido en un crédito exigible frente a la Administracion puablica. No obstante, los activos por
impuesto diferido que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transaccion
gue no es una combinacién de negocios y en la fecha de la transaccién no afecta ni al resultado
contable ni a la base imponible fiscal no son objeto de reconocimiento;

43 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

correspondan a diferencias temporarias relacionadas con inversiones en dependientes, asociadas
y negocios conjuntos en la medida en que las diferencias temporarias no vayan a revertir en un
futuro previsible y no se espere generar ganancias fiscales futuras positivas para compensar las
diferencias.

Las deducciones de la cuota para evitar la doble imposicion y por incentivos fiscales y las bonificaciones
del Impuesto sobre Sociedades originadas por hechos econdmicos acontecidos en el ejercicio minoran el
gasto devengado por Impuesto sobre Sociedades, salvo que existan dudas sobre su realizacién.

La existencia de incertidumbres se considera en la determinacién de la base imponible, créditos por bases
imponibles negativas o deducciones aplicadas. En aquellos casos en los que el activo o el pasivo por
impuesto excede del importe presentado en las autoliquidaciones, éste se presenta como corriente 0 no
corriente en el Estado consolidado de situacion financiera atendiendo a la fecha esperada de recuperacion
o liquidacion, considerando, en su caso, el importe de los correspondientes intereses de demora sobre el
pasivo a medida que se devengan en la cuenta de resultados. El Grupo IBERDROLA registra los cambios
en hechos y circunstancias sobre las incertidumbres fiscales como un cambio de estimacion.

3.y) Gastos de gestidn final de residuos radiactivos

Con fecha 8 de noviembre de 2003 se hizo publico el Real Decreto 1349/2003, sobre ordenacién de las
actividades de ENRESA vy su financiacion. Este real decreto supone una reagrupacion de la normativa
existente anteriormente por la que se regulaban las actividades que desarrolla ENRESA, asi como su
financiacion, y deroga, entre otros, el Real Decreto 1899/1984, de 1 de agosto.

Por su parte, el Real Decreto-ley 5/2005 y la Ley 24/2005 establecen que los costes correspondientes a la
gestién de los residuos radiactivos y del combustible gastado generados en las centrales nucleares y a su
desmantelamiento y clausura que sean atribuibles a la explotacion de estas llevada a cabo con
posterioridad a 31 de marzo de 2005 seran financiados por los titulares de las centrales nucleares en
explotacion.

Por otro lado, con fecha 7 de mayo de 2009 fue publicado el Real Decreto-ley 6/2009, por el que se
adoptan determinadas medidas en el sector energético y se aprueba el bono social, cuyos principales
aspectos son:

- Tendran la consideracién de costes de diversificacién y seguridad de abastecimiento los importes
necesarios para la gestién de los residuos radiactivos y del combustible nuclear generados en las
centrales nucleares cuya explotacion haya cesado definitivamente con anterioridad a la
constitucién efectiva de la entidad publica empresarial ENRESA de gestion de residuos
radiactivos, hecho que adn no ha tenido lugar a fecha de formulacion de estas Cuentas anuales
consolidadas, asi como los montantes necesarios para el desmantelamiento y clausura de estas
centrales.

Asimismo, seran considerados costes de diversificacion y seguridad de abastecimiento las
cantidades destinadas a financiar los costes de gestién de residuos radiactivos procedentes de
aquellas actividades de investigacién directamente relacionadas con la generacion de energia
nucleoeléctrica y los costes derivados del reproceso del combustible gastado enviado al extranjero
con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico, asi como aquellos
otros costes que se especifiqguen mediante el real decreto.
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- Las cantidades destinadas a dotar la parte de la provision para la financiacion de los costes
correspondientes a la gestion de los residuos radiactivos y del combustible gastado generados en
las centrales nucleares en explotacion en que se incurra a partir de la constituciéon de ENRESA,
asi como las correspondientes a su desmantelamiento y clausura, no tendran la consideracion de
costes de diversificacion y seguridad de abastecimiento, por lo que seran financiadas por los
titulares de las centrales nucleares durante dicha explotacion, con independencia de la fecha de
su generacion.

- La cantidad remanente de la provision existente en ENRESA, una vez deducidas las cantidades
necesarias para la financiacién de los costes de seguridad y diversificacion de abastecimiento,
sera destinada a la financiacién de los costes que no tienen esta consideracion.

- Para la financiacion de los costes correspondientes a las centrales nucleares en explotacion, las
empresas titulares de las mismas deberan hacer frente al pago de una tasa directamente
proporcional a la energia generada por las plantas conforme a la metodologia propuesta por las
mismas.

Tras analizar detalladamente el Real Decreto-ley 6/2009, el Grupo IBERDROLA considera que la tasa es
la mejor estimacion disponible del devengo del gasto originado por dicho real decreto-ley.

3.z) Beneficio por accion

El beneficio basico por accién se calcula como el cociente entre el beneficio neto del ejercicio atribuible a
la Sociedad dominante y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante dicho
periodo, sin incluir el numero medio de acciones de la Sociedad dominante en cartera de las sociedades
de su grupo (Notas 20 y 53).

Por su parte, el beneficio diluido por accién se calcula como el cociente entre el beneficio neto del ejercicio
atribuible a la Sociedad dominante y el nUmero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion
durante el periodo, ajustado por el promedio ponderado de las acciones ordinarias que serian emitidas si
se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de IBERDROLA. A estos
efectos, se considera que la conversion tiene lugar al comienzo del periodo o en el momento de la emision
de las acciones ordinarias potenciales si estas se hubiesen puesto en circulacién durante el propio
periodo.

3.aa) Activos no corrientes mantenidos para su enajenaciéon y operaciones discontinuadas

Si el importe en libros de un activo no corriente (0 de un grupo enajenable de elementos) se recupera
fundamentalmente a través de su venta, en lugar de por su uso continuado, el Grupo IBERDROLA lo
clasifica como mantenido para su enajenacién y lo valora al menor entre su valor en libros y su valor
razonable menos los costes necesarios para su venta.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con los grupos enajenables de activos se asignan en primer lugar
al fondo de comercio y posteriormente al resto de activos y pasivos de forma proporcional. No se
reconocen correcciones valorativas que pudieran afectar a las existencias, activos financieros, activos por
impuestos diferidos y activos relacionados con los compromisos con el personal. Estos activos se valoran
de acuerdo con los principios contenidos en los apartados anteriores. Las pérdidas reconocidas en el
momento de la clasificacién inicial en este epigrafe y las plusvalias y/o minusvalias que se pongan de
manifiesto con posterioridad se reconocen en el Estado consolidado del resultado.
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Los elementos clasificados como activos no corrientes mantenidos para su enajenacion no se amortizan.

Una operacién discontinuada es un componente de la entidad que ha sido enajenado o del cual se ha
dispuesto por otra via, o bien que ha sido clasificado como mantenido para la venta, y:

- representa una linea de negocio o un area geogréfica, que es significativa y puede considerarse
separada del resto;

- forma parte de un plan individual y coordinado para enajenar o disponer por otra via de una linea
de negocio o de un area geografica de la explotacion que sea significativa y pueda considerarse
separada del resto; o

- es una entidad dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de revenderla.

El Grupo IBERDROLA incluye en el Estado consolidado del resultado global un epigrafe Gnico que
comprende el total de:

- el resultado después de impuestos de las operaciones discontinuadas, y

- el resultado después de impuestos reconocido por la valoracion a valor razonable menos los
costes de venta, o bien por la enajenacion o disposicién por otra via de los activos o grupos
enajenables de elementos que constituyan la operacion discontinuada.

Durante el segundo semestre de 2017 tuvo lugar el abandono de las actividades relacionadas con la
prestacion de servicios de ingenieria y construccion que cumple con los requisitos para su consideracion
como operacion discontinuada. El resultado después de impuestos de dicha actividad abandonada se
incluye en el epigrafe “Resultado neto del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas (neto de
impuestos)” del Estado consolidado del resultado de los ejercicios 2018 y 2017.

3.ab) Estado consolidado de flujos de efectivo

En los Estados consolidados de flujos de efectivo, preparados de acuerdo con el método indirecto, se
considera lo siguiente:

- Actividades de explotacién: actividades tipicas de las entidades que forman el Grupo, asi como
otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o de financiacién.

- Actividades de inversién: las de adquisicién, enajenacion o disposicién por otros medios de activos
a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.
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3.ac) Remuneraciones a los empleados basadas en instrumentos de patrimonio

La entrega a los empleados de acciones de IBERDROLA como contraprestacibn a sus servicios se
reconoce en el epigrafe “Gastos de personal’ del Estado consolidado del resultado a medida que los
trabajadores prestan dichos servicios, con abono al epigrafe “Patrimonio neto - Otras reservas” del Estado
consolidado de situacidn financiera, por el valor razonable de los instrumentos de patrimonio en la fecha
de concesion, entendiendo esta como aquella en que el Grupo IBERDROLA y sus empleados llegan al
acuerdo por el que se establecen las condiciones de dicha entrega.

El valor razonable se determina por referencia al valor de mercado de las acciones en la fecha de
concesion, deducidos los dividendos estimados, a los que el empleado no tiene derecho, durante el
periodo de irrevocabilidad.

En caso de que la liquidacién de la remuneracion basada en instrumentos de patrimonio se realice en
efectivo, el importe registrado con cargo al epigrafe “Gastos de personal” del Estado consolidado del
resultado se abona a los epigrafes “Otras cuentas a pagar no corrientes” o “Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar - Otros pasivos corrientes” del pasivo del Estado consolidado de situacion
financiera, segun corresponda, procediéndose a reestimar, en cada cierre contable, el valor razonable de
la contraprestacion.

El importe reconocido en el Estado consolidado del resultado se ajusta para reflejar el nimero de las
condiciones de mercado y otras condiciones no relacionadas con la irrevocabilidad, que se consideran en
la valoracion del valor razonable del instrumento. El resto de condiciones se consideran ajustando el
ndmero de instrumentos de patrimonio incluidos en la determinacién del importe de la transaccion, de
forma que, finalmente, el importe reconocido por los servicios recibidos se base en el numero de
instrumentos de patrimonio que eventualmente se van a consolidar.

Los instrumentos de patrimonio retenidos para hacer efectivo el pago de las obligaciones tributarias
correspondientes al empleado no alteran la calificacion del plan como liquidado en instrumentos de
patrimonio.

4. POLITICA DE FINANCIACION Y DE RIESGOS FINANCIEROS

El Grupo IBERDROLA esta expuesto a diversos riesgos inherentes a los distintos paises, sectores y
mercados en los que opera y a las actividades que desarrolla que pueden impedirle lograr sus objetivos y
ejecutar sus estrategias con éxito. En el apartado 4 del Informe de gestién consolidado se ofrece
informacion adicional sobre los riesgos del Grupo.

En particular, la Politica de financiacion y de riesgos financieros del Grupo IBERDROLA, aprobada por el
Consejo de Administracion, identifica los factores de riesgo que se describen a continuacién. El Grupo
IBERDROLA dispone de una organizacion y unos sistemas que le permiten identificar, medir y controlar
los riesgos financieros a los que esta expuesto.

Riesgo de tipo de interés

El Grupo IBERDROLA afronta un riesgo con respecto a sus pasivos financieros en la medida en que las
variaciones de los tipos de interés afectan a los flujos de efectivo y al valor razonable.
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Con el fin de gestionar y limitar adecuadamente este riesgo, el Grupo IBERDROLA determina la estructura
anual deseada de la deuda entre tipo de interés fijo y variable, tomando como estructura objetivo la de la
indexacion de los ingresos, ya sea tipo de interés o indice de precios. Anualmente se determinan las
actuaciones a realizar a lo largo del ejercicio: tomar nueva financiacion (a tipo fijo, variable o indexado) y/o
emplear derivados de tipos de interés.

La estructura de la deuda a 31 de diciembre de 2018 y 2017, una vez consideradas las coberturas a través
de los derivados contratados (Nota 28), es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Tipo de interés fijo 22.081.044 18.025.210
Tipo de interés variable 15.245.428 18.665.288
Total deuda financiera bruta-préstamos y otros (Nota 27) 37.326.472 36.690.498
Efectivo y otros medios equivalentes (Nota 19) 2.801.157 3.197.340
Otros créditos a corto plazo 77.840 63.970
Total deuda financiera neta-préstamos y otros 34.447.475 33.429.188

La deuda a tipo de interés variable y las colocaciones de efectivo del Grupo IBERDROLA estan
referenciadas basicamente a tipo de mercado (principalmente al Euribor, al Libor-libra, al Libor-délar y al
CDlI en el caso de la deuda de las filiales brasilefias).

Riesgo de tipo de cambio

El Grupo IBERDROLA se encuentra expuesto a las variaciones del tipo de cambio de las divisas en que se
instrumentalizan las transacciones de financiacion y de la operativa de negocio frente a la moneda
funcional con la que operan las distintas sociedades del Grupo. Dichas monedas funcionales son
principalmente el euro, el délar estadounidense, la libra esterlina y el real brasilefio.

Asimismo, el Grupo IBERDROLA estd expuesto a riesgo de tipo de cambio como consecuencia de su
inversién neta en sociedades extranjeras (principalmente Scottish Power, Avangrid y Neonergia) derivado
de las fluctuaciones de los tipos de cambio al contado de las distintas monedas funcionales (la libra
esterlina, el doélar estadounidense y el real brasilefio, respectivamente) frente al euro. Las variaciones de
tipo de cambio de las divisas implican un riesgo que afecta a la valoracidon de los activos netos y de
traslacion de resultados pudiendo afectar a la situacion patrimonial de Grupo IBERDROLA.

El Grupo IBERDROLA mitiga el riesgo de tipo de cambio realizando los flujos econémicos en la moneda
funcional correspondiente a cada empresa del Grupo, manteniendo un porcentaje adecuado de deuda en

moneda extranjera y/o mediante la contratacion de derivados financieros.

La Nota 5.c de estas Cuentas anuales consolidadas incluye informacion sobre el potencial impacto del
Brexit sobre el Grupo IBERDROLA.

Riesgo de precio de materias primas

Las actividades desarrolladas por el Grupo IBERDROLA requieren la adquisicion y venta de diversas
materias primas (gas natural, carbon, fueléleo, gasoleo, derechos de emisién, etc.), cuyo precio esta
sometido a la volatilidad de precio de los mercados internacionales (globales y regionales) en que cotizan
dichas materias primas.
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Por otra parte, el precio de alguna de esas materias primas esta referenciado a indices de precios
relacionados con otras materias primas (petréleo, principalmente) y, por tanto, también depende de la
volatilidad del mercado mundial de petréleo.

Asimismo, el margen obtenido en las operaciones depende de la competitividad relativa de las plantas del
Grupo IBERDROLA en comparacion con el resto de competidores. Esta competitividad relativa esta

condicionada igualmente por el precio de las materias primas.

Derivados para la gestién del riesgo

En relacion con los derivados contratados para mitigar los riesgos anteriores de interés, tipo de cambio y
precio de materias primas, de acuerdo con las politicas de gestion de riesgo desarrolladas por el Grupo
IBERDROLA, los términos criticos de los instrumentos de cobertura se establecen en términos
equivalentes con los del elemento cubierto, entre otros:

- El nocional del instrumento de cobertura es igual o inferior al del elemento cubierto.

- Ladivisa subyacente del instrumento de cobertura es la misma que la del elemento cubierto.

- El plazo del instrumento de cobertura es igual o inferior al del elemento cubierto.

- Eltipo de referencia del interés variable del instrumento de cobertura es, en su caso, el mismo que
el de la operacion cubierta.

- La periodicidad de los intereses del instrumento de cobertura es la misma que la de los intereses
del elemento cubierto.

Los derivados contratados para la cobertura de los riesgos de interés, tipo de cambio y materias primas se
describen en la Nota 28.

Riesgo de liquidez

La exposicion a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales o a la propia situacion
economico-financiera del Grupo IBERDROLA podria dificultar o impedir la cobertura de las necesidades
financieras que se requieran para el desarrollo adecuado de sus actividades.

La politica de liquidez seguida por el Grupo IBERDROLA esta orientada a asegurar el cumplimiento de los
compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtencion de fondos en condiciones gravosas.
Para ello, se utilizan diferentes medidas de gestién tales como el mantenimiento de facilidades crediticias
comprometidas por importe, plazo y flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las
necesidades de financiacién mediante el acceso a diferentes mercados y dareas geograficas, y la
diversificacion de los vencimientos de la deuda emitida.

Para el ejercicio 2019 el Grupo IBERDROLA prevé hacer frente al programa ordinario de inversiones
previsto con el flujo de efectivo generado por sus operaciones y el acceso a los mercados de financiacion
bancaria, a los mercados de capitales y a prestamistas supranacionales (tales como el BEI), si bien el
Grupo dispone de la tesoreria y los créditos y préstamos disponibles suficientes para hacer frente a dichas
inversiones.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo IBERDROLA tenia préstamos y créditos concedidos
pendientes de disponer por un importe de 10.210.609 y 6.863.917 miles de euros, respectivamente.
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La posicion de liquidez del Grupo IBERDROLA alcanza los 13.012 millones de euros. Se muestra a
continuacion el desglose por vencimientos de la posicién de liquidez a 31 de diciembre de 2018 y 2017
teniendo en cuenta el saldo del epigrafe “Efectivo y otros medios equivalentes” del Estado consolidado de
situacion financiera:

Miles de euros 2018 2017
Vencimiento disponible

2018 - 794.991
2019 671.213 364.250
2020 193.605 179.655
2021 en adelante 9.345.791 5.525.021
Total 10.210.609 6.863.917
Efectivo y otros medios equivalentes (Nota 19) 2.801.157 3.197.340
Posicion de liquidez 13.011.766 10.061.257

Riesgo de crédito

El Grupo IBERDROLA se encuentra expuesto al riesgo de crédito derivado del posible incumplimiento de
las obligaciones contractuales por parte de sus contrapartes (clientes, entidades financieras, socios, etc.).

El riesgo es gestionado y limitado adecuadamente, en funcién del tipo de operacion y de la calidad
crediticia de las contrapartes. En concreto, existe una Politica de riesgo de crédito corporativa que
establece criterios de admision, circuitos de aprobacién, niveles de autoridad, herramientas de calificacion,
metodologias de medicidn de exposiciones, limites de exposicion, herramientas de mitigacion, etc.

Se muestra a continuacién el desglose por paises de los saldos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 de los
saldos de activos financieros y activos del contrato:

Deudores comerciales y Otros deudores
Otras inversiones Otras inversiones otros a(_:tivos no Com_erciales y otros
Miles de financieras no corrientes financieras corrientes corrientes activos corrientes
euros (Nota 13.b) (Nota 13.b) (Nota 14) (Nota 18)
31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
Espafia 105.451 172.744 167.609 195.090 1.005.490 288.532 2.335.330 2.368.870
Reino Unido 61 16.089 40.018 115.702 80.354 44,111 1.004.961 898.377
Eitizggs 55.187 49.230 65.071 62.544 10.247 72.932 1.022.335 910.691
México 5.947 3.972 2.193 8.846 303.212 303.062 158.976 123.404
Brasil 2.514.505 2.363.590 276.831 180.391 76.813 108.624 1.227.178 1.292.174
E]if]tgode' 4.236 6.940 19.846 36.310 4.136 21.429 349.602 262.856
Total 2.685.387 2.612.565 571.568 598.883 1.480.252 838.690 6.098.382 5.856.372

Los saldos de "Otras inversiones financieras corrientes y no corrientes” corresponden a los relacionados
con los contratos de concesién suscritos con las Administraciones publicas brasilefias (Nota 11) y a los
importes pendientes de cobro relacionados con las actividades reguladas en Espafia. En lo referente al
riesgo de crédito correspondiente a los deudores comerciales y activos del contrato, el coste de la
morosidad se viene manteniendo en niveles moderados, siendo inferior al 1% de la facturacién total de
dicha actividad a nivel global.
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En relacién el epigrafe Efectivo y otros medios equivalentes del Estado consolidado del resultado, la
calidad crediticia de las contrapartes es de un rating medio de BBB+ segun la agencia de rating Standard
and Poors.

Anadlisis de sensibilidad

Los siguientes analisis de sensibilidad muestran para cada tipo de riesgo (sin reflejar la interdependencia
entre las variables de riesgo) como podrian verse afectados el resultado del ejercicio y el patrimonio
debido a cambios razonablemente posibles en la variable de riesgo a 31 de diciembre de 2018 y 2017. Por
tanto, dichos analisis de sensibilidad no muestran el efecto sobre el resultado del ejercicio y el patrimonio
qgue podria haberse obtenido si durante los ejercicios 2018 y 2017 las variables de riesgo hubieran sido

diferentes.

- Financiera:

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado a la variacién de los tipos de interés es la

siguiente:

Incremento / descenso

en el tipo de interés

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Miles de euros (puntos basicos) Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
2018 25 45 112.923 112.968
(25) (45) (112.923) (112.968)
2017 25 171 67.229 67.400
(25) (171) (67.229) (67.400)

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado a la variaciéon del tipo de cambio ddlar/euro,
libra/euro y real brasilefio/euro es la siguiente:

Variacion en el tipo de

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Miles de euros cambio délar/euro Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
2018 Depreciacion 5% (2.826) (774.761) (777.587)
Apreciacion 5% 3.123 856.315 859.438
2017 Depreciacion 5% (166) (680.585) (680.751)
Apreciacion 5% 183 752.226 752.409

Variacion en el tipo de

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Miles de euros cambio libra/euro Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
2018 Depreciacion 5% 409 (583.133) (582.724)
Apreciacion 5% (451) 644.515 644.064
2017 Depreciacion 5% 771 (524.700) (523.929)
Apreciacion 5% (853) 579.932 579.079

Variacion en el tipo de
cambio real

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Miles de euros brasilefio/euro Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
2018 Depreciacion 5% - (221.775) (221.775)
Apreciacion 5% - 245.120 245.120
2017 Depreciacion 5% 9.479 (242.586) (233.107)
Apreciacion 5% (10.477) 268.121 257.644
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- Materias primas:

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado a la variacion del precio de mercado de las

principales materias primas es la siguiente:

Miles de euros

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Ejercicio 2018 Variacion del precio Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
Gas 5% (2.356) 30.100 27.744
(5)% 2.360 (30.337) (27.977)
Electricidad 5% 5.825 71.949 77.774
(5)% (5.581) (71.949) (77.530)
co2 5% (171) - 71)
(5)% 171 - 171
Carbén 5% (552) 621 69
(5)% 552 (621) (69)

Miles de euros

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto directo en el
patrimonio antes de

Efecto en el patrimonio
neto antes de

Ejercicio 2017 Variacion del precio Ingreso/(Gasto) impuestos impuestos
Gas 5% (1.229) 14.232 13.003
(5)% 1.363 (14.296) (12.933)
Electricidad 5% 7.126 36.388 43.514
(5)% (7.202) (36.388) (43.590)
co2 5% (62) 227 165
(5)% 62 (227) (165)
Carbén 5% (1.116) 412 (704)
(5)% 1.116 (412) 704

5. USO DE ESTIMACIONES Y FUENTES DE INCERTIDUMBRE

5.a) Estimaciones contables

Las estimaciones mas significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA en estas Cuentas anuales

consolidadas son las siguientes:

- Energia pendiente de facturacion:

Las ventas de cada ejercicio incluyen una estimacién de la energia suministrada a clientes de los
mercados liberalizados que se encuentra pendiente de facturacién por no haber sido objeto de
medicion al cierre del ejercicio, debido al periodo habitual de lectura de contadores. La estimacion
de la energia pendiente de facturacion a 31 de diciembre de 2018 y 2017 asciende a 2.066.981 y
2.005.863 miles de euros, respectivamente. Este importe se incluye en el epigrafe “Deudores
comerciales y otros activos corrientes" de los Estados consolidados de situacion financiera a 31 de

diciembre de 2018 y 2017 (Nota 18).
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Liguidacion de las actividades reguladas en Espafa:

Al cierre de cada ejercicio, el Grupo IBERDROLA realiza una estimacion de la liquidacién definitiva
de las actividades reguladas llevadas a cabo en Espafia en dicho ejercicio, determinando, en su
caso, el déficit de ingresos que le corresponde, asi como el importe que sera objeto de
recuperacién a futuro de acuerdo con los pronunciamientos de las autoridades al respecto y los
plazos en que dicha recuperacion tendra lugar (Nota 35).

En las estimaciones se consideran las liquidaciones provisionales publicadas hasta la fecha de
formulacién de las Cuentas anuales consolidadas, asi como toda la informacién sectorial
disponible.

- Contratos de compraventa de materias energéticas:

Tal como se describe en la Nota 3.h, el Grupo IBERDROLA analiza sus contratos de compraventa
de materias energéticas con el objeto de otorgarles la clasificacion contable mas adecuada. Este
andlisis implica la realizacion de estimaciones sobre la demanda final de sus clientes y sobre otro
tipo de aspectos, estimaciones que se revisan con frecuencia.

- Provisiones para riesgos y gastos:

Como se indica en la Nota 3.t, el Grupo IBERDROLA contabiliza provisiones en cobertura de las
obligaciones presentes que surgen como resultado de sucesos pasados. Para ello, tiene que
evaluar el resultado de ciertos procedimientos legales, fiscales o de otro tipo que no estan
cerrados a fecha de formulacién de las Cuentas anuales consolidadas en funcion de la mejor
informacién disponible.

- Vidas utiles:

Los activos tangibles propiedad del Grupo IBERDROLA, por lo general, operan durante periodos
muy prolongados de tiempo. El Grupo estima su vida util a efectos contables (Nota 3.e) teniendo
en cuenta las caracteristicas técnicas de cada activo y el periodo en que se espera que genere
beneficios, asi como la legislacion aplicable en cada caso.

- Costes de cierre y desmantelamiento de instalaciones de produccién y distribucion de energia
eléctrica:

El Grupo IBERDROLA revisa periddicamente las estimaciones de los costes a los que tendra que
hacer frente para el desmantelamiento de sus instalaciones.

- Provisién para pensiones y obligaciones similares y planes de reestructuracion:

El Grupo IBERDROLA estima al cierre de cada ejercicio la provision actual actuarial necesaria
para hacer frente a los compromisos por planes de reestructuracion, pensiones y otras
obligaciones similares que ha contraido con sus trabajadores, lo que, en determinados casos,
implica la valoracién de los activos afectos a determinados planes. En la elaboracién de dichas
estimaciones, el Grupo IBERDROLA cuenta con el asesoramiento de actuarios y expertos
tasadores independientes (Notas 3.p, 3.9 y 25).

53 / www.iberdrola.com IBERDROLA



Al nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

Valor razonable de sus inversiones inmobiliarias:

El Grupo IBERDROLA encarga, con caracter anual, tasaciones de sus inversiones inmobiliarias,
tasaciones que cobran especial relevancia en el actual contexto del mercado inmobiliario. El
Grupo IBERDROLA considera que las suyas, realizadas por expertos independientes, reflejan
adecuadamente dicho contexto.

- Deterioro de activos:

Tal como se describe en las Notas 3.i y 12, el Grupo IBERDROLA, conforme a la normativa
contable que le es de aplicacion, realiza el test de deterioro de aquellas unidades generadoras de
efectivo que asi lo requieren anualmente. Asimismo, realiza test especificos en el caso de detectar
indicios para ello. Estos test de deterioro implican la estimacion de la evolucion futura de los
negocios y de la tasa de descuento mas apropiada en cada caso. El Grupo IBERDROLA cree que
sus estimaciones en este sentido son adecuadas y coherentes con la actual coyuntura econémica
y que reflejan sus planes de inversion y la mejor estimacién disponible de sus gastos e ingresos
futuros, y considera que sus tasas de descuento reflejan adecuadamente los riesgos
correspondientes a cada unidad generadora de efectivo.

- Otros activos intangibles:

Como se indica en la Nota 3.b de estas Cuentas anuales consolidadas, el epigrafe “Otros activos
intangibles” del Estado consolidado de situacion financiera incluye proyectos de parques edlicos
en fase de desarrollo adquiridos en combinaciones de negocios. ElI Grupo IBERDROLA estima
que estos proyectos cumplen el requisito de identificabilidad exigido por la NIC 38 para su
capitalizacion y que sus planes de inversion futuros incluirdn la construccién de las instalaciones
correspondientes a estos proyectos.

5.b) Fuentes de incertidumbre

Existen determinados aspectos que, a la fecha de formulacién de estas Cuentas anuales consolidadas,
suponen una fuente de incertidumbre respecto a su efecto contable:

- El articulo 12.5 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (en adelante TRLIS),
en su versidon anterior a la Ley 31/2011, establecia una deduccion aplicable para aquellas
empresas que hubieran adquirido participaciones significativas en sociedades extranjeras.
Iberdrola se acogié a este incentivo en la adquisicion de Scottish Power Plc. (actualmente Scottish
Power Ltd.) y Energy East Inc. (actualmente AVANGRID).

En 2007 se publicé en el Diario Oficial de la Unién Europea un procedimiento de investigacion
formal iniciado por la Comisién Europea para determinar si tal deduccién resultaba conforme con
el ordenamiento europeo, procedimiento que finalizé con tres decisiones de la Comision Europea,
evacuadas respectivamente en 2009, 2011 y 2014 (las denominadas “Primera Decision”,
“Segunda Decision” y “Tercera Decision”). Estas Decisiones consideraron, en diferentes ambitos,
que el articulo 12.5 era una ayuda de Estado incompatible con el mercado Unico, estableciendo la
recuperacion de las deducciones aplicadas.
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Tras un largo proceso, el Tribunal General ha determinado en varias sentencias de fecha 15 de
noviembre de 2018, que la deduccién fiscal del fondo de comercio financiero, en los términos
sefialados por la norma espafiola, es una medida selectiva, a pesar de que todas las empresas
sujetas al Impuesto sobre Sociedades puedan acceder a la ventaja que establece esta medida,
confirmando las dos Decisiones (12 y 2%) de la Comisién. Por su parte, la Tercera Decision ha sido
recurrida en anulacion por Espafia y por Iberdrola, entre otras empresas, ante el Tribunal General
de la Union Europea y esta aln pendiente de sentencia.

Es previsible que estas sentencias de noviembre de 2018 sean objeto de nuevo recurso de
casacion ante el Tribunal de Justicia de la Unién Europea. No obstante, lo relevante para
IBERDROLA es que estas sentencias del Tribunal General mantienen la confianza legitima,
confirmando las disposiciones de las dos Decisiones que permitian la aplicaciéon de la deduccién
del fondo de comercio financiero a las adquisiciones de participaciones realizadas antes del 21 de
diciembre de 2007 o cuya realizacion se hubiera acordado irrevocablemente antes de esa fecha.
Esta confianza legitima es en la que se basa el Grupo para la aplicacion de la deduccion del fondo
de comercio financiero.

Desde el punto de vista de la Administracion espafiola, ésta ha aplicado el procedimiento de
recuperacion de ayudas de Estado previsto en la Ley General Tributaria, recuperando el importe
de la aplicacion del articulo 12.5 TRLIS por parte de IBERDROLA en una cuantia total de 665
millones (576 millones de cuota y 89 millones de intereses de demora). IBERDROLA ha satisfecho
dicha cuantia a través de (i) la compensacién de la devolucion del Impuesto sobre Sociedades
2016 por importe de 363 millones de euros, y (ii) un ingreso por importe de 302 millones realizado
en febrero de 2018. Todo ello, sobre la base de la aplicacion de la Tercera Decision.

En cualquier caso, se considera que esta recuperacion es provisional, quedando a expensas de
los resultados definitivos de los recursos planteados contra las tres decisiones de la Comision
Europea.

- ElI Grupo IBERDROLA participa en varias instalaciones nucleares, todas ellas situadas en Espafia.
El permiso de explotacion en vigor para las centrales nucleares abarca 30 o 40 afios desde su
entrada en explotacion. Dichas centrales se rigen por lo establecido en la Ley de Economia
Sostenible aprobada el 15 de febrero de 2011, que establece, sin limite temporal, que su
participacion en el mix de produccion se determinara de acuerdo con su calendario de produccion
y con las renovaciones que soliciten los titulares de las centrales en el marco de la legislacion
vigente.

Teniendo en cuenta estos hechos asi como la politica de inversiones y mantenimiento llevada a
cabo en sus centrales nucleares, el Grupo IBERDROLA considera que los permisos de
explotacion de las mismas seran renovados como minimo hasta que alcancen los 40 afios,
procediendo a amortizarlas contablemente en dicho periodo (Nota 3.e).

No obstante, en la medida en que cambios en la regulacion afecten al uso futuro de la tecnologia
nuclear IBERDROLA revisaria sus estimaciones de vida util, tal y como requiere la normativa
contable.

- Enlas Notas 31 y 44 de estas Cuentas anuales consolidadas se describen los principales activos
y pasivos contingentes del Grupo IBERDROLA, en su mayoria originados por litigios en curso
cuya evolucion futura no puede ser determinada con certeza a fecha de formulacion de estas
Cuentas anuales consolidadas.

./,.
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El Grupo IBERDROLA se encuentra inmerso en negociaciones y/o arbitrajes en relacion con
algunos de sus contratos a largo plazo de aprovisionamiento o venta de materias primas y
considera que el desenlace de dichos procesos no supondra una modificacién significativa de los
importes contabilizados al respecto en estas Cuentas anuales consolidadas.

El Grupo IBERDROLA vy, en su caso, sus asesores legales y fiscales, opinan que no se produciran
guebrantos de activos ni surgiran pasivos adicionales de consideracién para el Grupo IBERDROLA
derivados de los asuntos mencionados en los parrafos anteriores.

5.c) IBERDROLA y la salida del Reino Unido de la Unién Europea (BREXIT)

El 29 de marzo de 2019 esta previsto que se haga efectiva la salida del Reino Unido de la Unién Europea
(UE).

Después de intensas negociaciones sobre temas como el coste de la separacion, el reconocimiento mutuo
de los derechos de los ciudadanos y evitar una frontera dura entre Irlanda del Norte y la Republica de
Irlanda, el 25 de noviembre de 2018 el Consejo de la UE aprobé dos documentos clave: el Acuerdo de
Retirada de la UE (un documento legalmente vinculante que establece los términos de la salida del Reino
Unido de la UE, incluidos los derechos de los ciudadanos y la salvaguarda irlandesa); y la Declaracion
Politica (que establece las bases para una futura negociacion de la relacion entre el Reino Unido y la UE
después de Brexit, incluyendo las relaciones comerciales y la seguridad entre el Reino Unido y la UE).
Hasta la fecha, este acuerdo no habia sido aprobado por el Parlamento del Reino Unido, el Gobierno del
Reino Unido esta buscando cambios y se esté discutiendo la posibilidad de un aplazamiento de la salida
mas all4 del 29 de marzo.

Si el Acuerdo de Retirada de la UE no es aprobado por el parlamento britanico, existe el riesgo de un
Brexit sin acuerdo el 29 de marzo, lo que probablemente significaria que la relacién comercial entre el
Reino Unido y la UE se regularia por las reglas de la Organizacién Mundial de Comercio (OMC). El
Gobierno del Reino Unido ha publicado una serie de documentos técnicos que cubren algunas de las
areas clave de preocupacion en el caso de un escenario sin acuerdo. Esencialmente, estos documentos
buscan minimizar los impactos tanto como sea posible, incluyendo cambios limitados a los acuerdos
existentes. Sin embargo, las reglas de la OMC significarian que el comercio entre el Reino Unido y la UE,
gue actualmente es fluido, se convertiria en comercio transfronterizo sujeto a controles aduaneros y
aranceles. En el caso de un escenario sin acuerdo, se espera un efecto econémico en el Reino Unido vy,
por lo tanto, IBERDROLA y SCOTTISHPOWER se estan preparando para mitigar cualquier impacto
negativo que surja de esta situacion. Para ello, los Negocios y las Areas Corporativas han trabajado en la
preparacion de un mapa de riesgos de un Brexit sin acuerdo, asi como en la implantacion de medidas para
mitigarlos y su seguimiento. Algunos de los riesgos clave considerados se explican a continuacion:
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Riesgo

Medidas

Impactos derivados de la decisién del Reino Unido de
abandonar la UE o reacciones del mercado a
acontecimientos producidos durante la negociacién.

Estos impactos podrian incluir movimientos en el valor de la
libra esterlina y otros instrumentos financieros. A mas largo
plazo, podrian darse cambios positivos 0 negativos en la
economia del Reino Unido y en el entorno politico y
normativo en el que opera el grupo.

Interrupcién en la cadena de suministro: retrasos en la
importacién de equipos y componentes clave para los
principales proyectos que causen retrasos en l0os mismos.

Exposicién al tipo de cambio y aranceles adicionales si se
aplican las normas de la OMC.

Riesgo contractual en contratos no comerciales existentes,
incluido el riesgo de reaperturas de los mismos, clausulas
tales como clausulas de fuerza mayor, change of law o
material adverse change.

Riesgo contractual de los contratos comerciales existentes
(energia al por mayor y al por menor), incluidos los acuerdos
comerciales maestros y los contratos de corredores e
intercambios.

Libre movimiento de empleados: posibles restricciones para
los ciudadanos de la UE que trabajan en el Reino Unido o
asignaciones internacionales de otras empresas del Grupo
IBERDROLA, que actualmente no estan en el Reino Unido
pero desean ingresar al Reino Unido.

Proteccion de datos: el impacto de la regulacion general
sobre proteccién de datos las normas y el estatus del Reino
Unido tras el Brexit podrian afectar la transferencia de datos
entre las empresas del Grupo y los proveedores en el curso
normal de los negocios.

Ademés de monitorizar los desarrollos legislativos y las
medidas en curso relacionados con Brexit, la politica de
riesgos financieros existente tiene en cuenta los riesgos
financieros mas habituales en el corto plazo, tales como
fluctuaciones adversas del tipo de cambio y del tipo de
interés.

Cualquier impacto a largo plazo en la economia del Reino
Unido y su impacto en el Grupo y los negocios se
administraran en funcién de su evolucion futura.

Un amplio equipo regulatorio monitoriza cualquier riesgo
potencial que pudiese surgir desde una perspectiva
regulatoria y estd en contacto con los Gobiernos y
reguladores para minimizar cualquier impacto.

Se han identificado los materiales y suministros clave
realizando pedidos adicionales para aumentar los niveles de
stock antes del 29 de marzo de 2019.

necesidades de
medidas para

También se han evaluado las
almacenamiento adicionales tomando
garantizar su suficiencia.

Se ha cubierto el tipo de cambio en los contratos existentes.

Se ha realizado una revision legal de todos los contratos
criticos para determinar la posible exposicion a tarifas
adicionales asi como la posible exposicion a nuevos
aranceles.

Se ha realizado una revision legal de todos los contratos
criticos para determinar la exposicion potencial y la mitigacion
especifica de cada contrato.

La evaluacién del riesgo de todos los contratos, aunque
algunos son solo contratos en el Reino Unido y, por lo tanto,
no se ven afectados ya que la mayoria de las contrapartes e
intercambios estan en el Reino Unido.

Los recientes anuncios del Gobierno del Reino Unido
confirmaron que los ciudadanos de la UE en el Reino Unido
formaran parte de un acuerdo con la UE.

Se encuentra en curso una iniciativa para evaluar el impacto
y apoyar al personal afectado durante el proceso.

Se estan estableciendo acuerdos de contingencia para los
trabajadores fuera de Reino Unido.

Todos los contratos intercompafiia han sido revisados para
actualizar las clausulas contractuales.

Se identificaron proveedores de alto riesgo y, cuando ha sido
necesario, se iniciaron negociaciones para modificar los
términos contractuales.

Incluso en el caso de que se concluya con acuerdo, el Brexit puede tener riesgos y oportunidades para
IBERDROLA y SCOTTISHPOWER. Hasta que los términos de salida y la naturaleza de la relacién futura
sean claros, no es posible tener conclusiones definitivas. Muchos de los riesgos descritos anteriormente
relacionados con un escenario sin acuerdo surgen de los llamados problemas horizontales donde podria
haber problemas que afectan a las empresas en muchos sectores de la economia. IBERDROLA y
SCOTTISHPOWER continuaran monitorizando el impacto de Brexit y tomara las medidas a medida que el
resultado del Brexit sea mas claro.
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6. MODIFICACION DEL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

Durante el ejercicio 2018 el Grupo IBERDROLA ha realizado las siguientes transacciones de venta de
participaciones en empresas del Grupo:

- Al cierre del gjercicio 2017, el negocio comercializacion y almacenamiento de gas en Estados Unidos y
Canadéa cumplia con los requisitos establecidos en la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la
venta y operaciones discontinuadas” para su clasificacion como tal en el Estado consolidado de
situacién financiera, en la medida en la que (i) existia un plan de venta a unos precios razonables en
comparacion con el valor razonable de los activos objeto de la transaccion y (ii) era previsible que la
venta se completase en un plazo inferior al afio.

A 31 de diciembre de 2017, el Grupo IBERDROLA presenté los activos y pasivos afectos al negocio de
gas en Estados Unidos y Canada a enajenar en los epigrafes “Activos mantenidos para su
enajenacion” y “Pasivos vinculados con activos mantenidos para su enajenacion” en el Estado
consolidado de situacién financiera.

El 1 de marzo de 2018, Avangrid Renewables Holdings, Inc., filial de AVANGRID, ha formalizado la
venta del negocio de trading de gas, que operaba a través de la compafiia Enstor Energy Services,
LLC, a la empresa CCI U.S. Asset Holdings LLC, filial de Castleton Commaodities International, LLC.
Adicionalmente, el 1 de mayo de 2018, Avangrid Renewables Holdings, Inc. ha formalizado la venta de
Enstor Gas, LLC, que gestionaba la unidad de negocio de almacenamiento de gas, a Amphora Gas
Storage USA, LLC, filial de ArcLight Capital Partners, LLC.

Las transacciones anteriores han supuesto una minusvalia bruta de 13.881 miles de euros que ha sido
registrada en el epigrafe “Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado
del resultado del ejercicio 2018 (Nota 41).

- En noviembre de 2018 se produce la venta del 90% de Iberdrola Energia Solar de Puertollano, S.A. a
la Sociedad Ence Energia, S.L.U. por 72.300 miles de euros, lo que ha supuesto una plusvalia bruta
de 12.470 miles de euros que ha sido registrada en el epigrafe “Beneficios en enajenacién de activos
no corrientes” del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2018 (Nota 41).

- El 16 de octubre de 2018 Scottish Power acordé la venta de Scottish Power Generation Ltd. a Drax
Group Plc. (DRAX), operacion que fue completada el 31 de diciembre de 2018 por 693 millones de
libras esterlinas (779.101 miles de euros). Asimismo el acuerdo incluye determinadas
contraprestaciones variables que al 31 de diciembre de 2018 han sido valoradas por cero euros.

La transaccién ha supuesto una plusvalia bruta de 25.579 miles de euros que ha sido registrada en el
epigrafe “Beneficios en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado del resultado del
ejercicio 2018 (Nota 41).

- En diciembre de 2018, el Grupo IBERDROLA ha vendido una participacion del 80% en la sociedad
Coyote Ridge Wind LLC a WEC Infrastructure por un precio de venta de 50.789 miles de euros, lo que
ha supuesto una minusvalia bruta de 23.116 miles de euros que ha sido registrada en el epigrafe
“Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado del resultado del ejercicio
2018 (Notas 13.ay 41).
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En lo que respecta al ejercicio 2017, el 24 de agosto de 2017 se consum@ la incorporacion de la actividad
y los negocios de Elektro Holding, S.A. (ELEKTRO) en Neoenergia S.A. (NEOENERGIA), segun el
acuerdo de accionistas de NEOENERGIA (BB Banco de Investimento S.A.- Banco do Brasil, Caixa de
Previdéncia dos Funcionarios do Banco do Brasil -Previ- e lberdrola Energia, S.A.U. -IBERDROLA
ENERGIA-), comunicado el 8 de junio de 2017 y una vez cumplidas las condiciones suspensivas a las que
habia quedado sujeta la operacion. Mediante la transaccion, el Grupo IBERDROLA toma el control de
NEOENERGIA frente al control conjunto que le otorgaba su participacion previa, lo que supone la
realizacion de una combinacion de negocios por etapas.

NEOENERGIA es un grupo privado eléctrico lider en Brasil, que opera en once estados y esta presente en
los negocios de generacién, transmision, distribucion y comercializacién de energia. Anteriormente, Banco
do Brasil y Previ eran titulares de un 12% y un 49%, respectivamente, del capital de NEOENERGIA,
siendo el 39% restante propiedad de IBERDROLA ENERGIA. Tras la efectividad de la operacion, Banco
do Brasil y Previ son titulares de aproximadamente un 9,35% y un 38,21%, respectivamente, del capital de
NEOENERGIA, e IBERDROLA ENERGIA pasa a tener el 52,45%.

La operacion se estructurd entre NEONERGIA y ELEKTRO mediante la figura juridica de derecho
brasilefio denominada “incorporacéo”, que conllevé un aumento de capital en NEOENERGIA que fue
integramente suscrito por IBERDROLA ENERGIA e implica la extincion de ELEKTRO vy la transmision en
blogue de su patrimonio a NEOENERGIA, que adquirié por sucesién universal los derechos y obligaciones
de aquella.

Las autoridades de competencia brasilefias, Conselho Administrativo de Defesa Econdmica (CADE),
autorizaron sin restricciones la operacion entre NEOENERGIA y ELEKTRO, tal y como apareci6é publicado

en el Diario Oficial del 4 de julio.

El valor razonable de los activos y pasivos de NEOENERGIA a 24 de agosto de 2017 y su valor en libros a
dicha fecha era el siguiente:
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Valor razonable a 24

Valor en libros a 24

Miles de euros Nota de agosto de 2017 de agosto de 2017
Activos intangibles 8 3.646.381 2.611.485
Inmovilizado material 10 1.136.997 1.136.997
Inmovilizaciones financieras no corrientes 2.879.125 2.707.592
Impuestos diferidos activos 31 176.485 176.485
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes 52.048 52.048
Existencias 14.145 14.145
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes 1.014.685 1.014.685
Inversiones financieras corrientes 763.303 763.303
Efectivo y otros medios equivalentes 76.366 76.366
Total 9.759.535 8.553.106
Valor razonable a24  Valor en libros a 24
Miles de euros Nota de agosto de 2017 de agosto de 2017
Provisiones para pensiones y obligaciones similares no corrientes 25 273.900 273.900
Otras provisiones no corrientes 26 269.544 129.657
Deuda financiera no corriente 29 2.667.380 2.667.380
Otras cuentas a pagar no corrientes 128.992 128.992
Impuestos diferidos pasivos 31 452.915 20.586
Provisiones para pensiones y obligaciones similares corrientes 25 7.985 7.985
Otras provisiones corrientes 26 45.201 45.201
Deuda financiera corriente 29 1.228.822 1.228.822
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar corrientes 1.361.369 1.361.369
Total 6.436.108 5.863.892
Activos netos 3.323.427
\N/:ggrErson;g?Leddeel I3a950am0|pamon previa en acciones de (1.321.844)
Ajus_te de valoraciéon de las acciones de NEOENERGIA por control 8.723
previo
Reconocimiento de participaciones no dominantes 20 (1.798.535)
Fondo de comercio surgido en la adquisicién 8 244.069
Total coste de adquisicion 455.840

(1) A efectos de calcular el coste adquisicion, la valoracion de las acciones de NEOENERGIA se minor6 en 8.723 miles de
euros debido a la existencia de control previo por parte del Grupo IBERDROLA en determinados activos sobre los que

NEOENERGIA tenia a su vez participacion.

Como se ha mencionado anteriormente, el Grupo IBERDROLA adquiri6 la participaciéon adicional en
NEOENERGIA mediante la entrega en concepto de contraprestacion de la participacién del 47,55% en
ELEKTRO, sociedad de la que Iberdrola, S.A. era titular indirecta del 100% de sus acciones a través de la

empresa del grupo IBERDROLA ENERGIA.
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Como consecuencia de la transaccion, se registré un importe de 606.918 miles de euros en el epigrafe
“Patrimonio neto - De accionistas minoritarios” del Estado consolidado de situacion financiera de 2017 que
representa la participacidn de los accionistas minoritarios del 47,55% en el valor contable ELEKTRO a la
fecha de transaccion (Nota 20). La diferencia entre este importe y el valor razonable de ELEKTRO
entregado en contraprestacion supuso un cargo de 493.293 miles de euros en el epigrafe “Patrimonio
neto—Otras reservas” y un abono de 342.214 miles de euros en el epigrafe “Patrimonio neto—Diferencias
de conversién” del Estado consolidado de situacion financiera (impacto neto negativo de 151.079 miles de
euros).

Como consecuencia de esta combinacién de negocios por etapas, se registro en el epigrafe de “Beneficios
en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017 un abono
de 44.012 miles de euros (Nota 41) que recogia los siguientes efectos:

- Medicion de la participacion previa en NEOENERGIA al valor razonable en la fecha de
adquisicion, lo que supuso una plusvalia de 325.274 miles de euros como diferencia de un valor
razonable de 1.321.844 miles de euros frente a un valor en libros de 996.570 miles de euros.

- Cargo y abono en el Estado consolidado del resultado de las pérdidas reconocidas con
anterioridad a la transaccién en los epigrafes “Diferencias de conversion” y “Ajustes por cambio de
valor” por importe de 296.213 y 666 miles de euros, respectivamente, procedentes de la
participacion previa del Grupo IBERDROLA.

- Medicién de la participacion previa en activos en los que el Grupo IBERDROLA participaba de
manera conjunta al valor razonable en la fecha de adquisicién, lo que supuso una plusvalia de
14.285 miles de euros.

El Grupo IBERDROLA opt6 por valorar los accionistas minoritarios en NEOENERGIA por su valor
razonable en la fecha de adquisicion, lo que supuso un abono de 1.798.535 miles de euros en el epigrafe
“Patrimonio neto - De accionistas minoritarios” del Estado consolidado de situacién financiera a 31 de
diciembre de 2017 (Nota 20).

La contribucion de los activos netos incorporados en la transaccion con NEOENERGIA al resultado neto
del ejercicio de operaciones continuadas del Grupo IBERDROLA del ejercicio 2017 desde el 24 de agosto
de 2017 ascendié a una pérdida de 3.030 miles de euros, aproximadamente, antes de considerar el
resultado de 44.012 miles de euros anteriormente descrito. Si dicha adquisicion hubiera tenido lugar el 1
de enero de 2017, el incremento de la cifra neta de negocios consolidada del ejercicio 2017 habria
ascendido a 3.414.226 miles de euros y la disminucion del resultado neto del ejercicio de operaciones
continuadas habria sido de 21.825 miles de euros.

El fondo de comercio resultante de esta combinacion de negocios, que ascendi6 a 244.069 miles de euros,
se compone fundamentalmente de beneficios econémicos futuros derivados de la propia actividad de
NEOENERGIA que no cumplen las condiciones establecidas para su reconocimiento contable separado
en el momento de la combinacién de negocios.

Los costes incurridos en la adquisicion no fueron significativos.

./,.
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7. INFORMACION SOBRE SEGMENTOS GEOGRAFICOS Y POR NEGOCIOS

El Grupo IBERDROLA agrupa sus segmentos atendiendo a la naturaleza de las actividades de negocio en
las diferentes areas geograficas en las que desarrolla dichas actividades. Los segmentos de explotacién
identificados por el Grupo IBERDROLA teniendo en cuenta las modificaciones indicadas en la Nota 2.d
son los siguientes:

- Negocio de Redes: incluye las actividades de transmision y distribucién de energia, asi como
cualquier otra de naturaleza regulada, llevadas a cabo en Espafia, Reino Unido, Estados Unidos y

Brasil.

- Negocio Liberalizado: incluye los negocios de generacion y comercializacion de energia que el
Grupo desarrolla en Espafia y Europa Continental, Reino Unido, México y Brasil.

- Negocio de Renovables: incluye las actividades relacionadas con las energias renovables
(principalmente edlica e hidroeléctrica) en Espafa, Reino Unido, Estados Unidos, México, Brasil y

Resto del mundo.

- Otros negocios: agrupa las actividades de comercializacién y almacenamiento de gas hasta el
momento de su venta (Nota 41) y otros negocios no energéticos.

Adicionalmente, en la Corporacién se recogen los costes de la estructura del Grupo (Corporacion Unica) y
de los servicios de administracion de las areas corporativas que posteriormente se facturan al resto de
sociedades mediante contratos por prestacion de servicios concretos.

Las transacciones entre los diferentes segmentos se efectiian generalmente en condiciones de mercado.

Las magnitudes mas relevantes de los segmentos de explotacion identificados son las siguientes:
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Segmentacién por negocios del ejercicio 2018

Liberalizado Renovables Redes
Otros
Espafiay Resto negocios,
Europa Reino  Estados del Reino  Estados Corporacion
Miles de euros Continental Reino Unido  México Brasil Total Espafa Unido Unidos México Brasil mundo Total Espafia Unido Unidos Brasil Total y ajustes Total
IMPORTE NETO DE LA CIFRA
DE NEGOCIOS
Ventas externas 12.789.028 4.942.455 2252552 477.457  20.461.492  367.908  119.913  1.026.925 92.976 56.100  250.988  1.914.810  1.994.890  1.113.669 4.274.777  5.184.180 12.567.516 132.055 35.075.873
Ventas intersegmentos 295.742 80.220 (6.303)  315.432 685.001 1.328.206  577.560 - (1.981)  187.701 38.697  2.130.183 130.644 161.879 - 1.199 293.722 3.046 3.112.042
Eliminaciones (154.406) - - (2.957.636) (3.112.042)
Total ventas 20.992.177 4.044.993 12.861.238 (2.822.535) 35.075.873
RESULTADOS
Resultado de explotacion del 478.866 55301 533518 71386 1130071  588.208 355549 213982  39.803 76071 123218 1396.921 1174156 605293 712063 542756 3.034.268 (130.887) 5.439.373

segmento

Resultado de sociedades por el
método de participacion - neto 23.590 - - - 23.590 3.624 1527 (3.548) - 11.303 ©)] 12.897 2.769 (18) 11.067 - 13.818 5.599 55.904
de impuestos

ACTIVOS

Activos del segmento 7.091.946 6.297.480 4.483.086  468.940 18.341.452 8.386.777 5.555.003 11.967.083 1.327.027 1.560.275 2.282.958 31.079.123 12.117.292 12.141.816 21.308.069 5.186.168 50.753.345 3.631.729 103.805.649

Participaciones contabilizadas

X bilizada 10.409 - - - 10409 62.216 7834 195226 - 661553 - 926.829 20773 - 1236% - 153.469 618.811 1.709.518
por el método de participacion
PASIVOS
Pasivos del segmento 2.577.697 1342529 1085490 122222  5127.938 1135100 907.132 3.841.665 316362 240994 358465 6799727 5587.747 2456186 7.121.821 1694157  16.859.911 1.933.997 30.721.573
OTRA INFORMACION
Coste total incurrido durante el
periodo en la adquisicién de 230.805 194654 628716 16223  1070.398  369.023 365037  307.934 324.683  99.184  221.090 1686951 495395  564.223 1053.862 725883 2.830.363 148.926 5.745.638

propiedad, planta y equipo y
activos intangibles no corrientes

Correccién valorativa de
deudores comerciales y otras 46.557 66.496 2.323 (287) 115.089 9 (355) (72) 14 260 1.059 915 611 955 72.462 61.629 135.657 1.995 253.656
cuentas a cobrar

Gastos del periodo por

S del ro 475311 185.425 102581  20.912 784220 320397 162313  350.158 25615 53071 117.313 1046.867  534.506 313195 546677  350.613 1.745.081 79.697 3.655.874
amortizacion y depreciacion

Gastos del periodo distintos de

amortizacién y depreciacién que 13.802 8180  (3.730) - 18.261 5415 - 429 - - 363 6.207 14.744 8,033 72.905 2.845 98.527 95.299 218.294

no han supuesto salidas de
efectivo
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Segmentacién por negocios del ejercicio 2017

Re-expresado (Nota 2.d)

Liberalizado

Renovables

Redes

Otros

Espafiay Resto negocios,

Europa Reino Estados del Reino Estados Corporacion
Miles de euros Continental Reino Unido  México  Brasil Total Espafa Unido Unidos México Brasil mundo Total Espafia Unido Unidos Brasil Total y ajustes Total
IMPORTE NETO DE LA CIFRA
DE NEGOCIOS
Ventas externas 12.125.066 4797481 2.334.028 671 10.257.246 192518  59.966 971154 73422 58722 125380 1481162 1885658 1050463 4083179  3.371.006  10.390.306 134.548 31.263.262
Ventas intersegmentos 52.320 49.027  (19.061) 398.863 481149 1100780  541.842 (8) 346 34.836 582 1678338 131575 171565 - 685 303.825 98.313 2.561.625
Eliminaciones (170.197) - - (2.391.428) (2.561.625)
Total ventas 10.568.198 3.159.500 10.604.131 (2.158.567) 31.263.262
RESULTADOS
SR:J;I;?E de explotacion del 350.883 (124.197) 4290517  38.887 704000 293810  239.221  (297.566)  25.646  40.998 49172 351281 1001297  603.027  778.598 276.812 2.650.734 (1.002.474) 2.712.631
Resultado de sociedades por el
método de participacion - neto (4.331) (51) - 8.835 4.453 6.846 1.128 (43.877) - (6.384) (38) (42.325) 2.921 (89) 14.669 6.399 23.900 (14.761) (28.733)
de impuestos
ACTIVOS
Activos del segmento 7.084.711 7.038.957 3754452 609.431 18.487.551 8597.935 5071435 11.255377 957.661 1693914 2195210 29.771.532 11925746 11.898.622 10.779.804 5655755  49.260.017 3.279.660 100.798.760
Participaciones contabilizadas 31.383 - - - 31383 65125 6457  178.077 - 710242 - 959.901 29.781 - 122654 - 152.435 647.177 1.790.896
por el método de participacion
PASIVOS
Pasivos del segmento 2.339.126 1472739 1104965 178.356 5095186 1076841 933.910 3.546.940 208700  277.654 373739  6507.793 5735668 2458169 6.630.179  2.047.965 16871981 2.004.074 30.479.034
OTRA INFORMACION
Coste total incurrido durante el
periodo en la adquisicion de 222.803 222500  707.916 12433 1165751 214771  432.683  O73.640 227.576 132347  624.851 2605868  489.240  692.245  944.008  324.810 2.450.303 59.260 6.281.182
propiedad, planta y equipo y
activos intangibles no corrientes
Correccién valorativa de
deudores comerciales y otras (30.722) 65.290 ~ (11530 23038 79118 11472 103 10 8.619 - 99.322 (2.376) 754 59.269 16.358 74.005 1.034 197.399
cuentas a cobrar
(Gasto)/ingreso
Gastos del periodo por 450,249 166.980 95845  23.509 736592  242.662 143241  827.200 26874 16371  47.816 1304173 520569 282276  496.148 105.326 1.494.319 873.586 4.408.670
amortizacién y depreciacién
Gastos del periodo distintos de
amortizacién y depreciacién que 45.012 3.468 2.239 - 50.719 4,029 (75) 9.179 - - 98 13.231 97.248 24.328 72.385 21.680 215.641 154.270 433.861

no han supuesto salidas de
efectivo
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Adicionalmente, se desglosan a continuacion el importe neto de la cifra de negocios y los activos no
corrientes en funcion de su localizacion geogréfica:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Importe neto de la cifra de negocios

Espafia 14.282.389 13.733.470
Reino Unido 6.176.037 5.907.910
Estados Unidos 5.324.939 5.016.448
México 2.345.528 2.407.450
Brasil 5.717.489 3.430.399
Resto del mundo 1.229.491 767.585
Total 35.075.873 31.263.262
Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Activos no corrientes (¥)

Espafia 22.783.838 22.881.482
Reino Unido 21.972.709 22.433.802
Estados Unidos 30.063.052 28.192.131
México 4.818.762 3.770.088
Brasil 5.699.371 6.290.435
Resto del mundo 2.200.428 2.086.497
Total 87.538.160 85.654.435

(*) Se excluyen las inversiones financieras no corrientes, impuestos diferidos activos y deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
no corrientes.

Asimismo, la conciliacion entre los activos y pasivos de los segmentos, y el total de activo y pasivo de los
Estados consolidados de situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Activos de los segmentos 103.805.649 100.798.760
Inversiones financieras no corrientes 5.191.132 5.013.504
Inversiones financieras corrientes 1.177.821 1.323.224
Efectivo y otros medios equivalentes 2.801.157 3.197.340
Activos mantenidos para su enajenacion 62.164 355.731
Total Activo 113.037.923 110.688.559
Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Pasivos de los segmentos 30.721.573 30.479.034
Patrimonio neto 43.976.554 42.733.186
]Icir;s;rntérir::gtos de capital no corrientes con caracteristicas de pasivo 140,582 14.762
Deuda financiera a largo plazo 31.138.863 29.784.705
]Icirllqs;rnL::T;(:Qtos de capital corrientes con caracteristicas de pasivo 36.647 32,519
Deuda financiera corriente 7.023.143 7.509.809
:r?:jl;/gzcdigﬁctamente asociados con activos mantenidos para su 561 134.544
Total Pasivo y Patrimonio Neto 113.037.923 110.688.559
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8. ACTIVO INTANGIBLE

El movimiento producido durante los ejercicios 2018 y 2017 en las diferentes cuentas del activo intangible y en sus correspondientes amortizaciones acumuladas
y provisiones ha sido el siguiente:

Modificacién Clasificacion Modificacion
del perimetro Gastos de como activo Aplicacién del perimetro Gastos de
de Adiciones y personal mantenido delaNIlF Diferencias de Adiciones y personal

Saldo a Diferencias de consolidacion  (dotaciones)/  activados paralaventa Saldo a 15 (Nota de consolidacion  (dotaciones)/  activados Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 conversion (Nota 6) reversiones (Nota 37) Traspasos  Salidas/Bajas (Nota 41) Saneamiento 31.12.2017 2.a) conversiéon (Nota 6) reversiones (Nota 37) Traspasos  Salidas/Bajas 31.12.2018
Coste:
Fondo de comercio 8.711.053 (573.238) 244.069 - - - - - (449.480)  7.932.404 - (77.605) (16.956) - - - - 7.837.843
Concesiones, patentes,
licencias, marcas y 7.696.409 (796.107) 1.034.895 8.501 - (336) - (12.695) - 7.930.667 - (31.055) (318.228) 5.704 8.725 23.888 (3.858)  7.615.843
similares
Activo intangible bajo
CINIIF 12 (Notas 3.by 11) 966.774 (404.484) 4.802.502 338.120 34.372  (189.211) (41.717) - - 5.506.356 - (688.654) - 739.358 55.408  (271.146) (64.639) 5.276.683
Aplicaciones
informaticas 1.960.017 (116.012) - 157.639 7.927 40.599 (9.634) (527) —  2.040.009 - 25.506 (12.057) 144.163 8.644 (10.823) (18.831)  2.176.611
Costes de captacién de - - - - - - - - - ~ 208.028 (2.564) - 161.784 - - - 457.248
clientes
Otro activo intangible 4.504.425 (444.142) 32.755 5.939 - (71.660) (7.017) (471.230) - 3.549.070 - 97.144 - 24.805 1122 (73.742) (332.303)  3.266.096
Total coste 23.838.678 (2.333.983) 6.114.221 510.199 42299  (220.608) (58.368) (484.452) (449.480) 26.958.506 298.028 (677.228) (347.241) 1.075.814 73.899  (331.823) (419.631) 26.630.324
Amortizacion
acumuladay
provisiones:
Concesiones, patentes,
licencias, marcas y 779.847 (55.164) - 104.311 - (142) - (5.355) - 823.497 - (36.948) (305.838) 141.299 - 2215 - 624.225
similares
Activo intangible bajo
CINIIF 12 (Notas 3.by 11) 310.498 (172.658) 2.221.975 134.587 - - (26.495) - - 2.467.907 - (309.147) - 260.855 - 5.519 (47.520) 2.377.614
Aplicaciones 1.364.497 72.083 182.870 1.852 9.586 486 1.467.064 16.599 11.374 132.754 10.823 17.695)  1576.525
informaticas -90%. (72.083) - - - . (9.586) (486) - 1.467. - . (11.374) . - (10823) (17.695)  1.576.
Costes de captacion de
clientes - - - - - - - - - - 123.027 (1.073) - 80.580 - - - 202.534
Otro activo intangible 651.214 (46.021) 1.796 120.325 - (3.175) (252) (49.726) - 674.161 - 14.218 - 121.648 - (1.061) (299.962) 509.004
Z‘C’:ﬁ:jgg;"zac'é” 3.106.056 (345.926) 2.223.771 542.003 - (1.465) (36.333) (55.567) - 5432629 123027  (316.351) (317.212) 737.136 - (4.150) (365.177)  5.289.902
Provision por
deterioro (Nota 40) 798.459 (81.435) - 25.756 - (18.706) - (346.224) - 377.850 - 15.012 - (52.688) - - - 340.174
Total amortizacién
acumuladay 3.904.515 (427.361) 2.223.771 567.849 - (20.171) (36.333) (401.791) - 5.810.479 123.027 (301.339) (317.212) 684.448 - (4.150) (365.177)  5.630.076
provisiones
Total coste neto 19.934.163 (1.906.622) 3.890.450 (57.650) 42.299  (200.437) (22.035) (82.661) (449.480) 21.148.027 175.001 (375.889) (30.029) 391.366 73.899  (327.673) (54.454)  21.000.248
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El epigrafe “Otro activo intangible” incluye, entre otros conceptos, proyectos de parques eélicos en fase de
desarrollo adquiridos en combinaciones de negocios, que cumplen el requisito de identificabilidad exigido
por la NIC 38: “Activos intangibles”, dado que son separables y susceptibles de ser vendidos de manera
independiente y que figuran contabilizados a su coste de adquisicion. EI Grupo IBERDROLA sigue el
criterio de traspasar estos proyectos al epigrafe “Propiedad, planta y equipo” del Estado consolidado de
situacion financiera en el momento en que comienza la construccion de cada instalacion.

Los importes incurridos en actividades de investigacion y desarrollo (gasto e inversion) durante los
ejercicios 2018 y 2017 ascienden a 266.547 y 246.392 miles de euros, respectivamente.

El importe de los activos intangibles en explotacion totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2018 y
2017 asciende a 1.122.173 y 1.093.271 miles de euros, respectivamente.

El Grupo IBERDROLA mantiene a 31 de diciembre de 2018 y 2017 compromisos de adquisicién de activos
intangibles por importe de 18.942 y 48.559 miles de euros, respectivamente.

Por otro lado, a 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen restricciones significativas a la titularidad de
los activos intangibles, salvo en los negocios regulados que pueden requerir de autorizaciones del
regulador correspondiente para determinadas transacciones.

La asignacion del fondo de comercio a 31 de diciembre de 2018 y 2017 a los diferentes grupos de
unidades generadoras de efectivo es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 81.12.2017 Re-expresado

(Nota 2.d)
Sgir:]%r%crl]?;oy comercializacion de electricidad y gas en 4.956.753 4.330.358
Actividades reguladas en Reino Unido 832.954 858.779
Energias renovables en Reino Unido 495.720 493.279
Energias renovables en Estados Unidos 866.431 828.687
Actividades reguladas en Estados Unidos 1.044.989 999.482
Actividades reguladas en Brasil 153.038 198.115
Generacion y comercializacion de electricidad en Brasil 41.059 46.760
Actividades renovables en Brasil 120.976 137.772
Otras actividades 25.923 39.172
Total 7.837.843 7.932.404

La asignacién a las diferentes unidades generadoras de efectivo de los activos intangibles de vida
indefinida y en curso a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:
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2018 2017
Activos Activos Activos Activos
intangibles de intangibles en intangibles de intangibles en
Miles de euros vida indefinida curso Total vida indefinida curso Total
Distribucion de electricidad en 738.734 - 738734 751.075 - 751075
Escocia
Distribucion de electricidad en 710.979 _ 710.979 792 856 _ 792 856
Gales e Inglaterra
Transporte de electricidad en 280.772 - 280772 285.463 - 285.463
Reino Unido
Energias renovables en
Estados Unidos - 126.756 126.756 - 150.563 150.563
Distribucién de electricidad y
gas en Nueva York (NYSEG) 1.041.374 — 1.041.374 996.025 — 996.025
Distribucion de electricidad y
gas en Nueva York (RG&E) 938.641 - 938.641 897.766 - 897.766
Transporte y distribucion de 258.609 4.908  263.517 247.347 9.758  257.105
electricidad en Maine (CMP) ' ' ’ ' ’ '
Transporte y distribucion de 1.084.487 —  1.084.487 1.037.259 — 1.037.259
electricidad Connecticut (Ul)
Distribucion de gas
Connecticut (CNG) 273.647 - 273.647 261.730 - 261.730
Distribucion de gas 537.200 - 537.200 513.807 - 513.807
Connecticut (SCG) ' ’ ' '
Distribucién de gas
Masachusetts (BGC) 36.638 - 36.638 35.042 - 35.042
Otros - 387.560 387.560 - 374.647 374.647
Total 5.901.081 519.224 6.420.305 5.748.370 534.968 6.283.338

Los activos de vida dutil indefinida corresponden, en su mayor parte, al coste de adquisicién en
combinaciones de negocios de licencias para operar en los distintos negocios que constituyen la actividad
principal de las actividades realizadas por el Grupo IBERDROLA.
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9. INVERSIONES INMOBILIARIAS

El movimiento producido en los ejercicios 2018 y 2017 en las inversiones inmobiliarias pertenecientes al Grupo IBERDROLA se describe a continuacién:

Adiciones y Adiciones y
Saldo a (dotaciones)/re Saldo a (dotaciones) Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 versiones Traspasos  Salidas/Bajas 31.12.2017 /reversiones Traspasos  Salidas/Bajas 31.12.2018
Inversiones inmobiliarias 545.115 4.169 61.434 (108.759) 501.959 11.878 (23) (742) 513.072
Provision por deterioro (27.835) - 1.030 - (26.805) 960 - - (25.845)
Amortizacién acumulada (54.938) (6.965) - 10.778 (51.125) (7.533) (49) 72 (58.635)
Total coste neto 462.342 (2.796) 62.464 (97.981) 424.029 5.305 (72) (670) 428.592
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Las inversiones inmobiliarias propiedad del Grupo IBERDROLA son principalmente inmuebles destinados
a su explotacién en régimen de alquiler. Los ingresos devengados durante los ejercicios 2018 y 2017 por
dicha explotacién han ascendido a 26.764 y 25.177 miles de euros, respectivamente, y figuran registrados
en el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” del Estado consolidado del resultado. Los gastos
operativos directamente asociados a las inversiones inmobiliarias durante los ejercicios 2018 y 2017 no
son significativos.

El valor razonable de las inversiones inmobiliarias en explotacion a 31 de diciembre de 2018 y 2017
asciende a 479.864 y 477.299 miles de euros, respectivamente. Dicho valor razonable (clasificado dentro
del Nivel 3) se determina mediante tasaciones de expertos independientes realizadas anualmente de
acuerdo con los Estandares de Valoracién publicados por la Royal Institution of Chartered Surveyors
(RICS) de Gran Bretafia, en su edicién de enero de 2014. Las valoraciones a 31 de diciembre de 2018 y
2017 han sido efectuadas por Knight Frank Espafia.

Los activos han sido valorados de forma individual y no como parte de una cartera de propiedades.

Las metodologias aplicadas para el célculo del valor razonable han sido el descuento de flujos de efectivo
y la capitalizacion de rentas, contrastado, en la medida de lo posible, con transacciones comparables para
reflejar la realidad del mercado y los precios a los que actualmente se estan cerrando las operaciones de
activos de similares caracteristicas a los de referencia.

El descuento de flujos de efectivo se basa en una prediccion de los probables ingresos netos que generara
la inversion inmobiliaria durante un periodo de tiempo y considera un valor residual de la misma al final del
periodo. Los flujos se descuentan a una tasa interna de retorno que refleja el riesgo urbanistico, de
construccion y comercial del activo.

Las variables e hipétesis clave del método de descuento de flujos de efectivo son:

- Ingresos netos que generard la propiedad durante un periodo determinado de tiempo, teniendo en
cuenta la situacidon contractual inicial, evolucién de inquilinos y renta esperada, costes de
comercializacion, gastos de desinversion (porcentaje variable en funcién del precio de venta 1%-
3%), etc.

- Tasa de descuento o tasa interna de retorno objetivo ajustada para reflejar el riesgo que entrafa la
inversién en funcién de la localizacion, ocupacion, calidad del inquilino, antigiiedad del inmueble,
etc.

- Rentabilidad de la salida, que consiste en la estimacion del valor de salida (venta) de la propiedad,
aplicando una rentabilidad estimada a dicha fecha para el cierre de la transaccién y considerando los
criterios de obsolescencia, liquidez e incertidumbre de mercado.

Para inmuebles en renta que no recojan un niamero de variables tan amplio y se encuentren arrendados
por un periodo de tiempo superior a 10 afios y a un solo inquilino, se aplica el método inversor de
capitalizacion de rentas. Este método consiste en la capitalizacién, a perpetuidad, de la renta contractual
actual a través de una tasa de actualizacion que contempla por si misma todos los riesgos que se pueden
dar en el mercado.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, ninguna de las inversiones inmobiliarias se encuentra totalmente
amortizada ni existen restricciones para su realizacion. Asimismo, no existen obligaciones contractuales
para la adquisicién, construccion o desarrollo de inversiones inmobiliarias ni para su reparacion y
mantenimiento.

./,.
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10. PROPIEDAD, PLANTA'Y EQUIPO

El movimiento producido durante los ejercicios 2018 y 2017 en las diferentes cuentas del inmovilizado material
acumuladas y provisiones ha sido el siguiente:

y en sus

correspondientes amortizaciones

Modificacion
del perimetro

Clasificacion
como activo

Modificacion
del perimetro

Diferencias de Adicionesy mantenido Diferencias de Adicionesy

Saldo a de consolidacion  dotaciones/ Salidas/ paralaventa Saldo a de consolidacion  dotaciones/ Salidas/ Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 conversion (Nota 6) (reversiones) Traspasos Bajas (Nota41) Saneamiento  31.12.2017 conversion (Nota 6) (reversiones) Traspasos Bajas Saneamiento  31.12.2018
Coste:
Terrenos y construcciones 2.299.587  (166.584) 21.668 50.966 55432  (70.153) (4.146) - 2.186.770 42.770 (59.955) 61.919 121.624  (28.845) (2.289)  2.321.994
Instalaciones técnicas en
explotacion:
Centrales hidroeléctricas 6.843.335 (66.744) 483.853 782 41.505 (1.546) - - 7.301.185 (45.882) (314.643) 12.006 5.303 - (1.478)  6.956.491
Centrales térmicas 1.216.695 (80) - 1.739 2.035 - - - 1.220.389 8 - 81 5.269 (73) - 1225674
Centrales de ciclo combinado 7.975.124  (533.449) 387.961 10.181 370.015  (70.487) - - 8.139.345 122.547 (1.218.052) 11.760 243107  (75.290) - 7.223.417
Centrales nucleares 7.508.330 - - 64.495 106.402  (56.230) - - 7.622.997 (1) - 15.977 106.638  (54.040) - 7.691.571
Centrales edlicas 23.003.959  (1.774.746) 173.632 200975 1.600.322  (41.179) - - 23.162.963 379.751 111.256 40.334  1.408562  (253.536) (20.713)  24.828.617
Instalaciones de:
- Al iento di
painadidiogliud- il 1.547.485  (108.079) - 148 (56.357) (6.678)  (1.275.314) - 101.205 2.369 - 11 41.242 (4.072) (1.223) 139,532
- Transporte eléctrico 7.394.848  (700.661) - - 1212265  (14.540) - - 7.891.912 139.539 - 2521 411.060 (5.304) (21.672)  8.418.056
- Transporte de gas 52.162 (3.974) - - (38.652) - (6.507) - 3.029 (39) - 165 (790) - (2.365) -
- Distribucion eléctrica 30.186.048 (1.157.705) - 85.628  1.295.496 (1.620.725) - - 28.788.742 183.229 16.121 88.936  1.181.079  (109.930) (22.970)  30.125.207
- Distribucién de gas 2.885.851  (375.723) - - 302.575 (7.319) (36.496) - 2.768.888 131.024 - - 138.576 (6.097) (3.358)  3.029.033
ﬁ‘;‘;‘g‘;"’esy aparatos de 2.105.937  (118.329) - 148.325 (24.739) (60.493) - - 2.050.701 24.581 - 102.068 68.453  (278.054) (1.243)  1.966.506
Despachos de maniobra y
o laciones 1.858.624 (35.986) - 48.939 259.591  (152.930) - - 1.978.238 5.404 (32.358) 15.795 136.830  (17.601) (256)  2.086.052
gg‘g;;qg;g'c?gi:"es téenicas 9> 578398  (4.875.476) 1.045.446 561.212 5.070.458 (2.032.127)  (1.318.317) —  91.029.594 942.530  (1.437.676) 289.654 3.745.329  (803.997) (75.278)  93.690.156
Sx‘{)‘l’;g'fig‘f”‘°5 en 1.707.060  (104.005) 2.320 151.910 38.757 (79.215) (4.823) - 1.712.004 33.482 (4.905) 203.381 4.017 (48.107) (679)  1.899.193
'C"usr‘sa[',““’”es técnicas en 6.165.502  (424.346) 351.302 5.180.922 (4.736.672) (19.436) - (37.499)  6.479.773 40.190 (23.006) 4.381.212 (3.778.551) (4.233) - 7.095.385
Anticipos y olro E‘,”(’l;“i”za“" 561.171 (42.442) 4.668 518.888  (591.653)  (93.515) _ . 357.117 4.022 (4.185) 507.962  (76.927)  (229.842) (2.803) 555.344
Total coste 103.311.718  (5.612.853) 1.425.404 6.463.898  (163.678) (2.294.446)  (1.327.286) (37.499) 101.765.258  1.062.994 (1.529.727) 5.444.128 15.492 (1.115.024) (81.049) 105.562.072

(*) El importe de anticipos a cuenta concedidos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 asciende a 152.724 y 46.708 miles de euros, respectivamente.
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Clasificaciéon Modificacién
Modificaciéon como activo del perimetro
Diferencias  del perimetro Adiciones y mantenido Diferencias de Adiciones y

Saldo a de de dotaciones Salidas/ paralaventa Saldo a de consolidacion dotaciones Salidas/ Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 conversién consolidaciéon /(reversiones) Traspasos Bajas (Nota41) Saneamiento 31.12.2017 conversion (Nota 6) /(reversiones) Traspasos Bajas Saneamiento 31.12.2018
Amortizacién acumulada y
provisiones:
Construcciones 501.034 (34.968) 2.665 35.707 5735  (50.419) (972) - 458782 8.006 3.515 84.732 - (5.18Y) - 549.850
Instalaciones técnicas en
explotacion:
Centrales hidroeléctricas 3.781.892 (18.920) 112.248 104.263 (160) (1.547) - - 3977.776 (12.340) (172.034) 108.089 - - —  3.901.491
Centrales térmicas 1.028.596 (26) - 33.550 - - - ~  1.062.120 8 - 48.862 - (73) - 1110917
Centrales de ciclo combinado ~ 3.033.371  (188.960) 140.080 243.875 (5.719)  (66.467) - - 3.156.180 39.589 (674.419) 223.172 - (60.160) — 2684362
Centrales nucleares 5.513.862 - - 267.732 - (55.612) - - 5.725.982 - - 284.433 - (52.857) - 5.957.558
Centrales edlicas 7.130.700  (469.740) 31.495 749.008  (94.428) (9.971) - - 7.337.064 125.049 97.141 830.022 — (101.314) —  8.287.962
Instalaciones de:
- Almacenamiento de gas y
A M ar ey 361.098 (24.561) - 26834  (12.170) (3.390) (303.370) - 44.441 426 - 3.743 - (3822 - 44.788
- Transporte eléctrico 1.612.248  (157.679) - 145509  122.359  (12.988) - —  1.709.449 37.877 - 141.697 - (3.447) —  1.885576
- Transporte de gas 13.131 (1.049) - 195 (7.829) - (2.334) - 2.114 (2.114) - - - - - -
- Distribucién eléctrica 11.442.209  (407.799) - 710790  (143.299) (1.611.442) - ~  9.990.459 75.883 9.867 766.929 —  (96.488) — 10.746.650
- Distribucién de gas 1.234.218  (157.392) - 41.839 20.230 (5.544) (10.178) ~- 1123173 52.834 - 48.162 - (3.977) — 1220192
ﬁ‘;’;tiz';‘”es y aparatos de 999514  (44.116) - 121502 (12.483)  (57.627) - —  1.006.790 7.553 - 112.020 — (265.865) —  860.498
Despachos de maniobra y
o alaciones 867.276 (16.333) - 53.650 8.248  (152.344) - - 760.497 1.464 (32.856) 72.020 - (13.253) - 787.872
Zﬁt;'q';l‘;‘f:'c?g'n""es tecnicas  37018.115  (1.486.575) 283.823 2.498.747 (125.251) (1.976.932) (315.882) — 35.896.045 326.229 (772.301) 2.639.149 — (601.256) — 37.487.866
eox‘;;l’g‘tz'c‘?g"nemos en 1.071.005 (47.649) 1.848 102.536 977  (76.002) (3.113) — 1.049.602 12.304 (1.573) 118.549 (9.722)  (43.316) — 1125844
;25?]'13{232'2"‘0"’” 38.500.154 (1.569.192) 288.336 2.636.990 (118.539) (2.103.353) (319.967) — 37.404.429 346.539 (770.359) 2.842.430 (9.722) (649.757) — 39.163.560
:’(’)‘)""S'O" por deterioro (Nota 887.180 (47.679) 71 608.646  (179.575) (244) (989.949) —  278.450 4.061 - 13.565 —  (6.884) ~  289.192
Total amortizacién 30.477.334 (1.616.871) 288.407 3.245.636  (298.114) (2.103.597)  (1.309.916) — 37.682.879 350.600 (770.359) 2.855.995 (9.722) (656.641) — 39.452.752
acumuladay provisiones
Total coste neto 63.834.384  (3.995.982) 1.136.997 3.218.262  134.436  (190.849) (17.370) (37.499) 64.082.379 712.394 (759.368) 2.588.133 25214 (458.383) (81.049) 66.109.320
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El detalle por negocios de las principales inversiones en propiedad, planta y equipo realizadas en los
ejercicios 2018 y 2017, adicionales a la adquisicion de NEOENERGIA (Nota 6) y sin incluir la capitalizacion
de gastos de personal (Nota 37) y financieros (Nota 42), es el siguiente:

31.12.2017Re-expresado

Miles de euros 31.12.2018 (Nota 2.d)
Negocio Liberalizado

Espafia y Europa Continental 127.226 216.364
Reino Unido 112.480 200.296
México 620.012 710.948
Brasil 16.147 12.137
Negocio Renovables

Espafia 366.609 210.861
Reino Unido 364.493 806.764
Estados Unidos 304.186 970.463
México 340.641 192.937
Brasil 95.633 130.471
Resto del mundo 220.858 229.079
Negocio Redes

Espafia A77.772 484.467
Reino Unido 558.695 678.662
Estados Unidos 1.019.288 895.638
Brasil 17.708 912
Corporacion y otros 63.812 52.489
Total 4.705.560 5.792.488

El epigrafe “Amortizaciones y provisiones” del Estado consolidado del resultado correspondiente al
ejercicio 2018 incluye 94.614 miles de euros por dotaciones por deterioros y saneamientos de propiedad,
planta y equipo (Nota 40). Asimismo, en el ejercicio 2017 dicho epigrafe incluia un cargo por este concepto
de 646.145 miles de euros.

El importe de las instalaciones materiales en explotaciéon totalmente amortizadas a 31 de diciembre de
2018 y 2017 asciende a 2.211.844 y 2.277.060 miles de euros, respectivamente.

El Grupo IBERDROLA mantiene a 31 de diciembre de 2018 y 2017 compromisos de adquisicion de bienes
de inmovilizado material por importe de 3.308.813 y 4.130.359 miles de euros, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el epigrafe “Propiedad, planta y equipo en explotacion — Otros
elementos en explotacion” incluye 221.257 y 203.835 miles de euros, respectivamente, correspondientes a
bienes adquiridos en regimenes de arrendamiento financiero y que comprenden entre otros activos los
edificios corporativos del Grupo IBERDROLA en Madrid. La informacion relativa a los pagos minimos por
dichos contratos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
2018 - 13.569
2019 31.061 12.927
2020-2022 30.376 31.454
De 2023 en adelante 117.367 116.904
Total 178.804 174.854
Coste financiero 36.501 28.890
Valor actual de las cuotas 142.303 145.964
Total 178.804 174.854
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El importe del valor actual de las cuotas se encuentra registrado en el epigrafe “Deuda financiera—
Préstamos y otros” del pasivo corriente y no corriente del Estado consolidado de situacion financiera a 31

de diciembre de 2018 y 2017.

11. ACUERDOS DE CONCESION

Se muestra a continuacién la descripcion de los acuerdos de concesién relativos a la actividad eléctrica en
Brasil dentro del alcance de la CINIIF 12: “Acuerdos de concesion de servicios” (Nota 3.b):

Distribucién

. o Fechade Fecha de Ne Ciclo Ultima
Sociedad Ubicacién L o S T S
concesién vencimiento municipios tarifario  revisiéon
Elektro Redes, S.A. Eztjgo do Sao 27/08/1998  26/08/2028 223 4afios  ago.-15
Elektro Redes, S.A. EstadodoMato  »7/na/1998  26/08/2028 5 4afios  ago-15
Grosso do Sul
Companhia de Eletricidade do Estado da Estado daBahia  06/08/1997  07/08/2027 415 Safios  abr.-18
Companhia Energética de Pernambuco, S.A.  Coado de 30/03/2000  30/03/2030 184  4afios  abr.-17
P 9 ' Pernambuco '
Distrito de
Companhia Energética de Pernambuco, S.A.  Fernando de 30/03/2000  30/03/2030 1 4 afos abr.-17
Noronha
Companhia Energética de Pernambuco, S.A.  Estado da Paraiba 30/03/2000  30/03/2030 1 4 afios abr.-17
Companhia Energetica do Rio Grande do Estado do Rio 31/12/1997  30/12/2027 167 5 afios abr.-18
Norte, S.A. Grande do Norte
Transporte en operacion
Sociedad Ubicacion Fecha_Qe F?‘*.‘a de _Cic!o U!“.”?a
concesiéon vencimiento tarifario revision
Afluente Transmisséo de Energia Elétrica, S.A. Estado da Bahia 06/08/1997 08/08/2027 5 afios 2015
S.E. Narandiba, S.A. (SE Narandiba) Estado da Bahia 28/01/2009 28/01/2039 5 afios 2014
S.E. Narandiba, S.A. (SE Extremoz) Estado do Rio 10/05/2012  10/05/2042 5 afios 2017
Grande do Norte
S.E. Narandiba, S.A. (SE Brumado) Estado da Bahia 27/08/2012 27/08/2042 5 afios Q)
Estado da Paraiba
Potiguar Sul Transmissado de Energia, S.A. do Rio Grande do 01/08/2013 01/08/2043 5 afios 2)

(1) Primera revision en 2018

(2) Larevision sera en 2019
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Transporte en construccion

Sociedad Ubicacion Fecha de concesion Fecha de vencimiento
Energia Cenca SPE A amaePmu 0810312018 08103/2048
Esgr{;ii-él Sterzirc\/;f;gls3 IcEIeS'II'Aransmissélo de (Ejzt:ro;os da Paraiba e 08/03/2018 08/03/2048
Enorgia rca SPE SIA o dosule Sk balo 310712017 30712047
Egéiiséﬁétsriigiggzdselg ransmissdo de Estado de Séo Paulo 31/07/2017 31/07/2047
EE;'Li$4éfét8rii2/i§gzd§/;ransmisséo de Estado de Santa Catarina 31/07/2017 31/07/2047
EKTT 15-A Servigos de Transmisséo de Estado do Ceara 31/07/2017 31/07/2047

Energia Elétrica SPE S/A

La duracion de las concesiones en transporte y distribucion es de 30 afios y podra prorrogarse por un
maximo de 30 afios, a peticion de la concesionaria y a discrecion del concedente, que es la Agéncia
Nacional de Energia Eléctrica (ANEEL). La concesionaria tiene prohibido transferir o conceder como
garantia los bienes objeto de la concesion sin el consentimiento previo y por escrito del regulador. Al final
de la concesiodn, la propiedad se revertira automaticamente al concedente, procediéndose a la evaluacion
y determinacién de la cuantia de la indemnizacién a la concesionaria. En el Anexo Il se nuestra mayor
detalle de la regulacién en Brasil en relacion con la concesiones anteriores.

Los ingresos correspondientes a los contratos de concesion anteriores incluyen la prestacion de servicios
de construccion (Nota 35) y de operacion y mantenimiento posterior de las instalaciones construidas cuya
titularidad corresponde a la administracion publica concedente. La prestacion de los mencionados
servicios constituye dos obligaciones de ejecucion separada que incorporan margenes distintos.

Los servicios de construccion tienen una duracion de 3 a 5 afios mientras que la prestacion de los
servicios de operacion y mantenimiento de las instalaciones se inicia a partir de la fecha en la que tiene
lugar la entrega de las mismas, fecha que determina, con caracter general, el inicio del cobro de las
anualidades acordadas en los contratos de concesion. El cobro de las mencionadas anualidades se
prolonga durante el periodo concesional (normalmente 30 afios), circunstancia que determina la existencia
de un componente financiero significativo.

12. DETERIORO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

Metodologia de elaboracién de los test de deterioro

El Grupo IBERDROLA analiza al menos anualmente si sus activos presentan indicios de deterioro, en
cuyo caso realiza el correspondiente test de deterioro.

Asimismo, el Grupo IBERDROLA realiza de forma sistematica el test de deterioro de aquellas unidades

generadoras de efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) que incluyen fondo de comercio
0 activos intangibles en curso o de vida indefinida.
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Adicionalmente, cabe destacar que en octubre de 2018 se acordé la venta de la practica totalidad de los
activos de generacion tradicional en Reino Unido a la compafiia Drax Smart Generation, filial del Grupo
Drax, venta que se perfeccioné en diciembre de 2018 (Nota 41). Tras esta venta, la unidad generadora de
efectivo de generacién y comercializacion de electricidad y gas en Reino Unido se fundamenta en la
actividad de comercializacion.

Las proyecciones utilizadas en los test de deterioro coinciden con la mejor informacién prospectiva de la
que dispone el Grupo IBERDROLA y recogen los planes de inversion existentes en cada pais en ese
momento.

a) Hipotesis utilizadas en el negocio liberalizado:

- Produccion de las instalaciones: se han considerado horas de funcionamiento coherentes con las
de ejercicios anteriores y en consonancia con la evolucion futura esperada del mix energético de
los paises donde opera el Grupo IBERDROLA.

- Precios de venta de la electricidad y el gas: se han utilizado, en su caso, los precios establecidos
en los contratos de venta suscritos. Para la produccion no vendida se han usado los precios de los
futuros en los mercados donde opera el Grupo IBERDROLA.

- Precios de compra del gas: se han empleado los precios establecidos en los contratos de
adquisicién a largo plazo suscritos por el Grupo IBERDROLA, estimando las variables incluidas en
los mismos de acuerdo con estudios externos.

- Margen de comercializacion de electricidad y gas: se han utilizado expectativas de evolucién del
ndmero de clientes y méargenes unitarios basados en el conocimiento de los mercados donde
opera el Grupo IBERDROLA y su posicion relativa en cada uno de ellos.

- Inversion: se ha usado la mejor informacién disponible sobre las instalaciones en desarrollo que se
van a poner en funcionamiento en los préximos afios.

- Costes de operaciéon y mantenimiento: se han considerado los contratos de mantenimiento de
instalaciones en vigor. El resto de costes de explotacion han sido proyectados de manera
coherente con el crecimiento que se espera de cada una de las unidades generadoras de efectivo,
asumiendo una evolucion de su plantilla acorde con dicho crecimiento.

b) Hipdtesis utilizadas en el negocio de redes:

- Retribucién regulada: se ha utilizado la retribucién aprobada para los afios en que estéa disponible,
mientras que para los posteriores se han utilizado los mecanismos de actualizacion de dicha
retribucién establecidos en las diferentes legislaciones, que han sido aplicados de manera
coherente con los costes estimados de las correspondientes unidades generadoras de efectivo.

- Inversion: se han considerado planes de inversién coherentes con los crecimientos de demanda y
compromisos contemplados en los acuerdos de concesién, con los minimos requeridos por los
diferentes reguladores y con la estimacién de la retribucion futura utilizada.

- Costes de operaciéon y mantenimiento: se ha considerado la mejor estimaciéon disponible de la
evolucion de los mismos, teniendo en cuenta su coherencia con la retribucién que se asume se
recibird en cada ejercicio.

./,.
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c) Hipotesis utilizadas en el negocio renovable:

Produccidn de las instalaciones: las horas de funcionamiento de cada instalacion son coherentes
con sus producciones histéricas; a estos efectos, conviene tener en cuenta la predictibilidad en el
largo plazo de la produccién de sus instalaciones, que ademas se encuentra amparada en la
practica totalidad de los paises por mecanismos regulatorios de forma que las instalaciones
puedan producir siempre que las condiciones meteoroldgicas y de la red lo permitan.

Precios de venta de la electricidad: se han utilizado, en su caso, los precios establecidos en los
contratos de venta suscritos. Para la produccién no vendida se han usado los precios de los
futuros de los mercados donde opera el Grupo IBERDROLA. En cualquier caso, se han tomado en
consideracion los mecanismos de apoyo existentes.

De acuerdo con lo descrito en la Nota 5.b, se ha estimado la regulacion que aplicarda a las
instalaciones estadounidenses que resultara de aplicacion con posterioridad a 31 de diciembre de
20109.

Inversion: se ha considerado la mejor informacion disponible sobre las instalaciones que se espera
poner en funcionamiento en los préximos afios, teniendo en cuenta el precio fijado en los contratos
de adquisicion de aerogeneradores suscritos con diferentes proveedores, entre los que se
encuentra SIEMENS GAMESA (Nota 50), asi como la capacidad técnica y financiera del Grupo
IBERDROLA para llevar a buen fin dichos proyectos.

Costes de operacion y mantenimiento: se han empleado los precios establecidos en los contratos
de arrendamiento de terrenos y de mantenimiento suscritos para toda la vida util de las
instalaciones.

d) Periodo de proyeccion y tasa de crecimiento nominal:

El periodo de proyeccién de los flujos de efectivo futuros y la tasa de crecimiento nominal (g) empleada
para extrapolar dichas proyecciones mas alld del periodo contemplado para los diferentes grupos de

unidades generadoras de efectivo se resumen en la siguiente tabla:

2017

N° afios g N° afios g
Sﬁiréeoramon y comercializacion de electricidad y gas en Reino Vida atil / 10 - 12.0% Vida util / 10 -11.5%
Transporte y distribucién de electricidad en Reino Unido 10 2,5% 10 2,5%
Energias renovables en Reino Unido Vida util - Vida util -
Transporte y distribucion de electricidad en Estados Unidos 10 1,0% 10 1,0%
Energias renovables en Estados Unidos Vida util - Vida atil -
Generacion y comercializacion de electricidad en Brasil Vida util / 15 -14,5% n/a n/a
Transporte y distribucion de electricidad en Brasil Vida concesion - Vida concesion -
Energias renovables en Brasil Vida util - n/a n/a

Si bien la NIC 36: “Deterioro del valor de los activos” recomienda la utilizacién de proyecciones que no
excedan del periodo de cinco afios a efectos del test de deterioro, IBERDROLA ha decidido utilizar los

periodos incluidos en esta tabla por las siguientes razones:
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- La utilizacion de la totalidad de la vida Gtil remanente de los activos de generacién convencional o
renovable es el método mas apropiado, maxime teniendo en cuenta que en muchos casos se han
suscrito contratos de venta de energia a muy largo plazo y se dispone ademas de curvas de
precios estimadas a largo plazo que se utilizan en la operativa habitual del Grupo IBERDROLA
(contratos, coberturas, etc.).

- Las concesiones de transporte y distribucién eléctrica incluyen periodos regulatorios amplios y se
conoce el mecanismo de célculo de la nueva tarifa que el regulador correspondiente utilizara al
comienzo del nuevo periodo regulatorio.

- El Grupo IBERDROLA considera que sus proyecciones son fiables y que la experiencia pasada
demuestra su capacidad de predecir los flujos de caja en periodos como los considerados.

Por otra parte, la tasa de crecimiento nominal considerada en las actividades de transporte y distribucion
de electricidad y gas en el Reino Unido, Estados Unidos y Brasil es consistente con las expectativas de
crecimiento del mercado y de inflacion que el Grupo IBERDROLA dispone para dichos mercados.

e) Tasa de descuento:

La metodologia de célculo de la tasa de descuento utilizada por el Grupo IBERDROLA consiste en afadir
al valor temporal del dinero o tasa libre de riesgo de cada mercado los riesgos especificos del activo o
prima de riesgo del activo o negocio en cuestion.

La tasa libre de riesgo se corresponde con las emisiones del Tesoro a diez afios en el mercado en
cuestion, con profundidad y solvencia suficientes. En el caso de paises con economias 0 monedas donde
no existe la suficiente profundidad y solvencia, se estima un riesgo pais y un riesgo divisa de forma que el
conjunto de todos estos componentes se asimila al coste de financiacion sin el spread de riesgo del activo.

La prima de riesgo del activo se corresponde con los riesgos especificos del activo, para cuyo célculo se
toman en consideracién las betas estimadas en funcién de empresas comparables que realicen dicha
actividad principal.

Las tasas de descuento antes de impuestos utilizadas en los test de deterioro para los diferentes grupos
de unidades generadoras de efectivo son las siguientes:

Tasas 2018 Tasas 2017
Generacion y comercializacién de electricidad y gas en Reino Unido 7,01% 6,25%
Transporte y distribucion de electricidad en Reino Unido 4,57% 4,75%
Energias renovables en Reino Unido onshore/offshore 5,72% [/ 6,29% 5,95% / 6,85%
Transporte y distribucion de electricidad en Estados Unidos 5,49% 5,48%
Energias renovables en Estados Unidos onshore/offshore 6,29% / 7,49% 6,13% / 7,58%
Generacion y comercializacion de electricidad en Brasil 13,90% n/a
Transporte y distribucién de electricidad en Brasil 12,34% 12,56%
Energias renovables en Brasil 13,61% n/a
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Deterioros y saneamientos contabilizados en los ejercicios 2018 y 2017

Durante los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo IBERDROLA ha registrado las siguientes correcciones
valorativas como consecuencia de los test de deterioro realizados (Nota 40):

- Como consecuencia de los analisis periddicos efectuados en los ejercicios 2018 y 2017 sobre sus
instalaciones renovables en desarrollo estadounidenses (Nota 3.b), el Grupo IBERDROLA ha
procedido a revertir parte de una provision contabilizada en relacidon con sus activos intangibles en
ejercicios anteriores. En los ejercicios 2018 y 2017, esta reversion ha ascendido a 52.688 y 42.959
miles de euros, respectivamente.

- En el gjercicio 2017, en la unidad generadora de efectivo de Energias renovables en Estados
Unidos el valor recuperable era 449.480 miles de euros inferior al valor en libros, debido a que la
reforma fiscal supuso una modificacion sustancial tanto de la composicion del valor en libros como
de la tasa impositiva, por lo que se procedio a sanear dicho importe del fondo de comercio (Nota
8).

Andlisis de sensibilidad

El Grupo IBERDROLA ha llevado a cabo varios andlisis de sensibilidad de los resultados de los test de
deterioro realizados de forma sistematica recogiendo cambios razonables en una serie de hipétesis
béasicas definidas para cada unidad generadora de efectivo (0 grupos de unidades generadoras de
efectivo):

- Generacion y comercializacion de electricidad y gas en Reino Unido y Brasil:

¢ Descenso de un 10% en la energia producida.

Descenso de un 10% en el margen obtenido por kWh.

Descenso de un 10% en el incremento de clientes de electricidad y gas.

Descenso de un 10% del margen por kWh de comercializacion de electricidad y gas.

Incremento de un 10% de los costes de operacién y mantenimiento.
¢ Incremento de un 10% del coste de la inversion.

- Transporte y distribucién de electricidad en Reino Unido, Estados Unidos y Brasil:
e Descenso de un 10% de la tasa de rentabilidad en la que se basa la retribucién regulada.
¢ Incremento de un 10% de los costes de operacion y mantenimiento.

e Descenso de un 10% de la inversién (lo que conllevaria el consiguiente descenso de la
retribucion).

- Energias renovables en Reino Unido, Estados Unidos y Brasil:

e Descenso de un 5% en la energia producida.
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e Descenso de un 10% en el precio total obtenido por kWh, Unicamente aplicable a la
produccion para la que no se han suscrito contratos de venta a largo plazo.

¢ Incremento de un 10% de los costes de operacion y mantenimiento.
¢ Incremento de un 10% del coste de la inversion.

Asimismo, el Grupo IBERDROLA ha realizado un analisis de sensibilidad adicional, consistente en el
incremento de la tasa de descuento aplicable a Reino Unido y Estados Unidos en 50 puntos basicos y a
Brasil en 100 puntos basicos.

Estos analisis de sensibilidad realizados para cada hipotesis basica de forma independiente no pondrian
de manifiesto la existencia de deterioro alguno, salvo en los siguientes casos:

- Generacion y comercializacion de electricidad y gas en Reino Unido, cuyo valor en uso es proximo
a su valor en libros, por lo que practicamente cualquier variacién negativa de las hipétesis clave
supondria que el valor en uso fuera inferior al valor en libros.

- Energias renovables en Estados Unidos, cuyo valor en uso es 138 millones de euros superior a su
valor en libros, en el que una menor energia producida del 0,6%, un menor precio de mercado del
1,2% o un incremento de 10 puntos basicos en la tasa de descuento supondria que el valor en uso
fuera inferior al valor en libros.

80 / www.iberdrola.com IBERDROLA



4 'nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

13. INVERSIONES FINANCIERAS

13.a) Participaciones contabilizadas por el método de participacién

El movimiento en los ejercicios 2018 y 2017 del valor contable de las participaciones contabilizadas por el
método de participacion de las sociedades asociadas y negocios conjuntos del Grupo IBERDROLA (Anexo

) es el siguiente:

Sociedades Subgrupo  Subgrupo Flat Otros negocios
Miles de euros asociadas Neoenergia Rock conjuntos Total
Saldo a 01.01.2017 642.485 1.114.073 144.788 338.309 2.239.655
Inversion 6.387 10.422 2.215 58.307 77.331
Mod|f|qaC|q|:1 del perimetro de _ 770.306 _ _ 770.306
consolidacion (Nota 6)
Traspasos - - - 88.886 88.886
Re_sgltado del ejercicio procedente de 6.346 (7.189) (2.302) 14.188 11.043
actividades continuadas
Resultado del ejercicio procedente de
actividades discontinuadas 328 - - - 328
Correcciones valorativas
(dotacién)/reversion - - - (39.776) (39.776)
Otro resultado global 10.295 (12.453) - 664 (2.494)
Dividendos (210.465) (38.026) (3.107) (27.062) (278.660)
Diferencias de conversion (14.323) (133.664) (16.656) (30.040) (194.683)
Enajenaciones (41.576) (993.227) - (99.964) (1.134.767)
Efecto dilucion en la fusion SIEMENS-
GAMESA (Nota 41) 250.695 - - - 250.695
Otros 2.032 - - - 2.032
Saldo a 31.12.2017 652.204 710.242 124.938 303.512 1.790.896
Inversion 3.879 48.997 982 37.447 91.305
Modlflc_acpr) del método de 4.821 _ _ (46.197) (41.376)
consolidacion
Traspasos 19.569 - 22.492 (19.569) 22.492
Re_su_ltado del ejercicio procedente de 11.370 11.301 (3.353) 5.658 24.976
actividades continuadas
Re_su_ltado de_l ejercicio procedente de 697 _ _ _ 697
actividades discontinuadas
Otro resultado global (2.743) - - (9.150) (11.893)
Dividendos (6.135) (13.363) (6.437) (27.120) (53.055)
Diferencias de conversion (36.034) (95.785) 6.214 14.819 (110.786)
Enajenaciones - - - (4.460) (4.460)
Otros 1.128 161 2) (565) 722
Saldo a 31.12.2018 648.756 661.553 144.834 254.375 1.709.518

El saldo correspondiente al Subgrupo NEOENERGIA a 31 de diciembre de 2018 y 2017 incluye
principalmente las participaciones en Companhia Hidreletrica Teles Pires, S.A (TELES PIRES), Norte
Energia, S.A. (NORTE ENERGIA) y Energetica Aguas da Pedra, S.A. (EAPSA) que posee el Grupo
IBERDROLA a través de NEOENERGIA.

El saldo de las sociedades asociadas a 31 de diciembre de 2018 incluye un importe de 571.414 miles de
euros correspondiente a la participacion del Grupo IBERDROLA en SIEMENS GAMESA cuya cotizacién
en bolsa a cierre del ejercicio asciende a 584.958 miles de euros.
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Principales operaciones realizadas

Las principales operaciones realizadas por el Grupo IBERDROLA en relacién con sus participaciones
contabilizadas por el método de participacion se describen en los siguientes parrafos.

Ejercicio 2018

En diciembre 2018, el Grupo IBERDROLA ha vendido su participacién del 80% en su filial Coyote
Ridge Wind LLC, manteniendo una participacion remanente del 20% sobre la que se ejerce influencia
significativa y que ha pasado a integrarse mediante el método de participacion (Notas 6 y 41).

En junio de 2018, el Grupo IBERDROLA ha vendido su participacion del 20% en la sociedad Tirme,
S.A. por un precio de venta de 35.100 miles de euros, lo que ha supuesto una plusvalia bruta de
30.928 miles de euros que ha sido registrada en el epigrafe “Resultado de sociedades por el método
de participacion - neto de impuestos”.

El Grupo IBERDROLA a través de la sociedad Vineyard Wind, LLC participa en el desarrollo de un
parque edlico marino a gran escala frente a las costas del estado de Massachusetts, en Estados
Unidos, cuya construccion comenzard en 2019. Durante el ejercicio 2018, el Grupo IBERDROLA ha
realizado una inversién de 37.067 miles de euros, ascendiendo los compromisos futuros de inversion a
aproximadamente 100 millones de euros (Nota 50).

Ejercicio 2017

En relacién con el acuerdo de fusion de los negocios de energia edlica de Gamesa Corporacion
Tecnoldgica, S.A. (GAMESA) y de Siemens AG (SIEMENS) iniciado en el ejercicio 2016 en virtud del
cual se produciria la absorcion de Siemens Wind HoldCo (como sociedad absorbida) por parte de
GAMESA (como sociedad absorbente):

e El 13 de marzo de 2017 las autoridades de defensa de la competencia europeas autorizaron la
fusion sin compromisos, quedando satisfechas todas las condiciones suspensivas a las que
estaba sujeta la fusion.

¢ El Consejo de Administracion de GAMESA del 29 de marzo de 2017 reconoce el cumplimiento
de todas las condiciones para ejecutar la escritura de fusion, que se inscribe el 3 de abril en el
Registro Mercantil de Bizkaia.

Como consecuencia de lo anterior, GAMESA emite acciones representativas de aproximadamente el
59% del capital que entrega a SIEMENS, produciéndose una dilucién en el porcentaje de
participacion mantenido por el Grupo IBERDROLA, que pasa del 19,69% al 8,07% (Nota 41).

A pesar de tener un porcentaje de participacién inferior al 20%, el Grupo IBERDROLA considera que
dispone de influencia significativa sobre Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A. (SIEMENS
GAMESA), entre otros aspectos, por la condicién de IBERDROLA como principal accionista, asi como
por la presencia de uno de sus representantes en su Consejo de Administracién y la realizacion de
transacciones significativas con dicha sociedad.

Adicionalmente, el 27 de abril de 2017, el Grupo IBERDROLA vendi6é su participacion en Amara,
S.A.U. (Nota 41).

./,.
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- Taly como se menciona en las Notas 2.c y 6, el 8 de junio de 2017, los accionistas de NEOENERGIA
e IBERDROLA ENERGIA alcanzaron un acuerdo por el que tuvo lugar la toma de control de la filial
brasilefia. Tras la efectividad de la operacion, el 24 de agosto de 2017, IBERDROLA ENERGIA pasa a
tener el 52,45% (frente al 39% anterior a la transaccion), entregando como contraprestacion los
negocios de ELEKTRO. La toma de control de NEOENERGIA se contabiliz6 de acuerdo con los
requisitos de las combinaciones de negocios por etapas.

Detalle de la informacion financiera resumida

La informacion financiera resumida a 31 de diciembre de 2018 (al 100% y antes de las eliminaciones inter-
empresas) correspondiente a los subgrupos mas significativos contabilizados por el método de
participacion es la siguiente:

NORTE ENERGIA TELES PIRES EAPSA Subgrupo Flat Rock

Miles de euros  31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017

. . . Renovables — Estados
Segmento Liberalizado-Brasil Unidos
Porcentaje de

9 9 9 9
participacion 5,25% 26,75% 26,75% 100%

Activos

corrientes
Activos no
corrientes

195.966 175.235 37.327 85.647 16.290 21.034 10.126 3.330

9.611.303 10.443.300 1.150.246 1.332.982 318.000 375.217 318.384 258.311

Total activo 9.807.269 10.618.535 1.187.573 1.418.629 334.290 396.251 328.510 261.641

Pasivos
corrientes
Pasivos no
corrientes

832.300 949.420 83.786 100.438 19.786 23.256 8.041 715

6.003.096 6.803.595 768.145 917.628 98.018 121.243 30.799 13.064

Total pasivo 6.835.396 7.753.015 851.931 1.018.066 117.804 144.499 38.840 13.779

Ingresos de
actividades 1.020.144 721.344 192.146 242.853 62.214 69.178 17.994 14.728
ordinarias
Depreciacion y
amortizacion
Ingresos por
intereses
Gastos por
intereses
(Gasto) /

Ingreso por el
impuesto sobre
las ganancias
Resultado neto
del periodo de
operaciones
continuadas
Resultado
global total

(165.519) (92.205) (41.260) (50.740) (6.638) (6.230) (17.758) (14.391)
16.272 26.905 - 9.143 1.157 2.269 79 32

(274.788)  (209.149) (73.569)  (102.748) (6.496) (8.794) (329) (347)

(109.587) (86.548) 2.666 22.135 (2.669) (3.928) - 386

209.159 (77.168) (93.418) (64.322) 19.572 23.171 (6.963) (12.049)

209.159 (77.168) (93.418) (64.322) 19.572 23.171 (6.963) (12.049)

Otra
informacién

Efectivo y otros

medios 20.601 2.998 6.226 47.437 5.933 8.184 7.613 2.057
equivalentes

Pasivos

financieros 576.430 479.081 53.779 56.799 15.653 16.708 - 47
corrientes (*)

Pasivos

financieros no 5.934.007 6.564.756 708.671 856.687 57.848 74.074 - -
corrientes (*)

(*) Excluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.
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13.b) Otras inversiones financieras

La composicién de los epigrafes “Otras inversiones financieras no corrientes” y “Otras inversiones
financieras corrientes” del Estado consolidado de situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
No corrientes (Nota 4)

Derechos de cobro en Brasil (Notas 3.by 11) 2.196.551 2.084.988
Depositos y fianzas a largo plazo 281.942 282.156
Instrumentos de deuda 4.061 4.116
Garantia concesional de suficiencia tarifaria en Brasil (Nota 11) 1.922 55.642
Imposiciones a largo plazo 52.429 28.757
Créditos a terceros 70.999 87.576
Activos por planes de pensiones (Nota 25) 7.007 3.326
Otras inversiones con sociedades contabilizadas <

tciaaon por el método de 9195 4.824
Otros 80.413 79.995
Provision por insolvencias (19.132) (18.815)
Total 2.685.387 2.612.565
Corrientes (Nota 4)

Derechos de cobro en Brasil (Notas 3.b y 11) 11.606 17.167
Imposiciones de efectivo a corto plazo 716 2.065
Garantia concesional de suficiencia tarifaria en Brasil (Nota 11) 227.698 129.244
Derecho de cobro por financiacion del desajuste de ingresos ejercicio 2018 25.727 -
Derecho de cobro por financiacién del desajuste de ingresos ejercicio 2017 - 57.297
F(J);;?iii;)n;ggsnlones con sociedades contabilizadas por el método de 7542 5.970
Dep6sitos constituidos a corto plazo 241.305 158.126
Otros 66.603 236.808
Provision por insolvencias (9.629) (7.794)
Total 571.568 598.883

Derechos de cobro de Brasil

El epigrafe “Derechos de cobro en Brasil” se corresponde con el importe a cobrar al vencimiento de los
contratos de concesion por las sociedades brasilefias (Notas 3.b y 11). La Ley N° 12.783/13 establece que
dicho importe sera determinado por referencia al valor de reposicion (Valor Novo de Reposigdo, VNR) de
los activos en concesion que al final del periodo de concesién no hayan sido amortizados utilizando el
valor residual de la Base Regulatoria de Activos (Base de Remuneracdo Regulatéria, BRR) al final del
plazo contractual de la concesion.

La metodologia establecida por el regulador permite realizar estimaciones razonables de los importes a
cobrar a la finalizacion de la concesion en la medida en la que la Administracion Piblica concedente blinda
el valor de la Base Regulatoria de Activos una vez superada cada revisién tarifaria ordinaria. Estas
revisiones ordinarias se producen cada cuatro o cinco afios, en funcién de la concesién. Es decir, una vez
el regulador ha realizado la revision tarifaria el valor de la Base Regulatoria de Activos anterior a esa fecha
se modifica por el indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) de Brasil. La siguiente revision
tarifaria determinara el valor a efectos de la base regulatoria de activos por las adiciones del periodo entre
dos revisiones tarifarias.
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A efectos de estimar el importe del activo financiero, se utilizan valores observables, en concreto, se
emplea el valor neto de reposicion, calculado por el regulador energético en la Ultima revision tarifaria, y se
actualiza entre revisiones tarifarias por las adiciones del activo fijo subyacente y diferencias de conversion
0, en su caso, las posibles variaciones que surgen en el método de calculo del VNR y el IPCA.

Depédsitos y fianzas a largo plazo

El epigrafe “Depoésitos y fianzas a largo plazo” se corresponde, fundamentalmente, con la parte de las
fianzas y los depdsitos recibidos de los clientes en el momento de la contratacion como garantia del
suministro eléctrico (y que se encuentran registrados en el epigrafe “Pasivo no corrientes — Otras cuentas
a pagar no corrientes” del Estado consolidado de situacidon financiera — Nota 30) y que han sido
depositados en las Administraciones Publicas competentes de acuerdo con la normativa vigente en
Espafia.

Derecho de cobro por financiacién del desajuste

La Ley 24/2013 del Sector Eléctrico establece que, en caso de que en un ejercicio se produzca un
desajuste por déficit de ingresos en las liquidaciones del sector eléctrico, su cuantia no podra superar el
2% de los ingresos estimados del sistema para dicho ejercicio. Adicionalmente, la deuda acumulada por
desajustes de ejercicios anteriores no podra superar el 5% de los ingresos estimados del sistema. En caso
de que se superen estos limites, los peajes de acceso se revisaran al menos en un total equivalente al
exceso sobre dichos limites. Esta ley establece, adicionalmente, que la parte del desajuste por déficit de
ingresos que, sin superar estos limites, no se compense mediante la subida de peajes y cargos, sera
financiada por los sujetos del sistema de liquidaciones proporcionalmente a la retribucion que les
corresponda por la actividad que realicen.

En los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo IBERDROLA ha estimado que la liquidacion definitiva del sistema
eléctrico espafiol correspondiente a 2018 y 2017, respectivamente, presenta un superdvit, si bien las
liguidaciones provisionales efectuadas hasta el 31 de diciembre de 2018 y 2017 presentan un déficit de
ingresos. El déficit financiado a 31 de diciembre de 2018 y 2017 por el Grupo IBERDROLA asciende a
222.841 y 215.889 miles de euros, respectivamente.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 los importes de 197.114 y 158.592 miles euros, respectivamente,
correspondientes al déficit financiado, han sido objeto de un contrato factoring con cesién de créditos sin
recurso, por lo que se ha procedido a dar de baja dichos importes del activo del Estado consolidado de
situacién financiera a 31 de diciembre de 2018 y 2017.

El déficit financiado a 31 de diciembre de 2017 por el Grupo IBERDROLA ha sido cobrado durante el
ejercicio 2018.

./,.
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14. DEUDORES COMERCIALES Y OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

La composicion del epigrafe “Deudores comerciales y otros activos no corrientes” del Estado consolidado
de situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Cuentas a cobrar a clientes brasilefios 80.691 107.840
Activos del contrato (Nota 2.a) 303.407 435.136
Hacienda publica deudora 658.258 -
Otros 442271 299.975
Provision de insolvencias (4.375) (4.261)
Total (Nota 4) 1.480.252 838.690

Los saldos mantenidos con terceros distintos de las Administraciones Publicas se corresponden con
activos generados por la operativa habitual del negocio del Grupo IBERDROLA, por lo que se registran a
su coste amortizado, que coincide, fundamentalmente, con su valor razonable.

15. VALORACION Y COMPENSACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La mayor parte de los activos y pasivos financieros registrados en el Estado consolidado de situacion
financiera corresponde a instrumentos financieros clasificados en la categoria de préstamos y partidas a
cobrar y débitos y partidas a pagar.

El valor razonable del epigrafe “Deuda financiera — préstamos y otros” del pasivo corriente y no corriente
del Estado consolidado de situacion financiera del Grupo IBERDROLA a 31 de diciembre de 2018 y 2017
asciende a 38.422.381 y 38.208.032 miles de euros, siendo el valor el libros de y 37.326.472 y 36.690.498
miles de euros, respectivamente. Dicha valoracién pertenece al Nivel 2 de jerarquia de valoracién. El valor
razonable del resto de los instrumentos financieros no difiere significativamente del valor en libros de los
mismos.

La sensibilidad del valor razonable de la deuda financiera del Grupo IBERDROLA, una vez consideradas
las operaciones de cobertura realizadas, a la variacion del tipo de cambio entre el euro y el ddlar, el euro y
la libra y el euro y el real brasilefio es la siguiente:

Miles de euros 2018 2017

Variacion en el tipo de cambio Depreciacién 5%  Apreciacion 5% Depreciacion 5%  Apreciacion 5%

Variacion en el valor razonable de la deuda en:
Délar estadounidense (326.675) 361.062 (276.383) 305.476
Libra esterlina (151.563) 167.517 (126.534) 139.854
Real brasilefio (224.082) 247.670 (221.734) 245.074
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La estimacion del valor razonable de la deuda financiera referenciada a un tipo de interés fijo considerando
el efecto de las coberturas a 31 de diciembre de 2018 y 2017, calculada mediante el descuento de los
flujos de caja futuros a los tipos de interés de mercado, asciende a 22.752.999 y 18.675.372 miles de
euros, respectivamente. La curva de tipos de interés utilizada para dicho calculo tiene en cuenta los
riesgos asociados al sector eléctrico, asi como la calidad crediticia del Grupo IBERDROLA. La sensibilidad
del mencionado valor razonable ante fluctuaciones del tipo de interés es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Variacion en el tipo de interés +0,25% +(0,25)% +0,25% +(0,25)%
Variacioén en el valor de la deuda (272.305) 300.099 (246.825) 253.059

El Grupo IBERDROLA contabiliza los activos disponibles para la venta y los instrumentos financieros
derivados por su valor razonable siempre que pueda ser medido de manera fiable y los clasifica en tres
niveles:

- Nivel 1: activos y pasivos cotizados en mercados liquidos.

- Nivel 2: activos y pasivos cuyo valor razonable se ha determinado mediante técnicas de valoracién
que utilizan hipétesis observables en el mercado.

- Nivel 3: activos y pasivos cuyo valor razonable se ha determinado mediante técnicas de valoracion
gue no utilizan hipétesis observables en el mercado.

El detalle del nivel al que pertenecen los instrumentos financieros contabilizados a su valor razonable es el
siguiente:

Valor a

Miles de euros 31.12.2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Instrumentos financieros derivados (activos financieros) 1.333.649 4,721 1.221.240 107.688
Instrumentos financieros derivados (pasivos financieros) (835.534) (208) (699.489) (135.837)
Total (Nota 28) 498.115 4,513 521.751 (28.149)
Miles de euros 31_1\/;'2%2? Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Instrumentos financieros derivados (activos financieros) 1.267.298 10.952 1.159.198 97.148
Instrumentos financieros derivados (pasivos financieros) (604.016) (87.528) (501.210) (15.278)
Total (Nota 28) 663.282 (76.576) 657.988 81.870

A continuacién se detalla la conciliacion entre los saldos iniciales y finales para aquellos instrumentos
financieros clasificados en el Nivel 3 de la jerarquia de valor razonable:

Instrumentos financieros derivados

Miles de euros 2018 2017
Saldo inicial 81.870 30.534
Ingresos y gastos reconocidos en el Estado consolidado del resultado 6.655 15.544
Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio (17.298) (4.930)
Compras (9.402) (1.736)
Ventas y liquidaciones (7.422) (5.990)
Diferencias de conversion (597) (6.247)
Transferencias (81.955) 54.695
Saldo final (28.149) 81.870
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El valor razonable de los instrumentos financieros derivados clasificados en el Nivel 3 ha sido determinado
mediante el método de flujos de efectivo descontados. Las proyecciones de estos flujos de efectivo
consideran hipotesis no observables en el mercado, las cuales corresponden principalmente a las
estimaciones de precios de compra y venta que el Grupo utiliza habitualmente, construidas en base a su
experiencia en los mercados en los que opera.

Ninguno de los posibles escenarios previsibles de las hipétesis indicadas daria como resultado un cambio
significativo en el valor razonable de los instrumentos financieros clasificados en este nivel.

Adicionalmente, el Grupo IBERDROLA compensa los activos y pasivos financieros, presentando su
importe neto, siempre que en el momento actual se tenga el derecho ejecutable incondicional de
compensar los importes reconocidos y se tenga la intencion de liquidar por el importe neto o
simultaneamente. El desglose de los activos y pasivos financieros compensados a 31 de diciembre de
2018 y 2017 es el siguiente:

31.12.2018

Importes bajo acuerdos de
compensacion no

compensados
Miles de euros Importe bruto complg;zzgce) Importe neto In?itr:;nmcﬁg:g fir?;r:;ne[rizz Importe neto
DERIVADOS ACTIVOS:
Corrientes
Materias primas 544.729 (356.914) 187.815 (59.254) (6.745) 121.816
Otros 5.705 (636) 5.069 (1) - 5.068
No-corrientes
Materias primas 143.668 (16.126) 127.542 (11.123) (29.770) 86.649
Otros 58.284 - 58.284 - (53.490) 4.794
Total 752.386 (373.676) 378.710 (70.378) (90.005) 218.327
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS:
Deudores 510.806 (380.637) 130.169 (38.454) (7.841) 83.874
DERIVADOS PASIVOS:
Corrientes
Materias primas 495.500 (356.913) 138.587 (59.254) (9.852) 69.481
Otros 2.122 (637) 1.485 (1) (1) 1.483
No-corrientes
Materias primas 68.401 (16.126) 52.275 (11.123) (14.864) 26.288
Otros 2 - 2 - - 2
Total 566.025 (373.676) 192.349 (70.378) (24.717) 97.254
OTROS PASIVOS FINANCIEROS
Acreedores 694.988 (380.637) 314.351 (38.454) (33.179) 242.718
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31.12.2017

Importes bajo acuerdos de
compensacion no

compensados
Importe Instrumento Garantias
Miles de euros Importe bruto compensado Importe neto financiero financieras Importe neto
DERIVADOS ACTIVOS:
Corrientes
Materias primas 433.974 (297.850) 136.124 (46.882) (10.735) 78.507
Otros 9.605 (2.001) 7.604 - (990) 6.614
No-corrientes
Materias primas 119.594 (4.024) 115.570 (11.887) (32.726) 70.957
Otros 49.836 17) 49.819 - (48.675) 1.144
Total 613.009 (303.892) 309.117 (58.769) (93.126) 157.222
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS:
Deudores 459.917 (385.027) 74.890 (35.157) (5.009) 34.724
DERIVADOS PASIVOS:
Corrientes
Materias primas 384.035 (297.848) 86.187 (46.882) (4.896) 34.409
Otros 6.483 (2.001) 4.482 - (1) 4.481
No-corrientes
Materias primas 20.985 (4.026) 16.959 (11.887) (2.469) 2.603
Otros 17 17) - - - -
Total 411.520 (303.892) 107.628 (58.769) (7.366) 41.493
OTROS PASIVOS FINANCIEROS:
Acreedores 634.887 (385.027) 249.860 (35.157) (8.301) 206.402

16. COMBUSTIBLE NUCLEAR

El movimiento producido durante los ejercicios 2018 y 2017 en el epigrafe “Combustible nuclear” del
Estado consolidado de situacion financiera, asi como el detalle del mismo a 31 de diciembre de 2018 y

2017, es como sigue:

Combustible

Combustible en

introducido en el curso de
Miles de euros nucleo fabricacion Total
Saldo a 01.01.2017 250.448 72.182 322.630
Adquisiciones - 135.311 135.311
Gastos financieros activados (Notas 3.9y 42) - 2.193 2.193
Traspasos 141.188 (141.188) -
Consumos (Nota 3.9) (128.251) - (128.251)
Saldo a 31.12.2017 263.385 68.498 331.883
Adquisiciones - 63.198 63.198
Gastos financieros activados (Notas 3.9 y 42) - 633 633
Traspasos 82.082 (82.082) -
Consumos (Nota 3.9) (123.040) - (123.040)
Saldo a 31.12.2018 222.427 50.247 272.674

Los compromisos de adquisicion de combustible nuclear a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del Grupo
IBERDROLA ascienden a 485.015 y 433.577 miles de euros, respectivamente.
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17. EXISTENCIAS

El detalle a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del epigrafe “Existencias” (Nota 3.h) del Estado consolidado
de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Materias energéticas 215.277 212.475
Derechos de emision y certificados renovables 351.575 338.534
Existencias inmobiliarias 1.177.230 1.224.092

Terrenos y solares 962.665 985.623

Promociones en curso 200.763 229.361

Promociones terminadas 13.802 9.108
Otras existencias 581.230 226.644
Provision por deterioro de existencias inmobiliarias (151.481) (131.624)
Total 2.173.831 1.870.121

El movimiento de la provision por deterioro durante los ejercicios 2018 y 2017 ha sido el siguiente:

Miles de euros 2018 2017
Saldo inicial 131.624 125.205
Dotaciones 2.284 20.832
Reversiones (2.622) (13.404)
Aplicaciones y otros 20.195 (1.009)
Saldo final 151.481 131.624

El epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” del Estado consolidado del Resultado correspondiente a
los ejercicios 2018 y 2017 incluye, respectivamente, 81.274 y 169.045 miles de euros en concepto de
ventas de existencias inmobiliarias.

Por otro lado, a 31 de diciembre de 2018, el Grupo IBERDROLA tiene suscritos contratos con clausula
take or pay con diversos proveedores de gas natural y gas natural licuado para el aprovisionamiento de 28
bcm de gas durante el periodo comprendido entre 2019 y 2039 destinados a la comercializacion y al
consumo en sus instalaciones de produccién de energia eléctrica. El precio de estos contratos se
determina en funcién de férmulas cominmente utilizadas en el mercado que indexan el precio del gas al
comportamiento de otras variables energéticas. Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2018, el Grupo
IBERDROLA tiene compromisos de compra de 10 bcm de gas natural en el National Balancing Point
(NBP) (11 becm a 31 de diciembre de 2017).

La informacion relativa a los compromisos por dichos contratos a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018
2019 2.457.288
2020 585.429
2021 467.174
2022 441.506
2023 463.858
De 2024 en adelante 5.500.374
Total 9.915.629
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18. OTROS DEUDORES COMERCIALES Y OTROS ACTIVOS CORRIENTES

La composicion de este epigrafe del Estado consolidado de situacién financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Clientes (Nota 5.a) 5.949.227 5.521.173
Deudores 543.840 735.201
Activos del contrato (Nota 2.a) 221.477 232.530
Cuentas a cobrar con sociedades contabilizadas por el método de participacion 6.587 9.610
Provision por insolvencias (622.749) (642.142)
Total (Nota 4) 6.098.382 5.856.372

Con caréacter general, los importes recogidos en este epigrafe del Estado consolidado de situacion
financiera no devengan tipo de interés.

El movimiento de la provision por insolvencias durante los ejercicios 2018 y 2017 ha sido el siguiente:

Miles de euros 2018 2017
Saldo inicial 642.142 412.953
Primera aplicacion de la NIIF 9 (Nota 2.a) 31.021 -
Dotaciones 344.868 219.397
Aplicaciones (274.314) (212.575)
Diferencias de conversion (29.730) (53.594)
Traspasos 852 1.674
Excesos (92.067) (5.202)
Modificacién del perimetro de consolidacion (Nota 6) (23) 279.489
Saldo final 622.749 642.142

La préactica totalidad de esta provision corresponde a consumidores de energia eléctrica y gas.

19. EFECTIVO Y OTROS MEDIOS EQUIVALENTES

La composicién de este epigrafe del Estado consolidado de situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Efectivo 143.868 188.165
Dep6sitos a corto plazo 2.657.289 3.009.175
Total 2.801.157 3.197.340

Los depésitos a corto plazo se contratan para un plazo inferior a tres meses y devengan tipos de interés
de mercado para este tipo de imposiciones. No existen restricciones por importes significativos a la
disposicion de efectivo.
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20. PATRIMONIO NETO

Capital suscrito

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2017 en el capital social de IBERDROLA han sido
los siguientes:

Fecha de inscripcion en el Namero de

Registro Mercantil % Capital acciones Nominal Euros
Saldo a 01.01.2017 - 6.362.079.000 0,75 4.771.559.250
Aumento de capital liberado 25 de enero de 2017 1,539 97.911.000 0,75 73.433.250
Reduccién de capital 25 de mayo de 2017 3,405 (219.990.000) 0,75 (164.992.500)
Aumento de capital liberado 21 de julio de 2017 1,242 77.515.000 0,75 58.136.250
Saldo a 31.12.2017 - 6.317.515.000 0,75 4.738.136.250
Aumento de capital liberado 29 de enero de 2018 1,913 120.859.000 0,75 90.644.250
Reduccién de capital 22 de junio de 2018 3,081 (198.374.000) 0,75 (148.780.500)
Aumento de capital liberado 25 de julio de 2018 2,526 157.629.000 0,75 118.221.750
Saldo a 31.12.2018 6.397.629.000 0,75 4.798.221.750

Las ampliaciones de capital liberado realizadas en los ejercicios 2018 y 2017 se corresponden con las
distintas ejecuciones aprobadas por la Junta General de Accionistas a través de las cuales se instrumenta
el sistema Iberdrola dividendo flexible.

La informacion relativa a los titulares de derechos de asignacion gratuita que han aceptado el compromiso
irrevocable de compra de derechos asumido por IBERDROLA es la siguiente:

Derechos de asignacién gratuita adquiridos Derechos renunciados
NUmero Miles de euros Namero

Aumento de capital liberado
25 de enero de 2017 1.956.083.947 264.071 38
21 de julio de 2017 2.596.794.942 381.729 37
29 de enero de 2018 699.283.602 97.899 30

(1) IBERDROLA ha renunciado a determinados derechos de asignacion gratuita de su titularidad para que el nimero de acciones
nuevas sea un nimero entero.

Adicionalmente, los titulares de 58.717.340 acciones han optado por recibir el Dividendo a cuenta (0,14
euros brutos por accion), ascendiendo el importe total bruto del Dividendo a cuenta distribuido a 8.220
miles de euros. Como consecuencia, dichos accionistas han renunciado de forma expresa a 58.717.340
derechos de asignacién gratuita y, por tanto, a 1.276.464 nuevas acciones.

Por otra parte, el 21 de junio de 2018 y el 24 de mayo de 2017 se acordé llevar a cabo sendas
reducciones de capital, aprobadas por la Junta General de Accionistas de 13 de abril de 2018 y 31 de
marzo de 2017, respectivamente, mediante la amortizacion de acciones propias en cartera.

El capital social de IBERDROLA no ha experimentado ningin movimiento distinto a los descritos
anteriormente ni existe ninguna obligacion al respecto de su capital social que IBERDROLA deba cumplir

adicionalmente a las establecidas por la Ley de Sociedades de Capital.

Las acciones de IBERDROLA se encuentran admitidas a cotizacion en el Mercado Continuo Espafiol,
formando parte del IBEX-35 y del Eurostoxx-50.
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Accionistas significativos

Al estar representadas las acciones de IBERDROLA por anotaciones en cuenta, no se conoce con
exactitud la participacion de los accionistas en el capital social. El cuadro que figura a continuacion recoge
las participaciones significativas, directas e indirectas, en el capital social de IBERDROLA a 31 de
diciembre de 2018 y 2017, asi como, en su caso, los instrumentos financieros comunicados por los
titulares de dichas participaciones de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007, de 19 de
octubre. La presente informacion tiene como fuentes las comunicaciones realizadas por los titulares de
dichas participaciones a los registros oficiales de la Comision Nacional del Mercado de Valores (en
adelante, CNMV) o a la propia sociedad y sus respectivos informes anuales y notas de prensa y se
presenta detallada en el Informe de Gobierno Corporativo del Grupo IBERDROLA correspondiente al
ejercicio 2018.

IBERDROLA considera que, de los titulares directos o indirectos de participaciones significativas, son
accionistas significativos aquellos que ejercen una influencia significativa cuando (i) estan presentes en el
Consejo de Administracion u 6rgano equivalente de la entidad o (ii) tienen la posibilidad de ejercer el
sistema de representacion proporcional. En consecuencia, considera accionista significativo a Qatar
Investment Authority, (nico accionista que a 31 de diciembre de 2018 y 2017 cumplia dicha condicion.

% Derechos de voto 2018

Instrumentos Consejeros en
Titular Directo Indirecto Total financieros 2018 IBERDROLA 2018
Qatar Investment _ _ _
Authority ) 8,646 8,646

% Derechos de voto 2017

Instrumentos Consejeros en
Titular Directo Indirecto Total financieros 2017 IBERDROLA 2017
Qatar Investment _ _ _
Authority @ 8,570 8,570

(1) Sociedad cabecera de Qatar Holding Luxembourg Il, S.A.R.L. tenedora directa de la participacion.

Adicionalmente, se desglosan otras sociedades que a 31 de diciembre de 2018 y 2017 tenian derechos de
voto directos e indirectos superiores al 3% del capital social:

% Derechos de voto 2018 % Derechos de voto 2017
Titular Directo Indirecto Total Directo Indirecto Total
Norges Bank 3,332 - 3,332 3,210 - 3,210
Blackrock, Inc - 5,131 5,131 - 3,030 3,030
Capital Research and
Management - - - - 3,100 3,100
Company (CRMC)

Gestion financiera

Los principales objetivos de la gestidn financiera del Grupo IBERDROLA son asegurar el mantenimiento
de un sélido perfil financiero, el fortalecimiento de los ratios de solvencia, la optimizacién de la posicién de
liguidez y la gestion de los riesgos financieros, compatibilizandolo con una politica sostenible de
remuneracion al accionista.
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A 31 diciembre de 2018, las calificaciones crediticias otorgadas por Moody’s, Standard & Poor’s y Fitch
son Baal , BBB+ y BBB+, respectivamente.

Los ratios de apalancamiento a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Deuda financiera — préstamos y otros (Nota 27) 37.326.472 36.690.498
;ir:]sat:]ucrir;erzgt(z; (c)it(; (:Zagtal con caracteristicas de pasivo 177.229 47281
Instrumentos derivados pasivos 486.453 377.398
Deuda bruta 37.990.154 37.115.177
Instrumentos derivados activos 911.966 969.398
Otros créditos a corto plazo 77.840 63.970
Efectivo y equivalentes (Nota 19) 2.801.157 3.197.340
Activos tesoreros 3.790.963 4.230.708
Deuda neta 34.199.191 32.884.469
Patrimonio
De la sociedad dominante 36.582.199 35.509.260
De accionistas minoritarios 5.668.803 5.671.380
De obligaciones perpetuas subordinadas 1.725.552 1.552.546
43.976.554 42.733.186
Apalancamiento 43,75% 43,49%

Los instrumentos financieros derivados de la tabla anterior incluyen aquellos relacionados con operaciones
de financiacion, cuyo detalle es el siguiente (Nota 28):

2018

Derivado de activo

Derivado de pasivo

Miles de euros Corto plazo  Largo plazo Total Corto plazo Largo plazo Total
Coberturas de tipo de interés 29.462 110.135 139.597 3.905 (209.077) (105.172)
Coberturas de tipo de cambio 346.919 404.239 751.158 (242.663) (121.484) (364.147)
Total derivados de cobertura 376.381 514.374 890.755 (238.758) (230.561) (469.319)
Derivados sobre tipos de cambio 4,980 - 4.980 (100) (34) (134)
Derivados sobre tipos de interés - 183 183 (377) (575) (952)
Derivados sobre acciones propias - 16.048 16.048 - (16.048) (16.048)
Total derivados no de cobertura 4.980 16.231 21.211 477) (16.657) (17.134)
Total 381.361 530.605 911.966 (239.235) (247.218) (486.453)
2017
Derivado de activo Derivado de pasivo
Miles de euros Corto plazo Largo plazo Total (E?rfo Largo plazo Total
Coberturas de tipo de interés 42.810 104.531 147.341 31.367 (69.300) (37.933)
Coberturas de tipo de cambio 502.059 301.682 803.741 (168.028) (141.488) (309.516)
Total derivados de cobertura 544.869 406.213 951.082 (136.661) (210.788)  (347.449)
Derivados sobre tipos de cambio 3.017 - 3.017 (12.255) - (12.255)
Derivados sobre tipos de interés - 2.621 2.621 (596) (4.420) (5.016)
Derivados sobre acciones propias - 12.678 12.678 - (12.678) (12.678)
Total derivados no de cobertura 3.017 15.299 18.316 (12.851) (17.098) (29.949)
Total 547.886 421.512 969.398 (149.512) (227.886) (377.398)
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Facultades delegadas por la Junta General de Accionistas

La Junta General de Accionistas celebrada el 8 de abril de 2016 acordd, dentro de los puntos séptimo y
octavo del orden del dia, delegar a favor del Consejo de Administracién, con expresa facultad de
sustitucién, por el plazo de cinco afios la facultad para:

- aumentar el capital social en los términos y con los limites recogidos en el articulo 297.1.b) de la
Ley de Sociedades de Capital, con facultad de excluir el derecho de suscripcién preferente, y

- emitir obligaciones o bonos canjeables y/o convertibles en acciones de la Sociedad o de otras
sociedades y warrants sobre acciones de nueva emision o en circulacion de la Sociedad o de otras
sociedades, con el limite maximo de 5.000 millones de euros. La autorizacion comprende la
delegacién de facultades para, en su caso: (i) determinar las bases y modalidades de la
conversion, canje o ejercicio; (i) aumentar capital en la cuantia necesaria para atender las
solicitudes de conversion; vy (iii) excluir el derecho de suscripcion preferente de los accionistas en
las emisiones.

Ambas facultades quedan limitadas, en conjunto, a un importe nominal maximo del 20 % del capital social.
Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al
10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del
capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan
otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Reservas de revalorizacion

El saldo de la cuenta “Reservas de revalorizacién” fue originado por la revalorizacion de activos de
propiedad, planta y equipo practicada por IBERDROLA al amparo del Real Decreto-ley 7/1996. Dicho
saldo podra destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los
acumulados de ejercicios anteriores como los del propio ejercicio o los que puedan producirse en el futuro,
y a la ampliacion de capital social. Desde el 1 de enero del afio 2007 puede destinarse a reservas de libre
disposicion siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada. Se entenderd realizada la plusvalia en
la parte correspondiente a la amortizacién contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales
actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad. Si se dispusiera del
saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-ley 7/1996, dicho saldo pasaria a
estar sujeto a tributacion.

Prima de emision de acciones

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacion de la prima de
emision para la ampliacion de capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la
disponibilidad de dicho saldo.

./,.
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Otras reservas indisponibles

El epigrafe “Patrimonio neto” del Estado consolidado de situacién financiera incluye otras reservas
indisponibles, constituidas fundamentalmente por IBERDROLA de acuerdo con lo establecido en el
articulo 335.c) del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, originadas por las reducciones de
capital llevadas a cabo en ejercicios anteriores mediante la amortizacion de acciones propias. Las
reservas indisponibles correspondientes a las sociedades del Grupo distintas de la matriz, IBERDROLA,
se encuentran registradas en el apartado “Resultados acumulados y remanente” de dicho epigrafe.

Participaciones no dominantes

El movimiento del epigrafe durante los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

. Subgrupo
Miles de euros Subgrupo AVANGRID NEONERGIA Otros Total
Saldo a 01.01.2017 3.277.109 24.787 144.002 3.445.898
Modificacién del perimetro de _ 320,651 _ .320.651

consolidacion (Nota 6)
Ampliacién de capital - 318.086 241 318.327
Resultado del ejercicio de

participaciones no dominantes 294.822 30412 8.496 333.730
Otro resultado global (2.784) 8.595 135 5.946
Dividendos (89.880) (2.453) (8.999) (101.332)
Diferencias de conversion (412.362) (142.085) (1.530) (555.977)
'rl]'(r)aggr?ﬁgi;ﬂiz con participaciones _ _ (67.503) (67.503)
Otros (5.943) (19.990) (2.427) (28.360)
Saldo a 31.12.2017 3.060.962 2.538.003 72.415 5.671.380
Ampliacion de capital 9.727 128.954 10.571 149.252
E:ﬁf;fgggodne;:fgcég&i?]eames 99.796 165.979 19.972 285.747
Otro resultado global (12.627) 4.440 255 (7.932)
Dividendos (82.295) (106.713) (8.947) (197.955)
Diferencias de conversion 131.673 (325.715) 622 (193.420)
Otros (19.787) (3.241) (15.241) (38.269)
Saldo a 31.12.2018 3.187.449 2.401.707 79.647 5.668.803

En marzo de 2018, NEOENERGIA ha acordado una ampliacién de capital por importe de 999.999.963
reales brasilefios, suscrita por los accionistas de la sociedad en su porcentaje de participacioén, lo que ha
supuesto un abono de 115.795 miles de euros en el epigrafe “Patrimonio neto de participaciones no
dominantes” del Estado consolidado de situacion financiera.

En diciembre de 2017, NEOENERGIA aprob6 una ampliacién de capital por importe de 2.585 millones de
reales brasilefios (659.175 miles de euros). El Grupo IBERDROLA acudié a dicha ampliacién en su
porcentaje de participacion mediante la entrega de efectivo por importe de 60.062 miles de euros y la
cancelacion de cuentas a cobrar con NEOENERGIA por importe de 285.643 miles de euros.

La informacion financiera resumida relativa a los subgrupos donde el Grupo IBERDROLA no participa al

100% mostrada a continuacién hace referencia a los importes incorporados en la consolidaciéon del Grupo
IBERDROLA antes de las eliminaciones interempresas:
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Subgrupo AVANGRID Subgrupo NEOENERGIA
Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
Activos corrientes 1.271.334 1.452.916 2.595.495 2.772.747
Activos no corrientes 32.254.086 30.197.275 9.256.051 9.769.105
Total activo 33.525.420 31.650.191 11.851.546 12.541.852
Pasivos corrientes 2.754.223 2.647.748 1.794.650 2.929.339
Pasivos no corrientes 13.706.546 12.620.537 5.129.099 4.484.977
Total pasivo 16.460.769 15.268.285 6.923.749 7.414.316
EET%‘XO bruto de explotacion- 1.925.397 1.834.662 1.143.272 577.588
Correccion valorativa de deudores
comerciales y otros activos (906.613) (59.248) (63.731) (13.447)
Amortizaciones y provisiones (72.393) (1.909.196) (425.225) (235.569)
Resultado de sociedades por el
método de participacion - neto de 7.519 (29.207) 11.301 (9.160)
impuestos
Resultado financiero (201.618) (172.378) (268.214) (171.945)
Resultado de activos no corrientes (34.794) 1.006 893 44.098
Impuesto sobre sociedades (186.914) 1.923.433 (60.640) (43.157)
Participaciones no dominantes (2.010) (1.034) (165.978) (30.412)
Beneficio neto del ejercicio 528.574 1.588.038 171.678 117.996

Obligaciones perpetuas subordinadas

El 27 de febrero de 2013, el Grupo IBERDROLA cerr6 una emision de obligaciones perpetuas
subordinadas por un importe de 525 millones de euros. El precio de la emision se fij6 en el 99,472% de su
valor nominal y las obligaciones devengan un interés fijo del 5,75% anual desde la fecha de emision. El 27
de febrero de 2018, el Grupo IBERDROLA ejercié la opcién de amortizacién anticipada sobre dichas
obligaciones subordinadas. La amortizacion se realiz6 a la par, tal y como se establecia en los términos y
condiciones de dichas obligaciones.

El 22 de noviembre de 2017, el Grupo IBERDROLA cerré una emisién de obligaciones perpetuas
subordinadas por un importe de 1.000 millones de euros. El precio de la emisién se fijé en el 100% de su
valor nominal y las obligaciones devengaran un interés fijo del 1,875% anual desde la fecha de emision
hasta el 22 de mayo de 2023. A partir de la primera fecha de revisién devengaran un interés igual al tipo
swap a cinco afios aplicable, mas un margen del 1,592% anual durante los cinco afios siguientes a la
primera fecha de revision, 1,8492% anual durante cada uno de los periodos de revision de cinco afios que
comienzan el 22 de mayo de 2028, 2033 y 2038 y 2,5992% anual durante los periodos de revision de
cinco afios subsiguientes.

Aunque estas obligaciones no tienen establecido vencimiento contractual alguno, el Grupo IBERDROLA

tiene la opcion de amortizarlas anticipadamente durante los tres meses previos hasta (e incluido) el 22 de
mayo de 2023 y a partir de esa fecha cada cinco afios.

97 / www.iberdrola.com IBERDROLA



M nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

El 19 de marzo de 2018, el Grupo IBERDROLA ha cerrado una emisién de obligaciones perpetuas
subordinadas por un importe de 700 millones de euros. El precio de emision se ha fijado en el 100% de su
valor nominal y las obligaciones devengaran un interés fijo del 2,625% anual desde la fecha de emision
hasta el 26 de marzo de 2024. A partir de la primera fecha de revisiébn devengaran un interés igual al tipo
swap a cinco afios aplicable, mas un margen del 2,061% anual durante los cinco afios siguientes a la
primera fecha de revision, 2,311% anual durante cada uno de los periodos de revision de cinco afios que
comienzan el 26 de marzo de 2029, 2034 y 2039 y 3,061% anual durante los periodos de revisién de cinco
afios subsiguientes.

Estas obligaciones no tienen establecido vencimiento contractual, teniendo el Grupo IBERDROLA la
opcién de amortizarlas anticipadamente durante los tres meses previos hasta (e incluido) el 26 de marzo
de 2024 y a partir de esa fecha cada cinco afos.

Los intereses devengados por estas obligaciones no son exigibles, aunque tendran caracter cumulativo, si
bien el Grupo IBERDROLA debera hacer frente a su pago en caso de que reparta dividendos.

El Grupo IBERDROLA, tras analizar las condiciones de estas emisiones, ha procedido a contabilizar el
efectivo recibido con abono al epigrafe “Obligaciones perpetuas subordinadas” incluido dentro del
patrimonio neto del Estado consolidado de situacion financiera, por considerar que no cumple las
condiciones de pasivo financiero, dado que el Grupo IBERDROLA no mantiene el compromiso contractual
de entregar efectivo, estando las circunstancias que le obligan a ello - entrega de dividendos y ejercicio de
su opcion de amortizacion anticipada - enteramente bajo su control.

El importe de los intereses devengados a 31 de diciembre de 2018 y 2017 y cuyo desembolso tendria

lugar en el caso en el que IBERDROLA procediera a la distribucién de dividendos asciende a 37.569 y
32.242 miles de euros, respectivamente.
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Ajustes por cambio de valor

El movimiento producido en esta reserva con motivo de las correcciones valorativas de los activos disponibles para la venta y de los derivados designados como
cobertura de flujos de caja durante los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Variacion en Imputacion Primera Variacion en Imputacion
el valor al valor de aplicacion el valor al valor de
razonabley  los activos Imputacion a delaNIlF9 razonabley los activos Imputacién a
Miles de euros 01.01.2017 otros cubiertos resultados 31.12.2017 (Nota 2.a) otros cubiertos resultados 31.12.2018
Ajustes por cambio de valor de
sociedades contabilizadas por el método 2.959 10.442 - 16 13.417 - (11.045) - 14 2.386
de participacién (neto de impuestos):
Activos disponibles para la venta
(Nota 2.a): 38 577 - - 615 (615) - - - -
38 577 - - 615 (615) - - - -

Cobertura de flujos de caja:
Permutas de tipo de interés (461.611) 51.156 - 51.561 (358.894) - (64.580) - 63.389 (360.085)
Tuneles (4.250) (130) - 128 (4.252) - (1.499) - - (5.751)
Derivados sobre materias primas 117.606 88.042 - 31.070 236.718 - 199.105 - (207.039) 228.784
Seguros de cambio 133.550 (46.442) (24.965) (13.950) 48.193 - 39.424 (2.138) 5.125 91.604

(214.705) 92.626 (24.965) 68.809 (78.235) - 172.450 (1.138) (138.525) (45.448)
Coste de la cobertura (Nota 2.a): - - - - - 2.069 (86.950) - 87.991 3.110
Efecto fiscal de activos disponibles para 62.314 (22.220) 4.787 (22.932) 21.949 (346) (17.756) 170 3.739 7.756
la venta y cobertura de flujos de caja:
Total (149.394) 81.425 (20.178) 45.893 (42.254) 1.108 56.699 (968) (46.781) (32.196)
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Acciones propias en cartera

El Grupo IBERDROLA realiza operaciones de compra y venta de acciones propias de acuerdo con lo
previsto en la normativa vigente y en los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas. Las
operaciones incluyen tanto la compraventa de acciones de la Sociedad como la contrataciéon de derivados

sobre las mismas.

Los saldos de los diferentes instrumentos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes:

31.12.2018 31.12.2017

N° de acciones Miles de euros N° de acciones Miles de euros
Acciones propias en cartera de IBERDROLA 135.985.344 873.065 75.710.149 507.175
Acciones propias en cartera de SCOTTISH 1.050.639 8.076 1.156.863 8.417
POWER
Permutas sobre acciones propias 11.810.088 77.599 6.000.000 41.646
Acumuladores (acciones realizadas) 209.361 1.378 1.835.379 11.561
Acumuladores (acciones potenciales) 7.613.376 50.230 4.592.392 28.998
Total 156.668.808 1.010.348 89.294.783 597.797

(a) Acciones propias

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2017 en las acciones propias en cartera de
IBERDROLA y de SCOTTISH POWER (Nota 3.m) han sido los siguientes:

IBERDROLA SCOTTISH POWER

N° de acciones Miles de euros N° de acciones Miles de euros
Saldo a 01.01.2017 151.224.777 868.936 1.374.405 9.580
Adquisiciones 154.508.438 1.002.731 318.172 2.159
Reduccion de capital (219.990.000) (1.280.176) - -
Iberdrola dividendo flexible ) 1.896.638 - 95.524 -
Iberdrola dividendo flexible © - (9.379) - -
Enajenaciones @ (11.929.704) (74.937) (631.238) (3.322)
Saldo a 31.12.2017 75.710.149 507.175 1.156.863 8.417
Adquisiciones 266.442.793 1.672.087 362.108 2.393
Reduccion de capital (198.374.000) (1.245.420) - -
Iberdrola dividendo flexible 5.117 - 144.747 -
Iberdrola dividendo flexible © - (11.044) - -
Enajenaciones © (7.798.715) (49.733) (613.079) (2.734)
Saldo a 31.12.2018 135.985.344 873.065 1.050.639 8.076

(1) Acciones recibidas
(2) Derechos de asignacién gratuita enajenados
(3) Incluye entregas a empleados

Las acciones propias en cartera de SCOTTISH POWER se corresponden con las matching shares en
poder del fideicomiso (trust) por el plan de acciones denominado Share Incentive Plan.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 las acciones propias en cartera propiedad del Grupo IBERDROLA han
sido siempre inferiores a los limites legales establecidos al respecto.
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(b) Derivados con liguidacién fisica

El Grupo IBERDROLA registra estas operaciones con cargo a patrimonio en el epigrafe “Acciones propias
en cartera” y un pasivo por la obligacién de compra de dichas acciones que figura registrado en el epigrafe
“Deuda financiera — Préstamos y otros” del pasivo corriente y no corriente del Estado consolidado de
situacién financiera.

- Permutas sobre acciones propias (total return swaps)

El Grupo IBERDROLA posee swaps (permutas) sobre acciones propias en los que paga a la entidad
financiera Euribor a tres meses mas un diferencial (spread) sobre el nocional y recibe los dividendos
correspondientes a las acciones que cobre la entidad financiera durante la vida del contrato. En la fecha
de vencimiento comprara las acciones al precio de ejercicio fijado en el contrato.

Las caracteristicas de estos contratos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 se describen en los siguientes
cuadros:

N?Acciones a Precio ejercicio Fecha de Tipo de interés 2018 Miles de

31.12.2018 vencimiento euros

Total return swap 5.810.088 6,188 24/07/2019 Euribor 3 meses + 0,38% 35.953
Total return swap 6.000.000 6,941 25/07/2019 Euribor 3 meses + 0,30% 41.646
Total 11.810.088 77.599
N° Acciones a Pr_eciq d_e Fecha de Tipo de interés 2017 Miles de

31.12.2017 ejercicio vencimiento euros

Total return swap 6.000.000 6,941 24/07/2018 Euribor 3 meses + 0,45% 41.646
Total 6.000.000 41.646

- Acumuladores sobre acciones propias

El Grupo IBERDROLA mantiene varios acumuladores de compra sobre acciones propias. Estos
acumuladores son obligaciones de compra a futuro con nocional cero en la fecha de inicio en los que el
ndmero de acciones a acumular depende de la cotizacion en una serie de fechas de observacion durante
la vida de las opciones, diarias en este caso. Se fija un precio de ejercicio y un nivel o barrera a partir de la
cual la estructura se desactiva dejando de acumular acciones.

El mecanismo de acumulacion es el siguiente:

- cuando la cotizacion estd por debajo del precio de ejercicio de la estructura se acumulan dos
unidades del subyacente;

- cuando la cotizacién esta entre el precio de ejercicio y la barrera s6lo se acumula una unidad del
activo subyacente; y

- cuando la cotizacion esta por encima de la barrera no se acumula.

Las caracteristicas de estos contratos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 se describen a continuacion:

Precio medio de

2018 N° de acciones ejercicio Fecha de vencimiento Miles de euros
Realizadas 209.361 6,5819 14/02/2019 1.378
Maximo potenciales 7.613.376 6,5976 14/02/2019 50.230
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Precio medio de

2017 N° de acciones ejercicio Fecha de vencimiento Miles de euros
Realizadas 1.835.379 6,2990 18/07/2018 11.561
Maximo potenciales 4.592.392 6,3144 10/01/18 - 18/07/2018 28.998

(1) Nimero maximo de acciones adicionales que se podrian acumular segun el mecanismo descrito hasta el vencimiento de
las estructuras (asumiendo que el precio de contado durante la vida remanente de la estructura esta siempre por debajo

del precio de ejercicio).

Distribuciéon con cargo alos resultados del ejercicio 2018

El Consejo de Administracién de IBERDROLA ha acordado que propondra a la Junta General Ordinaria de
Accionistas la distribucién, con cargo a los resultados del ejercicio 2018 y del remanente de ejercicios
anteriores, de un dividendo cuyo importe bruto agregado sera igual a la suma de las siguientes cantidades:

(a) 131.426 miles de euros que fueron abonados a cuenta del dividendo correspondiente al ejercicio
2018 el 5 de febrero de 2019 a los titulares de 870.368.973 acciones de IBERDROLA que optaron
por percibir su retribucién en efectivo en el marco de la segunda ejecucion del sistema |berdrola
retribucion flexible correspondiente al ejercicio 2018 mediante el cobro de una cantidad de 0,151
euros brutos por accién; y

(b) el importe determinable que resultard de multiplicar:

(i) la cantidad bruta por accién que, en concepto de pago complementario del dividendo
correspondiente al ejercicio 2018, distribuira la Sociedad en el marco de la primera ejecucion
del sistema de dividendo opcional Iberdrola retribucion flexible del ejercicio 2019 (el Dividendo
complementario); por

(i) el numero total de acciones respecto de las cuales sus titulares hayan optado por recibir el
Dividendo complementario en el marco de la primera ejecucion del sistema de dividendo
opcional Iberdrola retribucion flexible.

A la fecha de formulacion de estas Cuentas anuales consolidadas, no resulta posible concretar el importe
del Dividendo complementario ni, en consecuencia, el importe del Dividendo.

El pago del Dividendo complementario se llevara a cabo conjuntamente con la ejecucion del aumento de
capital que se propondra a la Junta General de Accionistas, con la finalidad de ofrecer a los accionistas la
posibilidad de percibir su retribucién en efectivo (mediante el cobro del Dividendo complementario) o en
acciones liberadas de nueva emision de la Sociedad (a través del referido aumento de capital).

El cobro del Dividendo complementario se configura como una de las alternativas a las que puede optar el
accionista a la hora de recibir su retribucién en el marco de la primera ejecucion del sistema de dividendo
opcional Iberdrola retribucion flexible correspondiente al ejercicio 2019. Como consecuencia de lo anterior,
se entenderd que aquellos accionistas que opten por recibir su retribucion en efectivo mediante el
Dividendo complementario con respecto a la totalidad o parte de sus acciones, renuncian expresa,
automética e irrevocablemente a los derechos de asignacién gratuita correspondientes a dichas acciones
y, por tanto, a la posibilidad de transmitirlos en el mercado o de recibir las acciones nuevas totalmente
liberadas que correspondan a esos derechos de asignacién gratuita.
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21. PLANES DE COMPENSACION A LARGO PLAZO

21.1 Planes de compensacion en acciones

Programa Bono estratégico 2014-2016

Con fecha 25 de abril de 2017, el Consejo de Administracién, a propuesta de la Comisién de
Retribuciones, acordé liquidar, con un grado de cumplimiento del 93,20%, el Bono estratégico 2014-2016.
En su virtud, y confirmada la vigencia de los fundamentos que soportaron la entrega de las acciones
correspondientes al primer tramo de la liquidacion, durante el primer trimestre de 2018 se ha realizado la
segunda de las tres liquidaciones anuales mediante la entrega de 2.497.353 acciones. Estas acciones
incluyen las entregadas a los consejeros ejecutivos (Nota 47) y a la alta direccion (Nota 49).

Asimismo, como consecuencia de la integracién de UIL, el Bono estratégico 2014-2016 dirigido a los
directivos de las sociedades pertenecientes a AVANGRID fue liquidado en efectivo por el importe
devengado por los ejercicios 2014 y 2015, y fue sustituido en el ejercicio 2016 por uno nuevo referenciado
a las acciones de AVANGRID. La segunda y ultima liquidacién ha tenido lugar en el primer trimestre de
2018.

Adicionalmente, derivado de la operacién de reordenacién societaria en Brasil, el segundo tramo de la
liquidacidon del Bono estratégico 2014-2016 correspondiente a los 14 beneficiarios provenientes de las
sociedades del grupo ELEKTRO fue liquidado en efectivo durante el primer semestre de 2018. El importe
correspondiente a la liquidacion en efectivo de la segunda entrega asciende a 1.037 miles de euros.

Programa Bono estratégico 2017-2019

La Junta General de Accionistas de IBERDROLA celebrada el 31 de marzo de 2017, en su punto nimero
quince del orden del dia, aprobé un Bono estratégico dirigido a los consejeros ejecutivos, directivos y
empleados de IBERDROLA que por su posicién o responsabilidad se considera que contribuyen de una
manera decisiva a la creacién de valor (hasta un maximo de 300 beneficiarios), vinculado al desempefio
del Grupo IBERDROLA en relacion con determinados parametros, durante el periodo de evaluacion,
comprendido entre los ejercicios 2017 y 2019.

El periodo comprendido entre los ejercicios 2020 y 2022 sera el periodo de liquidacién, que se producira
mediante la entrega de acciones de forma diferida en dichos tres afios.

El nimero maximo de acciones a entregar al conjunto de los beneficiarios del Bono estratégico 2017-2019
sera de 14.000.000 de acciones, equivalentes al 0,22% del capital social en el momento de la adopcién del
acuerdo, correspondiendo al conjunto de los consejeros ejecutivos un maximo de 2.500.000 acciones. A
31 de diciembre de 2018 el nimero de acciones otorgadas es de 11.685.416 acciones, siendo el
movimiento:

N° de acciones

Saldo a 01.01.2017 -

Altas 12.535.000
Saldo a 31.12.2017 12.535.000
Altas 400.000
Canceladas (1.249.584)
Saldo a 31.12.2018 11.685.416
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Asimismo, derivado de la operacion de reordenacién societaria en Brasil, el Consejo de Administracion de
Iberdrola, S.A. en su reunion celebrada el 19 de diciembre de 2017 aprob6 autorizar el ofrecimiento a los
17 beneficiarios del Bono estratégico 2017-2019 provenientes del Grupo ELEKTRO, en su conjunto, la
posibilidad de percibir una cantidad en efectivo como liquidacién parcial anticipada del programa. A estos
efectos, los 17 beneficiarios provenientes del Grupo ELEKTRO han percibido, durante el primer semestre
de 2018, la parte proporcional al tiempo transcurrido entre la fecha de inicio del programa retributivo y la
fecha del vencimiento parcial anticipado de 31 de diciembre de 2017, previa evaluacién por el Consejo de
Administracion del nivel de cumplimiento de los objetivos a los que se vincula su devengo a la fecha de
vencimiento parcial anticipado. El importe correspondiente a la liquidacion parcial anticipada asciende a
1.527 miles de euros.

Incentivo a largo plazo 2016-2019 en acciones de AVANGRID

La Junta General de Accionistas de AVANGRID, celebrada el 16 de junio de 2016, en su punto quinto del
orden del dia, aprobé un Bono estratégico dirigido a los consejeros ejecutivos, y demas personal directivo
(80 beneficiarios), vinculado al desempefio del Grupo AVANGRID en relacién con determinados
parametros, durante el periodo de evaluacion, comprendido entre los ejercicios 2016 y 2019.

El nimero maximo de acciones brutas a entregar al conjunto de los beneficiarios del Bono sera de
2.500.000 de acciones, de las que se han otorgado 1.199.596 acciones a 31 de diciembre de 2018.

El periodo comprendido entre los ejercicios 2020 y 2022 sera el periodo de liquidacion, que se producira
mediante la entrega de acciones de forma diferida en dichos tres afos.

Programa de acciones restringidas de AVANGRID

Bajo el ambito del Omnibus Plan de Avangrid, plan general que establece el marco de gobierno de los
planes de retribucion para directivos en efectivo y acciones, se ha realizado en el ejercicio 2018 la
concesion de 68.000 acciones restringidas a determinados directivos. La entrega efectiva de dichas
acciones esta condicionada a la permanencia de los directivos elegibles en la empresa durante dos afios
desde la fecha de concesion.

En relacion con los bonos descritos anteriormente cuya liquidacion se realiza en acciones, el movimiento
del epigrafe “Otras reservas” del Estado consolidado de situacion financiera es el siguiente:

AVANGRID Bono Programa de

Bono estratégico  Bono estratégico  estratégico 16-19 acciones
Miles de euros 14-16 17-19 ¢ restringidas"” Total
Saldo a 01.01.2017 44.083 - 2.152 - 46.235
Dotaciones 23.162 11.884 4.569 - 39.615
Pagos en acciones (27.125) - - - (27.125)
Pagos en efectivo por baja (4.479) - - - (4.479)
Saldo a 31.12.2017 35.641 11.884 6.721 - 54.246
Dotaciones 9.095 26.718 (3.191) 765 33.387
Pagos en acciones (21.699) - - - (21.699)
Pagos en efectivo por baja (3.709) - - - (3.709)
Traspaso (2.247) (1.581) 2 - (2.826)
Saldo a 31.12.2018 18.081 37.021 3.532 765 59.399

) Presentado por el 100%. Los minoritarios suponen el 18,5%.
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Bono de acciones para empleados de SCOTTISH POWER

Por dltimo, SCOTTISH POWER tiene planes basados en acciones para los empleados. Estos planes son
de dos tipos:

- Sharesave Schemes: son planes de ahorro en los que los empleados deciden con qué importe
quieren contribuir al plan (entre 5 y 250 libras esterlinas mensuales) y éste se descuenta
mensualmente de su salario. Al término de un periodo de ahorro de 3 o 5 afios, segln
corresponda a cada plan, los empleados pueden utilizar el dinero ahorrado para comprar acciones
de IBERDROLA a un precio de opcion con descuento fijjado al comienzo del plan o bien recibir el
importe ahorrado en efectivo.

El valor razonable de las opciones de compra de acciones por parte del empleado se determina al
comienzo del plan y se registra en el Estado consolidado del resultado durante el periodo de
consolidacién del plan (3 o 5 afios) con abono a patrimonio. El epigrafe “Gastos de personal” del
Estado consolidado del resultado correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017 incluye 700 y 904
miles de euros, respectivamente, por este concepto que han sido registrados con abono al
epigrafe “Resultados acumulados y remanente” del Estado consolidado de cambios en el
patrimonio neto.

Adicionalmente, durante los ejercicios 2018 y 2017 se han producido pagos por las opciones
ejercitadas por importe de 3.118 y 175 miles de euros, respectivamente.

A continuacion se muestra el movimiento del nimero de opciones sobre acciones:

N° de cuentas N° de opciones
Saldo a 01.01.2017 2.616 5.531.681
Ejercitadas (90) (125.025)
Canceladas (117) (279.308)
Saldo a 31.12.2017 2.409 5.127.348
Ejercitadas (2.090) (1.414.705)
Canceladas (59) (138.761)
Saldo a 31.12.2018 1.260 3.573.882

- Share Incentive Plan: este plan permite comprar acciones de IBERDROLA con incentivos fiscales
y una contribucién de la empresa. El empleado decide la cantidad con que quiere contribuir que se
deduce mensualmente de su sueldo (la contribucion maxima que permite la ley en Reino Unido es
de 125 libras esterlinas mensuales). Las acciones compradas con esta contribuciéon se denominan
partnership shares. Adicionalmente, SCOTTISH POWER complementa la contribucién del
empleado hasta un importe méaximo de 50 libras esterlinas mensuales. Las acciones compradas
con la contribucion de la empresa se denominan matching shares.

Tanto las contribuciones de la empresa como las de los empleados se aportan a un fideicomiso
(trust) que es quien compra acciones y se mantienen en él hasta que sean retiradas por los
empleados. Todas las acciones se compran a precios de mercado en la fecha de compra de cada
mes.

105 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

Las partnership shares son propiedad de los empleados, quienes las han comprado con su propio
dinero; sin embargo, las acciones adquiridas con la aportacidon de la empresa (matching shares)
no se consolidan hasta pasados tres afios desde la fecha de compra. Las matching shares
adquiridas por el trust a 31 de diciembre de 2018 y 2017 ascienden a 1.149.547 y 1.326.848
acciones, respectivamente.

Las aportaciones de la empresa se realizan en efectivo mensualmente y se cargan a la cuenta de
resultados durante los tres afios que el empleado tiene que permanecer en la empresa para tener
derecho a las mismas.

El epigrafe “Gastos de personal” del Estado consolidado del resultado correspondiente a los
ejercicios 2018 y 2017 ha ascendido a 2.223 y 2.257 miles de euros, respectivamente, por este
concepto, que han sido registrados con abono al epigrafe “Otras reservas” del Estado consolidado
de situacion financiera.

Adicionalmente, durante los ejercicios 2018 y 2017 se han producido transferencias a los

participantes por las opciones ejercitadas por importe de 2.734 y 3.322 miles de euros,
respectivamente.

21.2 Planes de compensacion en efectivo
A continuacién se describen los planes de compensacion a largo plazo con liquidacion en efectivo.

Bono Estratégico 2014-2016 Iberdrola Distribucién Eléctrica

El Consejo de Administracion de Iberdrola Distribucion Eléctrica, acordd liquidar con un grado de
cumplimiento del 93,20% el Bono estratégico 2014-2016. En su virtud, durante el primer trimestre de 2018,
se ha realizado la segunda de las tres liquidaciones anuales.

La segunda de las tres liquidaciones anuales en efectivo ha supuesto la entrega de 1.262 miles de euros.

Bono Estratégico 2017-2019 Iberdrola Distribucién Eléctrica

El Consejo de Administracion de Iberdrola Distribucion Eléctrica, S.A. (Sociedad Unipersonal) celebrado el
13 de diciembre de 2017, aprob6 un bono estratégico dirigido a los consejeros ejecutivos y directivos de la
sociedad, que desarrollen actividades reguladas en Espafia y que tengan la consideracién de “Personas
responsables de la gestion de Sociedades Reguladas”, que asi se decida, conforme al Cddigo de
separacion de actividades de la sociedades del grupo Iberdrola Espafia con actividades reguladas, o que
por su posicién o responsabilidad en la sociedad, se considera que contribuyen de una manera decisiva a
la creacién de valor (hasta un maximo de 12 beneficiarios).

Este bono estratégico esté vinculado al desempefio de Iberdrola Distribucion Eléctrica, S.A. (Sociedad
Unipersonal) en relacion con determinados parametros, durante el periodo de evaluacion comprendido
entre los ejercicios 2017 y 2019. El periodo comprendido entre los ejercicios 2020 y 2022 sera el periodo
de liquidacion, que se producira mediante la entrega de cantidades econdémicas de forma diferida en tres
afios.
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Incentivo a largo plazo NEOENERGIA 2018-2019

El Consejo de Administracion de NEOENERGIA celebrado el 27 de septiembre de 2017 aprobd un
programa de incentivo a largo plazo dirigido a directivos y empleados, que por su posicibn o
responsabilidad dentro del Grupo NEOENERGIA, se considera que contribuyen de una manera decisiva a
la creacion de valor (hasta un maximo de 100 beneficiarios), por un importe bruto maximo de 50 millones
de reales brasilefios.

Este incentivo a largo plazo estd vinculado al desempefio del Grupo NEOENERGIA en relaciéon con
determinados parametros, durante el periodo de evaluacion, comprendido entre los ejercicios 2018 y 2019.

El periodo comprendido entre los ejercicios 2020 y 2022 sera el periodo de liquidacion, que se producira
mediante la entrega de cantidades econdmicas de forma diferida en tres afos.

El epigrafe de “Gastos de personal’ del Estado consolidado del resultado correspondiente a los ejercicios
2018 y 2017 recoge a 4.072 y 1.636 miles de euros por este concepto, que han sido registrados con abono

al epigrafe “Otras provisiones” del Estado consolidado de situacion financiera

El movimiento de los bonos descritos anteriormente cuya liquidacion se realiza en efectivo es el siguiente:

Bonos con Bonos con

liquidacién liquidacién
Miles de euros Bono 14-16 Bono 17-19 efectivo Brasil efectivo EE.UU. (*) Total
Saldo a 01.01.2017 2.126 - - 9.159 11.285
Dotaciones 2.096 698 - 1.278 4.072
Pagos (1.578) - - (4.859) (6.437)
Pagos por baja - - - - -
Diferencias de conversion - - - (967) (967)
Saldo a 31.12.2017 2.644 698 - 4.611 7.953
Dotaciones 441 1.525 - (330) 1.636
Pagos (1.262) - - (4.204) (5.466)
Pagos por baja (621) - - - (621)
Traspasos - - 2.827 - 2.827
Diferencias de conversién - - - (77) 77)
Saldo a 31.12.2018 1.202 2.223 2.827 - 6.252

) Presentado por el 100%

22. INSTRUMENTOS DE CAPITAL CON CARACTERISTICAS DE PASIVO FINANCIERO

El Grupo IBERDROLA ha firmado varios contratos en Estados Unidos por los cuales ha incorporado a
terceros como socios externos en algunos de sus parques eolicos, obteniendo a cambio una
contraprestacion en efectivo y otros activos financieros, fundamentalmente.

Las principales caracteristicas de estos contratos son las siguientes:
- Independientemente del porcentaje en el capital social adquirido por los socios externos, el Grupo

IBERDROLA mantiene el control y la gestion de los parques edlicos, por lo que figuran
consolidados por integracion global en estas Cuentas anuales consolidadas.
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- Los socios externos obtienen el derecho a una parte sustancial de los beneficios y de los créditos
fiscales que generan dichos parques hasta que obtienen una rentabilidad establecida al inicio del
contrato.

- Los socios externos permanecen en el capital social de los parques edlicos hasta obtener la
rentabilidad acordada.

- Una vez obtienen dicha rentabilidad, los socios externos deben abandonar el capital de los
parques, perdiendo asimismo el derecho a los beneficios y créditos fiscales que estos generan.

- El que los inversores ajenos al Grupo IBERDROLA obtengan su rentabilidad acordada depende
del rendimiento econémico de los parques. Si bien el Grupo IBERDROLA mantiene la obligacién
de operar y mantener eficientemente las instalaciones y tenerlas correctamente aseguradas, no
asume ningiin compromiso de entrega de efectivo a los socios externos mas alla de la entrega de
los mencionados beneficios y créditos fiscales.

El Grupo IBERDROLA, tras analizar el fondo econdémico de estos acuerdos, clasifica la contrapartida de la
contraprestacion recibida en el inicio de la transaccidon en los epigrafes “Instrumentos de capital no
corrientes con caracteristicas de pasivo financiero” e “Instrumentos de capital corrientes con
caracteristicas de pasivo financiero” del Estado consolidado de situacion financiera. Con posterioridad,
dicho epigrafe se valora a su coste amortizado.

El importe a 31 de diciembre de 2018 y 2017 devenga un tipo de interés medio en ddlares
estadounidenses del 7,05% y 8,63%, respectivamente.

El movimiento de este epigrafe del Estado consolidado de situacion financiera en los ejercicios 2018 y
2017 ha sido el siguiente:

Miles de euros 2018 2017
Saldo inicial 47.281 137.054
Gastos financieros devengados en el ejercicio 12.026 6.230
Pagos (65.658) (76.427)
Diferencias de conversion 6.876 (13.294)
Bajas - (6.282)
Altas 176.704 —
Saldo final 177.229 47.281

En mayo de 2018, el Grupo IBERDROLA ha firmado un nuevo contrato a través de su filial en Estados
Unidos EI Cabo Wind LLC.
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23. SUBVENCIONES DE CAPITAL

El movimiento de este epigrafe de los Estados consolidados de situacion financiera durante los ejercicios
2018 y 2017 ha sido el siguiente (Nota 3.n):

Deducciones ala
inversion (Investment

Miles de euros Subvenciones de capital Tax Credits) Total
Saldo a 01.01.2017 297.695 1.404.236 1.701.931
Adiciones 10.385 29.568 39.953
Bajas (92) (1.423) (1.515)
Diferencias de conversion (9.392) (174.808) (184.200)
Imputacién a resultados (Nota 3.n) (16.200) (58.635) (74.835)
E\:I\l%c:gl(ée)lmon del perimetro de consolidacion (223) _ (223)
Saldo a 31.12.2017 282.173 1.198.938 1.481.111
Adiciones 6.184 7.856 14.040
Bajas (147) - (147)
Traspasos 2.252 — 2.252
Diferencias de conversion 2.864 52.683 55.547
Imputacioén a resultados (Nota 3.n) (17.121) (57.516) (74.637)
E\:I\Ic;(iglcée)mlon del perimetro de consolidacion (238) _ (238)
Saldo a 31.12.2018 275.967 1.201.961 1.477.928

24. INSTALACIONES CEDIDAS O FINANCIADAS POR TERCEROS

El movimiento de este epigrafe de los Estados consolidados de situacion financiera durante los ejercicios
2018 y 2017 ha sido el siguiente (Nota 3.0):

Instalaciones cedidas Instalaciones

Miles de euros por terceros financiadas por terceros Total
Saldo a 01.01.2017 2.629.249 2.094.339 4.723.588
Adiciones 92.921 228.651 321.572
Bajas ) (8.213) (8.215)
Diferencias de conversiéon (4.381) (79.672) (84.053)
Imputacién a resultados (Nota 3.n) (116.001) (73.743) (189.744)
Saldo a 31.12.2017 2.601.786 2.161.362 4.763.148
Adiciones 88.873 170.419 259.292
Bajas 9) (769) (778)
Traspasos (1.018) (1.234) (2.252)
Diferencias de conversién (266) 1.172 906
Imputacién a resultados (Nota 3.n) (118.321) (78.599) (196.920)
Saldo a 31.12.2018 2.571.045 2.252.351 4.823.396
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25. PROVISIONES PARA PENSIONES Y OBLIGACIONES SIMILARES

El detalle de este epigrafe de los Estados consolidados de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017

Planes de prestacion definida (Espafa) 372.553 402.883
Gratificacion por antigiiedad y otras prestaciones a largo

plazo (Espafia) 40.796 42.539
Planes de prestacion definida (Reino Unido) 569.204 637.521
Planes de prestacion definida (Estados Unidos) 1.006.606 918.186
Planes de prestacion definida (Brasil) 210.432 248.537
EII:ZnOe?éjsepg%(;s;ag{?gsd;;r;f;y otras prestaciones a largo 55.542 58.376
Planes de reestructuracion 187.773 266.027
Total 2.442.906 2.574.069

El Grupo IBERDROLA estima anualmente mediante estudios actuariales realizados por expertos
independientes el importe de la obligacién y de los pagos por pensiones y prestaciones similares a los que
debera hacer frente en el siguiente ejercicio, que son registrados como pasivos corrientes en el Estado
consolidado de situacion financiera.

25.a) Plan de prestacion definida y otras prestaciones a largo plazo

Espafia

Los principales compromisos mantenidos por el Grupo IBERDROLA en Espafia con sus empleados
complementarios a las prestaciones de la Seguridad Social son los siguientes:

- Al personal acogido al Convenio Colectivo de Iberdrola Grupo cuya jubilacion se produjo con
anterioridad al 9 de octubre de 1996 se le garantiza una prestacién definida para la contingencia
de jubilacién, cuyo valor actuarial se encontraba exteriorizado en su totalidad a 31 de diciembre de
2018 y 2017.

El Grupo IBERDROLA no asume ningun tipo de responsabilidad sobre este colectivo ni tiene
derecho a ningln potencial exceso que los activos de este plan pudieran suponer sobre las
prestaciones garantizadas.

- Asimismo, en referencia al personal en activo y al jubilado con posterioridad a 1996, acogido al
Convenio Colectivo de Iberdrola Grupo y participe/beneficiario del Plan de Pensiones lberdrola,
sus prestaciones de riesgo (viudedad, invalidez permanente y orfandad de activo), que garantizan
una prestacion definida desde el momento de producirse, en su caso, el hecho causante, se han
instrumentalizado a través de una pdliza de seguros de caracter plurianual. La prestacion
garantizada se determina por la diferencia entre el valor actual actuarial en el momento de la
contingencia de la prestacion definida antes indicada y los derechos consolidados del participe en
el momento de la tramitacion del hecho causante, si éstos fuesen inferiores a aquel valor. El
importe de la prima de la indicada péliza de seguros correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017
figura registrado en el epigrafe “Gastos de personal’ de los Estados consolidados del resultado
por importe de 10.621 y 10.065 miles de euros, respectivamente.
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- Adicionalmente, el Grupo IBERDROLA en Espafia mantiene una provision en cobertura de ciertos
compromisos con sus empleados, distintos a los indicados anteriormente, cubiertos mediante
fondos internos asociados a beneficios sociales, y que consisten, basicamente, en suministro, con
un limite anual de consumo, de energia eléctrica a los empleados una vez que éstos se
encuentran en situacién de pasivo y otras prestaciones a largo plazo correspondientes,
fundamentalmente, a la gratificacion por antigiiedad del personal en activo a los 10, 20 y 30 afios
de servicio.

Reino Unido (SCOTTISH POWER)

Los empleados residentes en Reino Unido y procedentes de SCOTTISH POWER cuya incorporacion se
produjo con anterioridad al 1 de abril de 2006 se encuentran acogidos a los planes de prestacion definida
para la contingencia de jubilacién ScottishPower Pension Scheme (SPPS) y Manweb Group of Electricity
Supply Pension Scheme (Manweb).

Se han ofrecido capitales Unicos a pensionistas y diferidos, reduciéndose el volumen de obligaciones en
prestacion definida.

Estados Unidos (AVANGRID)

Los empleados antiguamente en plantilla de SCOTTISH POWER y en la actualidad adscritos al Grupo
IBERDROLA en Estados Unidos, fundamentalmente pertenecientes a la plantilla del Grupo Avangrid
Renewables Holdings Inc. (en adelante, ARHI), estdn adscritos a diversos planes postempleo
(Supplemental Executive Retirement Plan, Iberdrola Renewables Retiree Benefits Plan e Iberdrola
Renewables Retirement Plan).

Con efectos 30 de abril de 2011 se produjo un cambio en el compromiso del plan postempleo Iberdrola
Renewables Retiree Benefits Plan que afectd a todos los participes del plan y por el que la prestacién a
percibir a la edad de jubilacion quedo fijada en la cantidad que se devengd hasta el 30 de abril de 2011,
convirtiéndose dicho plan en un sistema de aportacion definida desde dicha fecha.

Asimismo, los empleados del Grupo AVANGRID NETWORKS se encuentran acogidos a varios planes de
prestacion definida para la contingencia de jubilacion (Qualified Pension Plans, Non Qualified Pension
Plans), para la contingencia de invalidez (Long Term Disability Plans) y planes de salud (Postretirement
Welfare Plans).

Los empleados del Grupo UIL, integrada en el Grupo AVANGRID NETWORKS, se encuentran acogidos a
varios planes de prestacion definida para la contingencia de jubilacién (Qualified Pension Plans, Non
Qualified Pension Plans) y planes de salud (Postretirement Welfare Plans).

Los planes de pensiones de prestacion definida estan cerrados a nuevas entradas y cuando es posible a
los que permanecen se les reconoce soélo los servicios pasados.

Se han ofrecido capitales Unicos a pensionistas y diferidos, reduciéndose el volumen de obligaciones en
prestacion definida.

Brasil

Como se indica en las Notas 2.c y 6, con fecha 24 de agosto de 2017, se produjo la toma de control de
NEOENERGIA mediante la aportacion de ELEKTRO. Los empleados de ELEKTRO, CELPE, COELBA y
COSERN se encuentran acogidos a diferentes planes de prestacién definida para la contingencia de
jubilacién. Los empleados de COELBA se encuentran acogidos ademas a un Plan de Salud postjubilacion.

./,.
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Los planes de pensiones de prestacién definida estan cerrados a nuevas entradas

Otros compromisos con empleados

Adicionalmente, determinadas sociedades del Grupo IBERDROLA mantienen una provisién en cobertura
de ciertos compromisos con sus empleados, distintos a los indicados anteriormente, cubiertos mediante

fondos internos de pensiones.

Los datos mas significativos de los planes son los siguientes:
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Estados Unidos Brasil
Espafia Reino Unido ARHI uIL AVANGRID NETWORKS ELEKTRO @ NEOENERGIA @ Otros Total

31.1

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 2.20
(1.

X;'i‘;;ig;‘a'de B (413340)  (445.422) (5.463614) (6.189.753)  (61.192)  (63.425) (L.004.348) (1.015.714) (2.307.689) (2.380.049)  (299.674)  (303.237)  (481.917)  (542.248)  (55.542)  (58.376) (10'087'325) 007,
224)

Valor razonable 8.79

de los activos - — 4894410 5552232 30514 34.622 609.765 661.511  1.726.344  1.853.869 330.695 343.432 331.671 348.118 - - 7.923.399 3.78

afectos 4

) (2.2

f‘;fg‘(/‘i’s?;;"n’eta) (413.349)  (445.422)  (569.204)  (637.521) (30.678) (28.803)  (394.583)  (354.203)  (581.345)  (535.180) 31.021 40.195  (150.246)  (194.130) (55.542) (58.376) (2.163.926) 13.4
40)

Importes

registrados en el

Estado

consolidado de

situacion

financiera:

Provisién para @3

Eﬁﬂgsfcrl‘g:eys (413.349)  (445.422)  (569.204)  (637.521) (30.678) (28.803)  (394.583)  (354.203)  (581.345)  (535.180) - - (210432)  (248.537) (55.542) (58.376) (2.255.133) 08.0

similares 42)

Activo para

pensiones y 332

obligaciones - - - - - - - - - - - - 7.007 3.326 - - 7.007 : 5

similares (Nota

13.b)

) 2.3

(APCr‘(;\\//[\)S\nben‘on/e @y (413349 (445422)  (569.204)  (637.521)  (30678) (28.803) (394583)  (354.203)  (581.345)  (535.180)  — - (203.425)  (245.211)  (55.542) (58.376) (2.248.126) 04.7

16)

(1) Estos importes no han sido registrados en el Estado consolidado de situacion financiera a 31 de diciembre de 2018 y 2017 ya que no se cumplen los requisitos establecidos en la

normativa contable en vigor para su contabilizacion.

(2) A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se reconoce un superavit de 53.179 y 51.081 miles de euros en aplicacién de la normativa CINIIF 14: “NIC 19 — El limite de un activo por

beneficios definidos, obligacion de mantener un nivel minimo de financiacién y su interaccion”.
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El movimiento durante los ejercicios 2018 y 2017 de la provisidon contabilizada para hacer frente a los compromisos indicados anteriormente es el
siguiente:

Espafia Estados Unidos Brasil @
Tarifa  Gratificacion por AVANGRID

Miles de euros eléctrica antigiiedad Reino Unido ARHI UIL NETWORKS ELEKTRO NEOENERGIA Otros Total
Saldo a 01.01.2017 510.299 43.062 6.261.592 72.785 1.126.064 2.629.032 336.323 - 67.409 11.046.566
Modificacion del perimetro de
consolidacién (Nota 6) - - - - - - - 584.319 - 584.319
Coste normal (Nota 37) 8.117 3.557 66.610 571 15.967 33.062 2.098 500 2.665 133.147
Coste por servicios pasados
(Nota 37) - - 35.474 - 254 112 - - 79 35.919
Otros costes con cargo a
“Gastos de personal” (Nota 37) - - - - - - - - (33) (33)
Coste financiero (Nota 43) 7.619 339 171.036 2.431 42.817 96.178 34.086 19.747 2.046 376.299
Desviaciones actuariales

A resultados (Nota 37) 2.878 551 - - - - - - - 3.429

A reservas (113.255) - 351.828 2.626 27.943 134.144 (5.791) (23.912) (2.080) 371.503
Aportaciones de los participes - - 8.558 - - - 1.056 282 - 9.896
Pagos (12.775) (4.970) (458.571) (3.062) (54.219) (168.499) (18.969) (15.187) (7.171) (743.423)
Diferencias de conversion - - (246.774) (9.273) (143.112) (334.980) (45.566) (23.501) (4.539) (807.745)
Clasificacion como pasivo
mantenido para la venta (Nota - - - (2.653) - - - - - (2.653)
41)
Saldo a 31.12.2017 402.883 42.539 6.189.753 63.425 1.015.714 2.389.049 303.237 542.248 58.376 11.007.224
Modificacion del perimetro de
consolidacién (Nota 6) - - (64.774) - - - - - - (64.774)
Coste normal (Nota 37) 5.741 3.627 69.226 581 13.909 30.204 1.434 626 6.247 131.595
Coste por servicios pasados _ _ _
(Nota 37) (7.662) (153) 190 (2.656) (2.531) (6.047) (18.859)
Coste financiero (Nota 43) 6.518 330 154.304 2.433 37.648 84.065 27.128 47.702 2.033 362.161
Desviaciones actuariales

A resultados (Nota 37) 537 366 - - - - - - - 903

A reservas (26.706) - (289.375) (5.197) (45.482) (126.314) 21.197 8.045 450 (463.382)
Aportaciones de los participes - - 7.574 - - - 925 534 - 9.033
Pagos (16.420) (6.066) (505.101) (5.268) (61.657) (168.407) (15.966) (50.718) (5.553) (835.156)
Diferencias de conversién - - (90.331) 5.371 44.026 101.748 (38.281) (63.989) 36 (41.420)
Saldo a 31.12.2018 372.553 40.796 5.463.614 61.192 1.004.348 2.307.689 299.674 481.917 55.542 10.087.325

(1) Como consecuencia del no reconocimiento del superavit, las desviaciones actuariales registradas contra reservas fueron corregidas al alza en 2018 y 2017 por importes de 4.120 y 5.258 miles de euros,
respectivamente, en aplicaciéon de la normativa vigente CINIIF 14: “NIC 19 — El limite de un activo por beneficios definidos, obligaciéon de mantener un nivel minimo de financiacién y su interaccién”. Asimismo,
en los ejercicios 2018 y 2017, y por el mismo concepto, se han corregido al alza los gastos financieros registrados por importe de 8.334 y 6.526 miles de euros, respectivamente.
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La duracién media al final del ejercicio del pasivo por los compromisos de prestacion definida anteriores es de:

Espafia Estados Unidos Brasil
Gratificacion por Reino AVANGRID )
Afios Tarifa eléctrica antigliedad Unido ARHI UlL NETWORKS ELEKTRO NEOENERGIA Otros
Duracién media 18 8 19 12 12 10 13 11 -

Los cambios en el valor razonable de los activos afectos los planes en los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes:

Estados Unidos Brasil

Miles de euros Reino Unido ARHI UIL AVANGRID NETWORKS ELEKTRO NEOENERGIA Total
Valor razonable a 01.01.2017 5.741.838 37.722 695.330 1.991.669 376.175 - 8.842.734
odcscin de perto d - - - : - woa aoa
Revalorizacion (Nota 43) 160.311 1.221 26.101 73.009 38.353 13.839 312.834
Ef;‘;:‘fé‘;gf\faasct“a”a'es registradas 97.442 3.566 67.827 179.109 (2.734) (8.293) 336.917
Aportaciones de la empresa 230.710 - 9.304 19.406 902 7.886 268.208
Aportaciones de los participes 8.558 - - - 1.056 282 9.896
Pagos (461.680) (3.062) (46.827) (153.102) (18.969) (15.187) (698.827)
Diferencias de conversion (224.947) (4.825) (90.224) (256.222) (51.351) (20.511) (648.080)
Valor razonable a 31.12.2017 5.552.232 34.622 661.511 1.853.869 343.432 348.118 8.793.784
ey 9340 : : : : G
Revalorizacion (Nota 43) 140.690 1.254 24.325 65.498 30.922 30.698 293.387
Desviaciones actuariales registradas

contra reservas 9 (343.877) (3.070) (61.367) (146.210) 13.659 24.529 (516.336)
Aportaciones de la empresa 183.149 1.609 19.860 45.018 738 21.972 272.346
Aportaciones de los participes 7.574 - - - 925 534 9.033
Pagos (505.101) (5.268) (61.657) (168.406) (15.966) (50.718) (807.116)
Diferencias de conversion (80.909) 1.367 27.093 76.575 (43.015) (43.462) (62.351)
Valor razonable a 31.12.2018 4.894.410 30.514 609.765 1.726.344 330.695 331.671 7.923.399
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Las principales hipétesis utilizadas en los estudios actuariales realizados para determinar la provision necesaria a 31 de diciembre de 2018 y 2017

para hacer frente a las obligaciones mencionadas son las siguientes:

Tasa de Crecimiento Coste Salud Pre-
2018 descuento salarial Precio kWh (euros) Inflacion Tablas de supervivencia Medicare/medicare
Espafia
2019 0,12722; 2020 0,13072;
Tarifa eléctrica @ 1,60% - 2021 0,12215; 2022 0,12185; - PERMF 2000P -
[.-]
Gratificacién por antigiiedad 0,93% 1,00% - - PERMF 2000P -
Previo jubilacién/Posterior jubilacion
Hombres:
85% AMCO0 / 90%S2PMA
Reino Unido 2,80% 3,76% - 3,26% CMI2017 M (1,25% improvement rate) -
Mujeres:
85%AFCO00 / 100%S2PFA
CMI2017 F (1,25% improvement rate)
Estados Unidos
Funcion del ejercicio RX:
RP-2006 fully generational table 7%(pre-65)/7,75% (post-65)
ARHI 4,09% N.A. — 2,00% usando 2 |
escala MP-2018 6,75%/7,50%(2020) ; [...] :
4,50%/4,50% (2029 y ss.)
Funcion del ejercicio RX:
RP-2006 fully generational table 7%(pre-65)/7,75% (post-65)
UIL 4,09% 3,50% - 3,80% - 2,00% usando (2019);
escala MP-2018 6,75%/7,50%(2020) ; [...] :
4,50%/4,50% (2029 y ss.)
Funcién del ejercicio RX:
Funcién de la edad RP-2006 fully generational table 7%(pre-65)/7,75% (post-65)
AVANGRID NETWORKS 3,93% y Union / Non- - 2,00% usando (2019);
union escala MP-2018 6,75%/7,50%(2020) ; [...] :
4,50%/4,50% (2029 y ss.)
Brasil
ELEKTRO 9,46% 6,33% - 4,25% AT - 2000 masculina - 10% -
NEOENERGIA — -
Celpe BD 9,36% 5,29% - 4,25% AT-2000 masculina -
Celpe Mixto 8,94% 5,29% - 4,25% AT-2000 -
Coelba BD 9,25% 5,29% - 4,25% BR-EMS-sb 2015 Masculina -15% -
Coelba mixto 9,10% 5,29% - 4,25% AT-2000 Basic -
Coelba Plan As. Médica 9,46% n.a. - n.a. AT-2000 Basic -
AT - 2000 (40% masculina; 60%
0, 0, — 0, ! —
Cosern BD 9,20% 5,29% 4,25% femenina) - 10%
Cosern Mixto 9,10% 5,29% - 4,25% AT-2000 - 10% -
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Tasa de Crecimiento Coste Salud Pre-
2017 descuento salarial Crecimiento precio kWh Inflacion Tablas de supervivencia Medicare/medicare
Espafia
2018 0,120; 2019 0,119;
Tarifa eléctrica 1,64% - 2020 0,113; 2021 0,112; - PERMF 2000P -
2022 0,112; [...]
Gratificacion por antigiiedad @ 0,80% 1,00% - - PERMF 2000P -
Previo jubilacién/Posterior jubilacion
Hombres:
85% AMCO00/Post-jubilacion:90%
S2PMA
Reino Unido 2,60% 3,70% - 3,20% CMI2016 (1,50% improvement rate) -
Mujeres:
85%AFCO00/Post-jubilacion:100%
S2PFA
CMI2016 (1,50% improvement rate)
Estados Unidos
Funcion del ejercicio RX:
RP-2006 fully generational table 7,50%/8,50% (2018);
0, — 0,
ARHI 3.80% n.a. 2,00% usando escala MP-2017 7,25%/8,25%(2019) : [..] :
4,50%/4,50% (2030 y ss.)
Funcion del ejercicio RX:
RP-2006 fully generational table 7,50%/8,50% (2018);
0, 0/ - 0, —_ 0,
Uik 3,80% 3,50% -3,80% 2,00% usando escala MP-2017 7,25%18,25%(2019) ; [...] :
4,50%/4,50% (2030 y ss.)
Funcion del ejercicio RX:
Funcion de la edad RP-2006 fully generational table 7,50%/8,50% (2018);
0, — 0,
AVANGRID NETWORKS 3.63% y Union/ Non Union 2,00% usando escala MP-2017 7,25%1/8,25%(2019) ; [...] :
4,50%/4,50% (2030 y ss.)
Brasil
ELEKTRO 10,1% 6,60% - 4,50% AT — 2000 (1996 US Annuity 2000)
Planes de salud .
10,20% n.a. - - AT 2000 Basic -
Coelba: SUSEP:BR EMSsb v.2015
Prestaciones de 5 55% _ 4.50% (male) - 15%; Celpe:AT2000 Male; _
NEOENERGIA ahorro 9,93% 970 IUT0 Cosern:AT2000 (40%
male+60%female)-10%
. Coelba: AT 2000 Basic;
Prestaciones de 5,55% - 4,50% Celpe:AT2000 Male;  Cosern: -

riesgo 9,59%

AT2000 -10%

(1) En ambos casos la edad de jubilaciéon ha sido establecida conforme a la Ley 27/2011, de 1 de agosto, sobre actualizacion, adecuacién y modernizacion del sistema de la
Seguridad Social, considerando el incremento gradual de la edad de jubilaciéon de acuerdo con la ley.
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Las cifras mas relevantes correspondientes a estos compromisos en los ultimos afios son las siguientes:

Miles de euros 2018 2017 2016 2015 2014
Espafia

Valor actual de la obligacién (413.349) (445.422) (553.361) (501.032) (639.903)
Activo neto / (Provision neta) (413.349) (445.422) (553.361) (501.032) (639.903)
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan 4914 7.799 4.664 25.355 5.442
Reino Unido

Valor actual de la obligacién (5.463.614) (6.189.753) (6.261.592) (6.272.818) (5.884.621)
Valor razonable de los activos afectos 4.894.410 5.552.232 5.741.838 5.915.545 5.491.355
Activo neto / (Provisién neta) (569.204) (637.521) (519.754) (357.273) (393.266)
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan 81.052 46.097 (17.836) 27.541 59.629
Ajustes por experiencia en los activos del plan (343.877) 97.442 552.312 (77.098) 329.368
ARHI

Valor actual de la obligacion (61.192) (63.425) (72.785) (73.133) (73.564)
Valor razonable de los activos afectos 30.514 34.622 37.722 38.284 38.519
Activo neto / (Provisién neta) (30.678) (28.803) (35.063) (34.849) (35.045)
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan (507) (975) 1.626 7.834 (1.955)
Ajustes por experiencia en los activos del plan (3.070) 3.810 864 (2.695) 1.805
UIL

Valor actual de la obligacion (1.004.348) (1.015.714) (1.126.064) (1.055.586) -
Valor razonable de los activos afectos 609.765 661.511 695.330 647.357 -
Activo neto / (Provisién neta) (394.583) (354.202) (430.734) (408.229) -
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan 2.995 27.026 (30.075) 182 —
Ajustes por experiencia en los activos del plan (61.367) 67.787 20.218 (10.620) -
AVANGRID NETWORKS

Valor actual de la obligacion (2.307.689) (2.389.049) (2.629.032) (2.595.775) (2.460.863)
Valor razonable de los activos afectos 1.726.344 1.853.869 1.991.669 1.893.611 1.824.332
Activo neto / (Provision neta) (581.345) (535.180) (637.363) (702.164) (636.531)
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan 20.183 (25.591) 37.797 (11.669) (17.729)
Ajustes por experiencia en los activos del plan (146.210) 179.082 38.298 (95.019) 40.051
ELEKTRO

Valor actual de la obligacion (299.674) (303.237) (336.323) (206.387) (273.740)
Valor razonable de los activos afectos 330.695 343.432 376.175 270.711 336.762
Activo neto / (Provision neta) 31.021 40.195 39.852 64.324 63.022
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan (1.667) 17.615 (15.966) (5.980) (3.507)
Ajustes por experiencia en los activos del plan 13.659 (2.734) 16.502 (10.632) 47
NEOENERGIA

Valor actual de la obligacion (481.917) (542.248) - - -
Valor razonable de los activos afectos 331.671 348.118 - - -
Activo neto / (Provision neta) (150.246) (194.130) - - -
Ajustes por experiencia en los pasivos del plan 13.637 (7.298) - - -
Ajustes por experiencia en los activos del plan (24.529) (8.293) - - -
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La sensibilidad a 31 de diciembre de 2018 del valor actual de la obligacion de estos compromisos a la variacion de diversas variables es la siguiente:

Espafia Estados Unidos Brasil
Tarifa  Gratificacion por AVANGRID )

Incremento / decremento eléctrica antigliedad Reino Unido ARHI UIL NETWORKS ELEKTRO NEOENERGIA Otros
Tasa de descuento (puntos
basicos)

10 (5.818) (341) (95.833) (582) (12.760) (24.160) (3.481) (4.446) -

(10) 5.969 345 102.806 592 13.026 24.607 3.870 4.851 -
Inflacién (puntos basicos)

10 - - 96.255 - - - -

(10) - - (93.702) - - - -
Crecimiento salarial (puntos
basicos)

10 - 367 - - 2.037 2.300 - - -

(10) - (356) - - (2.018) (2.277) - - -
Tablas de supervivencia (afios)

1 - - 216.491 - - - - -

Coste por salud (puntos
basicos)

25 - - - 132 1.094 1.022 - - -

(25) - - - (118) (1.046) (980) - - -
Crecimiento precio kWh
(puntos basicos)

10 3.725 - - - - - - - -

(10) (3.725) - - - - - - - -
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Categorias de los activos

Las principales categorias de los activos de los distintos planes como porcentaje total sobre los activos de
cada plan a cierre de cada ejercicio son las que se indican a continuacién:

Efectivo y otros

medios
2018 Renta variable Renta fija equivalentes Otros
Reino Unido 17% 40% 5% 38%
AVANGRID NETWORKS
Retirement plan 33% 42% 1% 24%
Retiree Benefits Plan 48% 48% 4% 0%
UIL
Qualified Pension Plans 51% 43% 0% 6%
Postretirement Welfare Plans 61% 24% 14% 1%
AVANGRID NETWORKS
Qualified Pension Plans 36% 41% 3% 20%
Postretirement Welfare Plans 49% 44% 3% 4%
ELEKTRO 12% 84% 0% 4%
NEOENERGIA 2% 95% 0% 3%
Efectivo y otros
medios
2017 Renta variable Renta fija equivalentes Otros
Reino Unido 18% 41% 6% 35%
ARHI
Retirement plan 35% 46% 0% 19%
Retiree Benefits Plan 49% 47% 4% 0%
UIL
Qualified Pension Plans 53% 42% 0% 5%
Postretirement Welfare Plans 69% 23% 5% 3%
AVANGRID NETWORKS
Qualified Pension Plans 41% 32% 2% 25%
Postretirement Welfare Plans 49% 38% 2% 11%
ELEKTRO 6% 84% 0% 10%
NEOENERGIA 3% 82% 10% 6%

Los activos afectos a todos estos planes no incluyen instrumentos emitidos por el Grupo IBERDROLA ni
ningun tipo de activo tangible o intangible.

Asimismo, el detalle del nivel al que pertenecen los activos afectos a los planes valorados a su valor
razonable es el siguiente:

Valor a
Miles de euros 31.12.2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Reino Unido 4.894.410 711.123 3.027.800 1.155.487
AVANGRID 2.366.623 245.852 1.554.323 566.448
ELEKTRO 330.695 195.700 108.487 26.508
NEOENERGIA 331.671 3 311.015 20.653
Total 7.923.399 1.152.678 5.001.625 1.769.096

Valor a
Miles de euros 31.12.2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Reino Unido 5.552.232 55.522 4.774.918 721.792
AVANGRID 2.550.002 255.001 1.861.501 433.500
ELEKTRO 343.432 247.271 78.989 17.172
NEOENERGIA 348.118 3.481 302.863 41.774
Total 8.793.784 561.275 7.018.271 1.214.238
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La distribucién estratégica de las inversiones de los planes de pensiones se soporta en estudios periédicos
de Asset Liability Management especificos para cada uno de los planes, lo que garantiza el macheo entre
la politica de funding y el tiempo esperado para lograr la financiacion completa del compromiso conforme a
los flujos derivados de los mismos, proporcionando dichos estudios la sensibilidad a diferentes tasas de
retorno esperada de los activos y de descuento de las obligaciones. Por otro lado, se garantiza que la
financiacion de los planes es adecuada al tiempo de recuperacion de los flujos de caja regulados.
Asimismo, existen reglas prudenciales de inversidon en materia de pensiones en el ambito del Grupo.

En relacion con la gestién de los activos a nivel global, progresivamente se ha migrado a gestién pasiva,
se han cubierto las prestaciones de fallecimiento e invalidez de los planes de pensiones a través de
pélizas de seguro y se han cualificado a través de un tercero independiente las entidades gestoras y los
activos de inversion con la consiguiente reduccion de las inversiones con menor liquidez. Adicionalmente,
en Reino Unido se ha cubierto el riesgo de longevidad mediante swaps y se esta trabajando en cubrir
parcialmente el riesgo de inflacion.

25.b) Planes de aportacion definida

El personal en activo en plantilla de Iberdrola Grupo y el personal jubilado con posterioridad al 9 de
octubre de 1996, participes del plan de pensiones con promotores conjuntos de lberdrola Grupo, se
encuentran acogidos a un sistema de pensiones de modalidad de empleo, de aportacion definida e
independiente de la Seguridad Social, para la contingencia de jubilacion.

La aportacion periddica a realizar de acuerdo con dicho sistema y con el vigente Convenio Colectivo de
Iberdrola Grupo se calcula como un porcentaje del salario pensionable anual de cada trabajador, salvo
para los incorporados después del 9 de octubre de 1996, en cuyo caso la relacion contributiva a partir del
1 de enero de 2018 es del 60% a cargo de la empresa y del 40% a cargo del trabajador (a partir del 1 de
junio de 2017 fue del 56,45% a cargo de la empresa y del 43,55% a cargo del trabajador mientras que con
anterioridad a dicha fecha fue del 55% a cargo de la empresa y del 45% a cargo del trabajador) y para los
incorporados con posterioridad al 20 de julio de 2015, en los que la empresa aporta 1/3 de la contribucién
total siempre y cuando el trabajador aporte los 2/3 restantes, hasta la fecha en la que entre a formar parte
del Salario Base de Calificacién (SBC), momento en que se les aplicara el mismo criterio que a los
incorporados con posterioridad al 9 de octubre de 1996. Las respectivas sociedades financian estas
aportaciones para todos sus empleados en activo con edad inferior a 65 afos.

Las aportaciones realizadas por el Grupo IBERDROLA en los ejercicios 2018 y 2017 han ascendido a
19.006 y 26.205 miles de euros, respectivamente, y figuran registradas en el epigrafe “Gastos de personal”
de los Estados consolidados del resultado.

Adicionalmente, se muestra el detalle de las aportaciones realizadas para los empleados fuera del
Convenio Colectivo en los ejercicios 2018 y 2017, que figuran contabilizadas en el epigrafe “Gastos de
personal”’ del Estado consolidado del resultado.

Miles de euros 2018 2017
SCOTTISH POWER 12.825 10.464
AVANGRID 31.258 31.598
NEOENERGIA 5.883 2.912
Otros 646 —
Total 50.612 44.974
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25.c) Planes de reestructuracion

El Grupo IBERDROLA, tras el interés mostrado por algunos de sus trabajadores en solicitar el régimen de
prejubilacién, les ha ofrecido diferentes planes de extincion de mutuo acuerdo de la relacién laboral que
los vinculaba, realizando un proceso de contratos individuales de desvinculacién en Espafia. Las
provisiones existentes por dicho concepto a 31 de diciembre de 2018 y 2017 corresponden a los
siguientes planes de reestructuracion:

31.12.2018 31.12.2017
o] o)
Miles de euros Provision " Cijr?dci\?i':ittrjztlzz Provision § ?Edﬁ&?ﬂiﬁzz
Plan de reestructuraciéon 2012 981 19 3.396 66
Plan de reestructuraciéon 2014 35.738 238 54.986 309
Plan de reestructuracion 2015 10.649 69 15.717 82
Plan de reestructuraciéon 2016 8.238 61 12.531 63
Plan de reestructuracion 2017 112.824 409 140.934 413
Total 168.430 796 227.564 933

Adicionalmente, se mantienen las siguientes provisiones a 31 de diciembre de 2018 y 2017 para hacer
frente a los compromisos por este concepto fuera de Espafia y en la filial Iberdrola Ingenieria y
Construccion, S.A.U.(IIC):

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
SCOTTISH POWER 5.265 5.057
Ic 14.078 18.106
NEOENERGIA - 15.300
Total 19.343 38.463

Las actualizaciones financieras de las provisiones se registran con cargo al epigrafe “Gasto financiero” del
Estado consolidado del resultado.

El movimiento durante los ejercicios 2018 y 2017 de la provision contabilizada para hacer frente a estos
compromisos es el siguiente:

Miles de euros 2018 2017
Saldo inicial 266.027 146.677
Dotacion 8.200 172.154
Coste financiero 505 29
Desviaciones actuariales y otros a resultados (5.799) (1.931)
Pagos y diferencias de conversion (*) (81.160) (50.902)
Saldo final 187.773 266.027

(*) Los pagos realizados en los ejercicios 2018 y 2017 ascienden a 79.771 y 49.302 miles de euros, respectivamente.

Las principales hipétesis utilizadas en los estudios actuariales realizados para determinar la provision
necesaria a 31 de diciembre de 2018 y 2017 para hacer frente a las obligaciones del Grupo en relacion
con los mencionados planes de reestructuracién son las siguientes:
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2018 2017
Tasa de - Tablas de Tasade - Tablas de
Inflacién - . Inflacién : .
descuento supervivencia  descuento supervivencia
. 0,33% / ) . 0,32%/0,38% ., .
Planes de reestructuracion 0.42% 1,00% /0,70% PERMF 2000 1 0,45% 1%/ 0,70% PERMF 2000

26. OTRAS PROVISIONES

El movimiento y composicion del epigrafe “Otras provisiones” del pasivo del Estado consolidado de

situacion financiera durante los ejercicios 2018 y 2017 se muestra a continuacion:

Provisiones
para litigios,

Provision por

Provision por
costes de cierre
de las

indemnizacione emisiones de instalaciones Otras
Miles de euros s ysimilares  CO2 (Nota 3.r) (Notas 3.sy5.a) provisiones Total
Saldo a 01.01.2017 600.733 54.121 1.530.061 473.242 2.658.157
Dotaciones o reversiones con cargo/abono
a “Propiedad, planta y equipo” (Nota 3.d) - - 215.234 - 215.234
Dotaciones por actualizacion financiera
(Nota 43) 31.879 - 28.096 1.817 61.792
Dotaciones con cargo al resultado del 206.650 508.885 - 58.760 774.295
ejercicio
Reversién por exceso (89.489) - - (4.792) (94.281)
Modificacién del perimetro de
consolidacion (Nota 6) 302.193 - 9.942 2.610 314.745
Diferencias de conversion (42.261) (4.944) (59.398) (59.606) (166.209)
Traspasos 10.228 296.624 (3.881) (99) 302.872
Pagos efectuados y otros (61.886) - (4.356) (21.991) (88.233)
Entr_ega de derechos de emision y _ (438.780) _ _ (438.780)
certificados verdes
Saldo a 31.12.2017 958.047 415.906 1.715.698 449.941 3.539.592
Dotaciones o reversiones con cargo/abono
a “Propiedad, planta y equipo” (Nota 3.d) 14.359 - 72.334 - 86.693
Dotaciones por actualizacion financiera
(Nota 43) 39.695 - 28.381 19) 68.057
Dotaciones con cargo al resultado del 121.852 593.574 416 12.487 728.329
ejercicio
Reversién por exceso (81.654) 2) (15.400) (11.151) (108.207)
Modificacién del perimetro de
consolidacion (Nota 6) (532) (30.489) (5.565) - (36.586)
Diferencias de conversion (33.452) (5.922) 13.027 15.969 (10.378)
Traspasos 17.118 - (5.027) (21.745) (9.654)
Pagos efectuados y otros (93.492) - (6.090) (30.069) (129.651)
Entr_gga de derechos de emision y _ (543.530) _ _ (543.530)
certificados verdes
Saldo a 31.12.2018 941.941 429.537 1.797.774 415.413 3.584.665
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El Grupo IBERDROLA mantiene provisiones para hacer frente a responsabilidades nacidas de litigios en
curso y por indemnizaciones, asi como por obligaciones, avales u otras garantias similares y otras
constituidas en cobertura de riesgos medioambientales; estas Ultimas han sido determinadas mediante la
realizacion de un andlisis individualizado de la situacién de los activos contaminados y del coste necesario
para su descontaminacion.

Asimismo, el Grupo IBERDROLA mantiene provisiones para hacer frente a una serie de costes necesarios
para acometer los trabajos de desmantelamiento de sus centrales nucleares y térmicas y de sus parques
edlicos, asi como de otras instalaciones.

El calculo del coste derivado de las obligaciones de desmantelamiento se revisa periddicamente para
incorporar a las estimaciones de costes futuros la experiencia de los desmantelamientos efectuados o

para incorporar nuevos requerimientos legales o regulatorios.

El desglose de la provision por cierre de instalaciones es como sigue:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Centrales térmicas 60.848 80.123
Centrales nucleares 612.174 590.023
Parques edlicos y otras centrales alternativas 945.344 853.387
Centrales de ciclo combinado 146.194 154.954
Otras instalaciones 33.214 37.211
Total 1.797.774 1.715.698

El importe relativo a centrales nucleares cubre los costes en que el operador de las plantas incurrira desde
el final de su vida util hasta que ENRESA (Nota 3.y) se haga cargo de ellas.

Las tasas de descuento (rango minimo y maximo) antes de impuestos de los principales paises en los que
opera el Grupo IBERDROLA utilizadas en la actualizacion financiera de las provisiones son las siguientes:

Tasa de descuento 2018 Tasa de descuento 2017
Pais Moneda 5 afos 30 afios 5 afos 30 afios
Espafia Euro 0,33% 2,61% 0,37% 2,84%
Reino Unido Libra esterlina 0,90% 1,82% 0,72% 1,76%
Estados Unidos Délar estadounidense 2,51% 3,01% 2,21% 2,74%

La estimacion de las fechas en las que el Grupo IBERDROLA considera que debera hacer frente a los
pagos relacionados con las provisiones incluidas en este epigrafe del Estado consolidado de situacion
financiera a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Miles de euros

2019 557.110
2020 169.218
2021 102.612
2022 y posteriores 2.755.725
Total 3.584.665
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27. DEUDA FINANCIERA — PRESTAMOS Y OTROS

La deuda financiera pendiente de amortizacién, una vez tenidas en cuenta las correspondientes coberturas de tipo de cambio, a 31 de diciembre de 2018 y 2017 y
sus vencimientos son los siguientes:

Deuda financiera a 31 de diciembre de 2018 con vencimiento a

Corto plazo Largo plazo
Saldo a 2024y Total largo
Miles de euros 31.12.2018 (*) 2019 2020 2021 2022 2023 siguientes plazo
En euros
Arrendamiento financiero 60.760 2.111 2.106 2.107 2.108 2.109 50.219 58.649
Obligaciones y bonos 16.277.975 3.450.192 1.839.117 1.107.522 1.994.717 1.128.814 6.757.613 12.827.783
Resto de operaciones de financiacion 5.960.870 1.177.961 852.133 1.703.437 973.630 374.642 879.067 4.782.909
Intereses devengados no pagados 232.599 232.546 - - - - 53 53
22.532.204 4.862.810 2.693.356 2.813.066 2.970.455 1.505.565 7.686.952 17.669.394
En moneda extranjera
Dolares estadounidenses 6.794.968 868.763 501.323 286.952 317.097 611.221 4.209.612 5.926.205
Libras esterlinas 3.139.385 96.589 44.813 376.158 43.474 485.860 2.092.491 3.042.796
Reales brasilefios 4.640.747 575.203 1.009.109 738.281 800.592 729.450 788.112 4.065.544
Otros 43.932 4.239 3.316 3.553 3.809 4.083 24.932 39.693
Intereses devengados no pagados 175.236 167.158 1.928 1.787 1.712 1.594 1.057 8.078
14.794.268 1.711.952 1.560.489 1.406.731 1.166.684 1.832.208 7.116.204 13.082.316
Total 37.326.472 6.574.762 4.253.845 4.219.797 4.137.139 3.337.773 14.803.156 30.751.710
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Deuda financiera a 31 de diciembre de 2017 con vencimiento a

Corto plazo Largo plazo
Saldo a 2023y Total largo
Miles de euros 31.12.2017 (*) 2018 2019 2020 2021 2022 siguientes plazo
En euros
Arrendamiento financiero 62.613 2.044 2.043 2.044 2.045 2.045 52.392 60.569
Obligaciones y bonos 17.713.790 3.433.833 1.214.088 1.779.269 1.214.524 2.011.035 8.061.041 14.279.957
Resto de operaciones de financiacion 5.486.334 528.585 932.592 2.290.352 474.598 623.023 637.184 4.957.749
Intereses devengados no pagados 264.594 264.594 - - - - - -
23.527.331 4.229.056 2.148.723 4.071.665 1.691.167 2.636.103 8.750.617 19.298.275
En moneda extranjera
Délares estadounidenses 5.744.380 1.078.307 398.758 578.907 175.897 306.610 3.205.901 4.666.073
Libras esterlinas 2.613.166 239.555 46.093 46.095 382.168 44.598 1.854.657 2.373.611
Reales brasilefios 4.617.129 1.529.724 639.776 925.103 493.172 432.906 596.448 3.087.405
Otros 43.926 3.551 2.953 3.163 3.389 3.633 27.237 40.375
Intereses devengados no pagados 144.566 144.566 - - - - - -
13.163.167 2.995.703 1.087.580 1.553.268 1.054.626 787.747 5.684.243 10.167.464
Total 36.690.498 7.224.759 3.236.303 5.624.933 2.745.793 3.423.850 14.434.860 29.465.739

(*) A 31 de diciembre de 2018, el saldo de deuda financiera incluye importes equivalentes a 527.380 miles de euros de disposiciones de lineas de crédito y podlizas de

crédito, asi como 2.460.110 miles de euros correspondientes a emisiones de pagarés domésticos (USCP) y Euro Commercial Paper (ECP).

A 31 de diciembre de 2017, el saldo de deuda financiera incluye importes equivalentes a 833.417 miles de euros, de disposiciones de lineas de crédito y pdlizas de

crédito, asi como 2.026.949 miles de euros correspondientes a emisiones de pagarés domésticos (USCP) y Euro Commercial Paper (ECP).

La politica financiera del Grupo IBERDROLA recomienda mantener un volumen constante de deuda emitida bajo el programa de Euro Commercial Paper (ECP),
habiendo sido su saldo medio de 1.771.712 y 1.527.762 miles de euros, respectivamente, en los ejercicios 2018 y 2017.
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Las operaciones de financiacion mas significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA a lo largo del

ejercicio 2018 han sido las siguientes:

2018
Prestatario Operacion Millones
Principales operaciones de nueva financiacion
e oo
Iberdrola, S.A. @ TS
Crédito sindicado
. 2.321
sostenible
Préstamo bilateral 100
Iberdrola Financiacion,  Préstamo bilateral 200
S.A.U.
Préstamo BEI 500
Ampllamon emision 200
privada
Emisién privada 200
Iberdrola Finanzas, Emision privada 800
S.A.U. Emision privada 30
Bono verde 750
Bono verde 50
Emisién privada 75
Avangrid Inc © Credito sindicado 2.500
sostenible
Berkshire Gas © Emision privada 20
ggz’lgc“"“‘ Natural Emisé6n privada 50
Southern Connecticut Emisién privada 75
Gas @ ‘mortgage’
Emisién privada 60
“mortgage”
Emisién privada
“mortgage’ 80
Central Maine Power o, .
Emisién privada
p . 80
mortgage
Emisién privada 80
“mortgage”
New York State Electric
& Gas Corp Bonos tax exempt 174
Rochester Gas &
Electric Corp Bonos tax exempt 152
Bonos tax exempt 64,5
United llluminating Emision privada 100
Emisién privada 50
Emisién privada 50
Préstamo 4131 46
Debentures 500
Préstamo 4131 80
CELPE Debentures
h 600
infraestructuras
Préstamo BNDES 643
Préstamo BNB 574
Debentures 900
_Debentures 300
infraestructuras
COELBA Debentures 800
infraestructuras
Préstamo BNDES 1.043
Préstamo BNB 800
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Moneda

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR
NOK @
EUR
EUR
usp @
EUR

usD
UsSD
UsSD

usD
usD
usp ®
usp ®
usb ®
usD
usD

USD
USD
usp ®
uUsD
usp @
BRL
EUR @

BRL

BRL
BRL
BRL

BRL

BRL

BRL
BRL

Tipo deinterés

1,621%

Euribor3m+0,35%
3,010%
1,128%
1,250%
3,724%
1,621%

4,07%
4,52%

4,42%
3,95%
3,87%
4,05%
4,20%
3,00%
3,00%

2,80%

4,07%

4,52%

3,96%
Libor3m+1,50%
119,6% CDI
1,679%

IPCA+6,0352%

TLP+1,86%
IPCA+3,30%
117% CDI ¥

IPCA+6,22%

IPCA+6,2214%

TLP+1,69%
IPCA+3,30%

Extensién

opcion
1+1
opcion
1+1

opcion
1+1

Vencimiento

feb-23

feb-23

nov-25
dic-25
Segln
disposicion
nov-29

feb-20
may-28
jun-25
oct-26
dec-25
nov-29

jun-23
ene-29

ene-49
ene-49
dic-28

jun-26

en-30

jun-34
jun-23/oct-29
jun-25

oct-23

oct-28
ene-49
dic-25
ene-21
feb-23

jul-22
jul-25

dic-28
nov-30
oct-22

abr-23
jul-25

dic-25
nov-30

IBERDROLA



A nforme financiero anual

Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

2018

Prestatario

COSERN

ELEKTRO

Iberdrola México S.A.

de CV

Termopernambuco,
S.A.

Pier ©
Ceu Azul
Sobral Il

Principales operaciones de extensién de financiacion existente

Iberdrola S.A.

Iberdrola Financiacion,

S.AU.

2

Operacion
Debentures
infraestructuras

Préstamo 4131
Debentures
Debentures
infraestructuras
Préstamo 4131
Préstamo BNDES
Préstamo sindicado
verde

Debentures

Préstamo 4131
Project finance
Préstamo BNDES
Préstamo BNB

Crédito sindicado
Préstamo bilateral
Préstamo bilateral
verde

Préstamo sindicado
Préstamo bilateral
Préstamo bilateral

Millones
130

95

1.000

300
100
785

400

300

57
177
600

50

500
350

500

900
75
600

Contratados swaps de divisa a la moneda funcional de la sociedad.

Moneda
BRL
usb @
BRL

BRL
usp @
BRL

usD

BRL

usp @
USD
BRL
BRL

EUR
EUR

EUR

EUR
EUR
EUR

Tipo deinterés
IPCA+5,970%
3,689%
113,0% CDI ©

IPCA+ 5.9%

3,6937%
TLP+1,76%

117,4% CDI
4,145%

TILP+1,78%
IPCA+2,57%

un importe disponible de 5.300 millones de euros con opcién de extension de 1+1 afios.

@

Extensién

opcién
1+1

+1 afio
+1 afio

+6 meses

+1 afio
+1 afio
+1 afio

Vencimiento
jul-23
nov-23

may-21/may-
23

may-25
may-22

dic-26
may-23

ago-23
oct-22
ago-33
jun-35
dic-38

jun-23
jul-22
ago-19
mar-21

mar-21
jul-21

Operacién de reconfiguracion de 4.400 millones de euros ya existentes y 900 millones de euros de nueva financiacion, totalizando

Operacién de reconfiguracion de 1.500 millones de délares estadounidenses, ya existentes, y 1.000 millones de doélares

estadounidenses de nueva financiacion, totalizando 2.500 millones de délares estadounidenses con opcion de extension de 1+1

afios.

(4

(5
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Las operaciones de financiacion mas significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA a lo largo del
ejercicio 2017 fueron las siguientes:

2017
Millones
Prestatario Operacién de euros Moneda Cup6n  Extension  Vencimiento
Principales operaciones de nueva financiacion
Iberdrola S.A. Préstamo bilateral @ 350 EUR - OpC|éna;$ jul-21
Préstamo bilateral @ 600 EUR - OpC|ona;$ jul-20
) o Préstamo bilateral 300 EUR - - jul-22
ISb.(;;r.(ﬂ’f)la Financiacion, Préstamo bilateral 100 EUR - - jul-19
Préstamo BEI 500 EUR - - dic-24
\Ijéfjéamo bilateral 500 EUR Ogcr;?gsgw; ago-18
Emision privada ! 1.000 NOK 2,70% - may-27
Ampliacién 150 EUR Euribor 3m+0,67% - feb-24
Ampliacién 50 EUR 1,67% - feb-29
) Bono verde 1.000 EUR 1,00% - mar-25
g‘zﬁ_‘"a Finanzas. Bono verde 750 EUR 1,25% - sept-27
Emisién privada 300 EUR 1,62% - nov-29
Emisién privada 60 EUR 1,78% - oct-30
Emisién privada 50 EUR 1,67% - feb-29
Emisién privada verde 100 EUR Euribor 3m+0,67% - feb-24
AVANGRID Inc Bono verde 600 uUsD 3,15% - dic-24
E%%Trei:tce:;rcifs and Bono mercado USA 300 uUsD 3,10% - jun-27
COELBA / CELPE Préstamo 4131 @ 235 usb - - ago-20
COELBA Préstamos 4131 ) 115 UsD - - ago-20
CELPE Préstamos 4131 ) 90 USsD - - ago-20
COSERN Debentures 370 BRL IPCA+4,7% Sep-22/sep-
infraestructuras 24
ELEKTRO Pagarés 350 BRL 105% CDI - ago-18
Préstamo 4131 @ 50 uUsD - - may-20
ELEKTRO Préstamos 4131 ) 110 USsD - - may-20
E?}g‘f;’ifgﬁ?ao de Debentures 476 100 BRL 119,2% CDI - dic-20
Lagoa l, S.A. Préstamo BNDES 330 BRL - - mar-34
Termopernambuco.S.A.  Debentures 476 200 BRL 118,4% CDI - dic-21
Principales operaciones de extensién de financiacién existente
Crédito sindicado 2.331 EUR - +1 afio feb-22
Iberdrola S.A. Crédito sindicado 1.856 EUR - +1 afio feb-22
Crédito sindicado 500 EUR - +1 afio jun-22
Préstamo sindicado 900 EUR +1 afio mar-20
Iberdrola Financiacion, Préstamo bilateral 75 EUR - +1 afio mar-20
S.AU. . .
Préstamo bilateral 500 EUR _ +6 meses feb-19

@ Contratados swaps de divisa a la moneda funcional de la sociedad.

verde

@ Operacién de reconfiguracion, no supone entrada de fondos.
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Determinados proyectos de inversién del Grupo, principalmente relacionados con las energias renovables,
han sido financiados de manera especifica, mediante préstamos que incluyen clausulas estandar en la
financiacién de proyectos tales como el cumplimiento de ciertos ratios financieros o la obligatoriedad de
pignorar en beneficio de los acreedores las acciones de las sociedades-proyecto (Nota 46). El saldo vivo
de este tipo de préstamos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 asciende a 483 y 436 millones de euros,
respectivamente. Adicionalmente, en estos préstamos se requiere el establecimiento de un depdésito
reservado para el cumplimiento de las obligaciones contraidas en los contratos de préstamo, siendo el
incumplimiento de los ratios y/o que el depésito en garantia no alcance la cantidad convenida, motivo que
imposibilita el reparto de dividendos el afio en que no se hubieran cumplido.

Por lo que se refiere a las clausulas relacionadas con la calificacion crediticia, el Grupo IBERDROLA tiene
concertadas con el BEI operaciones financieras a 31 de diciembre de 2018 y 2017 por importe de 1.265 y
1.323 millones de euros, respectivamente, que podrian requerir su renegociacién en supuestos de bajada
de rating, previsiblemente equiparando su precio al de otras operaciones con el BEI que no incorporan
dichas clausulas.

Asimismo, a 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo IBERDROLA mantiene préstamos y créditos
dispuestos por importe de 2.002 y 1.320 millones de euros, respectivamente, cuyo coste se veria
modificado como consecuencia del descenso de su calificacion crediticia; no obstante, en ambos casos, el
incremento de coste no seria significativo.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2018 existen bonos emitidos, préstamos y otros acuerdos entre
entidades financieras y el Grupo IBERDROLA cuyo vencimiento podria verse afectado o requeririan de
garantias adicionales a las existentes en caso de producirse un cambio de control y éste se produjera de
la manera y con las consecuencias que en cada contrato se establezcan, siendo los més significativos los
recogidos en los apartados siguientes:

- Emisiones de bonos por importe de 13.314.229 miles de euros en el mercado europeo y de
1.150.000 miles de délares estadounidenses (equivalentes a 1.010.811 miles de euros) en el
mercado estadounidense.

- Préstamos concertados con el BEI que en su conjunto representan 2.479.111 miles de euros.

- Préstamos bancarios por importe de 617.308 miles de euros y 400.000 miles de délares
estadounidenses (equivalentes a 351.587 miles de euros).

- Por dltimo, 8.595.053 miles de reales brasilefios (equivalentes a 1.920.867 miles de euros) por
emisiones y 11.994.129 miles de reales brasilefios (equivalentes a 2.680.510 miles de euros) por
préstamos correspondientes a la filial brasileia NEOENERGIA y a sus sociedades dependientes.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo IBERDROLA habia hecho frente a todos los pagos derivados
de su deuda financiera ya vencidos y no se habian producido circunstancias que afectaran al cambio de
control o a modificaciones adversas en la calidad crediticia, no habiendo sido necesario, en consecuencia,
atender al vencimiento anticipado de la deuda o modificar el coste relacionado con los préstamos de los
que es titular.

El coste medio de la deuda del Grupo IBERDROLA en los ejercicios 2018 y 2017 ha sido de 2,97% y
2,91%, respectivamente.

./,.
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28. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El detalle de la composicion de los saldos a 31 de diciembre de 2018 y 2017, que recogen la valoracion de los
instrumentos financieros derivados a dichas fechas, es el siguiente:

2018 2017
Activo Pasivo Activo Pasivo

Miles de euros Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo
COBERTURA DE TIPO DE 29.462 110.135 3905  (109.077) 42.810 104.531 31.367 (69.300)
INTERES

Cobertura de flujos de efectivo (86) 689 (25.958) (108.381) 7.264 1.436 (11.169) (62.034)
Permuta de tipo de interés (86) 689 (25.958) (108.381) 7.264 1.436 (11.169) (62.034)

Cobertura de valor razonable 29.548 109.446 29.863 (696) 35.546 103.095 42.536 (7.266)
Permuta de tipo de interés 29.002 103.959 30.211 - 34.354 96.959 42.536 -
Seguro de cambio 9 - (1.041) - - - - -
Otros 537 5.487 693 (696) 1.192 6.136 - (7.266)
COPER URA DE TIPO DE 346.919 404239 (242.663)  (121.484) 502.059 301682  (168.028)  (141.488)
Cobertura de flujos de efectivo 93.454 139.873 (81.072) (49.215) 180.447 56.721 (84.465) (28.504)
Permuta de tipo de cambio (3.487) 117.178 (13.100) (45.398) (4.051) 43.627 (58.008) (23.053)
Seguro de cambio 96.704 22.352 (67.972) (3.812) 184.498 13.094 (26.457) (5.451)
Tunel 237 343 - (5) - - - -
Cobertura de valor razonable 162.739 263.062 (18.185) (73.464) 178.666 244961 25.435 (112.984)
Permuta de tipo de cambio 162.739 263.062 (18.185) (73.464) 178.651 244.439 25.435 (112.984)
Otros - - - - 15 522 - -
Cobertura de inversion neta en el 90.726 1304  (143.406) 1.195 142.946 - (108.998) -
extranjero
Permuta de tipo de cambio (1.295) 1.304 (1.399) 1.195 (3.346) - (28.156) -
Seguro de cambio 92.021 - (142.007) - 146.292 - (80.842) -
SSIE,\;ITSTURA SOBRE MATERIAS 173.244 123957  (166.029)  (132.670) 120.806 35.111 (65.261) (11.654)

Cobertura de flujos de efectivo 173.244 123.957 (166.029) (132.670) 120.806 35.111 (65.261) (11.654)
Futuros 173.244 120.685 (166.029) (132.670) 120.806 35.111 (65.261) (11.654)
Otros - 3.272 - - - - - -
DERIVADOS DE NO COBERTURA 414.178 105.191 (401.144) (40.048) 356.773 107.418 (382.979) (100.565)
Derivados sobre acciones propias - 16.048 - (16.048) - 12.678 2) (12.678)
Derivados sobre acciones propias - 16.048 - (16.048) - 12.678 2) (12.678)
Derivados sobre tipos de cambio 4.980 - (100) (34) 3.017 - (12.255) -
Seguros de cambio 4.980 - (100) (34) 3.017 - (12.255) -
Derivados sobre materias primas 409.198 88.960 (400.667) (23.391) 353.756 92.119 (370.126) (83.467)
Futuros 409.188 88.960 (400.657) (23.391) 353.751 90.050 (370.114) (83.467)
Otros 10 - (10) - 5 2.069 (12) -
Derivados sobre tipos de interés - 183 (377) (575) - 2.621 (596) (4.420)
Permuta de tipo de interés - 183 1.275 - - 1.831 1.525 -
Otros - - (1.652) (575) - 790 (2.121) (4.420)
?SF)’ERAC'ONES NETEADAS (Nota (357.550) (16.126) 357.550 16.126  (299.851) (4.041) 299.851 4.041
Total 606.253 727.396 (448.381) (387.153) 722.597 544.701 (285.050) (318.966)
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El detalle por vencimientos de los nocionales de los instrumentos financieros derivados contratados por el
Grupo IBERDROLA y vigentes a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

2023y
Miles de euros 2019 2020 2021 2022 siguientes Total
COBERTURA DE TIPO DE INTERES 1.723.735 1.850.088 713.324 859.901 5.218.341 10.365.389

Cobertura de flujos de efectivo 1.447.040 265.956 84.773 6.077 4.619.509 6.423.355
Permuta de tipo de interés 1.447.040 265.956 84.773 6.077 4.619.509 6.423.355

Cobertura de valor razonable 276.695 1.584.132 628.551 853.824 598.832 3.942.034
Permuta de tipo de interés 195.881 1.584.132 618.051 845.824 569.332 3.813.220
Seguro de cambio 24,764 - - - - 24,764
Otros 56.050 - 10.500 8.000 29.500 104.050
COBERTURA DE TIPO DE CAMBIO 10.786.854 1.587.345 1.188.394 623.215 1.897.598 16.083.406
Cobertura de flujos de efectivo 4.826.506 837.163 213.660 588.988 1.485.889 7.952.206
Permuta de tipo de cambio 216.453 587.683 166.635 541.688 1.457.765 2.970.224
Seguro de cambio 4.608.313 246.994 47.025 47.300 28.124 4.977.756
Tanel 1.740 2.486 - - - 4.226
Cobertura de valor razonable 1.413.036 750.182 974.734 34.227 244.950 3.417.129
Permuta de tipo de cambio 1.413.036 750.182 974.734 34.227 244.950 3.417.129
gxot‘::r’]ﬁg:z deinversion neta en el 4547.312 - - - 166.759 4.714.071
Permuta de tipo de cambio - - - - 166.759 166.759
Seguro de cambio 4.547.312 - - - - 4.547.312
COBERTURA SOBRE MATERIAS PRIMAS 9.039.189 1.202.004 395.293 180.564 305.025 11.122.075

Cobertura de flujos de efectivo 9.039.189 1.202.004 395.293 180.564 305.025 11.122.075
Futuros 9.039.189 1.185.186 395.293 180.564 305.025 11.105.257
Otros - 16.818 - - - 16.818
DERIVADOS DE NO COBERTURA 3.804.159 625.247 210.111 1.043.336 28.016 5.710.869
Derivados sobre acciones propias 35 - - 1.000.000 - 1.000.035
Derivados sobre acciones propias 35 - - 1.000.000 - 1.000.035
Derivados sobre tipos de cambio 166.957 27.280 - - - 194.237
Seguro de cambio 166.957 27.280 - - - 194.237
Derivados sobre materias primas 3.587.167 597.967 135.111 43.336 28.016 4.391.597
Futuros 3.553.532 597.967 135.111 43.336 28.016 4.357.962
Otros 33.635 - - - - 33.635
Derivados sobre tipos de interés 50.000 - 75.000 - - 125.000
Permuta de tipo de interés 50.000 - - - - 50.000
Otros - - 75.000 - - 75.000
Total 25.353.937 5.264.684 2.507.122 2.707.016 7.448.980 43.281.739
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La informacioén presentada en el cuadro anterior recoge los nocionales brutos de los instrumentos financieros
derivados contratados en valor absoluto (sin compensar posiciones activas y pasivas o de compra y venta);
por lo tanto, no supone el riesgo asumido por el Grupo IBERDROLA, ya que Unicamente reflejan la base sobre
la que se realizan los calculos para la liquidacién del derivado.

El epigrafe “Gasto financiero” de los Estados consolidados del resultado de los ejercicios 2018 y 2017 incluye
161.174 y 127.358 miles de euros, respectivamente, por la contabilizacién de los derivados referenciados a
indices de caracter financiero que, o bien no cumplen las condiciones para su consideracion como
instrumentos de cobertura, o que, cumpliéndolas, resultan parcialmente ineficaces conforme a lo descrito en
las Notas 3.l y 43. Por otro lado, el epigrafe “Ingreso financiero” de los Estados consolidados del resultado de
dichos ejercicios incluye 114.736 y 122.244 miles de euros, respectivamente, por los conceptos anteriormente
descritos (Nota 42).

El valor nominal de los principales pasivos financieros objeto de cobertura de tipo de cambio (Nota 4) es el
siguiente:

2018
Miles de Miles de Miles de Miles de Miles de
Miles de délares yenes coronas pesos francos libras Miles de
Tipo de cobertura estadounidenses  japoneses noruegas mexicanos suizos esterlinas euros
Flujos de efectivo 1.227.533 - 2.250.000 - - - 79.250
Valor razonable 2.995.082 13.000.000 - - - 700.000 173
2017
Miles de Miles de Miles de Miles de Miles de
Miles de délares yenes coronas pesos francos libras Miles de
Tipo de cobertura estadounidenses  japoneses noruegas mexicanos suizos esterlinas euros
Flujos de efectivo 500.000 1.450.000 1.500.000 -

Valor razonable 3.851.604  28.000.000 - - - 700.000 76.306

El valor nominal de los pasivos financieros més significativos objeto de cobertura de tipo de interés (Nota 4) es
el siguiente:

2018
Miles de délares Miles de libras Miles de reales
Tipo de cobertura Miles de euros estadounidenses esterlinas brasilefios
Flujos de efectivo 2.610.258 - 225.000 -
Valor razonable 3.808.844 - - 784.959
2017
Miles de dolares Miles de libras Miles de reales
Tipo de cobertura Miles de euros estadounidenses esterlinas brasilefios
Flujos de efectivo 338.611 - 225.000 -
Valor razonable 4.891.844 - - 348.574

Adicionalmente, el Grupo IBERDROLA tiene contratados a 31 de diciembre de 2018 derivados para cubrir el
riesgo de tipo de interés de la financiacién futura por un nocional de 4.642.000 miles de euros, que
contribuyen a mitigar el riesgo de tipo de interés (3.620.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).
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29. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

El movimiento de los ejercicios 2018 y 2017 de los pasivos clasificados como actividades de financiacion en el Estado de flujos de efectivo
excluidos los epigrafes de patrimonio neto, es el siguiente:

Flujos de efectivo Cambios distintos al efectivo
Primera Cambios Modificacion
aplicacion de Cambios del perimetro Nuevos
de la NIIF Emisionesy Reembolsos/ Devengo moneda enel Devengo de de arrendamientos,

Saldo a 9 (Nota disposiciones Cuotas Pago de de extranjera valor gastos consolidacion traspasos y Saldo a
Miles de euros 01.01.2018 2.a) @ pagadas intereses intereses @ razonable amortizables (Nota 6) otros 31.12.2018
Arrendamiento
financiero 127.430 - - (4.924) (5.536) 2.310 2.946 - - - 20.082 142.308
gfr']'gsc“’”esy 26.252.859  (150.674) 4.998.038  (3.979.452) - - 101856  (19.380) 95.353 - 11.011 27.309.611
Resto de
operaciones de 9.818.844 (5.760) 8.078.830 (8.593.582) - - 7.329 (27.015) 1.189 - 57.676  9.337.511
financiacion
Intereses
devengados no 409.160 - - — (1.188.823) 1.189.802 (2.343) - - - 39 407.835
pagados
Derivados sobre
acciones propias 82.205 - - (732.293) - - - - - - 779.295  129.207
con liquidacion
fisica (Nota 20)
Total Deuda
g?g‘s"tgrigasy 36.600.498  (156.434)  13.076.868 (13.310.251) (1.194.359) 1.192.112  109.788  (46.395) 96.542 - 868.103 37.326.472
otros (Nota 27)
Instrumentos
financieros
derivados (557.688) - 71.531 150.295 121.547 (111.255) (294.749) 182.975 - - 403 (436.941)
asociados a la
financiacion
Total 36.132.810 (156.434) 13.148.399  (13.159.956) (1.072.812) 1.080.857 (184.961) 136.580 96.542 - 868.506 36.889.531
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Miles de euros

Saldo a
01.01.2017

Primera
aplicacion
de la NIIF
9 (Nota
2.a)

Flujos de efectivo

Cambios distintos al efectivo

Reembolsos/
Cuotas
pagadas

Emisiones y
disposicione(ls)

Pago de
intereses

Devengo
de
intereses

Cambios
de moneda
extranjer(a

Cambios
en el
valor

razonable

Devengo de
gastos
amortizables

Modificacién
del perimetro
de
consolidacion
(Nota 7)

Clasificacion
como pasivo
mantenido
paralaventa
(Nota 34)

Traspasos
y otros

Saldo a
31.12.2017

Arrendamiento
financiero

167.467

- (26.853)

(4.100)

2.506

(11.590)

127.430

Obligaciones y
bonos

24.216.780

5.656.673 (3.336.573)

(1.149.075)

(95.415)

53.762

1.070.943

(30.617)

(133.619)

26.252.859

Resto de
operaciones de
financiacion

6.213.210

7.930.778 (7.064.800)

(389.275)

30.534

10.690

2.788.035

299.672

9.818.844

Intereses
devengados no
pagados

418.374

(1.093.571)

1.072.649

6.682

5.026

409.160

Derivados sobre
acciones propias
con liquidaciéon
fisica (Nota 21)

204.851

688.499 (539.400)

(271.745)

82.205

Total Deuda
financiera-
préstamos y
otros (Nota 26)

31.220.682

14.275.950  (10.967.626)

(1.097.671)

1.075.155

(1.543.258)

(64.881)

64.452

3.858.978

(30.617)

(100.666)

36.690.498

Instrumentos
financieros
derivados
asociados a la
financiacion

(706.674)

49.722 85.059

120.364

(144.320)

224.434

(37.912)

37.224

(185.585)

(557.688)

Total

30.514.008

14.325.672  (10.882.567)

(977.307)

930.835

(1.318.824)

(102.793)

64.452

3.896.202

(30.617)

(286.251)

36.132.810

(1) Emisiones netas de gastos.

(2) Incluye diferencias de conversion.
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30. OTROS PASIVOS NO CORRIENTES Y CORRIENTES

El desglose del epigrafe “Otros pasivos no corrientes” del pasivo del Estado consolidado de situacion
financiera es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Fianzas y depositos recibidos a largo plazo (Nota 13.b) 166.772 157.912
Garantia concesional de suficiencia tarifaria en Brasil (Nota 11) 41.394 -
Deudas con sociedades contabilizadas por el método de participacion - 356
Pasivos del contrato (Nota 2.a) 373.258 408.193
Otros 292.582 574.177
Total 874.006 1.140.638

El desglose del epigrafe “Otros pasivos corrientes” del pasivo del Estado consolidado de situacién
financiera es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Fianzas y dep6sitos recibidos a corto plazo (Nota 13.b) 147.927 167.507
Deudas con sociedades contabilizadas por el método de participacion 93.681 111.994
Proveedores de inmovilizado a corto plazo 573.820 869.597
Remuneraciones pendientes de pago al personal 232.291 231.044
Otros 610.690 485.805
Total 1.658.409 1.865.947

31. IMPUESTOS DIFERIDOS Y GASTO POR IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Impuesto sobre beneficios

El Grupo Iberdrola, por su caracter multinacional, se encuentra sometido a la normativa de distintas
jurisdicciones fiscales.

Tributacion en territorio espafiol
Iberdrola S.A. es la sociedad dominante de dos grupos de consolidacion fiscal en territorio espafiol: el
grupo 2/86, de territorio comun, y el grupo 02415BSC, de territorio foral vizcaino, si bien Iberdrola S.A. se

integra actualmente en el primero de estos.

El grupo 2/86 esta constituido por 74 sociedades, mientras que en el grupo 02415BSC se incluyen 21
sociedades.

El resto de entidades residentes en Espafia que no se integran en alguno de los dos grupos sefialados
tributan en el Impuesto sobre Sociedades de forma individual.

Las sociedades que tributan de acuerdo con la normativa de territorio comun estan sometidas a un tipo de

gravamen en el afio 2018 del 25%, mientras que en el &mbito foral, el tipo aplicable en este ejercicio es del
26% en Bizkaia, Gipuzkoa, Alava y Navarra.
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Tributacion en el resto de paises

El resto de sociedades del Grupo, residentes fuera de territorio espafiol, tributan aplicando el impuesto
sobre beneficios respectivo de su jurisdiccidon de residencia. En Estados Unidos se tributa bajo el régimen
de consolidacién fiscal, con la existencia de un grupo fiscal federal, asi como grupo fiscal en algunos
Estados. En Reino Unido se utiliza el mecanismo de group relief. En el resto de jurisdicciones fiscales, las

entidades del grupo tributan en régimen de tributacion individual.

Los tipos de gravamen nominales aplicables en las principales jurisdicciones en que opera el Grupo
Iberdrola son los siguientes (datos OCDE, incluyendo Gobiernos centrales y federales):

Pais 2018 2017
Australia 30 30
Brasil 34 34
Bulgaria 10 10
Canada 26,8 26,7
Chipre 12,5 12,5
Francia 34,4 34,4
Alemania 29,8 29,8
Grecia 29 29
Hungria 9 9
Irlanda 12,5 12,5
Italia 27,8 27,8
Luxemburgo 26 27,1
México 30 30
Paises Bajos 25 25
Portugal 31,5 29,5
Qatar 10 10
Rumania 16 16
Sudéafrica 28 28
Espafia 25-26 25-28
Reino Unido 19 19
Estados Unidos 25,8 38,9

Gasto contable por impuesto sobre beneficios

El gasto devengado por Impuesto sobre Sociedades en los ejercicios 2018 y
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Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Re;u_ltado consqlldado antes de impuestos procedente de 4.348.034 2.025.850
actividades continuadas

Resultado consolidado antes de impuestos procedente de

actividades discontinuadas (64.660) (321.490)
Resultado consolidado antes de impuestos 4.283.374 1.704.360
Gastos no deducibles e ingresos no computables:

- De las sociedades individuales (40.425) (145.236)
- De los ajustes por consolidacion (140.079) 417.238
Respl_tadq ’neto de las sociedades valoradas por el método de (55.904) 28.405
participacion

Resultado contable ajustado 4.046.966 2.004.767
Impuestp bruto calculado a la tasa impositiva vigente en 037.888 645715
cada pais (a)

Deducupne§ de la cuota por reinversion de beneficios (84.118) (48.888)
extraordinarios y otros créditos fiscales

Regqla'mzamon 'del gasto por Impuesto sobre Sociedades de (22.865) (47.757)
ejercicios anteriores (b)

Variacion neta provisiones para litigios, indemnizaciones y

similares y otras provisiones (c) 12.400 71.065
Ajuste a los impuestos diferidos activos y pasivos (d) 38.022 (2.065.500)
Impuestos asociados a beneficios no distribuidos 15.519 (12.206)
Otros (841) (8.034)
(Ingreso) / Gasto Qe_vengado por Impuesto sobre Sociedades 959499 (1.397.126)
procedente de actividades continuadas

(Ingreso) / Gasto devengado por Impuesto sobre Sociedades

procedente de actividades discontinuadas (13.494) (68.479)
(Ingreso) / Gasto devengado por Impuesto sobre 946.005 (1.465.605)

Sociedades

La composicion del Impuesto sobre Sociedades entre impuestos corrientes y diferidos es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Impuestos corrientes 663.373 799.441
Impuestos diferidos 282.632 (2.265.046)
Gasto/(Ingreso) procedente de actividades continuadas y 946.005 (1.465.605)

discontinuadas

Impuestos diferidos

La composicién de los epigrafes “Impuestos diferidos activos” e “Impuestos diferidos pasivos” del Estado

consolidado de situacién financiera es la siguiente:
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Abono
Abono Abono Abono (cargo)
(cargo) en el (cargo) en Primera (cargo) en en
Modificacion del Estado Ajustes Abono Modificacion aplicacion el Estado Ajustes Abono
perimetro de Diferencias consolidado por (cargo)en del perimetro  delaNIIF9 Diferencias consolidado por (cargo)en
Saldo a consolidacién de del cambio de “Otras Saldo a de y NIIF 15 de del cambio “Otras Otros Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 (Nota 6) conversion resultado valor reservas” 31.12.2017 consolidacion (Nota2.a.) conversion resultado  devalor reservas” movimientos 31.12.2018
Impuestos diferidos
activos:
Valoracion de instrumentos 546.647 384 (43.754) 31.866 (231.531) - 303.612 (1.356) 121 1.308 (49) (30.468) - - 273.168
financieros derivados
Actualizacion de balances 1.560.204 . —  (120.181) . —  1.440.023 - - —  (106.560) - - —  1.333.463
16/2012
Z(::E?:ses y obligaciones 747.380 102.884 (178.588)  (35.283) — (121.449)  514.944 - - (2.453) 68.974 - 8.605 - 590.070
Asignacion de diferencias
negativas de consolidacion 66.881 - - (1.856) - - 65.025 - - - (1.143) - - - 63.882
no deducibles
Provision por costes de 56.857 - (1767) 19.347 - - 74.437 - - 1.269 7.926 - - - 83.632
cierre de centrales
Credito fiscal por pérdidasy , ;g 399 —  (242.949) (587.448) - —  1.669.001 926 - 41971  181.752 - - 58.449 1.952.099
deducciones
g;{l‘\’lz 'smp”es“’s diferidos 1.480.787 73.217 13.970  (252.643) - ~ 1315331 (756) 82.267 15.625  (120.977) - - (101.805) 1.189.685
Total 6.958.154 176.485 (453.088)  (946.198) (231.531) (121.449) 5.382.373 (1.186) 82.388 57.720 29.923 (30.468) 8.605 (43.356) 5.485.999
Cargo Cargo Primera Cargo Cargo
Modificacion del (abono) en el (abono) en aplicacion  Modificacion (abono) en el (abono)en
perimetro de Diferencias Estado Ajustes delaNIIF9 del perimetro Diferencias Estado Ajustes por
Saldo a consolidacién de consolidado por cambio Saldo a y NIIF 15 de de consolidado cambio de Saldo a
Miles de euros 01.01.2017 (Nota 6) conversién del resultado devalor 31.12.2017 (Nota2.a.) consolidacién conversion del resultado valor 31.12.2018
Impuestos diferidos pasivos:
Valoracién de. activos disponibles _ _ _ _ 306 306 _ _ _ (154) _ 152
para la venta:
Valoracion de instrumentos 555.549 - (20.165) (2.821)  (188.315) 344.248 - (1.357) 1.449 (38.424) (19.207) 286.709
financieros derivados
Libertad de amortizacion 6.728.748 - (744.049) (1.595.784) - 4.388.915 10.468 (49.772) 139.698 29.608 — 4.518.917
Sobreprecio asignado en 4.829.544 432.330 (437.438)  (1.558.693) — 3265743 - (163) 21.119 3.708 —  3.290.407
combinaciones de negocios
Otros impuestos diferidos pasivos 626.820 20.586 (34.253) (53.946) - 559.207 52.623 (956) 17.691 317.817 — 946.382
Total 12.740.661 452.916 (1.235.905) (3.211.244) (188.009) 8.558.419 63.091 (52.248) 179.957 312.555 (19.207) 9.042.567
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Actuaciones administrativas

Las actuaciones inspectoras en curso a la fecha de cierre del ejercicio 2018 varian en funcién de la
legislacion fiscal de cada pais, si bien no se espera como resultado de ninguna de ellas impactos
significativos no considerados ya en los estados financieros.

En el caso de Espafia, no existe una actuaciéon inspectora general en curso a cierre del ejercicio, si bien
durante el mismo han finalizado varias actuaciones de comprobacién de caracter parcial, con la firma de
actas en conformidad y en disconformidad. Las actas en conformidad han supuesto cuantias no
sustanciales de pago para el Grupo, mientras que las actas en disconformidad presentan una cuota cero.

En aquellos otros paises en los que el Grupo tiene una presencia significativa las principales actuaciones
inspectoras en curso son las siguientes:

- En Estados Unidos la inspeccién mas relevante en curso esta relacionada con el Income Tax
(Impuesto sobre Sociedades) en el Estado de Nueva York. Adicionalmente, dado su caracter de
gran contribuyente, tanto a nivel federal como estatal, el grupo AVANGRID tiene en curso
alrededor de 34 actuaciones inspectoras sobre otras figuras tributarias.

- En Reino Unido, Scottish Power tiene asignado por la administracion tributaria (HRMC) la
condicién de contribuyente low risk. La Unica cuestion relevante bajo discusion es relativa a la
deducibilidad de determinados pagos efectuados por indicacion del regulador eléctrico (OFGEM).

- Por ultimo, Brasil se caracteriza por ser una jurisdiccion con una litigiosidad elevada, y existen una
multitud de actuaciones inspectoras en curso, lo cual responde a la estructura fiscal y
administrativa del pais y a la actuaciéon habitual de las autoridades fiscales. No obstante, los
administradores de NEOENERGIA no anticipan impactos relevantes y, con caracter general, estos
procedimientos se resuelven en un numero muy reducido a favor de las administraciones
tributarias.

Litigios fiscales

El Grupo IBERDROLA incluye entre sus principios la potenciacion de la relacion con las autoridades
fiscales, basada en el respeto a la ley, la lealtad, la confianza, la profesionalidad, la colaboracién, la
reciprocidad y la buena fe, sin perjuicio de las legitimas controversias que puedan generarse en relacién
con la interpretacion de la normativa fiscal. Por ello, cuando dichas controversias se producen, el Grupo
realiza sus actuaciones ante las autoridades basadas en una relacidn cooperativa, de acuerdo con los
principios de transparencia y confianza mutua.

Todas las actuaciones del Grupo han sido analizadas por sus asesores internos y externos, tanto en este
ejercicio como en los precedentes, determinando que estas actuaciones han sido ajustadas a Derecho y
se basan en interpretaciones razonables de la norma tributaria. La existencia de pasivos contingentes es
igualmente objeto de andlisis, y el criterio general del Grupo consiste en registrar provisiones para los
litigios fiscales cuando el riesgo de que resulten desfavorables para los intereses del Grupo es probable,
mientras que no se produce tal registro cuando el riesgo es posible o remoto.

Los administradores del Grupo IBERDROLA y sus asesores fiscales estiman que no se produciran para el
Grupo pasivos adicionales de consideracion derivados de los acuerdos de liquidacién confirmatorios de las
actas de disconformidad respecto de los ya registrados a 31 de diciembre de 2017.

./,.
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Litigios fiscales en Espafia

En el caso de Espafia, actualmente el Grupo tiene pendiente de resolucién por parte del Tribunal
Econdmico Administrativo Central las reclamaciones interpuestas derivadas de las actas de
disconformidad firmadas por los ejercicios 2008 a 2011.

Los principales ajustes incluidos en los acuerdos de liquidacion derivados de las actas de disconformidad
firmadas se refieren a la cuantificacion del fondo de comercio financiero, susceptible de amortizacion
fiscal, por la adquisicion de SCOTTISH POWER, eliminacién de la exencidon por dividendos de SCOTTISH
POWER al entender la inspeccidn que es incompatible con un ajuste de valor de la cartera por cobertura
de inversién neta, diferencias en los criterios de consolidacion fiscal y posible concurrencia en una
operacion de cambio de deudor en algunas emisiones de bonos por las circunstancias establecidas en el
articulo 15.1 de la Ley General Tributaria.

Litigios fiscales en el resto de paises.
Con caracter general, no existen litigios fiscales significativos en las otras jurisdicciones en las que opera

el Grupo, salvo en el caso de Brasil, donde existe un nimero elevado de litigios y procesos administrativos
y judiciales, sobre los que el grupo considera probable obtener una resolucion final favorable.

32. ADMINISTRACIONES PUBLICAS

La composicién de los epigrafes “Activos/pasivos por impuestos corrientes” y “Otras cuentas a
cobrar/pagar a Administraciones Publicas” del activo y del pasivo, respectivamente, del Estado
consolidado de situacién financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Administraciones Publicas Deudoras

Hacienda Publica, deudora por Impuesto sobre Sociedades 252.907 546.304
Hacienda Publica, deudora por IVA 229.975 193.359
Hacienda Publica, retenciones y pagos a cuenta 158.319 76.136
Hacienda Publica, deudora por otros conceptos 115.150 49.087
Total 756.351 864.886

Administraciones Publicas Acreedoras

Hacienda Publica, acreedora por Impuesto sobre Sociedades 349.314 259.633
Hacienda Publica, acreedora por IVA 105.942 182.294
Hacienda Publica, acreedora por retenciones practicadas 69.980 60.698
Hacienda Publica, acreedora por otros conceptos 837.010 717.298
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 26.517 28.636
Total 1.388.763 1.248.559
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33. ACREEDORES COMERCIALES

La composicion de este epigrafe del Estado consolidado de situacién financiera es la siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Proveedores 3.313.610 3.244.267
Acreedores por prestacion de servicios 1.945.804 1.874.977
Pasivos del contrato (Nota 2.a) 169.519 188.307
Total 5.428.933 5.307.551

La mayoria de estas cuentas a pagar no devengan intereses.

34. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICION
ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

El desglose de la informacion requerida correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Numero de dias

2018 2017
Periodo medio de pago a proveedores 15 16
Ratio de operaciones pagadas 14 16
Ratio de operaciones pendientes de pago 26 29
Miles de euros 2018 2017
Total pagos realizados 13.413.355 13.754.653
Total pagos pendientes 301.766 269.561

La informacién incluida en la tabla anterior se ha elaborado de conformidad con la Ley 15/2010, de 5 de
julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha
contra la morosidad en las operaciones comerciales y de acuerdo con la Resolucién de 29 de enero de
2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la Memoria

de las

Cuentas anuales en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones

comerciales. Las especificaciones con que se ha elaborado dicha informacién son las siguientes:

Ratio de operaciones pagadas: importe en dias resultante del cociente entre el sumatorio de los
productos del importe de cada una de las operaciones pagadas por el nimero de dias de pago y el
importe total de los pagos realizados en el ejercicio.

Ratio de operaciones pendientes de pago: importe en dias resultante del cociente entre el
sumatorio de los productos del importe de la operacién pendiente de pago por el nUmero de dias
pendientes de pago y el importe total de los pagos pendientes.

Proveedores: acreedores comerciales incluidos en el pasivo corriente del Estado consolidado de
situacion financiera por deudas con suministradores de bienes o servicios.

Quedan fuera del ambito de informacién los proveedores de inmovilizado y los acreedores por
arrendamiento financiero.

Quedan fuera del &mbito de informacion las partidas correspondientes a tasas, canones,
indemnizaciones, etc. por no ser transacciones comerciales.

La tabla s6lo recoge la informacion correspondiente a entidades espafiolas incluidas en el conjunto
consolidable una vez eliminados los créditos y débitos reciprocos de las empresas dependientes.
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35. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

El detalle de este epigrafe del Estado consolidado del resultado es como sigue:

Ejercicio 2018 Liberalizado Renovables Redes
Otros
Espafiay negocios,
Europa Reino Eliminacio Reino Estados Resto del Reino Estados Corporacion
Miles de euros Continental Unido México Brasil nes Total Espafia Unido Unidos México Brasil mundo Total Espafia Unido Unidos Brasil Total y ajustes Total
Suministros en
mercados
regulados
Electricidad 1.460.126 - 1.491.876 - - 2.952.002 691.452 - - - - - 691.452  2.021.992 1.258.451  3.022.356 5.150.745 11.453.544 (164.393)  14.932.605
Gas - - - - - - - - - - - - - - - 1.234545 - 1.234.545 - 1.234.545
Suministros y
otros ingresos
en mercados no
regulados
Electricidad 9.417.384  3.491.537 752.128 792.889 (19.881)  14.434.057  1.004.662 366.590 926.285 90.326 243.801 289.685  2.921.349 - - 15.978 - 15978  (2.347.283)  15.024.101
Gas 1.650.534  1.510.850 - - (131.950) 3.029.434 - - - - - - - - - - - - 30.723 3.060.157
Otros 450.180 19.114 - - - 469.294 - 330.883 129.341 415 - - 460.639 36.320 17.097 1.898 - 55.315 (369.208) 616.040

Ingresos por

contratos de - - - - - - - - - - - - - 66.732 - - 34.634 101.366 - 101.366
construccién

Ingresos por

contratos de - - - - - - - - - - - - - 490 - - - 490 26.764 27.254
arrendamiento

Valoracién de
derivados sobre 106.546 1.174 2.245 - (2.575) 107.390 - - (28.701) 254 - - (28.447) - - - - - 862 79.805
materias primas

Total 13.084.770  5.022.675  2.246.249 792.889  (154.406) 20.992.177  1.696.114 697.473  1.026.925 90.995 243.801 289.685 4.044.993  2.125.534  1.275.548 4.274.777  5.185.379  12.861.238 (2.822.535) 35.075.873
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Ejercicio 2017 Liberalizado Renovables Redes
Otros
Espafiay negocios,
Europa Reino Reino Estados Resto del Reino Estados Corporacion y
Miles de euros Continental Unido México Brasil Eliminaciones Total Espafia Unido Unidos México Brasil mundo Total Espafia Unido Unidos Brasil Total ajustes Total
Suministros en
mercados - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
regulados
Electricidad 1.590.553 — 1.384.937 - - 2.975.490 655.769 - - - - - 655.769 1.894.253 1.201.373 2.883.994 3.371.691 9.351.311 (477.899) 12.504.671
Gas - - - - - - - - - - - - - - — 1.184.831 — 1.184.831 - 1.184.831
Suministros y otros
ingresos en _ _ _ _
mercados no - - - - - - - - - - - - - - - -
regulados
Electricidad 8.791.296 3.571.298 930.080 399.615 (72.604) 13.619.685 637.529 316.340 862.802 73.590 90.895 125.962 2.107.118 - - 13.829 - 13.829 (1.467.809) 14.272.823
Gas 1.260.597 1.257.415 - - (85.528)  2.432.484 - - - - - - - - - - - - 18.275 2.450.759
Otros 436.679 14.360 - - (255) 450.784 —  285.468 113.737 - - - 399.205 38.725 20.655 525 - 59.905 (254.466) 655.428
Ingresos por
contratos de - - - - - - - - - - - - - 83.713 - - - 83.713 - 83.713
construccion
Ingresos por
contratos de - - - - - - - - - - - - - 542 - - - 542 25.178 25.720
arrendamiento
Valoracion de
derivados sobre 98.261 3.435 (50) (81) (11.810) 89.755 - - (5.433) 178 2.663 - (2.592) - - - - - (1.846) 85.317
materias primas
Total 12.177.386 4.846.508 2.314.967 399.534 (170.197) 19.568.198 1.293.298 601.808 971.106 73.768 93.558 125.962 3.159.500 2.017.233 1.222.028 4.083.179 3.371.691 10.694.131 (2.158.567) 31.263.262
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36. APROVISIONAMIENTOS

El desglose de este epigrafe del Estado consolidado del resultado es el siguiente:

31.12.2017 Re-

Miles de euros 31.12.2018 expresado (Nota 2.d)
Negocio Liberalizado 16.824.304 15.811.674
Espafia y Europa Continental 10.670.202 9.884.521
Reino Unido 4.159.851 4.103.766
México 1.489.687 1.668.931
Brasil 658.960 324.363
Eliminaciones (154.396) (169.907)
Negocio de Renovables 434.058 368.014
Espafia 116.342 119.119
Reino Unido 53.753 54.858
Estados Unidos 191.828 188.263
México 3.108 2.576
Brasil 65.606 1.818
Resto del mundo 3.421 1.380
Negocio de Redes 5.219.469 3.907.433
Espafia 15.991 14.354
Reino Unido 53.101 48.385
Estados Unidos 1.494.913 1.329.213
Brasil 3.655.464 2.515.481
Otros negocios, Corporacion y ajustes (2.837.095) (2.187.667)
Total 19.640.736 17.899.454
37. GASTOS DE PERSONAL
La composicion de este epigrafe del Estado consolidado del resultado es la siguiente:
Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Sueldos y salarios 1.973.562 1.926.519
Seguridad social a cargo de la empresa 292.731 262.223
aportaciones defnidas &l plan de pensiones extemalizado (Notas 3.p y 25 105.706 413.463
Atenciones estatutarias art. 48.1 (Nota 47) 17.000 17.000
Atenciones estatutarias art. 48.4 5.588 3.398
Otros gastos sociales 194.138 153.391
2.678.725 2.775.994

Gastos de personal activados

Activos intangibles (Nota 8) (73.899) (42.299)

Propiedad, planta y equipo (Nota 3.d) (581.672) (558.874)

Combustible nuclear y existencias (3.148) (3.225)

(658.719) (604.398)

Total 2.020.006 2.171.596

La plantilla media del Grupo IBERDROLA durante los ejercicios 2018 y 2017 ha ascendido a 33.415 y
28.750 empleados, de los cuales 7.729 y 6.711 son mujeres, respectivamente.
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El nimero medio de empleados a nivel consolidado corresponde a la totalidad de los empleados en
aquellas sociedades consolidadas por el método de integracion global, asi como a los empleados de las
operaciones conjuntas determinado de acuerdo con el porcentaje de participacién en las mismas.

38. ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

El epigrafe “Servicios exteriores” de los ejercicios 2018 y 2017 incluye 148.607 y 148.810 miles de euros,
respectivamente, correspondientes a contratos de arrendamiento operativo. El total de los pagos futuros
minimos por arrendamientos operativos no cancelables vigentes a 31 de diciembre de 2018 se detalla a
continuacion:

Miles de euros

2019 126.656
2020 129.403
2021 124.231
2022 116.221
2023 104.473
De 2024 en adelante 1.498.675
Total 2.099.659
Coste financiero 637.505
Valor actual de las cuotas 1.462.154
Total 2.099.659

El Grupo IBERDROLA establece contratos de arrendamiento como arrendatario principalmente sobre
edificios, vehiculos y terrenos donde se encuentran ubicadas las instalaciones eolicas.

El importe anterior difiere del efecto de primera aplicacion de la NIIF 16: “Arrendamientos” tal y como se
indica en la conciliacion de la Nota 2.a.

Por otro lado, el Grupo IBERDROLA actiia como arrendador en determinados contratos de arrendamiento
operativo que consisten fundamentalmente en el alquiler de inversiones inmobiliarias (Nota 9) y alquiler de
fibra éptica oscura. El epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” de los ejercicios 2018 y 2017 incluye
50.607 y 47.885 miles de euros, respectivamente por estos conceptos, siendo la estimacién de los cobros
futuros minimos por los contratos no cancelables vigentes a 31 de diciembre de 2018 la siguiente:

Miles de euros

2019 54.879
2020 35.307
2021 32.000
2022 29.706
2023 27.954
De 2024 en adelante 124.084
Total 303.930
Coste financiero 54.842
Valor actual de las cuotas 249.088
Total 303.930
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39. TRIBUTOS

El detalle de este epigrafe del Estado consolidado del resultado es el siguiente:

31.12.2017 Re-

Miles de euros 31.12.2018 oy presado (Nota 2.d)
Negocio Liberalizado 802.050 861.408
Espafia y Europa Continental 693.509 726.622
Reino Unido 106.971 131.536
Brasil 44 39
México 1.526 3.211
Negocio Renovables 468.006 351.676
Espafia 396.418 284.266
Reino Unido 23.624 21.817
Estados Unidos 43.650 39.655
México 357 319
Brasil 539 2.016
Resto del mundo 3.418 3.603
Negocio Redes 647.683 636.772
Espafia 90.106 89.384
Reino Unido 105.368 101.948
Estados Unidos 448.421 444.319
Brasil 3.788 1.121
Otros negocios, corporacion y ajustes 13.264 24.647
Total 1.931.003 1.874.503

Con fecha 28 de diciembre de 2012 se publico la Ley 15/2012, de medidas fiscales para la sostenibilidad
del sector energético, que introduce las siguientes figuras tributarias, cuyo impacto ha sido contabilizado
con cargo al epigrafe “Tributos” del Estado consolidado del resultado correspondiente a los ejercicios 2018

y 2017:

Un impuesto sobre el valor de la produccion de la energia eléctrica, que supone el pago del 7%
del importe total que corresponda percibir al contribuyente por la produccion e incorporacion al
sistema eléctrico de energia eléctrica medida en barras de central durante el periodo impositivo.
Este impuesto ha supuesto un gasto de 194.038 y 225.225 miles de euros en los ejercicios 2018 y
2017, respectivamente.

Un impuesto sobre la produccion de combustible nuclear gastado, cuyo coste ha supuesto en
2018 y 2017 un importe de 131.509 y 129.315 miles de euros, respectivamente.

Un canon por la utilizacion de aguas continentales en la produccion de energia eléctrica que
supone, como regla general, el abono de un porcentaje del valor economico de la energia
hidroeléctrica producida, cuyo importe en 2018 y 2017 ha ascendido a 165.135 y 82.365 miles de
euros, respectivamente.

Un céntimo verde, que grava los productos energéticos destinados a la produccion de electricidad,
gue ha supuesto al Grupo IBERDROLA un coste de 35.575 y 46.648 miles de euros en 2018 y
2017, respectivamente, que han sido registrados en el epigrafe de “Aprovisionamientos” del
Estado consolidado del resultado.
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Adicionalmente, el epigrafe “Tributos” del Estado consolidado del resultado de los ejercicios 2018 y 2017
incluye 168.310 y 165.264 miles de euros, respectivamente, como mejor estimacién disponible del

devengo del gasto originado por el Real Decreto-ley 6/2009 (Nota 3.y).

40. AMORTIZACIONES Y PROVISIONES

El desglose de este epigrafe del Estado consolidado del resultado es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018

31.12.2017 Re-
expresado (Nota 2.d)

Dotaciones para amortizaciones de activos tangibles:

Activos Intangibles (Nota 10) 2.842.430 2.636.990
Inversiones inmobiliarias (Nota 9) 7.533 6.965
Dotaciones para amortizaciones de activos intangibles (Nota 8) 737.136 542.093
Dotaciones para deterioros y saneamientos de activos no financieros:
Saneamiento del fondo de comercio de Renovables en Estados Unidos (Notas 8 y
12) - 449.480
?’\(Ie(;/t(;rssg)r; (i(;)deterloro de activos intangibles de Renovables en Estados Unidos (52.688) (42.959)
Deterioro de activos intangibles de Gas en Estados Unidos y Canada (Nota 8) - 68.715
Deterioro de propiedad, planta y equipo de Gas en Estados Unidos y Canada
(Nota 10) B 633.003
Otros deterioros del negocio de gas en Estados Unidos - 41.853
Dotacion/(reversién) de deterioro de propiedad, planta y equipo (Nota 10) 13.565 (24.357)
Otros saneamientos de propiedad, planta y equipo (Nota 10) 81.049 37.499
Variacién de provisiones 26.849 59.388
Total 3.655.874 4.408.670

Con anterioridad a la venta del negocio de gas en Estados Unidos y Canada en el ejercicio 2018 (Nota
41), el Grupo IBERDROLA recibié en el ejercicio 2017 ofertas vinculantes para la venta por un valor
inferior al valor en libros de los activos y pasivos a ser enajenados por lo que registré una pérdida por
deterioro de activos intangibles, propiedades, planta y equipo y existencias por importe de 743.571 miles
de euros. Hasta el momento de tomar la decision de enajenar el negocio de gas y de recibir las ofertas
vinculantes, el deterioro de los activos no era necesario en la medida en que su valor en uso era superior a

su valor contable.

41. BENEFICIOS Y PERDIDAS EN ENAJENACION DE ACTIVOS NO CORRIENTES

El desglose del epigrafe “Beneficios en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado del

resultado es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Beneficio en la enajenacion de activo intangible y propiedad, planta y equipo 10.419 3.420
Beneficio en la enajenacién de participaciones en empresas 38.049 295.673
Total 48.468 299.093
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El desglose del epigrafe “Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes” del Estado consolidado del
resultado es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Pérdida en la enajenacién de activo intangible y propiedad, planta y equipo 2.331 2.611
Pérdida en la enajenacién de participaciones en empresas 37.286 17.428
Total 39.617 20.039

Ejercicio 2018

- Las minusvalias brutas registradas en el epigrafe “Pérdidas en enajenacion de activos no corrientes”
del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2018 corresponden principalmente a la venta del
negocio de gas en Estados Unidos por importe de 13.881 miles de euros y de la participacién del 80%
en la sociedad Coyote Ridge Wind LLC a WEC Infrastructure por importe de 23.116 miles de euros
(Notas 6 y 13.a).

- Las plusvalias brutas registradas en el epigrafe “Beneficios en enajenacion de activos no corrientes”
del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2018 corresponden principalmente a la venta de
Iberdrola Energia Solar de Puertollano, S.A. por importe de 12.470 miles de euros y de Scottish Power
Generation Limited por importe de 25.579 miles de euros (Nota 6).

Ejercicio 2017

- Como consecuencia de la fusién de los negocios de energia edlica de SIEMENS y GAMESA (Nota
13) se produjo una dilucién en el porcentaje de participacion mantenido por el Grupo IBERDROLA,
qgue paso6 del 19,69% al 8,07%. El resultado obtenido como consecuencia de la mencionada dilucién
de la operacidn ascendié a 250.695 miles de euros que fueron registrados en el epigrafe “Beneficios
en enajenacioén de activos no corrientes” del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017.

- En abril de 2017 el Grupo IBERDROLA vendié su participacion en Amara, S.A.U. por un importe de
8.000 miles de euros, lo que supuso una minusvalia bruta de 14.502 miles de euros que fue registrada
en el epigrafe “Pérdidas en enajenacién de activos no corrientes” del Estado consolidado del ejercicio
2017.

- En agosto de 2017 se consumg la incorporacién de ELEKTRO HOLDING en NEOENERGIA (Nota 6).
La operacion se registr6 como una combinacion de negocios realizada por etapas, generando un
impacto de 44.012 miles de euros que fueron registrados en el epigrafe “Beneficios en enajenacion de
activos no corrientes” del Estado consolidado del resultado del ejercicio 2017.
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42. INGRESO FINANCIERO

El desglose del epigrafe “Ingreso financiero” del Estado consolidado del resultado es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Ingresos de participaciones en capital 2.284 2.082
Ingresos financieros de activos a coste amortizado:

Otros intereses e ingresos financieros 194.261 223.238

Otros intereses e ingresos financieros por créditos a empresas asociadas 58 96
Derivados de no cobertura e ineficacias (Nota 28) 114.736 122.244
Diferencias positivas en moneda extranjera de financiacion 191.789 273.000
Otras diferencias positivas en moneda extranjera 143.360 164.808
Gastos financieros activados

Activo intangible (Nota 8) 35.735 21.506

Propiedad, planta y equipo (Nota 10) 156.896 112.536

Combustible nuclear (Nota 16) 633 2.193

Existencias inmobiliarias (Nota 17) 159 87
Total 839.911 921.790

La tasa media de capitalizacién de gastos financieros relativos a la financiacién externa de elementos de
propiedad, planta y equipo utilizada durante los ejercicios 2018 y 2017 ha ascendido a 3,68% y 2,63%,
respectivamente (Nota 3.d).

43. GASTO FINANCIERO

El desglose del epigrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado es el siguiente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017
Gastos financieros de pasivos a coste amortizado:

Gastos financieros y gastos asimilados de financiacién 1.234.475 1.055.901

Otros gastos financieros y gastos asimilados 94.503 71.171
Instrumentos de capital con caracteristicas de pasivo financiero (Nota 22) 12.026 6.230
Derivados de no cobertura e ineficacias (Nota 28) 161.174 127.358
Correccion valorativa de activos financieros 2.798 9.015
Diferencias negativas en moneda extranjera de financiacion 198.604 279.193
Otras diferencias negativas en moneda extranjera 146.415 178.212
Actualizacion financiera de otras provisiones (Nota 26) 68.057 61.792
,(Al\cl:(t)LtJ:hzzsa)mon financiera de las provisiones para pensiones y obligaciones similares 77.953 70.020
Total 1.996.005 1.858.892
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44. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Las sociedades del Grupo IBERDROLA son parte en ciertas disputas judiciales y extrajudiciales dentro del
curso ordinario de sus actividades (disputas que pueden ser con proveedores, clientes, autoridades
administrativas o fiscales, particulares, activistas medioambientales o empleados). La opinién de los
asesores legales del Grupo IBERDROLA es que el desenlace de estas disputas no afectara
significativamente a su situacion financiera-patrimonial.

En relacion con dichas disputas, los principales activos y pasivos contingentes del Grupo IBERDROLA no
registrados en estas Cuentas anuales consolidadas al no cumplirse los criterios establecidos en la

normativa contable, son los siguientes:

Pasivos contingentes

- Con fecha 16 de junio de 2014, la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) inici6
un expediente sancionador a IBERDROLA GENERACION ESPANA por una pretendida manipulacion
fraudulenta tendente a alterar el precio de la energia en las unidades de generacion hidraulica del
Duero, Tajo y Sil en diciembre de 2013. El 30 de noviembre de 2015 se comunicé la sancién, que
asciende a 25 millones de euros. IBERDROLA GENERACION ESPANA presentd recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional,
gue ha sido admitido a tramite, habiéndose concedido también la suspension de la ejecucién de la
sancion. Actualmente el procedimiento se encuentra suspendido por cuestiones de prejudicialidad.

- Reclamaciones interpuestas ante el Tribunal Econdmico Administrativo Central, derivadas de las actas
de disconformidad firmadas por el Grupo en 2016, correspondientes a los ejercicios 2008 a 2011. Los
principales ajustes en controversia se derivan de la eliminacién del régimen de exencién por
dividendos recibidos al entender la inspeccién tributaria que la misma es incompatible con un ajuste de
valor de la cartera por cobertura de inversion neta, diferencias en los criterios de consolidacion fiscal y
posible concurrencia en una operacion de cambio de deudor en algunas emisiones de bonos, por las
circunstancias establecidas en el articulo 15.1 de la Ley General Tributaria.

- Arbitraje interpuesto por la entidad Offshore Windforce (OWF) contra IBERDROLA RENOVABLES
OFFSHORE DEUTSCHLAND GmbH. El arbitraje trae causa de la contrataciéon para la construccion
del parque edlico de Wikinger de la instalacién de las cimentaciones de los aerogeneradores a OWF
(entre otros). Durante el proceso de construccién hubo algunas diferencias entre las partes que
acabaron en una reclamacién contractual mutua, de extension de plazo y costes por parte de OWF y
de penalizacion por retraso por parte de IBERDROLA RENOVABLES OFFSHORE DEUTSCHLAND.

Con fecha 14 de julio de 2018, IBERDROLA RENOVABLES OFFSHORE DEUTSCHLAND GmbH
recibi6 una reclamacion arbitral de OWF por importe de 71.548 miles de euros, habiéndose
provisionado el importe cuyo pago se considera probable. El 23 de noviembre de 2018 se ha
contestado a la solicitud de arbitraje, presentando a su vez IBERDROLA una reconvencion a la misma.

- El subcontratista de uno de los contratistas del BOP eléctrico de Iberdrola Energy Projects (IEP), filial
de IBERDROLA INGENIERIA en un proyecto en Estados Unidos ha demandado ante los Tribunales a
IEP y al contratista del BOP eléctrico, reclamando el pago de trabajos ejecutados y nuevos alcances
no pagados al subcontratista. La demanda estd suspendida a la espera del desenlace del arbitraje
entre IEP y el contratista del BOP eléctrico ante la ICDR de la American Arbitration Association.

Con fecha 2 de febrero de 2019 el cliente de este proyecto ha manifestado su intencién de ejecutar el
aval por el 100% de su valor (141 millones de délares).

./,.
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Existen diversas reclamaciones laborales, civiles y fiscales interpuestas en Brasil a diversas empresas
del Grupo NEOENERGIA derivadas del curso normal de sus actividades. El Grupo IBERDROLA
considera que la evaluacion del riesgo de eventuales pérdidas de las mismas se realiza por las
compafiias con base en las opiniones de la administraciéon y de los asesores legales externos,
efectuandose las provisiones correspondientes de acuerdo con la probabilidad de pérdida
dependiendo de las evidencias disponibles, el posicionamiento de los tribunales y la jurisprudencia
mas reciente.

Las reclamaciones laborales corresponden a acciones promovidas por exempleados de las
sociedades del Grupo NEOENERGIA o exempleados de empresas prestadoras de servicios
(subcontratacién) con pedidos de horas-extras, equiparacion salarial y otros derechos laborales. Los
procesos civiles se refieren a acciones de naturaleza comercial e indemnizatoria promovidas en
reclamacion de dafios materiales o morales, arbitrajes discutiendo asuntos relacionados con los
contratos de ingenieria y energia y acciones ambientales.

Dentro de las reclamaciones fiscales destacan las actas de infraccion abiertas motivadas por:

- La falta de retencién del impuesto de la renta y la incidencia del PIS/COFINS correspondiente al
pago de los intereses sobre el capital propio.

- Autos de Infraccion emitidos por la Receita Federal en relacion con el impuesto sobre la renta y
el CSLL relativo a la amortizacion del negocio originado por las adquisiciones de las empresas
del Grupo Neoenergia (Celpe, Coelba, Cosern, Elektro, ltapebi y Termopernambuco).

Se trata de procesos administrativos y judiciales que tienen como partes a las distribuidoras y la
comercializadora NC Energia y al érgano tributario estadual, relativos al impuesto sobre circulacién de
mercancias.

Con respecto a las acciones regulatorias, las distribuidoras Coelba, Celpe, Cosern y Elektro tienen
procesos de diversa naturaleza, dentro de los cuales se destacan: (i) los procedimientos de calculo de
los indicadores de continuidad técnica del servicio, individuales y colectivos; (i) cuestiones
comerciales; (iii) la realizacion de las correspondientes compensaciones financieras y la recuperacién
de los indicadores globales; (iv) cuestiones relativas al cobro o legalidad de elementos o rabricas
tarifarios; y (v) cuestiones respecto a la legalidad de las actuaciones administrativas que las ha
impuesto ANEEL.

Reclamacién de la Comisién de Servicios Publicos de California: En 2002, la Comision de Servicios
Puablicos de California y la Junta de Supervision de Electricidad de California (por sus siglas en inglés,
CPUC y CEOB, respectivamente) presentaron ante la Federal Energy Regulatory Comission (FERC)
una reclamacioén contra diversas compafiias productoras de electricidad, alegando que éstas habian
incurrido en una manipulaciéon de mercado y que los precios fijados en los contratos de compraventa
de energia eran “injustos e irrazonables” por lo que exigian que se modificaran dichos contratos.

La FERC rechaz6 esta reclamacion y tras una revisién por parte de los tribunales de California, el
Tribunal Supremo ordené a la FERC que revisara el asunto, permaneciendo el caso inactivo desde el
afio 2008. Tras reactivar el caso en el afio 2014, en abril de 2016 se emitié6 una decisién en la que
descarta que hubiera existido una manipulacion de mercado por parte de AVANGRID RENEWABLES,
si bien su contrato de compraventa de energia recogia unos precios excesivos que perjudicaron al
consumidor final en la cantidad de 259 millones de délares estadounidenses mas intereses.

./,.
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La FERC ha recomendado el archivo del procedimiento sin sancion. Cumplidos estos tramites se
espera que la FERC adopte una resolucion final en 2019, siendo su decisién recurrible ante los
tribunales. El Grupo IBERDROLA espera que, finalmente, el procedimiento se archive sin sancién.

Activos contingentes

- AVANGRID inici6é acciones legales contra los anteriores propietarios de determinados emplazamientos
con objeto de recuperar los costes de restauracion medioambiental a los que ha tenido que hacer
frente.

- La filial de IBERDROLA INGENIERIA en Canada ha iniciado dos arbitrajes ante la Camara de
Comercio Internacional, en su sede de Paris, contra el suministrador de las calderas de dos proyectos
de biomasa en Canada: (i) uno por incumplimiento de los contratos de suministro, reclamando dafios
asociados; y (ii) otro para reclamar la devolucion de cantidades pagadas al suministrador sobre el
precio de los contratos de suministro. Los arbitrajes se encuentran suspendidos dado que el
suministrador esta en un proceso de insolvencia en Estados Unidos.

Los recursos interpuestos por el Grupo IBERDROLA en materia regulatoria tienen por objeto la
impugnacion de disposiciones de caracter general y cuantia indeterminada que afectan al marco
regulatorio y retributivo de las empresas. Por lo tanto, afectan a disposiciones normativas vigentes en el
momento de su impugnacion.

No existe riesgo patrimonial para el Grupo IBERDROLA respecto a los recursos interpuestos contra
disposiciones generales dictadas en materia energética porque los efectos econémicos derivados de las
disposiciones impugnadas se aplican desde su entrada en vigor. La estimacion de los recursos
interpuestos por terceras empresas tiene un alcance econdmico limitado en la medida que obligarian a la
modificacion del marco regulatorio y en su caso la devolucién de cantidades.

Entre los litigios regulatorios interpuestos por terceros que podrian afectar al marco retributivo y
patrimonial del Grupo IBERDROLA no existen recursos destacables por su importancia.

Adicionalmente, dentro de la operativa normal de negocio del Grupo IBERDROLA surgen los siguientes
pasivos contingentes:

- Las compainias estadounidenses de gas son propietarias, o han sido propietarias, de terrenos sobre
los que operaban plantas para manufacturar gas. Dichos terrenos quedaron contaminados como
resultado esta actividad. En algunos casos, los suelos ya han sido descontaminacion, en otros casos,
los suelos han sido evaluados y caracterizados aunque aln no han sido limpiados, por Gltimo en
alguno de ellos, el alcance de la contaminacion ain no se ha determinado. Para este Gltimo grupo no
se ha registrado provision alguna a 31 de diciembre de 2018 dado que no se puede estimar el coste
razonablemente por requerir de la participacién y aprobacién de los reguladores. En el pasado, las
compafiias de gas han recibido la aprobacion para la recuperacion de los gastos asociados a la
descontaminacion de los clientes a través de tarifas y espera recuperar los gastos de limpieza para el
resto de los suelos.

Los activos y pasivos contingentes a 31 de diciembre de 2017 se describen en las Cuentas anuales
consolidadas del Grupo IBERDROLA de dicho ejercicio.

./,.
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45,

INTERESES EN OPERACIONES CONJUNTAS

El detalle (al 100%) de las magnitudes econdmicas mas relevantes en los ejercicios 2018 y 2017
correspondientes a las principales operaciones conjuntas en las que interviene el Grupo IBERDROLA es el

siguiente:

Comunidades de bienes de centrales nucleares y

Miles de euros térmicas
A.LE. A.LE. West of
Almaraz- Asco- Duddon Wikinger Torre
Ejercicio 2018 Almaraz Trillo Vandellés Ascod  Aceca Trillo  Valdellés Sands OSS Iberdrola
. . Otros
Segmento Liberalizado Renovables negocios
Activos intangibles - - - - - 5.290 - - - 21
Propiedad, planta y
equipo
Instalaciones técnicas 692.494  952.610 948.438  594.792 - - - 1.456.429  147.727 -
Otro inmovilizado
material 340 4.133 14.271 - 1.811 2.029 - - - 184.896
Activos financieros no
corrientes 22.533 11.291 43.090 9.864 2.430 1.919 144.532 - - -
Activos corrientes 707.494  382.790 369.356  376.302 739 50.923 139.181 9.946 - 2.184
Total activo 1.422.861 1.350.824 1.375.155 980.958 4.980 60.161 283.713 1.466.375  147.727 187.101
Pasivos no corrientes 365.529 463.666 515.544 245,947 - 39.799 156.007 - - 1.515
Pasivos corrientes 893.204  856.820 960.220  613.141 5.746 20.362 108.473 39.096 - 1.699
Ingresos 908.702 444.292 304.278 484.922 7 163.076 323.508 1.372 - 13.602
Gastos 744.267  413.950 402.382  363.052 772 163.076 302.518 30.132 - 11.032
) Comunidades de bienes de centrales nucleares y
Miles de euros P
térmicas
A.lLE. A.LE. West of
Ejercicio 2017 Almaraz- Asco- Duddon Wikinger Torre
Almaraz Trillo Vandellés Asc6d  Aceca Trillo  Valdellés Sands OSS lberdrola
Segmento Liberalizado Renovables Otf°s
negocios
Activos intangibles - - - - - 4.437 - - - 27
Propiedad, planta y
equipo
Instalaciones técnicas 751.698 1.042.424 1.038.075 674.207 - - - 1.478.192 155.274 -
Otro inmovilizado 377 4511 14.435 - 1811 2.283 - - - 192514
material
Activos financieros no 22507  11.290  43.090 0.864 2430  1.945  118.902 - - -
corrientes
Activos corrientes 703.117  386.376 410.124  359.494 732 53.103 159.062 5.476 - 1.581
Total activo 1.477.699 1.444.601 1.505.724 1.043.565 4973 61.768 277.964 1.483.668 155.274 194.122
Pasivos no corrientes 331.443 462.493 499.855  225.358 - 40.277 128.831 - - 1.437
Pasivos corrientes 1.021.982 957.884 916.211  756.556 4.289 21.491 129.901 37.264 - 1.209
Ingresos 867.501 427.055 477.885 409.159 328 156.918 270.279 1.293 - 13.034
Gastos 765.143 412.696 422.650 360.119 559 156.918 287.994 33.732 - 10.571
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46. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS COMPROMISOS ADQUIRIDOS

IBERDROLA vy sus filiales estan obligadas a proporcionar las garantias bancarias o corporativas asociadas
con la gestion normal de las actividades del Grupo en los paises en los que se encuentra presente.

En este sentido, en cuanto a la actividad de generacién eléctrica, el Grupo IBERDROLA garantiza las
obligaciones contraidas en los contratos de compra venta de energia y acceso a la red ante los distintos
mercados de energia y operadores de sistemas eléctricos (principalmente MEFF, OMIE, National Grid,
CFE, REE y EDP Distribucion).

Por la parte de generaciéon con fuentes de origen renovable, el Grupo IBERDROLA ha otorgado garantias
ante terceros, por la ejecucion, puesta en marcha y desmantelamiento de instalaciones, asi como para las
obligaciones de venta de energia a largo plazo.

En 2016 se procedio a la firma de actas de disconformidad en relacion con el Impuesto sobre Sociedades,
ejercicios 2008 a 2011 y con el Impuesto sobre el Valor Afiadido, ejercicios 2010 y 2011. IBERDROLA
interpuso las correspondientes reclamaciones ante el Tribunal Econémico Administrativo Central contra los
acuerdos de liquidacién que confirman las actas de disconformidad, solicitando la suspension automatica
de la ejecucidn de las liquidaciones mediante la aportacién de los avales bancarios necesarios (Nota 31).

Asimismo, a 31 de diciembre de 2018 y 2017 existen emisiones de bonos en Estados Unidos por importe
de 1.787.818 y 1.701.555 miles de euros que estan garantizadas por elementos de inmovilizado material
del subgrupo AVANGRID.

IBERDROLA considera que los pasivos adicionales que pudieran originarse por los avales prestados a 31
de diciembre de 2018 y 2017, si los hubiera, no serian significativos.

Por otra parte, el Grupo IBERDROLA, en cumplimiento de las obligaciones contractuales exigidas por
préstamos recibidos de entidades bancarias, tiene pignoradas total o parcialmente las acciones de algunas
de sus sociedades a 31 de diciembre de 2018 y 2017. El desglose por sociedades de las acciones
pignoradas se muestra a continuacion:
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Miles de euros 2018 2017
Valor teérico Valor teérico
% de contable % de contable
Valor  participaciéon  multiplicado participacion  multiplicado
tedrico del Grupo por el % de Valor tedrico del Grupo por el % de
Sociedad contable  IBERDROLA participacion contable IBERDROLA participacion
Negocio Renovables - Espafia
Edlica 2000, S.L. 5.764 51,00% 2.940 5.268 51,00% 2.687
Eélica de Campollano, S.A. @ 27.031 25,00% 6.758 27.090 25,00% 6.773
Molinos de La Rioja, S.A. @ 14.887 42,37% 6.308 13.372 42,37% 5.666
Molinos del Cidacos, S.A. © 37.336 31,78% 11.865 38.305 31,78% 12.173
Negocio Renovables - Brasil
Arizona 1 Energia Renovavel, S.A. 10.993 52,45% 5.766 12.795 52,45% 6.711
Caetité 1 Energia Renovavel, S.A. 16.499 52,45% 8.654 21.512 52,45% 11.283
Caetité 2 Energia Renovéavel, S.A. 18.895 52,45% 9.910 26.374 52,45% 13.833
Caetité 3 Energia Renovavel, S.A. 16.083 52,45% 8.436 20.015 52,45% 10.498
Calango 1 Energia Renovavel, S.A. 13.166 52,45% 6.906 16.882 52,45% 8.855
Calango 2 Energia Renovavel, S.A. 11.192 52,45% 5.870 13.611 52,45% 7.139
Calango 3 Energia Renovavel, S.A. 11.884 52,45% 6.233 13.787 52,45% 7.231
Calango 4 Energia Renovavel, S.A. 10.891 52,45% 5.712 14.878 52,45% 7.804
Calango 5 Energia Renovavel, S.A. 11.419 52,45% 5.989 15.565 52,45% 8.164
Calango 6 Energia Renovavel, S.A. 51.491 52,45% 27.007 43.590 52,45% 22.863
Canoas Energia Renovavel, S.A. 43.767 52,45% 22.956 42.184 52,45% 22.126
Energias Renovaveis do Brasil, S.A. - - - 133.891 52,45% 70.226
Forca Eolica Participagoes, S.A. 58.563 52,45% 30.716 59.857 52,45% 31.395
Lagoa |, S.A. 52.827 52,45% 27.708 50.428 52,45% 26.449
Lagoa IlI, S.A. 42.521 52,45% 22.302 42.626 52,45% 22.357
Mel 2 Energia Renovével, S.A. 7.310 52,45% 3.834 7.536 52,45% 3.953
Santana 1, Energia Renovével, S.A. 40.791 52,45% 21.395 47.585 52,45% 24,958
Santana 2, Energia Renovavel, S.A. 32.365 52,45% 16.975 37.796 52,45% 19.824
Negocio Liberalizado - Espafia
Tirme, S.A. (1) (Nota 13.a) - - - 24.860 20,00% 4.972
Negocio Liberalizado - Brasil
Baguari Geragao de Energia Eléctrica, S.A. 37.571 52,45% 19.706 37.240 52,45% 19.532
Belo Monte Participagoes, S.A. 306.082 52,45% 160.540 317.238 52,45% 166.391
Companhia Hidreletrica Teles Pires, S.A. @ 424.280 26,75% 113.504 511.804 26,75% 136.908
Energetica Aguas da Pedra, S.A. @ 97.405 26,75% 26.055 112.378 26,75% 30.061
Energetica Corumba lll @ 37.391 13,11% 4.903 40.117 13,11% 5.259
Geragao CllI, S.A. 57.589 52,45% 30.205 55.890 52,45% 29.314
Norte Energia, S.A"® 2.971.872 5,25% 155.875 2.939.875 5,25% 154.343
Teles Pires Participacoes, S.A @ 326.387 26,52% 86.554 488.323 26,52% 129.503
Geragao Ceu Azul, S.A. 255.988 52,45% 134.266 - - -
Negocio Liberalizado - México
gifcuheo:gg‘ﬁﬂ'g{'ﬂ‘fﬂgggﬁ'?  Renovadles |l 15.556 51,00% 7.934 20.083 51,00% 10.242
E’:?/rque Industrial de Energia Renovable SA de 62.647 51,00% 31.950 _ _ _
21@32 Icr;.c\l/u'strlal de Energias Renovables IV, 403 51,00% 206 _ _ _
Negocio Redes - Brasil
Potiguar Sul Transmissao de Energia, S.A. 55.282 52,45% 28.995 67.966 52,45% 35.648
Total 5.184.128 1.064.933 5.320.721 1.075.141

(1) Sociedades contabilizadas por el método de participacion.
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47. RETRIBUCIONES AL CONSEJO DE ADMINISTRACION

47.1 Aplicacion de la asignacién estatutaria correspondiente al ejercicio 2018

El articulo 48 de los Estatutos Sociales de IBERDROLA dispone que la Sociedad destinara anualmente,
en concepto de gasto por asignacién estatutaria, una cantidad equivalente a un maximo del dos por ciento
del beneficio obtenido por el grupo consolidado en el ejercicio.

A propuesta de la Comision de Retribuciones, el Consejo de Administracién ha acordado proponer a la
Junta General de Accionistas una asignacion estatutaria para el ejercicio 2018 de 17.000 miles de euros,
el mismo importe que en los tres ejercicios anteriores, 2015, 2016 y 2017.

Estos importes han sido registrados con cargo al epigrafe “Gastos de personal” del Estado consolidado del
resultado (Nota 37).

a) Retribucidn fijay primas de asistencia
La retribucion fija anual de los consejeros por la pertenencia al Consejo de Administracién y a sus

comisiones y las primas de asistencia a cada una de las reuniones en los ejercicios 2018 y 2017, en
funcion del cargo ostentado en cada caso, son las siguientes:

Retribucioén fija Prima de asistencia
Miles de euros 2018 2017 2018 2017
Presidente del Consejo 567 567 4 4
Vicepresidente del Consejo y Presidentes de comisiones 440 440 4 4
Vocales de comisiones 253 253 2 2
Vocales del Consejo 165 165 2 2

b) Retribucion de los consejeros ejecutivos por el desempefio de sus funciones ejecutivas

El Consejo de Administracién acordé mantener para el presidente y consejero delegado la retribucion fija
anual en el ejercicio 2018 en 2.250 miles de euros. También acordé mantener el limite de la remuneracioén
variable anual en 3.250 miles de euros, que sera satisfecha, en la medida en que se acuerde, en el
ejercicio 2019.

El Consejo de Administracion acord6 una retribucién fija anual en el ejercicio 2018 para el consejero-
director general de los negocios de 1.000 miles de euros y fij6 un limite de su retribucion variable anual en
1.000 miles de euros, que sera satisfecha, en la medida en que se acuerde, en el ejercicio 2019.

c) Retribuciones satisfechas y devengadas por los consejeros de la Sociedad

A continuacion se indican, de manera individualizada, las remuneraciones satisfechas y devengadas por
los miembros del Consejo de Administracion durante los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente:
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Remuneracion

por Retribucion
Remuneraciéon  pertenencia a Prima de variable a |ndemnizacion Retribuciones

Miles de euros Sueldos fijla® comisiones @ asistencia corto plazo es en especie Total 2018 Total 2017
Presidente del Consejo

José Ignacio Sanchez Galan 2.250 567 - 92 3.088 - 65 6.062 6.149
Vicepresidente del Consejo y presidentes de _ _ _ _ _ _ _ _ _
comisiones

Inés Macho Stadler @ - 165 275 68 - - 3 511 517
Samantha Barber - 165 275 74 - - 2 516 514
Maria Helena Antolin Raybaud - 165 275 40 - - 6 486 487
Georgina Kessel Martinez - 165 275 64 - - 1 505 499
Juan Manuel Gonzélez Serna @ - 165 187 34 - - 1 387 210
Vocales de comisiones - - - - - - - - -
Ifiigo Victor de Oriol Ibarra - 165 88 38 - - 5 296 299
Angel JesUs Acebes Paniagua - 165 88 58 - - 3 314 313
Denise Mary Holt - 165 88 40 - - 1 294 292
José Walfredo Fernandez - 165 88 40 - - 1 294 292
Manuel Moreu Munaiz - 165 88 62 - - 2 317 315
Xabier Sagredo Ormaza - 165 88 40 - - 2 295 293
Francisco Martinez Cércoles 1.000 165 - 16 710 - 27 1.918 905
Anthony Luzzatto Gardner © - 118 63 16 - - 1 198 -
Consejeros que han causado baja - - - - - - - - -
Santiago Martinez Lage © - - - - - - - - 77
José Luis San Pedro Guerenabarrena ") - - - - - - - - 76
Braulio Medel Camara © - 47 25 14 - - 3 89 288
Total 3.250 2.712 1.903 696 3.798 - 123 12.482 11.526

(1) Retribucion devengada en el ejercicio 2018. Este importe no es satisfecho hasta la aprobacion de las Cuentas anuales del ejercicio 2018 por la Junta General de Accionistas de 2019.
(2) Nombrada vicepresidenta del Consejo de Administracion el 21 de junio de 2018.

(3) Nombrado consejero el 31 de marzo de 2017. Con fecha 21 de junio de 2018 el Consejo de Administracion aprob6 su designacion como presidente de la Comisién de Retribuciones.
(4) Nombrado consejero—director general de los negocios el 31 de marzo de 2017.

(5) Nombrado consejero el 13 de abril de 2018. Con esa misma fecha, el Consejo de Administracién aprobé su designaciéon como vocal de la Comisién de Responsabilidad Social
Corporativa.

(6) Ceso6 como consejero el 31 de marzo de 2017.
(7) Cesb6 como consejero el 31 de marzo de 2017.

(8) Ces6 como consejero el 13 de abril de 2018.

(9) Importe de la retribucién variable anual satisfecha durante el ejercicio 2018, vinculada a la consecucién de objetivos asi como al desempefio personal del ejercicio 2017.

En la actualidad, todos los miembros del Consejo de Administracién, salvo Francisco Martinez Corcoles, asumen responsabilidades en alguna de las cinco comisiones con las que cuenta el
Conseio.
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d) Seguro Colectivo de Responsabilidad Civil

El importe de la prima del Seguro Colectivo de Responsabilidad Civil, por el ejercicio del cargo de
consejero, ha ascendido a 72 y 71 miles de euros, en los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente.

e) Otros conceptos

Los gastos del Consejo de Administracion por servicios exteriores y otras partidas han ascendido a 2.131 y
1.855 miles de euros en los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 se recibieron extornos, por importe de 106 y 53 miles de euros,
respectivamente, por la regularizacion anual de las pdlizas de aseguramiento de las pensiones causadas
por los miembros pasivos del Consejo de Administracion.

El importe no utilizado de la asignacion estatutaria correspondiente al ejercicio 2018, que asciende a 2.421
miles de euros, puede ser externalizado para la cobertura de los compromisos adquiridos por la Sociedad
con objeto de garantizarlos en caso de que tuvieran que materializarse.

47.2 Retribucién mediante entrega de acciones de la Sociedad

La Junta General de Accionistas celebrada el 28 de marzo de 2014 aprob6 el Bono estratégico 2014-2016,
como incentivo a largo plazo vinculado al desempefio de la Sociedad en relacién con determinados
parametros.

Durante el primer semestre de 2018 se ha realizado la segunda de las tres liquidaciones anuales. El
presidente y consejero delegado ha recibido 510.596 acciones de IBERDROLA. El consejero-director

general de los negocios ha recibido 120.931 acciones, que corresponden al desempefio anterior a su
nombramiento como miembro del Consejo de Administracion.

47.3 Remuneracién por pertenencia a otros consejos

Los consejeros ejecutivos que han desempefiado en el ejercicio 2018 el cargo de administrador de las
sociedades en las que IBERDROLA participa han percibido una remuneracién de 261 miles de euros.

47.4 Ley 11/2018: Informacion no financiera y diversidad

A continuacién, se indica la remuneracién media de los consejeros desagregada por tipologia y sexo
durante los ejercicios 2018 y 2017:

2018 2017
Miles de euros Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Ejecutivos 4,121 - 4.023 -
Independientes y otros externos 313 462 298 462

La retribucion fija, variable y otras prestaciones del consejero-director general hasta la fecha de su
nombramiento, el 31 de marzo de 2017, se presentan en la Nota 49.

Adicionalmente, los consejeros ejecutivos han recibido 631.527 acciones de la Sociedad en los ejercicios
2018 y 2017 (Nota 47.2).
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47.5 Clausulas de indemnizacion

Las clausulas de indemnizacion de los consejeros se describen en el apartado C.1.39 del Informe Anual
de Gobierno Corporativo incluido en el Informe de Gestion.

48. INFORMACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL ARTICULO 229 DE LA LEY DE
SOCIEDADES DE CAPITAL

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital introducido por el
Real Decreto-ley 1/2010 de 2 de julio de 2010 y con la Ley 31/2014 de 3 de diciembre de 2014, por la que
se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, se sefialan a
continuacion las situaciones de conflicto de interés en que han incurrido los administradores.

El presidente y consejero delegado y el consejero-director general de los negocios se ausentaron durante
la deliberacion de todos los acuerdos relativos a su sistema de remuneracion y aseguramiento.

Por otra parte, el sefior Sagredo Ormaza se ausenté durante la deliberacion de los acuerdos que
involucraban a Kutxabank, S.A.

49. RETRIBUCIONES A LA ALTA DIRECCION

Unicamente tienen la consideracion de alta direccion aquellos directivos que tengan dependencia directa
del Consejo de Administracién, de su presidente o del consejero delegado de la Sociedad y, en todo caso,
el director del area de Auditoria Interna, asi como cualquier otro directivo a quien el Consejo de
Administracién reconozca tal condicion.

A fecha 31 de diciembre de 2018 y 2017 componen la alta direccion 5y 5 miembros, respectivamente.
Los costes de personal de la alta direccion han ascendido a 6.598 y 10.373 miles de euros en los
ejercicios 2018 y 2017, respectivamente, y figuran registrados en el epigrafe “Gastos de personal” de los

Estados consolidados del resultado adjuntos de los ejercicios antes mencionados.

A continuacion, se desglosan las retribuciones y otras prestaciones a la alta direccién, durante los
ejercicios 2018 y 2017, respectivamente:

Miles de euros 31.12.2018 31.12.2017 ¥
Retribucién dineraria 3.050 4.227
Retribucién variable 2.214 2.909
Retribuciones en especie 98 421
Ingresos a cuenta no repercutidos 33 36
Seguridad Social 69 70
Aportacién promotor plan de pensiones / seguro previsién social 30 40
Devengo poéliza complementaria 613 2171
Riesgo pdliza complementaria 491 499
Total 6.598 10.373
Numero de acciones 31.12.2018 31.12.2017
Plan de entrega de acciones, Bono estratégico 261.106 261.106
Impuestos repercutidos y liquidaciones en efectivo Bono estratégico (miles de euros) 1.206 2.503
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(1) Incluye la parte proporcional de la retribucién y otras prestaciones del director general de los negocios hasta el 31 de marzo de
2017, que fue nombrado consejero-director general.

Incluye la parte proporcional de la retribucién y otras prestaciones, asi como la liquidacién del Bono estratégico 2014-2016 del
director de Auditoria Interna hasta su fecha de jubilacién.

Incluye la parte proporcional de la directora de Auditoria Interna desde su fecha de nombramiento, el 21 de febrero de 2017.

Durante el ejercicio 2017 se entregaron 261.106 acciones a la alta direccion, correspondientes al Bono estratégico 2014-2016,
descrito en la Nota 21, por el que los miembros de la alta direccion percibieron acciones de IBERDROLA en partes iguales en
los ejercicios 2017, 2018 y 2019.

A efectos comparativos, la remuneracion total del director general de los negocios en 2018 ha ascendido a 1.710 miles de
euros. El importe total de la remuneracion de la alta direccion en 2017 no contempla 750 miles de euros que el director general
de los negocios cobré en su condicion de consejero en 2017 y que figuran en la Nota 47.

Durante el primer semestre de 2018 se ha realizado la segunda de las tres liquidaciones anuales
correspondiente al Bono estratégico 2014-2016 (Nota 21), una vez confirmada la vigencia de los
fundamentos que soportan este elemento de retribucion. Los miembros de la alta direccion han recibido
261.106 acciones correspondientes a la segunda liquidacion. A 31 de diciembre de 2018, se encuentran
provisionados 3.384 miles de euros con objeto de garantizar la tercera y Gltima liquidacién.

En relacion con el Bono estratégico 2017-2019 (Nota 21), el nimero de acciones maximo a entregar a los
altos directivos, en funcion del grado de cumplimiento de los objetivos a los que esta vinculado, asciende a
1.000.000 acciones. A 31 de diciembre de 2018 se encuentran provisionados 5.090 miles de euros para
estos compromisos.

En las mismas condiciones que el resto de consejeros de las sociedades que no estan integramente
participadas, directa o indirectamente, por la Sociedad y de acuerdo con la Politica de remuneraciones de
consejeros aprobada por la Junta General de Accionistas de 13 de abril de 2018, los miembros de la alta
direccion que han desempefiado el cargo de administrador han percibido de dichas sociedades la
remuneracion correspondiente al cargo con arreglo a sus normas de gobierno corporativo. En el ejercicio
2018 la remuneracion percibida es 970 miles de euros.

Las clausulas de indemnizacion de la alta direccion se describen en el apartado C.1.39 del Informe Anual
de Gobierno Corporativo incluido en el Informe de Gestién.

Por otro lado, durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido otras operaciones con directivos
ajenas al curso normal del negocio.

El importe de la remuneracién fija y variable de los directivos no incluidos en la alta direccién de
IBERDROLA (150 personas) ascendio a 47.310 miles de euros en 2018. Esta cifra alcanzé los 44.610
miles de euros en 2017 (145 personas). Estas cantidades no incluyen las acciones entregadas con motivo
de las liquidaciones del Bono estratégico 2014-2016.
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50. SALDOS Y OPERACIONES CON OTRAS PARTES RELACIONADAS

Las operaciones que se detallan a continuacion son propias del giro o trafico ordinario y han sido
realizadas en condiciones normales de mercado:

Operaciones realizadas por IBERDROLA con accionistas significativos

Las operaciones mas importantes efectuadas durante los ejercicios 2018 y 2017 han sido las siguientes:

Accionistas significativos @

2018 2017

Miles de euros Qatar Investment Authority  Qatar Investment Authority

Dividendos y otros beneficios distribuidos @ 2.766 18.948

(1) IBERDROLA considera accionistas significativos a aquellos accionistas que ejerzan una influencia significativa en la participacion de las
decisiones financieras y operativas de la entidad, entendiéndose por influencia significativa contar con algin miembro del Consejo de
Administracion.

Asimismo, entran en esta consideracion aquellos accionistas significativos que dada su participacion en la Sociedad tienen la posibilidad de
ejercer el sistema de representacion proporcional.

A 31 de diciembre de 2018 Gnicamente Qatar Investment Authority cumple dicha condicion.

(2) Los importes consignados como dividendos y otros beneficios distribuidos en el ejercicio 2018 y 2017 corresponden al Dividendo flexible y a
la prima de asistencia a la Junta General de Accionistas recibida por la parte vinculada si fuera aplicable.

Operaciones de otras sociedades con accionistas significativos

Las operaciones efectuadas durante los ejercicios 2018 y 2017 han sido las siguientes:

Accionistas significativos @

2018 2017

Miles de euros Qatar Investment Authority Qatar Investment Authority

Ingresos financieros @ 344 .

@ se corresponde con los ingresos por colocaciones de tesoreria realizadas en Qatar National Bank por parte de Scottish
Power Ltd. A 31 de diciembre no existia ningln importe vivo.
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Operaciones realizadas con sociedades contabilizadas por el método de participacion

El detalle de las transacciones realizadas con sociedades contabilizadas por el método de participacién que son partes relacionadas y que no han sido eliminadas
en el proceso de consolidacién (Nota 2.b) es el siguiente:

2018 2017
Adquisicio Ventas y Adquisicio Ventas y

nde Cuentasa Cuentasa servicios Aprovision Servicios nde Cuentasa Cuentasa  servicios Aprovision Servicios
Miles de euros activos pagar cobrar prestados amientos recibidos activos pagar cobrar prestados amientos recibidos
SIEMENS-GAMESA @ 218.602 83.510 765 1.376 1.702 37.602 365.038 126.339 2.678 2.898 1.836 55.445
East Anglia Offshore Wind, Ltd. 4.418 3.905 706 - - - - - - 226 - -
NGET/SPT Upgrades Ltd. © 85.033 874 2.839 1.731 - 741 117.397 - 891 2.848 - -
Morecambe Wind, Ltd. - 1.207 - 2.022 13.469 - - - - 1.041 13.284 -
g.oA".’%;"‘”h'a Hidrelétrica Teles Pires, - 7.300 1.189 14.575 84.571 - - 9.598 19 530  101.526 -
Norte Energia, S.A. © - 21.854 - - 188.769 - - 15.809 - - 125.112 -
Energetica Aguas da Pedra, S.A. (3) - 1.683 2.683 1.906 14.474 - - 1.853 1 - - -
Fudepor, S.L. - - 38 4.233 - - - - 2 5.623 - -
Cogeneracion Gequisa, S.A. @ - 1.709 1 6.607 - - - 337 1 2.691 - -
Intermalta Energia, S.A. - - 3 7.143 - - - - 4 227 - -
Vineyard Wind LLC (Nota 13.a) - - - 2.608 - - - - - - - -
Otras sociedades 1.762 76.902 15.100 6.128 4.195 2.121 338 86.333 16.808 11.053 8.389 5.214
Total 309.815 198.944 23.324 48.329 307.180 40.464 482.773 240.269 20.404 27.137 250.147 60.659

@ Las adquisiciones de activos corresponden principalmente a las compras a SIEMENS-GAMESA de equipos de repuesto, aerogeneradores y torres para los parques de Kilgallioch (Reino Unido), Pier y Bajio (México), Twin Butt Il
(Estados Unidos) y Chimiche Il (Tenerife-Espafia)

El 21 de diciembre de 2011, IBERDROLA y Gamesa Edlica, S.L.U. (sociedad perteneciente al Grupo GAMESA) suscribieron un acuerdo marco para el suministro y mantenimiento de aerogeneradores, por el cual IBERDROLA se
compromete a adquirir a GAMESA una cuota de megavatios minima equivalente al 50% de la flota total de aerogeneradores onshore que IBERDROLA adquiera para su unidad de negocio de Renovables durante la vigencia del
acuerdo marco. Este compromiso estara en vigor entre el 1 de enero de 2013 y el 31 de diciembre de 2022 o hasta la fecha en que el nimero de megavatios adquiridos por IBERDROLA a GAMESA al amparo del acuerdo marco
ascienda a 3.800, lo que suceda primero.

@ Las adquisiciones de activos corresponden principalmente a las inversiones realizadas por Scottish Power Transmission, Ltd. para la construccion de la linea de interconexion submarina en el mar de Irlanda para aumentar la
capacidad de transmisién de energia entre Inglaterra y Escocia. A tal efecto, Scottish Power Transmission, Ltd. participa junto con el operador britanico National Grid en el negocio conjunto NGET/SPT Upgrades, Ltd.

© Los aprovisionamientos se corresponden fundamentalmente con compras de energia eléctrica.

® Las ventas y servicios prestados corresponden fundamentalmente a ventas de gas a sociedades de cogeneracion.
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Operaciones realizadas con administradores y alta direccion

Accionistas significativos o

2018 2017
Miles de euros Consejeros Alta direccion Consejeros Alta direccion
Dividendos y otros beneficios distribuidos @ 482 11 765 179

(1) Los importes consignados como dividendos y otros beneficios distribuidos en el primer semestre de 2018 y 2017 corresponden
al Dividendo flexible y a la prima de asistencia a la Junta General de Accionistas recibida por la parte vinculada si fuera
aplicable.

51. HECHOS POSTERIORES A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Los principales hechos ocurridos con posterioridad a 31 de diciembre de 2018 son los siguientes:

Iberdrola dividendo flexible

El dia 4 de enero de 2019 quedaron determinados los extremos que se resumen a continuacion en
relaciéon con la ejecucién del segundo aumento de capital liberado (Iberdrola dividendo flexible) aprobado
por la Junta General de Accionistas de IBERDROLA celebrada el 13 de abril de 2018 bajo el punto nimero
trece de su orden del dia:

- El nimero maximo de acciones nuevas a emitir en virtud del aumento de capital es de
142.169.533.

- El nimero de derechos de asignacién gratuita necesarios para recibir una accién nueva es de 45.
- Elimporte nominal maximo del aumento de capital asciende a 106.627.150 euros.

- El precio de adquisicién de cada derecho de asignacién gratuita en virtud del compromiso de
compra asumido por IBERDROLA es de 0,151 euros.

- Elimporte del Dividendo a cuenta bruto por accion es de 0,151 euros.
Una vez finalizado el periodo de negociacion de los derechos de asignacion gratuita:

- Durante el plazo establecido a tal efecto, los titulares de 870.368.973 acciones de la Sociedad han
optado por recibir el Dividendo a cuenta. Asi pues, el importe total bruto del Dividendo a cuenta
gue se ha distribuido es de 131.426 miles de euros. Como consecuencia, dichos accionistas han
renunciado de forma expresa a 870.368.973 derechos de asignacion gratuita y, por tanto, a las
19.341.533 nuevas acciones

- Por otra parte, el nimero definitivo de acciones ordinarias de 0,75 euros de valor nominal unitario
gue se emitiran sera de 122.828.000, siendo el importe nominal del aumento de capital (en esta
ejecucion) de 92.121 miles de euros, lo que supone un incremento del 1,920% sobre la cifra de
capital social de IBERDROLA previa a esta ejecucion.

- En consecuencia, el capital social de IBERDROLA tras el aumento de capital asciende a

4.890.342.750 euros, representado por 6.520.457.000 acciones ordinarias de 0,75 euros de valor
nominal cada una, integramente suscritas y desembolsadas.

164 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

- Tras el cumplimiento de todos los requisitos legales (y, en particular, a la verificacion de dicho
cumplimiento por la Comision Nacional del Mercado de Valores), las nuevas acciones han
guedado admitidas a negociacion en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y
Valencia, a través del Sistema de Interconexion Bursatil (Mercado Continuo), el 5 de febrero de
2019. En este sentido, la contratacion ordinaria de las nuevas acciones ha comenzado el 6 de
febrero de 2019.

Transacciones con acciones propias

A fecha de formulacion de estas Cuentas anuales consolidadas han vencido acumuladores sobre acciones
propias (Nota 20) y el producto de su liquidacion ha resultado en la adquisicion de 4.016.049 acciones
propias por importe de 26.493 miles de euros (se han acumulado 3.806.688 acciones de las 7.613.376
acciones potenciales maximas a acumular a 31 de diciembre de 2018).

Adicionalmente, desde el cierre del ejercicio 2018 y hasta la fecha de formulacion de estas Cuentas
anuales consolidadas se han adquirido 6.574.552 acciones propias (1.260.317 de ellas por medio
acumuladores firmados desde el cierre del ejercicio) por importe de 24.859 miles de euros y se han
transmitido 1.148.555 acciones con un coste de 7.218 miles de euros. La autocartera de Iberdrola, S.A. a
fecha de formulacién de estas Cuentas anuales asciende a 145.427.390 acciones propias.

Mercado bancario y emisién de bonos en el euromercado

Las operaciones de financiacion mas significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA con posterioridad
al 31 de diciembre de 2018 han sido las siguientes:

2019

Prestatario Operacion M'”O“:jrgg Moneda Cupoén Extension Vencimiento

Principales operaciones de nueva financiacion

Iberdrola Préstamo Opci6n 1+1
Financiacion, SAU. bilateral 125 EUR - afios Feb-24
Iberdrola . Segun
Financiacion, S.A.U. Préstamo BEI 150 EUR ) ) disposicion
Iberdrola Finanzas Emisién privada 50 EUR 1,782% - Oct-30
Iberdrola International ~ Bono hibrido
BV, verde 800 EUR 3,25% - Perpetuo
Principales operaciones de extensién de financiacion existente

;L%‘?'Ctg ” 2.979 EUR ; +1 afio Feb-24
Iberdrola S.A. & Crédito

sindicado 2.321 EUR - +1 afio Feb-24

(1) Extension por 1 afio adicional de los créditos sindicados novados en enero de 2018 por importe de 5.300 millones de euros.
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52. HONORARIOS POR SERVICIOS PRESTADOS POR LOS AUDITORES DE CUENTAS

El detalle de los honorarios por servicios prestados por los auditores durante los ejercicios 2018 y 2017 es

el siguiente:

Al resto de sociedades del

Miles de euros A IBERDROLA Grupo Total
Auditor Otros Auditor Otros Auditor Otros
Ejercicio 2018 principal auditores Total principal auditores Total principal auditores Total
Servicios de auditoria de
cuentas 3.223 - 3.223 22.116 - 22116 25.339 - 25.339
Otros servicios prestados
relacionados con la 1.459 - 1.459 1.592 - 1.592 3.051 - 3.051
auditoria
Total 4.682 - 4.682 23.708 - 23.708 28.390 - 28.390
Al resto de sociedades del
Miles de euros A IBERDROLA Grupo Total
Auditor Otros Auditor Otros Auditor Otros
Ejercicio 2017 principal auditores Total principal auditores Total principal auditores Total
Servicios de auditoria de 3.744 - 3744 21.266 371 21637  25.010 371 25381
cuentas
Otros servicios prestados
relacionados con la 1.386 - 1.386 2.336 1.633 3.969 3.722 1.633 5.355
auditoria
Total 5.130 - 5.130 23.602 2.004  25.606 28.732 2.004  30.736
Otros servicios
profesionales - - - - 481 481 - 481 481
Total 5.130 — 5.130 23.602 2.485 26.087 28.732 2.485 31.217
El desglose de “Otros servicios prestados relacionados con la auditoria” es como sigue:
2018 2017
Al resto de Al resto de

sociedades del sociedades del
Miles de euros A IBERDROLA Grupo A IBERDROLA Grupo
Revision limitada de informacién intermedia 1.194 144 1.162 443
Comfort letters emisiones de deuda 205 474 224 1.042
Informes de procedimientos acordados (*) 60 974 101
Servicios verificacion informacién histérica y proforma - - - 750
Total 1.459 1.592 1.386 2.336

(*) Principalmente informes de procedimientos acordados requeridos por el regulador de cada pais asi como informes
complementarios al informe de auditoria requeridos por la legislacion vigente en determinados paises en los que opera el Grupo.

166 / www.iberdrola.com

ERDROLA



A 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

53. BENEFICIO POR ACCION

El nimero medio ponderado de acciones ordinarias utilizado en el calculo del beneficio por accién basico y
diluido a 31 de diciembre de 2018 y 2017 (Nota 3.z) es el siguiente:

2017 Re-expresado

2018 (Nota 2.d)
Acciones medias durante el ejercicio 6.613.937.351 6.806.224.288
NUmero medio de acciones propias en cartera (156.370.387) (125.969.679)
Numero medio de acciones en circulacion 6.457.566.964 6.680.254.609

El beneficio basico y diluido por accion correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

2017 Re-expresado

2018 (Nota 2.d)
Beneficio neto procedente de actividades continuadas de la Sociedad
dominante (*) (miles de euros) 3.065.220 3.057.005
Resultado neto procedente de actividades discontinuadas (miles de euros) (51.168) (253.011)
Numero medio de acciones en circulacién 6.457.566.964 6.680.254.609
Bene_flcm bésico y diluido por accion (euros) procedente de actividades 0.475 0.458
continuadas
Beneficio basico y diluido por accion (euros) procedente de actividades (0,008) (0,038)

discontinuadas

(*) Resultado neto del ejercicio procedente de operaciones continuadas neto de participaciones no dominantes

En el caso de las Cuentas anuales consolidadas del Grupo IBERDROLA correspondientes a los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017, los beneficios basicos por accién coinciden con los
diluidos, dado que no han existido instrumentos que pudieran convertirse en acciones ordinarias durante
dichos ejercicios.

Como se describe en las Notas 20 y 51 de estas Cuentas anuales consolidadas, en julio de 2017 y enero
de 2018 se han llevado a cabo dos ampliaciones de capital liberadas en el contexto del programa Iberdrola
dividendo flexible. De acuerdo con lo establecido en la NIC 33: “Ganancias por accién”, estas ampliaciones
de capital han supuesto la correccion del beneficio por accion correspondiente al ejercicio de 2017 incluido
en las Cuentas anuales consolidadas de dicho ejercicio y han sido tenidas en cuenta en el calculo del
beneficio por accion basico y diluido correspondiente al ejercicio 2018.

54. FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2018 han sido formuladas por los administradores de IBERDROLA el 19 de febrero de 2019.
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INFORMACION ADICIONAL DEL EJERCICIO 2018 REFERENTE A LAS SOCIEDADES GRUPO,
ACUERDOS CONJUNTOS Y EMPRESAS ASOCIADAS DEL GRUPO IBERDROLA

A continuacion se detalla el porcentaje de participacion directa o indirecta que Iberdrola, S.A. mantiene en
las sociedades de sus diferentes ramas de negocios. El porcentaje de votos en los érganos de decisiéon de
estas sociedades que es controlado por IBERDROLA se corresponde, basicamente, con el porcentaje de

participacion.

(*) Se detalla a continuacion el método utilizado en cada sociedad

G: Consolidacion global

E: Contabilizadas por el método de participacion

Porcentaje de
participacion directa o

indirecta Método

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017 *
NEGOCIO LIBERALIZADO
Espafia 'y Portugal
Cogeneracion Gequisa, S.A. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Enercrisa, S.A. Esparfia Energia 50,00 50,00 E
Energia Portatil Cogeneracion, S.A. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Energyworks Aranda, S.L. Espafia Energia 99,00 99,00 G
Energyworks Carballo, S.L. Espafia Energia 99,00 99,00 G
Energyworks Cartagena, S.L. Espafia Energia 99,00 99,00 G
Energyworks Fonz, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Energyworks Milagros, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Energyworks Monzon, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Energyworks San Millan, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Energyworks Villarrobledo, S.L. Espafia Energia 99,00 99,00 G
Energyworks Vit-Vall, S.L. Espafia Energia 99,00 99,00 G
Fudepor, S.L. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Iberdrola Clientes, S.A.U. Espafia Comercializadora 100,00 100,00 G
Iberdrola Clientes Internacional, S.L. Espafia Holding 100,00 - G
Iberdrola Cogeneracion, S.L.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
ISb.eAr.dUr.oIa Comercializacion de Ultimo Recurso, Espafia Comercializadora 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacion Espafia, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacion Nuclear, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacién Térmica, S.L.U. Espafia Energia 100,00 - G
Iberdrola Operacion y Mantenimiento, S.A.U. Espafia Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Servicios Energéticos, S.A.U. Espafia Servicios 100,00 100,00 G
Iberduero, S.L.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Intermalta Energia, S.A. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Nuclenor, S.A. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Peninsular Cogeneracion, S.A. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Productos y Servicios de Confort, S.A. Espafia Servicios 100,00 100,00 G
Tarragona Power, S.L.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Tecnatom, S.A. © Espafia Otros 30,00 30,00 -
Iberdrola Clientes Portugal, Unipessoal Ltda. Portugal Comercializadora 100,00 100,00 G
Reino Unido
Scottish Power Generation Holdings Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
ScottishPower (DCL), Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
ScottishPower (SCPL), Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
Etff“'Shpower Energy Management (Agency), Reino Unido Servicios 100,00 100,00 G
ScottishPower Energy Management, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
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Porcentaje de
participacion directa o

indirecta Método

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017 (*)
ScottishPower Energy Retail, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
ScottishPower Generation (Assets), Ltd Reino Unido Energia 100,00 - G
SP Dataserve, Ltd. Reino Unido Gestion datos 100,00 100,00 G
SP Gas Transportation Cockenzie, Ltd. Reino Unido Inactiva 100,00 100,00 G
SP Gas Transportation Hatfield, Ltd. Reino Unido Inactiva 100,00 100,00 G
SP Smart Meter Assets, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
Resto de Europa
Iberdrola Energie Deutschland, GmbH. Alemania Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Energie France, S.A.S. Francia Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Clienti Italia, S.R.L. Italia Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Ireland, Ltd Irlanda Servicios 100,00 - G
México
Hidrola I, S.L.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Cinergy, S.R.L. de C.V. México Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Soporte a Proyectos Liberalizados, S.A.
de C.V. (Antes Electricidad de Veracruz, S.A. de México Servicios 100,00 100,00 G
C.V.)
Enertek, S.A. de C.V. México Energia 99,99 99,99 G
Iberdrola Clientes, S.A. de C.V. México Comercializadora 100,00 100,00 G
Iberdrola Cogeneracion Altamira, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Cogeneracion Bajio, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Cogeneracién Ramos, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
'geerr‘f/{gi'gs'?g‘i?'geA(':ti/”.“ra de México Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia Altamira, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia Baja California, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia del Golfo, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia Escobedo, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia La Laguna, S.A. de C.V. México Energia 99,99 99,99 G
Iberdrola Energia Monterrey, S.A. de C.V. México Energia 99,99 99,99 G
Iberdrola Energia Noroeste, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Ig:rgr.i)/lla Energia Tamazunchale, S.A. México Energia 99.99 99.99 G
Iberdrola Energia Topolobampo, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacion, S.A. de C.V. México Servicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacion México, S.A. de C.V. México Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola México, S.A. de C.V. México Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Servicios Corporativos, S.A. de C.V. México Servicios 100,00 100,00 G
ST‘Z‘;'gfjnﬁﬁg:g"'gff“ézsov. México Servicios 100,00 100,00 G
%?X"a'gsc‘f@_()perac'on LaLaguna, México Senvicios 100,00 100,00 G
%‘Zﬁvﬁéﬁzs'tld‘gtgﬁ_'ezg Aministrativos México Servicios 51,12 51,12 G
Brasil
Baguari Geracao de Energia Eléctrica, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
E%’:fefgé{:ic'g S.A. Bahia Pequefia C. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Bahia PCH Ill, S.A. Bahia Geracao de Energia Brasil Energia 52,45 52,45 -
Belo Monte Participagoes, S.A. Brasil Holding 52,45 52,45 G
Companhia Hidrelétrica Teles Pires, S.A. Brasil Energia 26,75 26,75 E
Elektro Comercializadora de Energia Ltda. Brasil Comercializadora 52,45 52,45 G
Energetica Aguas da Pedra, S.A. Brasil Energia 26,75 26,75 E
Energética Corumba Ill, S.A. @ Brasil Energia 13,11 13,11 E
Geragao Ceu Azul, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Geracao ClIl, S.A. Brasil Holding 52,45 52,45 G
Itapebi Geracao de Energia, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
NC Energia, S.A. Brasil Comercializadora 52,45 52,45 G
Neoenergia Opera¢ao e Manuitengao, S.A. Brasil Servicios 52,45 52,45 G
Norte Energia, S.A. © Brasil Energia 5,25 5,25 E
PCH Alto do Rio Grande, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Sever RJ Participacoes S.A. © Brasil Energia 52,45 52,45 -
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Porcentaje de
participacion directa o

indirecta Método

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017 *)
Teles Pires Participacoes, S.A. Brasil Holding 26,52 26,52 E
Termopernambuco, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Canada
Iberdrola Canada Energy Services, Ltd. Canada Gas 100,00 100,00 G
NEGOCIO RENOVABLES
Espafia
Anselmo Leén Hidraulica, S.L. ™ Espafia Energia 100,00 100,00 E
Biocantaber, S.L. Espafia Energia 50,00 50,00 E
Bionor Edlica, S.A. Espafia Energia 57,00 57,00 G
Biovent Energia, S.A. Espafia Energia 95,00 95,00 G
Cantaber Generacion Edlica, S.L. Espafia Energia 69,01 69,01 G
Ciener, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Eﬁgsg[g?g?g;ﬁgerg'as Renovables de Espafia Energia 40,51 40,51 E
Ecobarcial, S.A. © Espafia Energia 43,78 43,78 E
Electra de Malvana, S.A. ® Espafia Energia 48,00 48,00 E
Electra Sierra de los Castillos, S.L. Espafia Energia 97,00 97,00 G
Electra Sierra de San Pedro, S.A. Espafia Energia 80,00 80,00 G
Eléctricas de la Alcarria, S.L. Esparfia Energia 90,00 90,00 G
Eme Hueneja Cuatro, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Energia de Castillay Ledn, S.A. Espafia Energia 85,50 85,50 G
Energias Ecolégicas de Tenerife, S.A. © Espafia Energia 50,00 50,00 G
Energias Edlicas de Cuenca, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
%’;e,:/?l:fcsi;esn_i‘.’atf'es de la Region Espafia Energia 100,00 100,00 G
Eélica Campollano, S.A. @ Espafia Energia 25,00 25,00 E
Edlica 2000, S.L. Espafia Energia 51,00 51,00 G
Edlicas de Euskadi, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Edlica Marina, S.A.U. Esparfia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Generacién, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Egrfg\','\gagrsogiﬁj‘tfgfs SS'.'X'ga”tes Iberdrola Espafia Energia 100,00 100,00 G
Fincalia Agropecuaria siglo XXI, S.A. Espafia Energia 100,00 - G
Iberdrola Renovables Galicia, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Andalucia, S.A.U. Espafa Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Aragon, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Canarias, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
herdola r'?ae’”g."AétL’J'.eS Castilla - Espafia Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Castillay Leén, S.A. Espafa Energia 95,00 95,00 G
Iberdrola Renovables Energia, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Internacional, S.L. Espafia Holding 100,00 - G
Iberdrola Renovables La Rioja, S.A. @ Espafia Energia 63,55 63,55 E
Iberenova Promociones, S.A.U. Esparfia Energia 100,00 100,00 G
Iberjalén, S.A. Espafia Energia 80,00 80,00 G
Minicentrales del Tajo, S.A. Espafia Energia 66,58 66,58 G
Molinos de La Rioja, S.A. @ Espafia Energia 42,37 42,37 E
Molinos del Cidacos, S.A. @ Espafia Energia 31,78 31,78 E
Parque Edlico Cruz del Carrutero, S.L. Espafia Energia 76,00 76,00 G
Peache Energias Renovables, S.A. Espafia Energia 95,00 95,00 G
Producciones Energéticas Asturianas, S.L. Espafia Energia 80,00 80,00 G
zriggﬁ?'gf}is(z')znerget'cas de Castilla Espafia Energia 85,50 85,50 E
Proyecto Nufiez de Balboa, S.L. Espafia Energia 100,00 - G
Renovables de la Ribera, S.L. ® Espafia Energia 50,00 50,00 -
Sistemas Energéticos Altamira, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Sistemas Energéticos Chandrexa, S.A. Espafia Energia 96,07 96,07 G
Sistemas Energéticos del Moncayo, S.A. Espafia Energia 75,00 75,00 G
Sistemas Energéticos La Gomera, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Sistemas Energéticos La Higuera, S.A. Espafia Energia 55,00 55,00 G
Sistemas Energéticos de la Linera, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
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participacion directa o

indirecta Método

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017 (*)
Sistemas Energéticos La Muela, S.A. Espafia Energia 80,00 80,00 G
Sistemas Energéticos Mas Garullo, S.A. Espafia Energia 78,00 78,00 G
Sistemas Energéticos Nacimiento, S.A.U. Esparfia Energia 100,00 100,00 G
Sistemas Energéticos Tacica de Plata, S.A.U. Espafia Energia 100,00 100,00 G
Sistemas Energéticos Torralba, S.A. Esparfia Energia 60,00 60,00 G
Séztrf]’t‘;f’ss'z'z‘ﬁg'e“cs Savalla del Espafia Energia 100,00 100,00 G
S:ﬂ"éiﬂf‘cdifgs.xra de Parques Eolicos de Espafia Energia 63,91 63,91 G
Sotavento Galicia, S.A. © Espafia Energia 8,00 8,00 E
Ibfertamega — Sistema Electroprodutor Do Portugal Energia 100,00 100,00 G
Tamega, S.A.
:_bde;jrola Suporte Projecto Tamega, Unipessoal Portugal Energia 100,00 100,00 G
Reino Unido
Celtpower, Ltd. Reino Unido Energia 50,00 50,00 E
Coldham Windfarm, Ltd. Reino Unido Energia 80,00 80,00 G
East Anglia Offshore Wind, Ltd. Reino Unido Energia 50,00 50,00 E
East Anglia One, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
East Anglia Three, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
East Anglia One North Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
East Anglia Two Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
Morecambe Wind, Ltd. Reino Unido Energia 50,00 50,00 E
ScottishPower Renewable Energy, Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
ScottishPower Renewables (WODS), Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
ScottishPower Renewables UK, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
ScottishPower Renewables (UK Assets), Ltd Reino Unido Energia 100,00 - G
Estados Unidos
Aeolus Wind Power I, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,5 G
Aeolus Wind Power Ill, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Aeolus Wind Power IV, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,5 G
Atlantic Renewable Energy Corporation EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Atlantic Renewable Projects Il, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Atlantic Renewable Projects, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Atlantic Wind, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Aurora Solar, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Arizona Renewables, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Avangrid Logistic Services, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Avangrid Renewables Holdings, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Renewables, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Texas Renewables, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Avangrid Vineyard Wind, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Bakeoven Solar, LLC EE.UU. Energia 81,50 - G
Barton Windpower, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Big Horn Il Wind Project, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Big Horn Wind Project, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Blue Creek Wind Farm, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Buffalo Ridge I, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Buffalo Ridge II, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Casselman Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Colorado Green Holdings, LLC EE.UU. Holding 81,50 40,75 G
Colorado Wind Ventures, LLC EE.UU. Holding 81,50 40,75 G
Coyote Ridge Wind, LLC EE.UU. Energia 16,30 81,50 E
Deerfield Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Desert Wind Farm, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Dillon Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
El Cabo Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 80,69 G
El Cabo Wind Holdings EE.UU. Holding 81,50 80,69 G
El Cabo Partners, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Elk River Wind Farm, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Elm Creek Wind II, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
EIm Creek Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
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Farmers City Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Flat Rock Windpower I, LLC EE.UU. Energia 40,75 40,75 E
Flat Rock Windpower, LLC EE.UU. Energia 40,75 40,75 E
Flying Cloud Power Partners, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Golden Hills Wind Farm, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Goodland Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Groton Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Hardscrabble Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Hay Canyon Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Heartland Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Helix Wind Power Facility, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Imperial Wind, LLC (antes Bakeoven Wind, LLC) EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Juniper Canyon Wind Power Il, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Juniper Canyon Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Karankawa Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 - G
Kitty Hawk Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Klamath Energy, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Klamath Generation, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Klondike Wind Power II, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Klondike Wind Power Ill, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Klondike Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
La Joya Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 - G
Lakeview Cogeneration, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Leaning Juniper Wind Power II, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Leipsic Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Lempster Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Locust Ridge Il, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Locust Ridge Wind Farms, LLC © EE.UU. Energia 37,74 37,74 G
Loma Vista, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Lund Hill Solar, LLC EE.UU. Energia 81,50 - G
Manzana Power Services, Inc. EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
Manzana Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Midland Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Minndakota Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Mohawk Solar, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Montague Wind Power Facility, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Moraine Wind Il, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Moraine Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Mount Pleasant Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Mountain View Power Partners Ill, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
New England Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
New Harvest Wind Project, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Northern lowa WindPower Il, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Otter Creek Wind Farm, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Pacific Harbor Capital, Inc. EE.UU. Otros 81,50 81,50 G
Pacific Wind Development, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Pebble Springs Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Phoenix Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
PPM Colorado Wind Ventures, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
PPM Roaring Brook, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
PPM Technical Services, Inc. EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
PPM Wind Energy, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Providence Heights Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Rugby Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
San Luis Solar, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
ScottishPower Financial Services, Inc. EE.UU. Other activities 81,50 81,50 G
ScottishPower Group Holdings Company EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Shiloh | Wind Project, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Solar Star Oregon I, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
South Chestnut, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Start Point Wind Project, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Streator Cayuga Ridge Wind Power, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
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;Il'latﬁflé? Ridge Wind. LLC (antes Buffalo Ridge EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Trimont Wind |, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,5 G
Tule Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Twin Buttes Wind, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Twin Buttes Wind Il, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Vineyard Wind, LLC EE.UU. Energia 40,75 40,75 E
West Valley Leasing Company, LLC EE.UU. Gas 81,50 81,50 -
Winnebago Windpower II, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Winnebago Windpower, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Wyeast Solar, LLC EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
México
BIl NEE Stipa Energia Edlica, S.A. de C.V. México Energia 99,99 99,99 G
ggrg(i;atwo Iberdrola Renovables México, S.A. México Servicios 100,00 100,00 G
Energias Renovables Venta lll, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Edlica Dos Arbolitos S.A.P.I. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Soporte a Proyectos Renovables, S.A.
DE C.V. (Antes Iberdrola Energia Norte, S.A. de México Servicios 100,00 100,00 G
C.V)
Iberdrola Renovables Centro, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables del Bajio, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Impulsora de Generacién Fotovoltaica de
México, S.A. de C.V. (antes Iberdrola - .
Renovables del Irapuato, México Energia 100,00 100,00 G
S.A.de C.V.)
Infraestructuras de Generacién Eléctrica, S.A. de
C.V. (antes Iberdrola Renovables del Zacatecas, México Energia 100,00 100,00 G
S.A.de C.V.)
Iberdrola Renovables México, S.A. de C.V. México Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Noroeste, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
Pargue de Generacion Renovable, S.A. de C.V. México Energia 100,00 100,00 G
cP:a\l}que energias Renovables de México, S.A. de México Energia 100,00 100,00 G
Parque Industrial de Energia Renovables, - .
SA deClV. Mexico Energia 51,00 51,00 G
Parques Ecolégicos de México, S.A. de C.V. México Energia 99,99 99,99 G
Pier Il Quecholac Felipe Angeles, S.A. de C.V. México Energia 51,00 51,00 G
Pier IV, S.A. de C.V. México Energia 51,00 51,00 G
s;oc);e\(/:to Alternativa Energética de México, S.A. México Energia 100,00 100,00 G
Servicios de Operacién Eoloeléctrica de México, - -
SA deCV Mexico Servicios 100,00 100,00 G
Brasil
Arizona 1 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Caetité 1 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Caetité 2 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Caetité 3 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 1 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 2 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 3 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 4 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 5 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Calango 6 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Canoas Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Canoas 2 Energia renovavel, S.A. (Antes Tacca . .
RJ Participacoes S.A.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Canoas 3 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Canoas 4 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Titanum RJ Participacoes S.A.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Chafariz 1 Energia renovavel, S.A. (Antes Brasil Energia 52.45 52.45 G

Meridiano 1 Energia renovavel, S.A.)
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Chafariz 2 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Meridiano 2 Enéqrgia renovavel, S.A(.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Chafariz 3 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Meridiano 3 Ene%]rgia renovavel, S.A(.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Chafariz 4 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Chafariz 5 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Chafariz 6 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Meridiano 4 Ene?rgia renovavel, S.A(.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Chafariz 7 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Meridiano 5 Ene?rgia renovavel, S.A(.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Elektro Renovéaveis do Brasil, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Energias Renovaveis do Brasil, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
FE Participagoes, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Forca Eolica do Brasil 1, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Forca Eolica do Brasil 2, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Forca Eolica do Brasil, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Lagoa 1 Energia renovavel , S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Lagoa 2 Energia renovavel , S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Lagoa 3 Energia renovavel, S.A. (Antes . .
Megridiano 6 E%ergia renovavel, S(.A.) Brasil Energia 52,45 52,45 G
Lagoa 4 Energia renovavel, S.A. (Antes ) .
Soﬂmaya o ga Hiciacoss S A.)( Brasil Energia 52,45 52,45 G
Mel 2 Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Santana 1, Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Santana 2, Energia Renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
Ventos de Arapua 1 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Ventos de Arapua 2 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Ventos de Arapud 3 Energia renovavel, S.A. Brasil Energia 52,45 - G
Resto del Mundo
Baltic Eagle, GmbH. Alemania Energia 100,00 100,00 G
I(t})ﬁrgao'la Renovables Offshore Deutschland, Alemania Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Deutschland, GmbH. Alemania Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renewables Australia PTY, Ltd. Australia Energia 100,00 - G
Iberdrola Renewables Bulgaria, EOOD. Bulgaria Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renewables Canada, Ltd. Canada Holding 100,00 100,00 G
Rokas Aeoliki Cyprus, Ltd. Chipre Energia 74,82 74,82 G
Ailes Marine, S.A.S. Francia Energia 70,00 70,00 G
Iberdrola Renovables France, S.A.S. Francia Energia 100,00 100,00 G
C. Rokas Industrial Commercial Company, S.A. Grecia Holding 99,76 99,76 G
PPC Renewables Rokas, S.A. Grecia Energia 50,88 50,88 G
Rokas Aeoliki Thraki lll, S.A. Grecia Energia 99,61 99,61 G
Rokas Construction, S.A. Grecia Energia 99,76 99,76 G
Rokas Hydroelectric, S.A. Grecia Energia 99,76 99,76 G
Iberdrola Renovables Magyarorszag, KFT. Hungria Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renovables Italia, S.p.A. Italia Holding 100,00 100,00 G
Societa Energie Rinnovabili 2, S.p.A. @ Italia Energia 50,00 50,00 E
Eoenergi Energia Eolica, S.A. Portugal Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renewables Portugal, S.A. Portugal Holding 100,00 100,00 G
Parque Edlico da Serra do Alvao, S.A. Portugal Energia 100,00 100,00 G
Eolica Dobrogea One, S.R.L. Rumania Energia 100,00 100,00 G
Iberdrola Renewables Romania, S.R.L. Rumania Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Renewables South Africa (PTY), Ltd. Sudéfrica Energia 100,00 100,00 G
Innovacién
Algaenergy, S.A. © Espafia Servicios 14,84 17,81 -
Arborea Intellbird, S.L. @ @ Espafia Other activities 18,89 18,89 E
é\)ttenz Advanced Monitoring Technologies, S.L. Espafia Other activities 23.27 21,22 E
GDES Tecnology for services, S.L. @ Espafia Other activities 40,00 40,00 E
Iberdrola Servicios de Innovacion, S.L. Espafia Other activities 100,00 100,00 G
Inversiones Financieras Perseo, S.L. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola QSTP, LLC Qatar Servicios 100,00 100,00 G
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NEGOCIO REDES
Espafia
Anselmo Leén Distribucion, S.L. @ Espafia Energia 100,00 100,00 E
Anselmo Leén, S.A.U. @ Espafia Holding 100,00 100,00 E
%ﬁtzabﬁ‘;dg;gz ngrfr'g'zsléftﬂ?a Espafia Energia 100,00 100,00 E
Distribuidora Eléctrica Navasfrias, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 E
Eléctrica Congquense Distribucion, S.A. Espafia Energia 53,59 53,59 G
Eléctrica Conguense, S.A. Espafia Holding 53,59 53,59 G
Electro-Distribuidora Castellano-Leonesa, S.A. ) Espafia Energia 100,00 100,00 E
Empresa Eléctrica del Cabriel, S.L. © Espafia Energia 100,00 100,00 E
T,‘iﬁg%ﬁ"ggg:‘y@?ﬂ?ﬁ Calzada Espafia Energia 100,00 100,00 E
San Cipriano de Rueda Distribucién, S.L. Espafia Energia 100,00 100,00 E
Iberdrola Distribucion Eléctrica, S.A.U. Esparfia Energia 100,00 100,00 G
'ggrgfézs'f‘g?f"“d“ras y Servicios Espafia Senvicios 100,00 100,00 G
Iberdrola Redes Espafia, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
SEolglrtreiccl)?céB:.sg)lbwdora de Electricidad de Espafia Energia 97.95 97.95 E
Reino Unido
Manweb Services, Ltd. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
NGET/SPT Upgrades, Ltd. Reino Unido Energia 50,00 50,00 E
Scottish Power Energy Networks Holdings, Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
SP Distribution, Plc. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
SP Gas, Ltd. Reino Unido Inactiva 100,00 100,00 G
SP Manweb, Plc. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
SP Network Connections, Ltd. Reino Unido CO”e’;‘r’;‘fS uso 100,00 100,00 G
SP Power Systems, Ltd. Reino Unido Ser;’étcifgss“on 100,00 100,00 G
SP Transmission, Plc. Reino Unido Energia 100,00 100,00 G
Estados Unidos
Avangrid, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Enterprises, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Management Company, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Service Company EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
Avangrid New York TransCo, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Networks. Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Avangrid Solutions, Inc. EE.UU. Other activities 81,50 81,50 G
Berkshire Energy Resources EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Cayuga Energy, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Central Maine Power Company EE.UU. Electricidad 81,50 81,50 G
Chester SVC Partnership © EE.UU. Electricidad 40,75 40,75 G
CMP Group, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
CNE Energy Services Group, LLC EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
CNE Peaking, LLC EE.UU Servicios 81,50 81,50 G
Connecticut Energy Corporation EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Connecticut Natural Gas Corporation EE.UU. Gas 81,50 81,50 G
CTG Resources, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
GCE Holding, LLC EE.UU. Holding 40,75 40,75 -
GenConn Devon, LLC EE.UU. Generacion 40,75 40,75 -
GenConn Energy, LLC EE.UU. Generacion 40,75 40,75
GenConn Middletown, LLC EE.UU. Generacion 40,75 40,75 -
Maine Electric Power Company, Inc. EE.UU. Energia 63,80 63,80 G
Maine Natural Gas Corporation EE.UU. Gas 81,50 81,50 G
Maine Yankee Atomic Power Company EE.UU. Other activities 30,97 30,97 -
MaineCom Services EE.UU. Telecomunicaciones 81,50 81,50 G
New York State Electric & Gas Corporation EE.UU. Electricidad y Gas 81,50 81,50 G
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NORVARCO EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Nth Power Technologies Fund I, LP. © EE.UU. Otros 21,92 21,92 -
RGS Energy Group, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
Rochester Gas and Electric Corporation EE.UU. Electricidad y Gas 81,50 81,50 G
South Glens Falls Energy, LLC ® EE.UU. Energia 69,28 69,28 -
TEN Transmission Company EE.UU. Gas 81,50 81,50 G
The Berkshire Gas Company EE.UU. Gas 81,50 81,50 G
The Southern Connecticut Gas Company (SCG) EE.UU. Gas 81,50 81,50 G
The Union Water Power Company EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
The United Illluminating Company EE.UU. Energia 81,50 81,50 G
Thermal Energies, Inc. ® EE.UU. Inactiva 81,50 81,50 -
Total Peaking Services, LLC EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
UIL Distributed Resources EE.UU. Servicios 81,50 81,50 G
UIL Group, LLC EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
UIL Holdings Corporation EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
United Capital Investments EE.UU. Inactiva 81,50 81,50 G
United Resources, Inc. EE.UU. Holding 81,50 81,50 G
WGP Acquisition, LLC ® EE.UU. Inactiva 81,50 81,50 -
Xcelcom Inc. EE.UU. Inactiva 81,50 81,50 G
Xcel Services, Inc. ® EE.UU. Inactiva 81,50 81,50 -
Brasil
Afluente Transmissao de Energia Elétrica, S.A. Brasil Energia 54,57 54,57 G
g(;mpanhla de Eletricidade do Estado do Babhia, Brasil Energia 50,69 50,53 G
Companhia Energética de Pernambuco, S.A. Brasil Energia 47,02 47,02 G
gc’)A\mpanma Energetica do Rio Grande do Norte, Brasil Energia 47,98 47,98 G
EKTT 1-A Servigos de Transmisséo de Energia ) .
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 - G
EKTT 2-A Servigos de Transmisséo de Energia . p
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 - G
EKTT 12-A Servigos de Transmissdo de Energia . .
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 52,45 G
EKTT 13-A Servicos de Transmisséo de Energia B .
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 52,45 G
EKTT 14-A Servicos de Transmisséo de Energia . .
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 52,45 G
EKTT 15-A Servigos de Transmissdo de Energia . .
Elétrica SPE S/A Brasil Energia 52,45 52,45 G
Elektro Operacao e Manutencao, Ltda. Brasil Servicios 52,45 52,45 G
Elektro Redes, S.A. Brasil Energia 52,28 52,28 G
(Iﬁanmowl Amara Celular da Bahia Ltd. (Lanmara) Brasil Other activities 65,00 65,00 )
Neoenergia Investimentos, S.A. Brasil Holding 52,45 52,45 G
Neoenergia Servicios, Ltd. Brasil Servicios 52,45 52,45 G
Neoenergia, S.A. Brasil Holding 52,45 52,45 G
Potiguar Sul Transmissao de Energia, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
S.E. Narandiba, S.A. Brasil Energia 52,45 52,45 G
OTROS NEGOCIOS
Ingenieria
Adicora Servicios de Intermediacion de
Ingenieria, S.L.U. (Antes Adicora Servicios de Espafia Ingenieria 100,00 100,00 G
Ingenieria, S.L.U.)
Empresarios Agrupados Internacional, S.A. © Espafia Ingenieria 25,46 25,46 E
Empresarios Agrupados, A.l.E. © Espafia Ingenieria 25,46 25,46 E
Ghesa Ingenieria y Tecnologia, S.A. @ Espafia Ingenieria 42,15 42,15 E
Iberdrola Ingenieria de Explotacion, S.A.U. Espafia Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Ingenieria y Construccién, S.A.U. Espafia Ingenieria 100,00 100,00 G
Ingenieria, Estudios y Construcciones, S.A. Espafia Ingenieria 100,00 100,00 G
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Iberdrola Construgao e Servicos, Ltd. Brasil Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Energy Proyects Canada Corporation Canada Ingenieria 100,00 100,00 G
g)eArdrola Ingenieria y Construccion Costa Rica, Costa Rica Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Energy Project, Inc. EE.UU. Ingenieria 100,00 100,00 G
Enermén S.A. de C.V. México Ingenieria 100,00 100,00 G
Idbeeglr\(/)la Ingenieria y Construccion México, S.A. México Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberservicios, S.A. de C.V. México Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Engineering and Construction . I
Poland, SP. Z.0.0. Polonia Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Engineering and . . .
Construction Networks, Ltd. Reino Unido Ingenieria 100,00 100,00 G
Ioerdvola. Engineering and Construction Reino Unido Ingenieria 100,00 100,00 G
'g%rdg;i?_ Engineering and Construction Rumania Ingenieria 100,00 100,00 G
Iberdrola Englneermg and Construction Sudafrica Ingenieria 100,00 100,00 G
South Africa
Inmobiliaria
A;(r)r(eingafﬂento de Viviendas Protegidas Siglo Espafia Inmobiliaria 100,00 100,00 G
Camarate Golf, S.A. @ Espafia Inmobiliaria 26,00 26,00 E
Iberdrola Inmobiliaria Patrimonio, S.A.U. Espafia Inmobiliaria 100,00 100,00 G
Iberdrola Inmobiliaria, S.A. Espafia Inmobiliaria 100,00 100,00 G
Iberdrola Inmobiliaria Real State : P
Investment, EOOD Bulgaria Inmobiliaria 100,00 100,00 G
Eé(zsgr(;)llos Inmobiliarias Laguna del Mar, S.A. México Inmobiliaria 100,00 100,00 G
Promociones La Malinche, S.A. de C.V. México Inmobiliaria 50,00 50,00 E
Otros negocios
Subgrupo Corporacién IBV Participaciones o .
Empresariales Espafia Holding 50,00 50,00 E
Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A.
((:—)mtes Gamesa Corporacién Tecnolégica, S.A.) Espafia Holding 8,07 8,07 E
4
Iberdrola Inversiones 2010, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Participaciones, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Investigacién y Desarrollo de Equipos o .
Avanzados, S.AU. @ Espafia Other activities 100,00 100,00 E
CORPORACION
CarteraPark, S.A.U. @ Espafia Inactiva 100,00 100,00 -
Iberdrola Corporacion, S.A. ® Espafia Inactiva 100,00 100,00 -
Iberdrola Espafia, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia, S.A.U. Espafia Holding 100,00 100,00 G
Iberdrola Financiacion, S.A.U. Espafia Financiera 100,00 100,00 G
Iberdrola Finanzas, S.A.U. Espafia Financiera 100,00 100,00 G
Iberdrola International, B.V. Holanda Financiera 100,00 100,00 G
Iberdrola Finance Ireland, DAC Irlanda Financiera 100,00 100,00 G
Iberdrola Re, S.A. Luxemburgo Seguros 100,00 100,00 G
Iberdrola Energia Internacional, S.L. Espafia Holding 100,00 - G
Scottish Power UK, Plc Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
Scottish Power, Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
ScottishPower Investments, Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
ScottishPower Overseas Holdings, Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
SPW Investments Ltd. Reino Unido Holding 100,00 100,00 G
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OPERACIONES CONJUNTAS DEL GRUPO IBERDROLA ESTRUCTURADAS A TRAVES DE UN
VEHICULO INDEPENDIENTE PARA LOS EJERCICIOS 2018 y 2017

Porcentaje de participacion
directa o indirecta

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017
NEGOCIO LIBERALIZADO

Asociacion Nuclear Asco — Vandellés, A.LLE. Espafia Energia 14,59 14,59
Centrales Nucleares Almaraz — Trillo, A.l.E. Espafia Energia 51,44 51,44
NEGOCIO RENOVABLES

Infraestructuras de Medinaceli, S.L. Espafia Energia 39,69 39,69
Sistema Eléctrico de Conexion Hueneja, S.L. Espafia Energia 47,36 47,36
OTROS NEGOCIOS

Torre Iberdrola, A.l.E. Espafia Inmobiliaria 68,10 68,10

Adicionalmente, el Grupo IBERDROLA participa en operaciones conjuntas a través de comunidades de
bienes y otros acuerdos conjuntos descritos en la Nota 45.
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SOCIEDADES DEL GRUPO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 QUE EN EL EJERCICIO 2018 HAN SALIDO
DEL PERIMETRO DE CONSOLIDACION POR HABER SIDO ENAJENADAS, FUSIONADAS O
LIQUIDADAS

Porcentaje de participacion
directa o indirecta

Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017

NEGOCIO LIBERALIZADO

Cobane, A.lLE. Espafia Energia - 100,00
Fuerzas Eléctricas de Navarra, S.A. Espafia Energia - 100,00
Hidroeléctrica Ibérica, S.L.U. Espafia Energia - 100,00
Subgrupo Tirme Espafia Energia - 20,00
Caledonia Energy Partners, LLC EE.UU. Energia - 81,50
E.O. Resources, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Energy Services, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Gas, LLC EE.UU. Holding - 81,50
Enstor Grama Ridge Storage and Transportation, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Houston Hub Storage and Transportation, Ltd. EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Inc. EE.UU. Holding - 81,50
Enstor Katy Storage and Transportation, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Louisiana, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Operating Company, LLC EE.UU. Holding - 81,50
Enstor Sundance Storage and Transportation, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Enstor Waha Storage and .

Transporation, LL% EE.UU. Energia - 81,50
Freebird Assets Inc. EE.UU. Holding - 81,50
Freebird Gas Storage, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Gemini Capital, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Manweb Energy Consultants, Ltd. Reino Unido Energia - 100,00
ScottishPower Generation, Ltd. Reino Unido Energia - 100,00
SMW, Ltd. Reino Unido Otros - 100,00
NEGOCIO RENOVABLES

Iberdrola Energia Solar de Puertollano, S.A. Espafia Energia - 90,00
Oceantec Energias Marinas, S.L. Espafia Servicios - 40,39
ScottishPower Hazelwood, Pty. Ltd. Australia Holding - 100,00
Hazelwood Australia, Inc. EE.UU. Holding - 81,50
Hazelwood Ventures, Inc. EE.UU. Holding - 81,50
Pacific Solar Investments, Inc. EE.UU. Energia - 81,50
ScottishPower International Group Holdings Company EE.UU. Holding 81,50
Streator Deer Run Wind Farmer, LLC EE.UU. Energia - 81,50
Rokas Aeoliki Peloponnisos Il, S.A. Grecia Energia - 99,76
Iberdrola Renovables Norte, S.A. de C.V. México Energia - 100,00
NEGOCIO REDES

Garter Properties, Inc. Vi rg|;5||38:|st an. Inactiva - 52,45
OTROS NEGOCIOS

Iberdr_ola Engineering and Construction Saudi Arabia Saudi Ingenieria ) 100,00
Arabia, LLC

Iberinco Hellas Techniki kai Kataskevastiki EPE Grecia Ingenieria - 100,00
Iberdrola Ingegnieria e Costruzioni Italia, SRL. Italia Ingenieria - 100,00
Iberdrola Inzhiniring | Stroiteistvo, LLC Rusia Ingenieria - 100,00
Iberdrola Ingenieria y Construccion Venezuela Ingenieria ) 99,81
Venezuela, S.A.

Fiuna, S.A. Espafia Inmobiliaria - 100,00
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Porcentaje de participacion
directa o indirecta
Sociedad Domicilio Actividad 31.12.2018 31.12.2017
Promotora la Castellana de Burgos, S.A. Espafia Inmobiliaria - 100,00
Urbanizadora Marina de Cope, S.L. Espafia Inmobiliaria - 80,00
CORPORACION
Demon Internet, Ltd. Reino Unido Inactiva - 100,00
Manweb Nominees, Ltd. Reino Unido Inactiva - 100,00
Manweb Share Scheme Trustees, Ltd. Reino Unido Inactiva - 100,00
Scottish Power UK Holdings, Ltd. Reino Unido Holding - 100,00

Sociedades donde el Grupo posee control pero que debido a su inmaterialidad han sido integradas
por el método de participacion. A 31 de diciembre de 2018, el agregado de total de activos y
resultado del periodo correspondiente a estas sociedades asciende a 40.537 y 5.301 miles de
euros, respectivamente. A 31 de diciembre de 2017, el agregado de total de activos y resultado del
periodo correspondiente a dichas sociedades ascendié a 35.953 y 4.443 miles de euros,
respectivamente.

Sociedades consideradas negocios conjuntos, contabilizadas por el método de participacion,
donde los acuerdos de accionistas solo otorgan derecho a los activos netos del negocio.

Sociedades donde a pesar de tener un porcentaje de derechos de voto inferior al 51% el Grupo
posee el control otorgado mediante acuerdos con los accionistas.

Sociedades en las que el Grupo posee influencia significativa a pesar de tener un porcentaje de
derechos de voto inferior al 20% ya que esté representado en sus consejos de administracion.

Sociedades donde el Grupo posee control, control conjunto o influencia significativa pero que por
su escasa relevancia no han sido incluidas en el perimetro de consolidacion.
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ANEXO Il
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REGULACION SECTORIAL Y FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO Y GASISTA

Las sociedades del Grupo IBERDROLA realizan actividades eléctricas en Espafia y en el extranjero
(Anexo 1) muy influenciadas por los esquemas regulatorios. A continuacion, se describe la regulacién
fundamental que afecta al Grupo IBERDROLA asi como las novedades mas significativas del 2018.

1. Unién Europea

Los Estados miembros de la Unidon Europea en los que IBERDROLA esta presente deben cumplir la
normativa comunitaria.

El objetivo de la legislacion europea del sector energético es la constitucion de mercados Unicos de gas y
electricidad para facilitar el intercambio y permitir que cualquier consumidor de la Unién Europea pueda
contratar libremente con cualquier suministrador. Hay dos tipos de normativa al respecto: las directivas,
gue establecen criterios comunes que deben cumplir los mercados nacionales y que los Estados
miembros deben trasponer a normativa nacional para su aplicacion; y los reglamentos, de aplicacién
directa y que establecen normas para los temas supranacionales, especialmente los relacionados con los
transitos de gas y electricidad.

Otra normativa que afecta de forma indirecta al sector energético es la derivada de la politica de energia y
clima. En 2007 se acordo el triple objetivo para el 2020 de reduccion de emisiones de gases de efecto
invernadero (GEI) un 20%, establecer una cuota de energias renovables del 20% y un objetivo de
reduccién del consumo en un 20%. Para cumplir con estos objetivos para el afio 2020 se han desarrollado
cuatro documentos de legislacion complementaria: la reforma del Sistema de Comercio de Emisiones de la
Unién Europea (EU-ETS), los objetivos nacionales para las emisiones de ETS no comunitarios, los
objetivos nacionales de energias renovables y la captura y almacenamiento de carbono.

Acuerdo de Paris: El 11 de abril de 2016 se publicé la Decisién (UE) 2016/590 del Consejo relativa a la
firma, en nombre de la Unién Europea, del Acuerdo de Paris aprobado en virtud de la Convencién Marco
de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climéatico. La firma se llevé a cabo en Nueva York el 22 de abril
de 2016 por 174 paises y la Unién Europea. Este acuerdo entr6 en vigor el 4 de noviembre de 2016.

La normativa sobre infraestructuras también es relevante. La Unién Europea tiene competencias en lo que
respecta a las redes transeuropeas, en concreto las de energia. En los ultimos afios se ha intensificado la
elaboracién de distinta normativa y de diversos programas para fomentar una mayor conexién entre los
Estados miembros, como son: las Redes Transeuropeas de Energia (TEN-E), el Programa Energético
Europeo para la Recuperacion (EEPR) y Connecting Europe Facility (CEF). En diciembre de 2014 el
Consejo Europeo aprobé la creacion de un Plan de Inversiones Estratégicas para la Union Europea y en
2015 se acordo el marco juridico necesario para crear y regular un fondo para movilizar 315 mil millones
de euros en el periodo 2015 - 2017.

El 25 de febrero de 2015 la Comisién Europea (CE) puso en marcha un marco estratégico para una Unién
Energética dotada de una politica de cambio climatico, que incluye quince lineas de actuacion a
implementar durante el mandato de la actual CE (2014-2019). Estas lineas de actuacién comprenden,
entre otros, los objetivos de una unién energética y las medidas que adoptara la CE para lograrlo; una
nueva legislacion para redisefiar y reformar el mercado de la electricidad; asegurar el suministro de
electricidad y gas; la financiacion para la eficiencia energética; un nuevo paquete de energias renovables y
una reforma estructural de EU-ETS, que faciliten el cumplimiento de los objetivos de 2030 establecidos en
el Consejo Europeo de octubre de 2014.
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La CE presenta anualmente los avances logrados y los pasos a realizar en los siguientes ejercicios.

La Directiva 2003/87/CE relativa a los derechos de emision de CO,, impone a la industria y al sector
eléctrico la obligacién de entregar un derecho de emisién por cada tonelada de CO, emitida. El objetivo en
2020 para los sectores incluidos en el sistema europeo de comercio de emisiones (EU ETS) es reducir sus
emisiones un 21% respecto a 2005.

Los derechos de emision pueden ser obtenidos por las empresas mediante:

e Adquisicion en los mercados de subastas: European Energy Exchange-EEX y Futures Europe —
ICE.

e Asignacidn gratuita de manera transitoria en algunos casos, en los que la cantidad de derechos se
determina a nivel de Unién Europea.

IBERDROLA no ha tenido derecho a recibir ninguna asignacion gratuita desde 2013.

En referencia al comercio de emisiones, el 14 de marzo de 2018 se publicé en el Diario Oficial de la Union
Europea (DOUE) la Directiva 410/2018 con el objetivo de intensificar la reduccién de emisiones. Los
elementos mas relevantes de la reforma son:

e Se incrementa la reduccion aplicada anualmente al stock de derechos subastados (denominado
factor lineal de reduccién) del 1,74% al 2,2% desde 2021. Este pardmetro se asocia con la
ambicion de mecanismo, al esperarse que una reduccion gradual de derechos subastados supone
menores emisiones totales de los sectores involucrados.

e Cuando el total de los derechos en circulacién supere los 833 millones, cada afio se retirara de las
subastas un 24% del exceso de derechos y se colocara en la Reserva de Estabilidad del Mercado
(MSR), desde 2019 a 2023. Se mantiene la cuota de retirada del 12% para los afios posteriores. Si
el nimero total de derechos en circulacion en el mercado es menor de 400 millones, se
devolveran al mercado 100 millones de derechos procedentes de la MSR. Los derechos que se
encuentren en la reserva en 2023 quedaran cancelados, evitando asi que retornen al mercado.

Este mecanismo intenta estabilizar el comercio de derechos (ETS) y reforzar la sefial de precio al
reducir gradualmente la oferta excedente de derechos de emision.

e Modifica los procesos para las asignaciones de derechos a los sectores en riesgo de fuga de
carbono.

e Por Ultimo, se prevén ayudas para la modernizacion del sector eléctrico para los paises de menor
PIB, exceptuando el carbén (punto que ha retrasado las negociaciones).

En relacién a los sectores no incluidos en el comercio de emisiones, se han publicado las siguientes
normativas:

- Reglamento 841/2018 sobre la inclusién de las emisiones y absorciones de gases de efecto
invernadero resultantes del uso de la tierra, el cambio de uso de la tierra y la silvicultura (Sector
LULUCF): Establece reglas contables para medir las emisiones de carbono y las extracciones de
tierras de cultivo, pastizales, bosques gestionados y humedales en 2021-2030. La cantidad de
carbono absorbida en el sector LULUCF debe ser, al menos, equivalente al emitido.
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Reglamento 842/2018 de Reparto de Esfuerzos: Con objeto de cumplir los compromisos
contraidos en el marco del Acuerdo de Paris, se regulan las reducciones anuales vinculantes de
emisiones de gases de efecto invernadero de los Estados miembros entre 2021 y 2030. Establece
medidas para que los sectores no ETS reduzcan sus emisiones en 2030 un 30% en comparacién
con 2005 mediante objetivos nacionales vinculados al PIB per capita, una senda de reduccién de
emisiones para los Estados miembros y una reserva de seguridad -105 millones de toneladas
CO2- para ayudar a los Estados miembros menos favorecidos con dificultades para alcanzar los
objetivos 2030.

El paquete de Energia limpia para todos los europeos presentado el 30 de noviembre de 2016, comprende
70 documentos, de los cuales 8 son propuestas normativas, y establece el marco legislativo para
completar la aplicacion del mercado interior de la energia y alcanzar los objetivos medioambientales de
2030. Este conjunto de propuestas abarca los mercados al por mayor y al por menor y los marcos para las
fuentes de energia renovables y la eficiencia energética.

Se espera que la implementacién practica del funcionamiento del mercado se lleve a cabo antes de 2020.
A 31 de diciembre de 2018 el DOUE ha publicado 4 de las normas:

- Directiva 844/2018 de Eficiencia Energética de Edificios: impone a los Estados miembros
establecer estrategias de renovacion de edificios a largo plazo para enfocar la inversion en
renovacion hacia edificios altamente eficientes en energia y descarbonizados antes de 2050.
Ademas, establece requisitos minimos para implementar puntos de recarga para vehiculos
eléctricos en edificios con més de 10 plazas de estacionamiento.

- Directiva 2001/2018 de Energias Renovables: Fija un objetivo europeo general de renovables del
32% a 2030, asi como un objetivo del 14% en el transporte (por pais) y de un incremento anual del
1,3% indicativo en calor-frio. Establece esquemas de apoyo estables (no retroactivos) para las
renovables con visibilidad de 5 afios. Permite el autoconsumo individual y colectivo, garantizando
la contribucién a los costes por el uso de la red. Prohibe, en general, los cargos por la energia
autoconsumida, pero los permite para las instalaciones mayores (>30kW) y antepone la
sostenibilidad del sistema.

- Directiva 2002/2018 de Eficiencia Energética: Establece un objetivo europeo del 32,5% a 2030,
fijando obligaciones de ahorro anual por pais 2021-2030 equivalentes al 0,8% de su consumo
energético medio energético final del periodo 2016-2018. Fomenta la electrificacion del calor-frio y
del transporte y sefala expresamente que los Estados podran utilizar las contribuciones a los
Fondos Nacionales de Eficiencia como alternativa a los esquemas de obligaciones.

- Reglamento 1999/2018 de Gobernanza: Establece las reglas para la elaboracion de los Planes
Nacionales de Energia y Clima de los Estados conforme a los objetivos europeos a 2030 y su
reporte a la CE. Impone un calendario (31 de diciembre de 2018 borrador, 31 de diciembre de
2019 planes definitivos) para la presentacion por los Estados y los comentarios por la Comisién,
de estos Planes en los que debe quedar definida la estrategia nacional para el cumplimiento de
objetivos y la seguridad del suministro. Se establece un mecanismo de supervision de los
objetivos a 2030 que permite a la CE imponer medidas cuando los objetivos colectivos estén en
riesgo.

En diciembre de 2018 se ha alcanzado un acuerdo entre Comision, Parlamento y Consejo Europeo en la
normativa de Disefio de Mercado, cerrandose la negociacion de las normas del paquete de Energia limpia
para todos los europeos. Los principales elementos de la Directiva y Reglamento de Mercado Interior son:
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— Mecanismos de capacidad: Se acordd el limite de emision de 550 gr CO, kW/hora para las nuevas
plantas, que aplicara cuando entre en vigor la nueva norma. Para las plantas existentes, se
aplicara desde el 1 de julio de 2025 el limite de 550 gr CO, kW/hora y 350 kg de CO, de media por
afo. Y desde julio de 2025, ninguna central eléctrica de altas emisiones podra recibir ayuda de
Estado en forma de mecanismo de capacidad (excepto los comprometidos en los contratos de
capacidad existentes antes del 31 de diciembre de 2019).

— Comercio transfronterizo de electricidad: Debera dejarse disponible el 70% de la capacidad de
interconexioén para el comercio de electricidad. A partir de enero de 2026, los TSO podran utilizar
un maximo del 30% de la capacidad de interconexién para los margenes de seguridad, loop flows
y los flujos internos.

— Pobreza energética y precios regulados: Los Estados miembros podran regular los precios de
forma temporal para proteger a los hogares vulnerables. Pero debera darse preferencia a los
sistemas de seguridad social como medio para abordar la pobreza energética. Los Estados
miembros que mantienen precios regulados para los consumidores domésticos podran seguir
haciéndolo, pero deberan presentar informes de evaluacion del progreso hacia la abolicién de los
precios regulados.

A lo largo del primer trimestre de 2019 se publicardn el Reglamento de Preparacion ante los Riesgos
(grandes contingencias eléctricas), el Reglamento de la Agencia de Cooperacion de los Reguladores de
Energia (atribuciones del Regulador Europeo), asi como el Reglamento y la Directiva de Mercado Interior
(Disefio de Mercado).

En noviembre de 2017 la CE publicé su paquete de Movilidad Limpia que desarrolla medidas para reducir
las emisiones del sector del transporte en el periodo 2020-2030 y adaptar la industria europea al
cumplimiento del Acuerdo de Paris sin perder cuota de mercado mundial. Actualmente en tramitacion en el
Consejo y Parlamento Europeos, consiste en:

¢ Nuevo estédndar de emisiones: los vehiculos ligeros que se vendan en 2025 deberan emitir un 15%
menos que los vendidos en 2021. Para 2030 el objetivo de reduccién de emisiones respecto a
2021 es del 37,5% para nuevos turismos y del 31% para nuevas furgonetas. Se estableceran
metas anuales por fabricante y se otorgaran incentivos a los que mejoren el porcentaje que se
establezca de vehiculos cero-emisiones y de vehiculos de bajas emisiones (<50gCO./km
principalmente hibridos enchufables).

e Directiva de Vehiculos Limpios (Clean Vehicle Directive): fomenta la adquisicion y alquiler de
vehiculos para la administracion publica. Cada Estado tendra un objetivo para el periodo 2025 -
2030 (Espafia: 1/vehiculos ligeros, 33% fijo en todo el periodo; 2/ vehiculos pesados, camiones
10%-14% y autobuses 50%-75%).

e Comunicacion sobre planes de accion para fomentar el uso de combustibles alternativos
(electricidad, GNL, biogés, etc,): tiene por objeto evaluar las necesidades de inversion (de 16.000
a 22.000 millones de euros en infraestructuras de recarga y suministro) y propone una estrategia
para adaptar la normativa especifica en los Estados. La CE pondra 800 millones de euros para la
financiacién de los proyectos.

Otras normas de importancia para el sector publicadas en el DOUE en los ultimos afios:
- Reglamento 2016/1952/UE sobre las estadisticas europeas de los precios del gas natural y de la

electricidad (17 de noviembre de 2016). Establece un marco armonizado para elaborar y divulgar
las estadisticas sobre los precios del gas y la electricidad, tanto para los clientes residenciales

./,.
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como para las empresas y permiten una comprensién mas transparente de los componentes de
las tarifas, que se dividen entre energia, redes, impuestos y otros. El Estudio de Costes y Precios
Energéticos de la CE incluido en el Paquete de Energia Limpia se basa en esta metodologia
estadistica.

- El 17 de agosto de 2017 se publicé la Decision de la CE 2017/1442 por la que se establecen los
limites de emision aplicables a las grandes instalaciones de combustién (>50MW) a partir de las
mejores técnicas disponibles. Los Estados deberan adaptarse a estos limites sobre emisiones
acidas (6xidos de nitrogeno (NO,), didxido de azufre (SO,), pequefias particulas (PM) y por
primera vez, mercurio) antes de 2021.

- Reglamento 2017/1938 de Seguridad de Suministro de gas (28 de octubre de 2017). Su propdsito
general es reforzar la seguridad energética de la Unién Europea, reducir la dependencia del
exterior y habilitarla para enfrentarse con mas rapidez y eficacia a posibles crisis de suministro:

o Principio de solidaridad: En caso de crisis grave de gas que ponga en riesgo el
abastecimiento, los Estados ayudaran a sus Estados vecinos a garantizar el suministro de
gas a los hogares y los servicios sociales esenciales.

o Reforzamiento de la cooperacién regional: Se evaluaran de forma conjunta los riesgos
comunes de seguridad del suministro de un mismo Grupo Regional y acordaran medidas
preventivas y de emergencia comunes.

o0 Reforzamiento de las herramientas para la seguridad del sistema: Se establecen planes de
accion preventivos y planes de emergencia regionales obligatorios, asi como analisis de
riesgos regionales, que seran elaborados conjuntamente por todos los Estados miembros
gue pertenezcan al mismo grupo de riesgo.

0 Transparencia: Para facilitar una mejor supervisién de los riesgos y de las clausulas de los
contratos, las empresas de gas deberan notificar los contratos a largo plazo que sean
relevantes para la seguridad del suministro (que representen el 28% del consumo anual
de gas en el Estado Miembro).

- La CE publicé el 26 de junio de 2017 unas Directrices sobre informacion ambiental y social,
complementarias a las obligaciones de la Directiva 95/2014 sobre informacion no financiera. Aplica
a empresas de mas de 500 empleados. Son una guia voluntaria para ayudar a las empresas a
reportar informacién relevante sobre politicas y riesgos en materia ambiental, social y laboral,
cuestiones de derechos humanos, lucha contra la corrupcién y politicas de género. Incluyen las
mejores practicas, como la experiencia en el seguimiento de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible y el Acuerdo de Paris.

- Balance de electricidad: El 28 de noviembre de 2017 se publicé el Reglamento CE 2195/2017 que
establece una directriz sobre el balance de electricidad, incluidos el establecimiento de principios
comunes para la contratacion y la liquidacién de reservas para contencién y de recuperacion de la
frecuencia y reservas de sustitucién, asi como una metodologia coman para la activacién de
dichas reservas. Es de aplicacién a todas las redes de transporte e interconexiones de la Unién,
excepto las redes insulares no interconectadas con otras redes de transporte.

./,.
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- Decision CE SA.40348 (2015/NN) que autoriza el régimen espafiol de Ayudas a las renovables
(diciembre de 2017). La CE concluyé que el régimen espafiol de apoyo a la produccién de
electricidad a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion de alta eficiencia de calor y
electricidad y residuos es conforme con las normas sobre ayudas estatales de la Unidn Europea.

2. Regulacion sectorial en Espafia

La Comisién Nacional de Mercado y Competencia (CNMC) es un organismo independiente del Gobierno y
esta sujeto a control parlamentario. Este organismo tiene las funciones de regulacién del mercado y la
supervision.

e Regulacién sectorial y funcionamiento del sistema eléctrico en Espafia

La regulacion actual del sector eléctrico se basa en la Ley 24/2013 de 26 de diciembre del Sector Eléctrico
(LSE) y sus principios se resumen en:

1. Separacion de Actividades

Se establece una separacion legal y contable entre las actividades reguladas (gestion econémica y
técnica del sistema, el transporte y la distribucion) y actividades en competencia (produccion,
comercializaciéon u otras actividades no eléctricas o en el exterior). No obstante, en un grupo de
sociedades se podran desarrollar ambos tipos de actividades, siempre que sean ejercitadas por
sociedades diferentes.

2. Actividad de generacion de energia

La actividad de generacion se desarrolla en libre competencia, sometida a un régimen de
autorizaciones, y quedando su retribucion establecida en el mercado:

- El precio horario diario de la energia se establece en el mercado mayorista por criterio
marginalista, determinandose el despacho partiendo de la oferta mas barata hasta igualar la
demanda. También se establecen mercados intradiarios, para ajustar las posiciones respecto al
programa diario. Ademas, ciertas instalaciones de produccion obtienen una retribucion adicional
por prestar servicios complementarios necesarios para garantizar el suministro.

- La Orden ITC 3127/2011 regula una retribucién adicional en concepto de pagos por capacidad.
Asi, esta Orden establece un incentivo a la inversion durante los primeros 20 afios de vida util de
la nueva instalacién y un incentivo medioambiental durante 10 afios por inversiones en mejoras de
calidad del aire. Por otro lado, regula el servicio de disponibilidad con caracter anual, que ha de
prorrogarse antes de la finalizacion de cada afio. En 2018 este Ultimo incentivo se limitdé a los 6
primeros meses del afio, excluyendo a las centrales hidraulicas por motivos de sequia. De cara a
2019, se ha derogado este servicio en la Orden TEC/1366/2018 de peajes.

Generacion renovable

El Real Decreto 413/2014, por el que se regula la actividad de produccién de energia eléctrica a
partir de fuentes de energia renovables, cogeneracién y residuos, establece la metodologia de
célculo de un régimen retributivo especifico, tanto para instalaciones nuevas como existentes. Los
parametros retributivos se fijan para seis afios, realizandose revisiones de algunos de ellos cada
tres afios. Para las instalaciones anteriores a julio de 2013, la retribucion consiste en la suma de:
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0 Retribucion a la inversién (euros por MW) para cubrir, en su caso, los costes de inversién
gue no se pueden recuperar de la venta de electricidad en el mercado, basada en una
rentabilidad razonable a las inversiones, suma del bono del Estado a diez afios mas un
diferencial, establecido inicialmente en 300 puntos basicos para el primer periodo
regulatorio que finaliza el 31 de diciembre de 2019 (es decir, 7,398% antes de impuestos);

o Retribucién a la operacion (euros por MWh) para cubrir, en su caso, la diferencia entre los
costes de explotacion y los ingresos obtenidos en el mercado eléctrico. La retribucion a la
operacion de una tecnologia que depende de los precios del combustible se puede revisar
al menos una vez al afio; la ultima orden que los actualiza es la Orden ETU/1046/2017.

Por otro lado, la Orden IET/1045/2014, de 16 de junio 2014, establece la clasificacion de las
instalaciones tipo en funcién de la tecnologia y potencia instalada, aprobando los parametros de
remuneracion para las instalaciones tipo que ya estan en funcionamiento, revisados por la Orden
ETU/130/2017 para el periodo 2017-2019.

La retribucion para nuevas instalaciones se determinard a través de un proceso de concurrencia
competitiva. Asi, en 2017 se convocaron dos subastas, adjudicandose 3.000 MW edlicos en la
primera, y 3.909 MW fotovoltaicos y 1.128 MW edlicos en la segunda, resultando en ambos casos
que, con los precios de mercado actuales, ninglin adjudicatario recibiria retribucién adicional, salvo
si éstos bajan de un determinado umbral.

De cara a 2019 se ha convocado la primera subasta eédlica en Canarias para proyectos
cofinanciados por los fondos FEDER y por un méaximo de 271 MW. No est4 convocada ninguna
otra subasta, si bien el Gobierno ha anunciado la posible convocatoria de 3.000 MW de nueva
potencia renovable.

3. Agentes que garantizan el correcto funcionamiento del mercado

- Operador del sistema (OS): Red Eléctrica de Espafia, S.A. ejerce las actividades de gestor del
transporte y operador del sistema. Como OS es responsable de gestionar los mercados de ajuste
gue garantizan el continuo equilibrio entre la demanda y la generacién de energia.

- Operador del mercado (OM): el Operador del Mercado Ibérico (OMI) es responsable del
funcionamiento del Mercado Ibérico de electricidad (MIBEL) que gestiona los mercados diarios e
intradiarios, y a plazo de la peninsula ibérica (integra Espafia y Portugal).

4. Transporte y Distribucion

La LSE establece que la distribucién y el transporte tienen caracter de actividades reguladas, que
quedan tipificadas como actividades de bajo riesgo, cuya retribucién se determina por periodos
regulatorios de seis afnos.

- Introduce el concepto de empresa eficiente y bien gestionada, y retribuye la inversion con
tasa referenciada a las obligaciones del Estado a diez afios con un diferencial adecuado

para una actividad de bajo riesgo.

- Se establece que el cobro de la retribucién generada por las nuevas inversiones se inicia en
el aflo n+2.
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El 30 de diciembre de 2013 se publicaron los reales decretos que regulan la metodologia de
retribucion de las actividades de transporte (Real Decreto 1047/2013) y distribucién (Real Decreto
1048/2013). La metodologia del Real Decreto de distribucion desarrolla costes estandares de
inversiéon y explotacion, y limita el volumen de inversién anual.

También fija los incentivos de calidad (que puede fluctuar entre el +2% y -3% de la remuneracion
de la empresa) y pérdidas (que puede fluctuar entre el +1% y -2%) y de lucha contra el fraude, que
podréa alcanzar el 1,5% de la remuneracion de la empresa.

Las Ordenes IET/2659/2015 e IET/2660/2015, publicadas el 12 de diciembre de 2015, determinan
las instalaciones tipo y los valores unitarios a considerar en el célculo de la retribucién de 2016 y
siguientes.

La retribucion de las redes de transporte y distribucion de 2016 se public6 en la Orden
IET/980/2016, de 10 de junio. Sin embargo, en septiembre de 2017 se abrié contra esta orden un
procedimiento de declaracién de lesividad para el interés publico que ain no se ha resuelto, por el
trato de los activos amortizados que continllan en uso. A su vez, se han recurrido los pardmetros
utilizados en el célculo de la retribucién de 2016 para que el importe final reconocido tenga en
cuenta la valoracién de los activos construidos por terceros que posteriormente son cedidos a las
empresas de distribucion.

Por su parte, ni la retribucion de 2017 ni la de 2018 se ha publicado todavia, y se esta liquidando
de forma provisional un importe equivalente a la de 2016, segun las Ordenes ETU/1976/2016 y
ETU/1282/2017 que mantiene los valores publicados para 2016 de retribucion a la distribucién
(5.175 millones de euros para el sector y 1.655,5 millones de euros para IBERDROLA) y al
transporte (1.709 millones de euros para el sector).

El reciente Real Decreto-ley 20/2018, de 7 de diciembre, de medidas urgentes para el impulso de
la competitividad econémica en el sector de la industria y el comercio en Espafia, habilita al
Gobierno a desarrollar reglamentariamente la figura de la red de distribucion de energia eléctrica
cerrada, para el suministro de electricidad sélo a actividades industriales que, por razones
fundamentalmente de seguridad, se encuentren integradas en ambitos geograficos reducidos.
Deberd contemplarse la sostenibilidad econdmica y financiera del sistema eléctrico, la no
discriminacion entre consumidores y la no redundancia en redes.

5. Peajes de acceso

Los peajes de acceso se definen como la contraprestacion que han de pagar los consumidores por
el uso de las redes, asi como otros costes ajenos al suministro incluidos en la factura,
denominados cargos. Los peajes son unicos en todo el territorio nacional y se recaudan por las
distribuidoras y transportistas, que actian como agentes de cobro del Sistema Eléctrico.

Actualmente el Gobierno establece para cada afio estos peajes de acceso para cada nivel de
tension, a falta de un desarrollo reglamentario que defina una metodologia de asignacién y calculo
tanto de los peajes por uso de las redes como de los cargos ajenos al suministro. Recientemente,
se ha publicado el Real Decreto-ley 1/2019, que transfiere competencias a la CNMC para fijar la
metodologia de retribucion, los peajes por uso de la red y las condiciones de acceso a las redes
de transporte y distribucion de electricidad y gas, a partir del proximo periodo regulatorio (2020). El
Gobierno mantiene la potestad para la fijacion de los cargos, que contemplan el resto de costes
incluidos en la factura que no estan relacionados con el uso de las redes.

./,.
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El Real Decreto-ley 14/2010, de 23 de diciembre, y el Real Decreto 1544/2011, de 31 de octubre
2011, extienden la aplicacién de peajes de acceso a los productores de electricidad aplicando un
peaje provisional de 0,5 euros por MWh vertido a la red.

La Orden TEC/1366/2018, de 20 de diciembre, establece los peajes de acceso de energia
eléctrica para 2019. Esta orden:

Congela todos los peajes y pagos por capacidad vigentes.

Mantiene provisionalmente la retribucién de transporte y distribucion, hasta la publicacion de
las 6rdenes con los valores definitivos para 2019.

Establece el uso de fondos del superavit acumulado por el importe estrictamente necesario
para equilibrar ingresos y costes. Respecto a ingresos de Presupuestos Generales del
Estado, incluye 750 millones de euros por subastas de CO,, si bien el Real Decreto-ley de
la mineria publicado el mismo dia aumenta el crédito por este concepto hasta 1.000
millones de euros.

Consolida la derogacion de los pagos de disponibilidad, si bien mantiene los actuales
precios de capacidad que pagan los clientes.

Establece la retribucién provisional del OS y OM.
6. Actividad de comercializacion

Desde el 1 de julio de 2009 todos los consumidores pueden contratar libremente el suministro de
electricidad con una comercializadora de su eleccion.

Sin embargo, el Gobierno mantiene una tarifa regulada llamada Precio Voluntario para el Pequefio
Consumidor (PVPC) para clientes con una potencia contratada inferior a 10 kW, y para aquellos
que no cumplan los requisitos para acogerse a ella pero que temporalmente no tengan un contrato
vigente con un operador de mercado libre.

El Real Decreto 216/2014, de 28 de marzo, establece el régimen juridico para la contratacién del
PVPC y la metodologia para su célculo, como suma de coste de energia horario, peajes de acceso
y cargos, y margen comercial. Ademas, la Ley 3/2014 prevé como alternativa que el consumidor
pueda contratar con el comercializador un precio fijo de energia durante un afio.

El 25 de noviembre de 2016 se publico el Real Decreto 469/2016 por el que se modifica el margen
comercial del PVPC establecido en el Real Decreto 216/2014. Actualmente el célculo del margen
toma como base los costes de las tres comercializadoras de referencia (COR) mas eficientes
(excluye el canal presencial) mas una retribucion por el ejercicio de la actividad (1,05% sobre
precio de energia).

El 24 de diciembre de 2016 se publicé la orden ministerial que fija los valores concretos tanto para
el pasado (desde abril de 2014) como para el futuro (hasta 2018).

El recientemente publicado Real Decreto-ley 15/2018 de medidas urgentes para la transicién
energética y la proteccion de los consumidores vulnerables ha aprobado una serie de medidas que
afectan a la comercializacion:

./,.
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Prohibicién de la venta puerta a puerta de electricidad y gas en el domicilio del cliente, salvo
gue se solicite una cita previa.

Las COR deben incluir en la factura una simulacion de la aplicacién de las tarifas de
discriminacion horaria.

Se facilita la inhabilitacién de comercializadoras fraudulentas.

Se facilita la contratacion de potencia en tramos mdultiplos de 0,1 kW para suministros
inferiores a 15 kW.

Se exime de la facturacion por reactiva a los suministros < 15 kW. Los ingresos obtenidos
por las empresas distribuidoras en concepto de recargo de reactiva dejan de ser
considerados ingresos liquidables del sistema y seran destinados a acciones necesarias
para cumplir los requisitos de control de tension.

7. Bono Social

El Bono Social se cre6 en 2009 como medida de proteccion a los clientes vulnerables y ofrece un
descuento sobre la tarifa regulada para determinados colectivos. El Bono Social lo financian las
matrices de todos los Grupos con actividad de comercializacién segin el método de célculo de
reparto y el procedimiento de liquidacion contenidos en la normativa vigente. A IBERDROLA le
corresponde en 2018 el 35,05%.

El 24 de diciembre de 2016 se publicé el Real Decreto-ley 7/2016 sobre financiacién del coste del
bono social y otras medidas de proteccion al consumidor vulnerable de energia eléctrica,
desarrollado posteriormente por el Real Decreto 897/2017 y por la Orden ETU/943/2017,
modificado mediante el Real Decreto-ley 15/2018 de medidas urgentes para la transicion
energética y la proteccién de los consumidores.

Se definen tres categorias de consumidores vulnerables en funcién de criterios de renta, nimero
de menores en el hogar y otras condiciones, y se les aplica un descuento en su factura (PVPC)
hasta un limite de consumo anual.

e Consumidor vulnerable: 25% de descuento sobre el PVPC.
e Consumidor vulnerable severo: 40% de descuento sobre el PVPC.

e Consumidor en riesgo de exclusion social: 100% de descuento sobre el PVPC; deben estar
siendo atendidos por los servicios sociales, quienes se haran cargo al menos del 50% de
su factura a PVPC.

Esta regulacion también revisa los procesos para suspender el suministro en caso de impago. Se
afiaden obligaciones de informacion a los comercializadores, se igualan los plazos de pago y de
suspension del suministro en mercado libre y regulado, con especial consideracion respecto a los
consumidores en riesgo de exclusion social, cuyo suministro es considerado esencial y por tanto
no puede ser suspendido. El Real Decreto-ley 12/2018 afiade un nivel adicional de proteccién para
los hogares beneficiarios de bono social con menores de 16 afios 0 con miembros en situacién de
discapacidad o dependencia, cuyo suministro también es considerado esencial, y por tanto sin
posibilidad de corte en caso de impago.

./,.
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8. Movilidad eléctrica

El Real Decreto-ley 15/2018 elimina la figura del gestor de carga como otro agente en el sistema
eléctrico, que fue introducida por el Real Decreto-ley 6/2010. De esta manera, cualquier
consumidor puede prestar servicios de recarga, a titulo gratuito u oneroso, por cuenta propia o via
terceros.

Por otro lado, habilita a los distribuidores a desarrollar puntos de recarga cuando no exista interés
privado. Si posteriormente se dan condiciones de interés econdmico, las instalaciones se
transmitiran a otros titulares, mediante una compensacion adecuada, estando el proceso
pendiente de desarrollo normativo.

9. Autoconsumo

El autoconsumo, regulado por primera vez en la LSE, se define como el consumo de energia
eléctrica proveniente de instalaciones de generacion asociadas a un consumidor. Segun la LSE,
los autoconsumidores conectados al sistema deben pagar los mismos peajes de acceso que el
resto de los clientes por la energia consumida.

Posteriormente, el Real Decreto-ley 9/2015, de 10 de julio modificé la LSE para eximir a los
autoconsumidores de pequefia potencia (hasta 10kW), de la obligacion de contribuir a los costes y
servicios del sistema por la energia autoconsumida. Esta medida era excepcional y estaba
condicionada a que la seguridad y la sostenibilidad econémica y financiera del sistema estuviera
garantizada.

Las condiciones administrativas, técnicas y econémicas de las modalidades de autoconsumo se
regulan en el Real Decreto 900/2015, de 10 de octubre, modificado por el reciente Real Decreto-
ley 15/2018 de medidas urgentes para la transicién energética y la proteccién de consumidores,
que establece dos modalidades de autoconsumo:

¢ Sin excedentes: cuando los dispositivos fisicos instalados impidan la inyeccion alguna de
energia excedentaria a la red, existiendo sélo el consumidor.

e Con excedentes: cuando las instalaciones de generacion puedan inyectar energia
excedentaria en la red, existiendo consumidor y productor.

Ademas, el Real Decreto-ley 15/2018 elimina la exigencia de contador en la generacion y la
limitacién de instalar menos potencia de generacién que de consumo. También elimina los cargos
y peajes por la energia autoconsumida de origen renovables, cogeneracién o residuos y permite el
autoconsumo compartido pudiendo fijarse cantidades por el uso de red. Por Ultimo, permite la
retribucion de excedentes como al resto de la produccion, y la compensacion simplificada de los
autoconsumidores entre déficits y excedentes de sus instalaciones de produccion asociadas
mediante un mecanismo de compensacién simplificada para instalaciones < 100 kW.

10. Interrumpibilidad y ayudas a consumidores electrointensivos
El servicio de interrumpibilidad para un consumidor consiste en la reduccién de su potencia,

atendiendo a las necesidades que surjan en la operacion del sistema eléctrico, de acuerdo a
criterios técnicos y econdmicos.

./,.
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- Criterios técnicos: Como herramienta de respuesta rapida en situaciones de emergencia
dentro de la operacion del sistema.

- Criterios econémicos: En situaciones en que la aplicacion del servicio suponga un menor
coste que el de los servicios de ajuste del sistema.

Para la ejecucion de la opcién, el OS enviard una orden de reduccién de potencia a los
proveedores del servicio, quienes reducirdn su potencia activa demandada hasta cumplir con los
valores de potencia residual comprometidos.

La asignacién del servicio de interrumpibilidad se realiza a través de un procedimiento de subastas
gestionado por el OS, establecido en la Orden IET/2013/2013 y en la resolucion del 12 de agosto
2016. En octubre de 2017 se limitd su aplicacion a los cinco primeros meses de 2018, aunque
luego la Orden ETU/362/2018 revis6 el mecanismo ampliando el periodo hasta el 31 de diciembre
2018 y sustituyendo el producto interrumpible de 90 MW por otro de 40 MW. Se exigié no tener
deudas pendientes en relacién con la prestacién del servicio de interrumpibilidad.

Por dltimo, el Real Decreto-ley 20/2018, de 7 de diciembre, de medidas urgentes para la
competitividad prevé la creacion, mediante real decreto, del Estatuto de consumidores
electrointensivos, cuya caracterizacion atendera a variables objetivas vinculadas a las pautas y
volumen de potencia y energia demandadas, asi como a su contribucion potencial a una mejor
gestion técnica y econdmica del sistema eléctrico.

Este Estatuto desarrollarda mecanismos encaminados a mitigar los efectos de los costes
energéticos sobre la competitividad, de conformidad con la normativa comunitaria, con
obligaciones y compromisos de eficiencia energética, sustitucion de fuentes energéticas emisoras
y contaminantes e inversion en I+D+i y empleo, entre otros. Los beneficiarios de las ayudas
gquedan obligados al mantenimiento de la actividad productiva durante un periodo de tres afos.

11. Cogeneracion

El Real Decreto 413/2014, por el que se regula la actividad de producciéon de energia eléctrica a
partir de fuentes de energia renovables, cogeneracién y residuos, establece el régimen retributivo
especifico para las instalaciones de cogeneracion.

El Real Decreto-ley 20/2018, de 7 de diciembre, ha introducido una prérroga del régimen
econOmico de la cogeneracion. Asi, las instalaciones de cogeneracion de alta eficiencia que
utilicen combustibles renovables o gas natural, y que superen su vida 0til regulatoria con fecha
posterior al 1 de enero de 2018, podran percibir el término de retribucion a la operacién durante
dos afos desde la entrada en vigor de este real decreto-ley, salvo que se desarrolle un nuevo
régimen regulador de estas tecnologias.

Por otro lado, se ha publicado la Orden TEC/1303/2018 que reconoce a algunas plantas de
purines el derecho al complemento de eficiencia en el periodo 2007-2010, que asciende a 11
millones de euros y que la CNMC debe abonar con cargo al superavit histérico. A las plantas de
Iberdrola les corresponde 1 millén de euros.

./,.
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12. Equilibrio tarifario

La diferencia entre la recaudacién por las tarifas y peajes de acceso al sector eléctrico y los costes
reales asociados a los mismos produjo entre 2000 y 2013 un déficit de ingresos que era financiado
por las empresas eléctricas. La recuperacion de este déficit se ha trasladado a futuro, mediante
anualidades incorporadas en la tarifa de cada afio.

Como las medidas adoptadas desde 2009 demostraron ser insuficientes el Gobierno llevé a cabo
un proceso de medidas regulatorias y fiscales del sector eléctrico. La Ley 15/2012 establecio
nuevos impuestos, y finalmente el Real Decreto-ley 9/2013, adoptdé medidas urgentes para
garantizar la estabilidad financiera del sistema eléctrico, entre otras, modificé la metodologia de
célculo de la retribucion de las actividades de transporte, distribucién, régimen especial y pagos
por capacidad.

Para consolidar el equilibrio tarifario, la LSE se rige por el principio de sostenibilidad econémica y
financiera, lo que significa que cualquier medida regulatoria que provoque un aumento en los
gastos 0 una reduccién de los ingresos del sistema eléctrico debe incorporar una reduccion
equivalente de otras partidas de gastos o un aumento equivalente en ingresos que asegure el
equilibrio del sistema. Se descarta asi la posibilidad de una nueva acumulacién de déficit.

La LSE también establece un mecanismo de limitaciéon de revision de los cargos, al establecer que
mientras las partidas de costes del sistema eléctrico reflejen pagos que correspondan a deudas
pendientes de afios anteriores, los cargos no podran ser revisados a la baja. Este principio se ve
reforzado desde 2014 con la obligacion de revisar de forma automatica los peajes y canones si el
desajuste anual, o el acumulado, superan el 2% o el 5% respectivamente de los ingresos
estimados para el ejercicio.

La parte del desajuste que, sin exceder dichos limites, no se compense por subida de peajes y
cargos serd financiada por los sujetos del sistema de liquidacion de forma proporcional a la
retribucion que les corresponda por la actividad que realicen. Las cantidades aportadas por este
concepto seran devueltas en las liquidaciones correspondientes a los cinco afios siguientes
reconociéndose un tipo de interés.

El superavit de ingresos que pudiera resultar en algin ejercicio se destinara a compensar los
desajustes de afios anteriores y, adicionalmente, en virtud de la habilitacion recogida en la Ley de
Presupuestos Generales del Estado 2018, para indemnizar a las empresas por litigios derivados
de normativa eléctrica. De ahi que parte del superavit acumulado se haya destinado a abonar a las
empresas en concepto de devolucion de la financiacién del Bono Social de 2014, 2015 y 2016,
incluyendo intereses. El recientemente publicado Real Decreto Ley 15/2018 habilita al Ministerio
para utilizar también el superavit acumulado para cubrir posibles déficits de los afios 2018 y 2019,
e incrementa el crédito presupuestario de trasferencia de ingresos de las subastas de CO,.

El Real Decreto 680/2014, de 1 de agosto, regula el procedimiento de elaboracién de
presupuestos, reconocimiento, liquidacion y control de extracostes de la produccion de energia
eléctrica en los sistemas eléctricos aislados de los territorios no peninsulares con cargo a los
Presupuesto Generales del Estado, desarrollando asi lo establecido en la LSE, en la que se
establecia que desde el 1 de enero de 2014 estos extracostes serian financiados en un 50% con
cargo a los Presupuesto Generales del Estado.
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Las liquidaciones definitivas de 2014, 2015, 2016 y 2017 se han cerrado con un superavit de 550,
469, 421 y 150 millones de euros, respectivamente. Una vez descontada la devolucién del Bono
Social, los 1.074 millones de euros de superavit acumulado quedan depositados en una cuenta de
la CNMC.

13. Eficiencia Energética
La Unién Europea ha fijado como objetivo para 2020 lograr un 20% de eficiencia energética.

La Ley 18/2014, de 15 de octubre, de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia, estructura un conjunto de mecanismos para alcanzar los objetivos de ahorro
establecidos en la Directiva de Eficiencia Energética. Para ello, crea el Fondo Nacional de
Eficiencia Energética gestionado por el IDAE y financiado por todos los comercializadores de
energia (gas Y electricidad, operadores de productos petroliferos y de gases licuados del petréleo
al por mayor) en funcién de sus ventas.

La Ley 8/2015, de 21 de mayo, modificé la Ley 18/2014 y establecié que a partir de 2016 las
entidades obligadas deberan contribuir al Fondo Nacional de Eficiencia Energética en cuatro
plazos: el 31 de marzo, 30 de junio, 30 de septiembre y el 31 de diciembre de cada afio. La Orden
ETU/257/2018, de 16 de marzo, ha establecido las aportaciones al Fondo para 2018.

e Regulacion sectorial y funcionamiento del sistema gasista en Espafa

El sector del gas natural ha experimentado cambios significativos en su estructura y operacion en los
ultimos diez afios, principalmente por las medidas liberalizadoras de las directivas europeas (actualmente
en vigor la Directiva 2009/73/CE) sobre normas comunes dirigidas a abrir los mercados y a crear un
mercado europeo Unico de gas.

1. Separacion de actividades

La Ley de Hidrocarburos de 1998 senté las bases del nuevo sistema gasista, en particular en lo relativo a
la separacion de actividades (reguladas y no reguladas), al establecimiento de un acceso de terceros a la
red regulado, a la eliminacién de las antiguas concesiones para suministro de gas por canalizacion y
conversién en autorizaciones administrativas reguladas.

La Ley 34/1998 establecié una separacion juridica entre actividades liberalizadas y reguladas, y contable
dentro de las propias actividades reguladas. La Ley 12/2007 dio un paso mas implantando la separacion
funcional entre actividades liberalizadas y de red y entre éstas y la gestion técnica del sistema. En 2012 se
aprobé el Real Decreto-ley 13/2012, estableciendo medidas adicionales de separacién en la gestién de la
red de transporte.

En linea con estos principios, el sistema gasista se estructura en torno a dos tipos de actividades:
reguladas (regasificacién, almacenamiento, transporte y distribucién) y no reguladas (comercializacién y
aprovisionamiento).

2. Liberalizacion del sector gasista
La liberalizacién efectiva se inicid tras la publicacion del Real Decreto-ley 6/2000 de medidas urgentes de

intensificacion de la competencia en mercados de bienes y servicios, donde se crea la figura del Gestor
Técnico del Sistema, y del Real Decreto 949/2001.

196 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

En el Real Decreto 949/2001 se establecieron las condiciones concretas de acceso de terceros a la red y
para las actividades reguladas un sistema retributivo, de tarifas, peajes y canones basado en costes y
estructurado segun niveles de presién y bandas de consumo. La actualizacion de las retribuciones
asignadas a cada empresa, tarifas, peajes y canones se realiza anualmente a través de Ordenes
ministeriales y resoluciones.

El sistema econémico también definié un procedimiento de liquidaciones para permitir la redistribucion de
los ingresos recaudados entre las distintas actividades reguladas.

Otros aspectos relacionados con la regulacion de las actividades de transporte, distribucion y
comercializacién, los procedimientos de autorizacion administrativa de instalaciones de gas natural, asi
como, la regulacién de aspectos relacionados con el suministro, se recogen en el Real Decreto 1434/2002.

El proceso de liberalizacion en Espafia se completa con la Ley 12/2007 que traspone la Directiva
2003/55/CE. Los dos aspectos fundamentales contemplados en esta ley son la eliminacién del suministro
a tarifa y la separacion funcional entre actividades.

Como en el sector eléctrico, desde el 1 de julio de 2008, todos los clientes pueden elegir libremente
suministrador de gas, aunque existe una Tarifa regulada de Ultimo Recurso, a la que pueden acogerse los
clientes de baja presion con un consumo anual inferior a 50.000 kWh. El precio se calcula
automaticamente de forma aditiva.

3. Funcionamiento técnico del sistema

La Orden ITC 3126/2005 desarrolla las normas de gestidn técnica del sistema gasista. Como aspectos
principales, cabe destacar el principio de responsabilidad individual de cada agente para mantenerse en
balance, asi como el desarrollo de protocolos concretos para la actuacion del gestor técnico del sistema en
situaciones de operacion excepcional.

A pesar de la liberalizacion progresiva del sector, la regulacién vigente mantiene la obligatoriedad del
Estado de velar por la seguridad y continuidad del suministro. EI Real Decreto 1766/2007 establece la
obligacion de comercializadores y consumidores directos en mercado de mantener unas existencias
minimas de seguridad correspondientes a 20 dias de los suministros firmes y se limita al 50% el
porcentaje maximo de aprovisionamientos de gas desde un mismo pais.

Adicionalmente, en virtud del Plan invernal de gas en vigor publicado en 2017, los comercializadores estan
obligados a mantener una reserva invernal (noviembre-marzo) mediante existencias de gas natural licuado
(GNL) equivalentes a 3,5 dias de la capacidad contratada de entrada a la red de transporte y distribucién.

Otra competencia que mantiene el Estado es la actividad de planificacion obligatoria para determinadas
infraestructuras (los gasoductos de la red basica de transporte, la red de transporte secundario, la
determinacion de la capacidad de regasificacion total de GNL necesaria y las instalaciones de
almacenamiento bésico de gas natural). Para el resto de infraestructuras la planificacién tiene caracter
indicativo. En el afio 2012, el Real Decreto-ley 13/2012 adopta una serie de medidas para paralizar la
construccion de nuevas infraestructuras, en un contexto de reducciéon de la demanda de gas.

El Real Decreto 335/2018, de 25 de mayo, modifica diversos reales decretos en relacion a la tramitacién
administrativa de ciertas instalaciones, al procedimiento a seguir en casos de inhabilitacion de
comercializadoras o a la fijacion de peajes y canones. Esto Ultimo ha quedado pendiente de ejecucién con
motivo del traspaso de competencias a la CNMC.

./,.
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4. Retribucién

La Ley 18/2014 de medidas para el crecimiento, la competitividad y la eficiencia y anteriormente el Real
Decreto-ley 8/2014, establecen el principio de sostenibilidad econdmica y financiera del sistema gasista.
Este principio se refuerza con la obligaciébn de revisibn automética de los peajes y canones que
correspondan si el desajuste anual supera el 10% de los ingresos liquidables del ejercicio o el 15% de la
suma del desajuste anual mas anualidades reconocidas pendientes de amortizar.

La parte del desajuste que, sin sobrepasar los limites anteriores, no se compense por subida de peajes y
canones sera financiada por los sujetos del sistema de liquidacion de forma proporcional a la retribucién
que les corresponda por la actividad que realicen. Este desajuste podra ser cobrado en los cinco afios
siguientes y reconociéndose un tipo de interés equivalente al del mercado.

El déficit acumulado a 31 de diciembre de 2014 seréa financiado por los titulares de las instalaciones
durante un periodo de 15 afios.

Por otro lado, para retribuir las actividades reguladas se consideraran los costes necesarios para realizar
la actividad por una empresa eficiente y bien gestionada bajo el principio de realizacién de la actividad al
menor coste para el sistema. Adicionalmente, se fijan periodos regulatorios de seis afios para establecer la
retribucion de las actividades reguladas; no obstante, existe la posibilidad de ajustar cada tres afios los
parametros retributivos por circunstancias excepcionales. El primer periodo regulatorio termina el 31 de
diciembre 2020.

El sistema retributivo para la distribucion se basa en el sistema del afio anterior ajustado al crecimiento del
mercado. El sistema retributivo para el transporte, almacenamiento y regasificacion se basa en el valor
neto de los activos, mas un complemento asociado a la evolucién de la demanda. Ademas, se considera el
coste de operacion y mantenimiento.

5. Mercado organizado de gas

La Ley de la Industria de Hidrocarburos ha sido modificada por la Ley 8/2015, de 21 de mayo cuyos
principales aspectos en relacién con el sistema de gas son:

- Lacreacion de un mercado mayorista de gas organizado.
- Se designa el operador del mercado regulado de gas.
- Medidas relacionadas con los niveles minimos de existencias de seguridad.

- Habilita la Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES) a constituir,
mantener y gestionar existencias de caracter estratégico de gas y GNL.

- Las inspecciones pueden ser realizadas por cualquier empresa de instalaciéon de gas natural (no
sélo las de distribucion).

Por otro lado, Real Decreto 984/2015, de 30 de octubre, regula el mercado organizado de gas y el acceso
de terceros a las instalaciones del sistema de gas natural. Establece las bases para el desarrollo del
mercado organizado de gas, que incluird inicialmente la negociacion de productos estandarizados de corto
plazo mediante una plataforma electrénica gestionada por el operador del mercado (MIBGAS-OMEL),
junto con un sistema de gestion centralizada de garantias. Ademas, centraliza la contratacion de
capacidad gestionada por el gestor técnico del sistema (ENAGAS), con productos normalizados y
procedimientos de subastas.

./,.
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A finales de 2017 se public6 la Resolucion para la prestacion del servicio de creador de mercado
obligatorio por parte de los operadores dominantes del mercado (Endesa y GNF). Estan obligados a
mantener un volumen minimo de ofertas de compra o venta hasta un maximo del 5,68% de su volumen
anual de aprovisionamientos de gas a Espafa.

La separacién de precios entre las ofertas de compra y de venta deberd ser igual o inferior a 0,50 euros
por MWh. Esta medida es complementaria a la convocatoria periddica de creadores de mercado
voluntarios.

3. Regulacioén sectorial en Reino Unido

Las principales leyes que regulan las actividades de Scottish Power Ltd (en adelante, SCOTTISH
POWER), son la Electricity Act 1989 (Electricity Act), y la Gas Act 1986 (Gas Act), modificadas y
completadas posteriormente por numerosas enmiendas incluida la Gas Act 1995, la Utilities Act 2000, la
Energy Act 2004, la Energy Act 2008, la Energy Act 2010, la Energy Act 2011, la Energy Act 2013, la
Energy Act 2016 y una serie de directivas de la Union Europea (sujeto a los cambios derivados de una
salida del Reino Unido de la Unién Europea).

1. Las Autoridades Regulatorias

La principal autoridad reguladora para las utilities de energia es la Autoridad de los Mercados de Gas y
Electricidad (GEMA), integrada por un presidente y otros miembros nombrados por el Secretario de Estado
de Negocios, Energia y Estrategia Industrial (BEIS). GEMA est4 respaldada por la Office of Gas and
Electricity Markets (OFGEM). El principal instrumento normativo utilizado por GEMA es el régimen de
licencias que, engloba las diferentes actividades de la industria de la energia bajo una licencia a la que le
aplican unas condiciones estdndar ademas de una serie de obligaciones estatutarias, conocidas como
requisitos relevantes, que son impuestos por GEMA como si fueran condiciones de licencia.

El principal objetivo de GEMA es proteger los intereses de los consumidores y promover una competencia
efectiva. Segun la Energy Act 2010, los intereses de los consumidores deben considerarse como un todo e
incluir el interés en la reduccién de los gases de efecto invernadero ademas de la garantia en el suministro
de gas y electricidad.

Para la consecucion de ese objetivo, GEMA debe asegurarse que se satisface toda la demanda de gas y
electricidad, asi como que los titulares de licencias se encuentran en condiciones de financiar las
actividades a las que estan obligados y que contribuyen a la consecucién de un desarrollo sostenible.
También debe tener en cuenta a los clientes vulnerables y GEMA debe considerar ciertas guias sobre
asuntos sociales y ambientales.

Entre las funciones que realiza GEMA se incluye la concesién de licencias (y su revocacién en
circunstancias concretas), la propuesta de cambios en las condiciones de licencia (incluyendo la actividad
del control de precios en los segmentos correspondientes), la revisiébn de los cambios regulatorios del
sector y esquemas de funcionamiento para fomentar la energia renovable y la eficiencia energética y el
cumplimiento de las obligaciones de la industria.

Las actividades regulatorias de GEMA deben ser transparentes, responsables, proporcionadas,

consistentes y enfocadas Unicamente a casos en los que se necesita actuar y en linea con lo que se
consideran las mejores practicas regulatorias.
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GEMA tiene el poder para imponer sanciones econémicas por infracciones pasadas y actuales referentes
a las condiciones de licencia y los requisitos relevantes establecidos para el suministro y puede ordenar
gue se restablezca la situacion de los consumidores. Las sanciones pueden alcanzar el 10% de la
facturacién aplicable a los titulares de la licencia.

La principal autoridad regulatoria relacionada con la competencia es la Competition and Markets Authority
(CMA). La CMA puede emprender investigaciones generales del mercado y, al mismo tiempo que trabaja
con GEMA, puede investigar posibles infracciones de la normativa de competencia en el sector de
servicios publicos. La proteccion al consumidor corre a cargo de la CMA, OFGEM vy las autoridades
locales.

2. Licencias

Dentro del Grupo de SCOTTISH POWER hay sociedades que disponen de licencias para una serie de
actividades, entre las que se incluyen:

- el suministro, generacion y distribucion de electricidad;

- el suministro y transporte maritimo (es decir, gestionar la introduccion, transmision o extraccion de
la red publica) de gas; y

- el transporte de gas a localizaciones especificas (por ejemplo, nuevas centrales de gas).
Las condiciones de las licencias regulan asuntos tales como:
- paralas licencias de red: la calidad del servicio y los precios que se pueden aplicar.

- para el suministro a los consumidores domésticos: acuerdos para la proteccion del consumidor
incluyendo las normas de conducta, suministro de informacion, desvinculacion del servicio en
virtud de la deuda, fijacion de precios que reflejen los costes, informacion sobre el suministro y
trato justo al consumidor.

- para la mayor parte de las licencias: existen normas que exigen la adhesion a las regulaciones
sectoriales, que establecen las normas técnicas para el funcionamiento de la industria y que
facultan a OFGEM para aprobar cambios en dicha regulacién.

La Gas Act de 1995 y la Utilities Act de 2000 introdujeron requisitos estandar de las licencias para agilizar
la gestiébn de mudltiples titulares de un mismo tipo de licencia con condiciones similares. Bajo el
Reglamento del Mercado Nacional de Electricidad y Gas 2011 (Mercado Interior), las modificaciones de las
condiciones individuales de una licencia o de las condiciones estandar ya no requieren el consentimiento
de los adjudicatarios de la licencia.

El 24 de junio de 2016 la CMA emitié un informe como resultado de una investigacion sobre el suministro y
la adquisicion de la energia en Gran Bretafia (Energy Market Investigation). El informe final concluy6 que
la competencia en los mercados al por mayor de gas y electricidad funcionan bien y que la presencia de
empresas integradas verticalmente no tiene un impacto negativo para la competencia.

./,.
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Sin embargo, se encontraron una serie de efectos adversos sobre la competencia en el mercado
minorista, algunos motivados por una regulacién mal concebida, pero centrados principalmente en la
debilidad de respuesta de un 70% de los clientes con tarifas variables estandar (standard variable tariffs,
SVT) que no son activos en el mercado. La mayoria de las soluciones propuestas por la CMA (remedios)
se centraban en el aumento de la competencia en el segmento SVT, incluyendo la creacidon de una base
de datos de clientes desvinculados (aquellos que llevan méas de 3 afios en las SVT) que podrian ser
utilizados por el resto de proveedores para la comercializacion y para un programa de ensayos para
desarrollar avisos mas eficaces al cliente. En el caso particular de clientes con contadores prepago, la
CMA decidi6 imponer un techo de precios, como salvaguarda transitoria, fijado por encima del nivel
eficiente de precio.

Otros remedios fueron un cargo por pérdidas de transporte, dependiendo de la localizacion, cambios en
los procesos de establecimiento en la gobernanza de los cddigos de la industria y recomendaciones al
Gobierno en una serie de temas incluyendo las responsabilidades de GEMA.

Pese a que antes del plazo fijado, 23 de diciembre de 2016, la CMA emiti6 una serie de 6rdenes para
implementar remedios relevantes, el Gobierno considerd que éstos no eran suficientes para proteger a los
clientes de SVT. El 7 de diciembre de 2017, OFGEM decidié ampliar el techo en las tarifas de los clientes
con contadores pre-pago a un millébn mas de clientes que se encontraban dentro del programa Warm
Home Discount (WHD), entrando en vigor el 2 de febrero de 2018.

El 19 de julio de 2018 se aprobd, la ley sobre la electricidad y gas de clientes domésticos (Tariff Cap) de
2018 que obliga a OFGEM establecer temporalmente (hasta final de 2020) un techo para todos los clientes
domésticos con Tarifas Variables Estandar (SVT) o cualquier otra tarifa por defecto, ademas de
asegurarse de que las actividades autorizadas sigan siendo financiables.

El 6 de noviembre de 2018, OFGEM decidié que el techo de las tarifas entraria en vigor el 1 de enero de
2019 y establecio para el primer periodo (del 1 de enero al 31 de marzo de 2019) un valor de 1.137 libras
para clientes duales (gas y electricidad) que paguen por domiciliacién bancaria y de 1.221 para aquellos
con pagos mensuales fijos y regularizacion anual. A los clientes con WHD, que ya tenian asignado el
techo en las tarifas aplicable a los clientes con contadores pre-pago, se les aplicara el mismo valor que
para clientes duales con pagos domiciliados (con independencia de su método de pago). Aquellos clientes
cubiertos por el limite de tarifas de los contadores pre-pago propuesto por la CMA no se veran afectados
(aunqgue su limite de tarifa esta sujeto a la revisién de la CMA en 2019).

3. Control de precios

Actualmente hay en vigor una serie de controles de tarifas en el mercado doméstico de suministro de
energia:

e Tal y como se comenta en el apartado anterior, tras la investigacion de los mercados de energia, la
CMA introdujo una tarifa de salvaguarda para los consumidores domésticos con contadores pre-pago,
que aplicaria desde el 1 de abril de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2020 y en diciembre 2017
OFGEM la ampli6 a los clientes dentro del programa WHD, a los que les aplica desde el 2 de febrero
de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2019. Tras la publicacion de la ley Tariff Cap de 2018, las tarifas
de electricidad y gas de los clientes en tarifas variables estandar u otras tarifas por defecto estaran
sujetas a un limite de precio. El limite de tarifas es establecido por OFGEM.
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e Las disposiciones de la Competition Act 1998 y la Transmission Constraint Licence Condition (TCLC)
pueden establecer una restriccion en los precios que se aplican a los clientes comerciales o en los
aplicados en los mercados mayoristas de electricidad y gas. TCLC prohibe a los productores de
electricidad que obtengan beneficios excesivos como resultado de posibles acciones en el mercado de
balances. OFGEM ha publicado una serie de directrices sobre la interpretacion y aplicacion de la
TCLC. La condicién se renovo el 16 de julio de 2017, haciéndose permanente, y eliminando algunos
elementos para evitar posibles solapamientos con la normativa de la Unién Europea sobre la
integridad del mercado energético y la transparencia (REMIT).

e OFGEM ha puesto en marcha compromisos de liquidez del mercado eléctrico para grandes empresas
integradas de comercializacion y generacion, entre las que se incluye SCOTTISH POWER. Incluye
obligaciones para facilitar el comercio con pequefios comercializadores, y también el compromiso de
crear mercado en un ndmero de productos al por mayor durante dos ventanas concretas cada dia
laborable. A pesar de que el nimero de subastas y ofertas no se encuentran reguladas, las
condiciones de licencia limitan la diferencia entre ellas. OFGEM revisara esta obligacion en 2019 en
vista de la disminucién del nimero de compafias sujetos a la misma.

e Las redes son consideradas como un monopolio natural y sus ingresos se regulan mediante un marco
definido como RIIO (Ingresos = Incentivos + Innovacién + Outputs). Se crea un perfil de ingresos para
un periodo especificado (ocho afios en el actual RIIO-1, con la posibilidad de que OFGEM proponga
una revisién limitada cada cuatro afios) que genera un objetivo de retorno de la inversion en base a la
evaluacion de los costes de un operador de red eficiente y del programa de inversiones (basado a su
vez en el plan de negocios presentado por la empresa). La férmula también incluye varios incentivos y
tiene en cuenta la inflacion. Ademas, utiliza un Indicador del Mercado para fijar el coste de la deuda,
estableciendo (para la electricidad) un periodo de 45 afios para la depreciacion de activos.

En el negocio de transporte, el marco RIIO-T1 entré en vigor para SP Transmission, Plc. en abril de 2013.
En distribucién, el marco RIIO-ED1 para la red de SCOTTISH POWER en el sur de Escocia y en el area
de Manweb, fue aprobado el 1 de abril del 2015.

OFGEM esté revisando la segunda parte del marco RIIO, que comenzara con RIIO-T2 en abril de 2021 y
del que ya se ha avanzado:

- una duracion de 5 afios, en lugar de los 8 del RIIO-1;
- el Retail Price Index serd sustituido por el Consumer Price Index (CPI);

- la participacion de las partes interesadas se mejorara a través de la creacion de Stakeholder
Challenge and User Groups;

- la politica de depreciacién existente para el Regulated Asset Value (RAV) seguira vigente;

- OFGEM estéa considerando opciones para los mecanismos de ajuste de los Retornos Justos para
limitar que las compafiias tengan retornos anormalmente elevados.

./,.
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OFGEM ha manifestado su intenciéon de que los grandes proyectos de transporte que sean nuevos y
separable puedan licitarse 0o someterse a una tasa de rendimiento a medida (mas baja). OFGEM esta
desarrollando actualmente dos modelos: un modelo Special Purpose Vehicle (SPV) en el cual los
proyectos ofertarian por la financiacién, construccion y operacién de los activos en una subasta
supervisada por OFGEM; y un modelo Competitive Proxy Model (CPM) en el que el titular de la red de
transporte desarrollaria el proyecto y OFGEM estableceria los ingresos permitidos segin una referencia
competitiva.

4. Otras cuestiones
Existen otra serie de elementos clave del régimen regulatorio en Reino Unido como son:

Renewables Obligation (RO)

El Gobierno de Reino Unido se fij6 un objetivo de que al menos el 30% de electricidad que se suministre
en 2020 provenga de fuentes renovables. Para ello, las disposiciones de RO (que se aplican de manera
separada en distintas partes de Reino Unido, dentro de un plan unificado) establecen la obligacién de que
los comercializadores de electricidad suministren una proporcién creciente de su electricidad procedente
de fuentes renovables (basado en el mayor de los objetivos minimos del nivel esperado de produccién de
energia renovable en cada uno de los afios mas un exceso del 10%, para mantener los precios de los
certificados).

Los suministradores cumplen sus obligaciones presentando los suficientes ROC (Renewables Obligation
Certificates) o pagando a un fondo una cantidad equivalente. Si los suministradores no cumplen con sus
obligaciones y el déficit total esta por encima de una cantidad limite, el déficit se recupera a través de los
suministradores restantes a través de un proceso de socializacion.

Las ganancias del fondo se reparten entre aquellos suministradores que hayan presentado ROC segun la
proporcion del nimero de ROC que se presenten. Desde abril de 2009, se aplica al RO el sistema de
banding de tal manera que las diferentes tecnologias obtienen diferente nivel de apoyo dependiendo de
los costes medios esperados.

Desde el 31 de marzo de 2017 el RO no admite nuevos proyectos, y para el fomento renovable el
Gobierno ha implementado el mecanismo de Contratos por Diferencia (Contracts for Difference — CFD),
gue formaba parte de la reforma del mercado de electricidad (EMR). La cartera de proyectos edlicos
terrestres de Scottish Power que recibieron permiso de planificacién a tiempo para entrar en el periodo de
gracia, han sido acreditados para el RO; los pagos continuaran hasta el 31 de marzo 2027 para proyectos
gue comenzaron a producir energia antes del 1 de abril de 2009 y durante 20 afios desde la entrada en el
RO para proyectos posteriores. La Energy Act 2013 prevé el cambio de la RO al pago de una prima en
condiciones sustancialmente similares.

Reforma del mercado de electricidad (Electricity Market Reform - EMR)

Los principales elementos de la reforma del mercado de electricidad (EMR) del Gobierno de Reino Unido
son:

- un sistema nuevo de incentivos que se basa en contratos por diferencia (CfD) para estimular la
generacion de energia baja en carbono; y

- un Mercado de Capacidad (Capacity Market - CM) para defender la garantia del suministro
(mecanismo de subastas en el mercado).

./,.
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La primera ronda de asignacion de CfD tuvo lugar el 4 de febrero de 2015 en dos mdédulos; uno para
tecnologias ya consolidadas (principalmente edlica terrestre y solares) y un segundo para tecnologias
menos consolidadas (edlica marina principalmente). En esta subasta 714 MW de la planta East Anglia de
Scottish Power lograron un contrato a un precio de 119,89 libras esterlinas por MWh. La segunda ronda
concluyo el 11 de septiembre de 2017 asignando 3,2 GW de edlica marina, la mayoria a un precio de
57,50 libras esterlinas por MWh. El Gobierno ha anunciado una proxima ronda de asignacion de CfD para
las tecnologias menos establecidas que comenzara en mayo de 2019 (Allocation Round 3). La asignacion
presupuestaria es de hasta 557 millones de libras esterlinas (precios de 2011/2012) para las rondas que
se celebren hasta 2025.

Dentro de este presupuesto general, el Gobierno ha publicado el borrador del presupuesto de la Round 3
de 60 millones de libras esterlinas (precios de 2011/12) que adjudicara capacidad a poner en marcha en
los aflos 2023/24 y 2024/25. El Gobierno espera que se adjudiquen unos 4 GW de nueva capacidad, con
un limite de 6 GW (sujeto a la aprobacion de ayuda estatal). Los precios limite para la edlica marina se
han establecido en 56 libras esterlinas por MWh para proyectos que se pongan en marcha en 2023/24 y
53 libras esterlinas por MWh para los puestos en marcha en 2024/25 (precios de 2011/12). El presupuesto
definitivo y los parametros aplicables se publicaran antes de la celebracién de la subasta.

En diciembre de 2014, 2015, 2016 y 2018 se celebraron las subastas del CM para el suministro de
capacidad en invierno de 2018, 2019, 2020 y 2021, respectivamente.

El 15 de noviembre de 2018 el Tribunal de Justicia Europeo confirmé la impugnacion de Tempus Energy
contra la Comisién Europea, anulando su decisién de no presentar objeciones sobre Ayuda Estatal al CM
del Reino Unido. BEIS anuncié un periodo de espera hasta que la Comision pueda volver a aprobar el
plan. El 6 de diciembre de 2018 BEIS publicé su plan (acordado con la Comisién) para obtener la re-
aprobacion de Ayuda Estatal para el CM. Se contempla que la Comision emita una Decisién de Apertura
para iniciar la investigacion formal a principios de 2019. El Gobierno tiene la intencion de realizar una
subasta T-1 durante el verano de 2019, para el suministro de capacidad en el invierno de 2019/20,
condicionando cualquier acuerdo al Resultado de la investigacién formal de la Comision que permita los
pagos a los titulares de acuerdos de CM que hayan cumplido con sus obligaciones. El Gobierno ha
publicado (sujeto a consulta) su decision provisional sobre el plan para reanudar los acuerdos de cobro de
los proveedores para financiar los pagos diferidos a los proveedores de capacidad (una vez se re-
aprueben las ayudas de estado). Estd previsto que la subasta T-4 (con entrega de la capacidad en
2022/23) se celebre como una subasta T-3, una vez se aprueben de nuevo las ayudas de estado.

European Emissions Trading System y precio minimo del carbono en Reino Unido

La Climate Change Act de 2008 establece un objetivo de reduccién de gases de efecto invernadero de al
menos el 80% desde los niveles de 1990 para el 2050 y fija objetivos de reduccion intermedios.

Como en todos los estados miembros de la UE, los generadores en Reino Unido participan de la UE
Emissions Trading Scheme (EU-ETS) y desde 2013, el Gobierno de UK est4 obligado a subastar los
derechos asignados al sector energético. El EU-ETS se mantuvo en UK durante 2018, pero la situacion a
partir de 2019 no esté clara. A la luz de los desarrollos del acuerdo de salida (Brexit) la Comision Europea
ha suspendido, por el momento, los procesos relacionados con Reino Unido en el Registro de la Union del
EU ETS, con efecto desde el 1 de enero de 2019.

./,.
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El Carbon Price Support es una tasa que se impone en Reino Unido a los combustibles fésiles usados
para la produccién de electricidad, y que simula un cargo adicional por las emisiones de CO,. En los
Ultimos afios, este cargo se ha establecido en 18 libras esterlinas por tonelada y el Gobierno anuncié en
sus presupuestos que mantendra este valor en 2020/21. En el caso de un Brexit sin acuerdo los
presupuestos de 2018 establecen que el Gobierno introducira una nueva tasa a las emisiones de CO,
(Carbon Emission Tax) que en 2019 seria de 16 libras esterlinas por tonelada.

Energy Companies Obligation (ECO)

Los proveedores de energia que suministran a mas de 250.000 clientes domésticos tienen la obligacion de
conseguir mejoras en eficiencia energética o reducciones del coste de calefaccion entre sus clientes
domeésticos.

Como con cualquier otro coste, los suministradores pueden incorporar en las tarifas el coste asociado a
esas mejoras, teniendo en cuenta la necesidad de seguir siendo competitivos. Estos costes deben ser
tenidos en cuenta en cualquier techo de precios.

El programa ECO actual comenz6 en abril de 2017 con un coste de 640 millones de libras esterlinas al
afio. El nuevo programa (ECO3) comenz6 en octubre de 2018 (y continuara hasta marzo de 2022)
centrado en los clientes vulnerables. Bajo el ECO3, se reduce la exencion al programa de pequefios
proveedores de manera escalonada, quedando exentos en 2019/2020 aquellos suministradores con
menos de 200.000 clientes y, en 2020/2021 aquellos con menos de 150.000 clientes (en lugar de los
250.000 actuales)

Cierre de centrales de carbdén

En noviembre de 2015 la entonces Secretaria de Estado Amber Rudd anuncié su intencién de consultar
sobre el cierre en 2025 de todas las centrales eléctricas de carbén sin CCS (sujeto a la seguridad de
suministro). A finales de 2016 el Gobierno publicé una consulta y en enero de 2018 confirmé su intencion
de eliminar del sistema la generacién por carbon en 2025.

Control de la contaminacion

Las directivas europeas de control de la contaminacién: Integrated Pollution Prevention and Control
(IPPC), la Large Combustion Plant Directive (LCPD) y la Industrial Emissions Directive (IED) limitan las
emisiones de las plantas generacion eléctrica y estan traspuestas a la normativa del Reino Unido a través
de la regulacion de Pollution Prevention and Control (Escocia) en 2012 y las enmiendas al Environmental
Permitting (Inglaterra y Gales) en 2010. Estos controles son impuestos por la Environment Agency y la
Scottish Environmental Protection Agency en Escocia.

La Directiva de Plantas Medianas de Combustion impone limites de emision a las plantas generadoras
mas pequefias y otras plantas de combustién. Como parte de su implementacion, se espera que DEFRA
(Department for Environment, Food & Rural Affairs) imponga limites de NO, a los generadores diésel, lo
que podria reducir las implicaciones en calidad del aire de permitir que dichas plantas participen en el
mecanismo de capacidad.

./,.
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4. Regulacién sectorial en Estados Unidos

1. Distribucién de la electricidad y gas natural

Algunos de los procesos regulatorios especificos mas importantes que afectan a AVANGRID Networks,
Inc. (en lo sucesivo, AVANGRID NETWORKS) incluyen la liquidacién de tarifas en Nueva York a NYSEG y
RG&E, la resolucion sobre la tarifa de distribucién de Connecticut United Illluminating, el proceso de la
FERC (Federal Energy Regulatory Comission) sobre el ROE (Return on Equity) de transporte de Maine y
Connecticut y el proceso Reforming the Energy Vision (REV) de Nueva York.

Los principales ingresos de AVANGRID NETWORKS estan regulados y se basan en las tarifas
establecidas en los procedimientos administrativos implementados por los diversos organismos
reguladores. Las comisiones reguladoras de los diferentes Estados se encargan de aprobar las tarifas
aplicadas a las actividades reguladas en funcién del coste de la prestacion del servicio. Se incluyen los
costes energéticos, financieros y de capital (estos Ultimos reflejan el indice de capital de la Empresa y una
rentabilidad legitima sobre el capital).

Los costes energéticos de los mercados mayoristas de Nueva York y Nueva Inglaterra se repercuten en
las tarifas de los consumidores. La diferencia entre los costes energéticos presupuestados y aquellos
realmente sufragados por la utility se equilibra mediante una serie de procedimientos de compensacion,
gue conlleva ajustes tarifarios inmediatos o diferidos.

Estos procedimientos se aplican también a otros costes - en la mayoria de los casos, excepcionales
(consecuencias de condiciones climaticas extremas, factores ambientales, cambios de normativa y
contabilidad, tratamiento de clientes vulnerables, etc.) - que se compensan en el proceso tarifario.

Cada uno de los ocho proveedores de AVANGRID NETWORKS esta obligado a cumplir con los
procedimientos regulatorios ajustados al marco béasico descrito anteriormente.

Como norma general, las revisiones de tarifas abarcan varios afios (tres en Nueva York y Connecticut) y
proporcionan rentabilidades razonables sobre el capital, proteccion y ajustes autométicos aplicados a los
costes excepcionales sufragados e incentivos por eficiencia.

2. Nueva York

e Revision de tarifas de New York State Electric & Gas Corporation (NYSEG) y Rochester Gas
and Electric Corporation (RG&E) presentada en 2015

El 20 de mayo de 2015, NYSEG y RG&E presentaron una serie de revisiones de tarifas ante la Comisién
de Servicios Publicos de Nueva York (NYPSC, por sus siglas en inglés). Las empresas solicitaron, por un
lado, una subida de tarifas para NYSEG Electric, NYSEG Gas y RG&E Gas y, por otro lado, una reduccién
tarifaria para RG&E Electric.

El 19 de febrero de 2016, NYSEG, RG&E y otras partes suscriptoras presentaron una Propuesta Conjunta
ante la NYPSC en la que proponian un plan tarifario de tres afios que comenzaria el 1 de mayo de 2016.
La Propuesta se sometid a audiencia el 7 de abril de 2016 y, el 15 de junio de 2016, la NYPSC resolvio su
adopcién, con aplicacién retroactiva al 1 de mayo de 2016.

El aumento de las tarifas de suministro se resume en la siguiente tabla:
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1 de mayo de 2016 1 de mayo de 2017 1 de mayo de 2018
Aumento de la Aumento de la Aumento de la
Incremento tarifa de Incremento tarifa de tarifa de
tarifa suministro tarifa suministro Incremento tarifa suministro
Empresa (Millones USD) (%) (Millones USD) (%) (Millones USD) (%)
NYSEG Electric 29,6 4,10 29,9 4,10 30,3 4,10
NYSEG Gas 13,1 7,30 13,9 7,30 14,8 7,30
RG&E Electric 3,0 0,70 21,6 5,00 25,9 5,70
RG&E Gas 8,8 5,20 7,7 4,40 9,5 5,20

La tasa permitida de la rentabilidad sobre las acciones ordinarias de NYSEG Electric y NYSEG Gas es del
9%. El coeficiente de fondos propios de Electric y Gas es del 48%. La Propuesta incluye un Mecanismo de
Reparto de Ingresos (ESM) en el que la cuota de ganancias del cliente aumentaria y los clientes recibirian
el 50%, 75% y 90% de las ganancias por encima del 9,5%, 10% y 10,5% del ROE, respectivamente, en el
primer afio. Los umbrales de ganancias aumentarian en los afios siguientes.

El acuerdo refleja la recuperacion de los costes diferidos causados por tormentas eléctricas y sufragados
por NYSEG equivalentes a aproximadamente 262 millones de délares estadounidenses y continta
contabilizando las reservas previstas para tormentas de gran envergadura (21,4 millones de ddlares
estadounidenses anuales a NYSEG y 2,5 millones de délares estadounidenses anuales a RG&E). Los
progresivos costes de mantenimiento sufragados para restablecer el servicio en las divisiones admitidas
correran a cargo de la reserva prevista para tormentas de gran envergadura siempre que estas cumplan
con ciertos umbrales.

Se establecen niveles minimos para determinados aspectos relativos a la calidad del servicio de atencién
al cliente. Ademas, continda y amplia la reduccion de facturas y la condonacion de atrasos en programas
de bajos ingresos con mayor nivel de financiacion.

Se prevé la implementacion del proyecto Energy Smart Community (ESC) de NYSEG en la region de
Ithaca, que servird de banco de pruebas para la implementacion y el despliegue de las iniciativas
propuestas por la Reforma de la Vision Energética (REV). El Proyecto ESC contara con el apoyo del
despliegue de la Automatizacién de Distribucion e Infraestructura de Medicién Avanzada (AMI) previsto por
NYSEG.

Finalmente se prevé la conciliacion parcial o total de ciertos gastos, a titulo enunciativo, pensiones y otras
prestaciones posteriores a la jubilacién, impuestos sobre el patrimonio, deudas a tipo variable y nuevas
deudas a tipo fijo, investigacién y desarrollo en materia de gas, costes de descontaminaciéon ambiental,
tormentas de gran envergadura, créditos de Nuclear Electric Insurance Limited; desarrollo econémico; y
programas de bajos ingresos.

e Reforming the Energy Vision

En abril de 2014 la NYPSC inici6é un procedimiento llamado «Reforma de la Visién Energética» (REV): una
iniciativa para reformar el sector energético y las practicas regulatorias del Estado de Nueva York.

La REV ha seguido varios caminos de forma simultanea: La Via 1 trata sobre el disefio del mercado y la
tecnologia de las plataformas, mientras que la Via 2 contempla la reforma en materia de regulacion. Los
objetivos de la REV incluyen promover un uso de la energia més eficiente, aumentar la utilizacion de
fuentes de energia renovables como la edlica y solar (en apoyo de los objetivos en materia de energia
renovable del Estado de Nueva York) y ampliar el despliegue de los recursos energéticos «distribuidos»,
incluyendo el almacenamiento.
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La REV también pretende promover un mayor uso de productos avanzados de gestiébn energética para
mejorar la elasticidad y la eficiencia de la demanda. Actualmente, AVANGRID participa en la iniciativa
junto con otras utilities de Nueva York. En 2015 La NYPSC dict6 una resolucién en relacion con la Via 1 a
través de la cual reconoci6 el papel de las utilities como proveedores de la Plataforma del Sistema de
Distribucién (DSP) y obligé a las empresas a presentar un Plan de Implementacion del Sistema de
Distribucién (DSIP) que fue presentado el 30 de junio de 2016 e incluia informacion sobre la
implementacion propuesta de la Infraestructura de Medicion Automatizada (AMI). La NYPSC también ha
iniciado varios procedimientos relacionados con la REV, cada uno con su propio cronograma y que
incluyen el Fondo de Energias Limpias (Clean Energy Fund), las Tarifas en Respuesta a la Demanda
(Demand Response Tariffs), la Medicion Neta de Energia/Valor de los Recursos Energéticos Distribuidos
(Net Energy Metering/Value of Distributed Energy Resources) y la Agregacion de la Eleccion Comunitaria
(Community Choice Aggregation).

La Via 2 de la REV también estd en curso y con ella se estdn evaluando posibles cambios en las
estructuras actuales de regulacion, tarifas, disefilo de mercado e incentivos que podrian mejorar la
alineacion de los intereses de las empresas eléctricas con la consecucion de los objetivos de la politica del
Estado de Nueva York y de la NYPSC. A este respecto el 1 de diciembre de 2016, NYSEG y RG&E
presentaron su propuesta de mecanismo de ajuste de ganancias EAM, pero aunque durante 2017 se
realizaron varias sesiones de colaboracion no se conoce el resultado del procedimiento.

El 20 de diciembre de 2016 NYSEG y RG&E presentaron ante la Comisién una solicitud para desplegar
por completo la AMI a escala real en NYSEG Electric, NYSEG Gas, RG&E Electric y RG&E Gas lo que
implica la instalacién de aproximadamente 1,8 millones de medidores eléctricos AMI y médulos de gas.

Las empresas también solicitaron implementar un recargo a fin de recuperar la inversion realizada hasta
qgue puedan incluir los valores mencionados en las tarifas de suministro béasicas de las préximas
revisiones.

El 14 de septiembre de 2017 la NYPSC publicé una orden sobre el Valor de los Recursos Distribuidos
(VDER), la cual incluyé requerimientos para (1) nuevas tarifas, (2) un calendario y una estimacion de
costes para implementar la facturacion automatica y (3) propuesta de cambios a los Requerimientos de
Interconexién Estandar.

° NY Transco

AVANGRID NETWORKS es titular de aproximadamente un 20% de New York Transco, fundada por las
utilities de transporte de Nueva York para desarrollar, poseer y operar el transporte de energia eléctrica en
Nueva York.

En diciembre de 2014, New York Transco solicité a la FERC la aprobacion regulatoria de sus tarifas,
términos y condiciones, como un ROE base del 10,6% mas 150 puntos basicos como incentivos. New
York Transco decidié no tomar ninguna decision definitiva sobre el desarrollo de su proyecto de transporte
hasta que la FERC hiciera publica su resolucion.

El 2 de abril de 2015 la FERC concedio, entre otras cosas, los 50 puntos basicos adicionales solicitados
por la afiliacion de la sociedad a la Organizacion Regional de Transporte (RTO) de NYISO. La FERC
también estableci6 la formula tarifaria y el ROE base, pero rechazé el método de partidas de gastos para
los Proyectos TOTS (Transmission Owner Transmission Solutions) sobre la base de que algunos costes
se asignarian a la LIPA (Long Island Power Authority) y a la NYPA (New York Power Authority) sin que
dichos 6rganos hubieran mostrado su acuerdo en relacion con los pagos involucrados.

./,.
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El 5 de noviembre de 2015 los propietarios de New York Transco presentaron ante la FERC su propuesta
de ingresos para los Proyectos TOTS, entre las que se incluyd un ROE base del 9,50% mas 50 puntos
basicos adicionales, una estructura del capital del 53% y un modelo de partidas de gastos en virtud de la
Tarifa de Transporte de Acceso Abierto (OATT,) de New York Independent System Operator, Inc. (NYISO)
para los Proyectos TOTS. La FERC aprob6 la Solucion el 17 de marzo de 2016.

e Net Energy Metering

El 16 de octubre de 2015 la Comision de Nueva York dictdé una resolucién que establecia topes temporales
a la interconexion de generacion medida en términos netos (Floating Cap Order). La Comisién ordend que
los limites a esta generacion deberian «flotar» hasta completarse un procedimiento de evaluacién de los
beneficios de los recursos energéticos distribuidos.

Tras la emisién de la Floating Cap Order, Joint Utilities experimentd un aumento repentino de nuevas
solicitudes de recursos medidos en términos netos, lo que dio lugar a mas de 4.000 MW de solicitudes de
interconexidn. La Comisién instituyd el procedimiento «Valor de los Recursos Energéticos Distribuidos»
(Value of DER) en respuesta a la decision de dejar abierto el limite de medicién neta y a la promesa de
adoptar un «nuevo enfoque regulatorio» para su evaluacion.

e Investigacién del Departamento de Servicios Publicos del Estado de Nueva York sobre la
reparacion y respuesta a latormenta de marzo de 2017

El 11 de marzo de 2017, el Departamento de Servicios Publicos del Estado de Nueva York (NYPSC) inici6é
una investigacion sobre la preparacion y respuesta de NYSEG y RG&E ante el viento huracanado de
marzo de 2017 que afect6 a mas de 219.000 clientes.

En noviembre de 2017 se emiti6 un Informe del NYPSC sobre la investigacion, que identifico 29
recomendaciones para acciones correctivas, asi como la identificacion de cuatro presuntas infracciones
del Plan de Respuesta de Emergencia (ERP) para el NYSEG y ocho para RG&E.

El 18 de diciembre de 2017, NYSEG y RG&E aceptaron las 29 recomendaciones y propusieron planes de
implementacién para cada una de ellas. Estos planes seran revisados por el personal del Departamento y
estaradn sujetos a la aprobacion del NYPSC. El 18 de mayo de 2018, NYSEG y RG&E presentaron dos
Propuestas Conjuntas de liquidacion con NYPSC. Estas Propuestas reflejan el acuerdo de las Compaiiias
para realizar inversiones de resiliencia y respuesta de emergencia por un total de 3,9 millones de ddlares
estadounidenses, que no se reflejaran en la base de tarifas de la Compafiia ni en los gastos operativos.
Las Propuestas son una solucién de las posibles penalizaciones y no deben interpretarse como una
evaluacion de una multa o penalizacién.

Las Propuestas Conjuntas seran sometidas a un periodo publico de comentarios y se espera que la
comision (NYPSC) tome una decision durante el primer cuatrimestre de 2019.
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° Tormentas de Marzo 2018 en el Noreste de NY

Las tormentas de nieve de marzo 2018 afectaron significativamente a los territorios de servicio de Hudson
Valley y United llluminating de NYSEG, y provocaron decenas de miles de cortes de clientes,
principalmente en la division Brewster de NYSEG. En algunos casos las interrupciones duraron hasta una
semana, lo que provocd que los clientes y los politicos locales criticaran duramente la preparacién y
respuesta de NYSEG ante una tormenta.

El 6 de marzo de 2018, el Gobernador Cuomo de Nueva York solicitd una investigacion sobre los
esfuerzos de preparacion y restauracion de NYSEG relacionados con la Tormenta Riley, la primera de las
cuatro del Noreste. La investigacion se basa en el andlisis de la respuesta de emergencia de la Comisién
de Servicios Publicos, una herramienta desarrollada tras la Super-tormenta Sandy para recopilar datos y
evaluar el rendimiento de las utilities. Las utilities presentaron los datos en abril de 2018.

3. Maine
° CMP Distribution Rate Case

El 29 de mayo de 2018 la MPUC (Maine Public Utilities Commission) recibi6 una demanda de diez
personas solicitdndole una investigacion para determinar si CMP (Central Maine Power) y sus matrices
estan obteniendo rendimientos excesivos. La demanda también solicita que se le niegue a CMP la
recuperacion de los costes debidos a la tormenta de octubre de 2017. CMP respondié el 8 de junio
argumentando la falta de fundamento de la demanda y solicitando su desestimacion. El 24 de julio de 2018
la MPUC emiti6 una orden de desestimacion de la queja en relacién con las empresas matrices de CMP y
los costes de tormenta de octubre de 2017.

Sin embargo MPUC realizé un célculo de los beneficios de CMP y encontr6 que los de 2016 y 2017
excedieron el rango razonable permitido y, por lo tanto, abrieron una investigacion y ordenaron a CMP que
presentara un rate case antes del 15 de octubre de 2018.

El 15 de octubre CMP presenté su rate case donde propone mantener las mismas tarifas que estan
actualmente en vigor y utilizar los ahorros derivados de los cambios en las leyes fiscales federales para
mantener sus precios de distribucion estables y al mismo tiempo hacer que su sistema eléctrico sea mas
resiliente. CMP planea utilizar los ahorros de la Tax Cut and Jobs Act, aprobada en diciembre de 2017,
para pagar los costes de los programas de resiliencia y otras inversiones.

La Comisién ha establecido un plazo de 10 meses para revisar la propuesta de CMP y se espera una
decisién en agosto de 2019 con nuevas tarifas que entraran en vigor en septiembre de 2019.
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e Investigacién de la MPUC a la respuesta a la tormenta de octubre de 2017 por parte de las
utilities publicas

El 19 de diciembre de 2017 la Comision emitié un Aviso de investigacion sobre la respuesta de las utilities
a la tormenta de octubre de 2017. Esta tormenta no tuvo precedentes en relacion a la cantidad de clientes
afectados y la magnitud del dafio en todo el territorio de servicio de Central Maine Power. La gran mayoria
de los dafos relacionados con arboles provinieron de aquellos ubicados fuera del perimetro de la zona de
mantenimiento. Casi todos los circuitos de distribucién de CMP resultaron afectados, con mas de 1.400
apoyos dafiados. CMP cuantificé los costes incrementales totales en aproximadamente 68,6 millones de
dolares estadounidenses, de los que 24,7 millones de doélares estadounidenses fueron inversion en la
reposicion de infraestructuras y 43,9 millones de doélares estadounidenses fue el coste de O&M para el
restablecimiento del sistema de distribucion.

El 29 de junio de 2018 la MPUC aprobd un Acuerdo (Docket no. 2018-00069) que prevé la recuperacién
de los costes por tormentas a través de las tasas de distribucion de CMP. El acuerdo revisé el coste de la
recuperacion de la tormenta y se redujo en aproximadamente 531 miles de délares estadounidenses de
fondos acumulados en actividades de gestion de vegetacion.

El 4 de octubre de 2018 la Comisién emiti6 una Orden que establece que, basandose en la informacion del
prondstico del tiempo y la disponibilidad de los recursos de restauracion de tormentas, tanto Central Maine
Power Company (CMP) como Emera Maine actuaron razonablemente en su preparacion y respuesta ante
una gran tormenta de viento y lluvia (tormenta de octubre de 2017) y que no se justifica ninguna
investigacion adicional al respecto por parte de los servicios publicos. Sin embargo, la Comisién identifica
potencial de mejora en la actuacién de las utilities, y su coordinacién con otros agentes, ante futuras
tormentas. CMP present6 su plan al respecto el 1 de diciembre de 2018.

e Net Energy Metering

El 14 de septiembre de 2016 la Comision (MPUC) emitié una notificacién sobre una serie de enmiendas
aplicables a la Normativa de Balance Neto de Energia (Net Energy Metering Rule).

El 31 de enero de 2017 la MPUC dict6 su decision, que establecia: a) que los clientes existentes quedaran
exentos durante quince afios; b) que para los nuevos clientes se blogueara durante quince afios las
condiciones aplicables en el afio que entran; y c) que se mantienen unos margenes de incentivos
coherentes con los gastos decrecientes de la energia solar.

4. Connecticut
° Ul rate case

El 1 de julio de 2016 Ul present6 una peticion ante el Organo Regulador de los Servicios Publicos de
Connecticut (PURA) en la que solicitaba la aprobacion de un plan trienal de tarifas del 1 de enero de 2017
hasta el 31 de diciembre de 2019.

La peticion tarifaria de Ul se justificaba principalmente por los gastos destinados a su sistema de

distribucion eléctrica con el proposito de hacerlo més fiable y sélido, tanto en su funcionamiento normal
como durante tormentas de gran envergadura.
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El 15 de diciembre de 2016 PURA dict6 su resolucién definitiva, por medio de la cual autorizé una tarifa de
57 millones de dolares estadounidenses (frente a los 98,3 millones solicitados por Ul durante el proceso)
repartida en tres afios (2017, 2018 y 2019). El aumento de la tarifa en 2017 se establecio en 43,0 millones
de délares estadounidenses, con 11,5 millones y 2,9 millones de délares estadounidenses adicionales en
2018 y 2019, respectivamente. PURA establecié un ROE del 9,10% y un coeficiente de fondos propios del
50%.

El plan trienal tarifario mantiene el nivel actual de participaciéon en las ganancias por el cual las ganancias
por encima del ROE permitido se comparten por igual entre los clientes y los accionistas. El mecanismo de
desvinculacion de ingresos de la empresa contintia en vigor. La PURA redujo el cargo del servicio basico
residencial a 9,65 dolares estadounidenses al mes.

° SCG's rate case

El 30 de junio de 2017 Southern Connecticut Gas Company (SCG) presentd una solicitud ante la PURA
para aplicar nuevas tarifas a partir del 1 de enero de 2018.

El 13 de diciembre de 2017 PURA aprobé la implementacién de un mecanismo de desvinculacién de
ingresos (RDM) y del Programa de Gestién Integral de la Distribucién (DIMP) segun lo propuesto por SCG,
la amortizacion de ciertos pasivos regulatorios y los aumentos tarifarios basados en un ROE del 9,25% y
aproximadamente un 52% del nivel de capital.

Las partes también acordaron un plan trienal tarifario con aumentos de tarifas de 1,5, 4,7 y 5 millones de
dolares estadounidenses en 2018, 2019 y 2020, respectivamente. Las nuevas tarifas son efectivas desde
el 1 de enero de 2018.

e CNG Rate Case Settlement Agreement

El 30 de junio de 2018 CNG presento6 una solicitud ante PURA para aplicar nuevas tarifas a partir del 1 de
enero de 2019. CNG solicito un plan tarifario de tres afios para 2019, 2020 y 2021 y un ROE propuesto de
10.20%. EI 30 de agosto de 2018, las partes presentaron un acuerdo de tres afios, que incluye aumentos
de tarifas basados en un ROE de 9,30% y 54%, 54,5% y 55% equity durante los afios 1, 2 y 3. Las partes
acordaron aumentos de tasas de 9,9, 4,6 y 5,2 millones de dolares en 2019, 2020 y 2021,
respectivamente.

El 19 de diciembre PURA aprobdé las nuevas tarifas que entraron en vigor el 1 de enero de 2019.
° Balance Neto

El 24 de mayo de 2018 se aprobd la Ley Publica de Connecticut 18-50. Esta ley modifica el balance neto
anual actual por una eleccion del cliente entre (A) una tarifa para la compra de todos los certificados de
energia y energia renovable producidos por la generacion distribuida en base a centavos-por-kilovatio-
hora (no balance neto), o (B) una tarifa para la compra de cualquier energia neta producida por una
instalaciéon y no consumida durante un periodo no mayor a un dia, que se determinara por PURA (balance
neto diario). El intervalo de balance neto y otros requisitos de tarifa estan abiertos.
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° Planta Nuclear Millstone

El 5 de diciembre de 2018 PURA alerté que el plan de energia nuclear de Millstone podria retirarse en
junio de 2023 si sus ingresos dependian del mercado mayorista de ISO New England. El Departamento de
Energia y Proteccion del Medio Ambiente de Connecticut (DEEP) esta llevando a cabo una solicitud de
propuestas (RFP) para generacion eléctrica con cero emisiones, que incluye la energia nuclear, y para la
gue Millstone esta en una situacidn preferente, al ser un recurso de generacién existente en riesgo de
jubilacion.

La RFP permite a DEEP seleccionar ofertas por un total de hasta 12 millones de MWh al afio. Como
resultado de esta RFP, DEEP podria obligar a Ul a uno o mas contratos a largo plazo, incluido uno para
una parte de la produccién de Millstone.

5. Massachusetts

El 17 de mayo de 2018, Berkshire Gas Company (BGC) presentd una peticién ante el Departamento de
Servicios Publicos de Massachusetts (MDPU) solicitando la aprobaciéon de un aumento en la tasa de
distribucion de aproximadamente 3,3 millones de délares, un ROE del 10,35% y un 61,5% equity, asi
como un mecanismo de disociacion de ingresos.

El 4 de diciembre de 2018, BGC y la Oficina del Procurador General presentaron un Acuerdo de
Resolucioén, que establece un aumento de la tarifa base de distribucion de 1,6 millones de dolares a partir
del 1 de enero de 2018 y un aumento adicional de 0,7 millones a partir del 1 de noviembre de 2019
condicionado a realizar ciertas inversiones. El incremento de la tasa se basa en un ROE de 9.70% y un
55% equity. El Acuerdo, pendiente de aprobacion por MDPU prevé la implementacion de un Mecanismo
de Desacoplamiento de Ingresos y un rastreador de gastos de pension y también establece que BGC no
solicitara cambios que entren en vigor antes del 1 de noviembre de 2021.

6. FERC

Federal Tax Cuts and Jobs Act (Tax Act): El 22 de diciembre de 2017 el Presidente firmé la reforma
fiscal, Tax Act, que supone un recorte de 1,5 billones de ddlares estadounidenses. La nueva ley:

- Reduce el impuesto de sociedades del 35% al 21% de forma permanente, siendo efectiva a partir
del 1 de enero de 2018.

- Elimina la Tasa Alternativa Minima (AMT) corporativa.

- Mantiene las deducciones corporativas por impuestos locales y estatales.

- Limita la deduccién de intereses.

- Excluye a las utilities (servicios publicos regulados) del gasto total y los exime de la limitacién en la
deduccion de intereses.

- Incluye la normalizacion y el exceso de provisiones de impuestos diferidos.
- Mantiene el impuesto sobre dividendos y ganancias de capital.

- Mantiene la eliminacién y reduccién gradual de los PTC (Production Tax Credits) y los ITC
(Investment Tax Credits), sin modificaciones.

- Impone un Base Erosion Anti-Abuse Tax (BEAT) a las deducciones por montantes pagados o
devengados a una filial extranjera.
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AVANGRID no anticipa un impacto directo del impuesto BEAT en las condiciones actuales. La mayoria de
los proveedores estadounidenses para proyectos de energia renovable (grandes bancos y otras
corporaciones, por lo general) cumplen con los criterios de aplicacion del BEAT.

En enero de 2018 se iniciaron consultas y/o procedimientos en todas las jurisdicciones de Avangrid
Networks para evaluar el impacto de esta nueva ley y garantizar que los beneficios resultantes se
devuelvan a los clientes:

e Para CMP el pasivo diferido asociado con el cambio en la tasa comenz6 a devolverse a los
clientes en julio de 2018 (saldo diferido de enero a junio de 2018) y mayo de 2018 para Maine
Natural Gas, Corp. (saldo diferido de enero a abril de 2018). CMP propuso mantener las tasas
estables aprovechando los recortes de impuestos en su presentacién de Rate Case.

e EI 9 de agosto de 2018 la NYPSC emitié una resolucidn que exigia créditos efectivos el 1 de
octubre de 2018 para ahorros anuales mas una amortizacion de tres afios del pasivo diferido
existente. El impacto estimado para NYSEG y RG&E es de 61 millones de dolares
estadounidenses (54 millones anuales y 6 millones de amortizacion). De acuerdo con la
resolucién, los créditos comenzaron a reflejarse en las tarifas el 1 de octubre de 2018.

e En Massachusetts, la Compafiia propone devolver la reduccién de la tasa de impuestos en la
presentacion de Rate Case de Berkshire Gas a partir de abril de 2019.

e En Connecticut, PURA reabrid los rate case mas recientes de cada utility para determinar cémo
les afecta la nueva ley tributaria (Tax Act). El 5 de julio de 2018 se llevd a cabo una audiencia que
establece la conveniencia de un ajuste a las tarifas.

e Las utilities a las que aplica una férmula de tarifas devolveran autométicamente los beneficios
fiscales a los clientes mediante la aplicacién de la formula. En mayo, NYSEG y RG&E presentaron
las revisiones propuestas a sus tarifas de transporte que, de ser aprobadas, entrarian en vigor el 1
de enero de 2019.

En todas las jurisdicciones, la Compaiiia ha creado cuentas de obligaciones regulatorias para capturar los
beneficios fiscales de la Tax Act. El resultado final de estos casos probablemente incluird la amortizacién
de los pasivos.

Tarifas de FERC: Las tarifas de transporte de CMP y Ul estan reguladas por la FERC y administradas por
ISO New England (ISO-NE). Las tarifas se calculan anualmente segun una férmula autorizada por la
FERC que permite recuperar los costes de operacion y mantenimiento, asi como obtener un rendimiento
por los activos invertidos. Antes del 16 de octubre de 2014 la FERC proponia un ROE base de 11,14% e
incentivos adicionales sobre el ROE, aplicables a los activos, basados en la antigiiedad, el voltaje y otros
factores.

El 30 de septiembre de 2011 se present6 una demanda (Demanda I) solicitando a FERC una reduccion
del ROE al 9,2% para el céalculo de la tarifa de transmisién de 1SO-New England.

El 16 de octubre de 2014 la FERC emitié su decisién final sobre la Demanda |, en la que establecié un
ROE base del 10,57% y un ROE total maximo (incluyendo incentivos) de 11,74% para el periodo entre
octubre de 2011 y diciembre de 2012 y, prospectivamente, a partir del 16 de octubre 2014.

./,.
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En junio de 2015, las partes afectadas entablaron un recurso ante el Tribunal de Apelacion (Court of
Appeals) quien anulé la decision sobre la Demanda | y la remitié a la FERC para un segundo examen. El
Tribunal dictaminé que la FERC deberia haber determinado el caracter injusto e ilegitimo del ROE base
del 11,14% antes de establecer un nuevo ROE base del 10,57%.

El 26 de diciembre de 2012 se present6 una segunda demanda en materia de ROE (Demanda Il) para un
periodo tarifario posterior, en la que se solicitd una reduccion del ROE al 8,7%. El 19 de junio de 2014, la
FERC estimoé las pretensiones de la Demanda Il y establecio un plazo de devoluciéon de 15 meses a partir
del 27 de diciembre de 2012.

El 31 de julio de 2014 se presento una tercera demanda (Demanda IIl) para un periodo tarifario posterior
en la que se solicitdé una reduccién del ROE vigente del 11,14% al 8,84%, y el 29 de abril de 2016, se
presentd una cuarta demanda (Demandas V) para un periodo posterior a las demandas anteriores, en la
gue se solicité una reduccion del ROE base existente del 10,57% al 8,61% y el establecimiento de un ROE
maximo del 11,24%.

CMP y Ul prepararon fondos suficientes para afrontar las devoluciones de las Demandas I, Il y I,
conforme la decision de FERC de 2015 sobre la Demanda | y se efectuaron los reembolsos a los clientes
en relacion con la Demanda I. La provision de CMP y Ul para las Demandas I, Il y Ill a 30 de septiembre
de 2017 era de 22,2 y 4,4 millones de dolares estadounidenses, respectivamente.

El 5 de octubre de 2017 las empresas de transporte New England Transmission Owner’s (NETO)
presentaron una peticion para desestimar todas las demandas en materia de ROE, dado que los
demandantes no habian conseguido demostrar el caracter injusto e irrazonable del ROE existente del
11,14%, tal y como requirio la resolucion del Tribunal. Asimismo, los NETOs afirmaron que las Demandas
I, 'y IV también debian desestimarse por un defecto de forma en la estimacién de las demandas en
relacion con el articulo 206 de la Ley Federal sobre Energia. En caso de que la FERC no desestimara las
demandas, los NETO solicitaban que la FERC consolidara las demandas y dictara una decision definitiva
al respecto.

El 16 de octubre de 2018 la FERC emiti6 una Order Directing Briefs con respecto a las demandas | - IV
sobre el ROE. FERC dirige al Tribunal de Apelaciones de los Estados Unidos (D.C. Circuit) la Opiniéon N°
531-A emitida el 16 de octubre de 2014 en relacion con el ROE de la Demanda |I. FERC propone una
metodologia, incluyendo el Nuevo Método ROE, que da como resultado un ROE base de 10.41% y un
ROE maximo de 13.08% para la Demanda |. La orden no es final y requiere la Paper Hearing sobre el
nuevo método ROE propuesto.

Los Briefts iniciales deben presentarse en enero de 2019 y las respuestas en marzo de 2019. No hay
fecha de vencimiento de la decisién. La orden de FERC aplica a la Demanda |I. Si se adopta, el nuevo
método ROE deberia aplicarse a los periodos de las Demandas II, 11l y IV.

CMP y Ul han hecho una provision para un ROE de 10.57% base y 11.74% cap, que asciende a 26,4
millones de dodlares estadounidenses. Si se adopta el nuevo ROE propuesto por la FERC (ROE base del
10.41% / Cap ROE del 13.08%) para todos los periodos de demandas, los impactos preliminares serian:
pago unico de 24 millones de doélares estadounidenses (regularizaciéon del pasado) y aumento anual del
beneficio de 3,4 millones de délares estadounidenses.

Procedimiento de célculo de tarifas de FERC: en febrero de 2018 se llegb a un acuerdo que
proporciona el calculo de tarifas de transporte regionales y locales para periodos coherentes con la
mayoria de los periodos tarifarios de transporte en todo el pais.

./,.
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La nueva férmula entrara en vigor el 1 de enero de 2020.
7. Produccion de electricidad a partir de fuentes de energia renovables

Ademas del Gobierno federal, muchos Gobiernos estatales han adoptado medidas destinadas a fomentar
el desarrollo de la produccién de electricidad a partir de fuentes renovables. Por lo general, los programas
estatales suelen ser: 1) Obligacién a los servicios publicos a generar o adquirir una cantidad minima de
electricidad generada a partir de fuentes renovables o Carteras de Energias Renovables (RPS en inglés) y
2) incentivos fiscales. Hasta ahora, el Gobierno federal ha apoyado principalmente el desarrollo renovable
a través de créditos fiscales para la produccion y la inversion, asi como de la depreciacion tributaria
acelerada.

Legislacion estatal

Varios Estados han implantado requisitos obligatorios conforme la normativa RPS que, oscilan por lo
general entre el 15% Yy el 33% de la produccién para 2025. Los requisitos se implementan normalmente a
través de un sistema de certificados de energia renovable negociables que verifican que un kWh se ha
generado a partir de una fuente renovable.

Varias asambleas legislativas estatales han debatido la derogacion o retraso de sus requisitos para RPS.
En 2014 Ohio promulgé una ley para detener el programa hasta 2017. En 2015, Kansas reemplazé su
RPS obligatorio por una normativa voluntaria basada en un 20% a cambio de la derogacion de exenciones
del impuesto sobre el patrimonio. Por el contrario, California (2015) y Oreg6n (2016) aprobaron leyes para
aumentar la RPS estatal a un 50%. En 2018 California aumenté el RPS hasta el 60% mientras que
Massachusetts y Connecticut lo aumentaron hasta el 40%. New Jersey establecié un RPS del 50% a 2030
y Nevada aprobé también el 50% a 2030.

La mayoria de los Estados ofrecen incentivos fiscales para promover la inversion en fuentes renovables.
Por ejemplo, en Washington y Colorado, la venta y uso de equipos de energia renovable estd exenta de
impuesto. Varios Estados han reducido los impuestos sobre el patrimonio en centrales energéticas
renovables, mientras que Minnesota ha establecido un impuesto sobre el patrimonio en lugar de un
impuesto fijo sobre la produccién. Otros Estados, como Texas, han impulsado la construccion de
infraestructuras eléctricas (zonas competitivas de energia renovable) para facilitar el transporte de
electricidad obtenida a partir de energias renovables hasta los puntos de carga.

En 2018 California aprobé el Proyecto de Ley 100 del Senado, elevando el RPS al 60% para 2030 (con
objetivos intermedios) y estableciendo una politica estatal de cero emisiones de carbono de la generacién
eléctrica para 2045. Tanto Nueva Jersey como Massachusetts elevaron su RPS y sus objetivos
establecidos para la adquisicién de generacion eolica marina. Maryland promulgé un aumento de RPS.
También se aprobaron propuestas para proporcionar apoyo financiero a las plantas nucleares operativas
en Nueva Jersey.

Legislacion federal

En 1992 el Congreso de los Estados Unidos promulgd una ley que aprob6 un Crédito Fiscal para la
Produccién (PTC, en inglés) de 15 dolares estadounidenses por MWh (revisable con la inflacién) para la
generacion de electricidad en parques edlicos durante los primeros diez afios de funcionamiento de los
proyectos.

./,.
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Este programa se ha renovado en varias ocasiones y se ha ampliado para incluir la generacion de
electricidad a partir de otras fuentes renovables, como la biomasa, la energia geotérmica, los residuos
sélidos urbanos y la energia hidroeléctrica.

En 2005 el Congreso aprob6 un Crédito Fiscal para la Inversion del 30% (ITC, en inglés) destinado a
proyectos de energia solar.

El 18 de diciembre de 2015 el Congreso prorrogé y establecio la retirada progresiva del PTC, actualmente
de 24 dolares estadounidenses por MWh. Los proyectos eolicos que se pongan en marcha antes de 2017
podran optar al crédito completo, mientras que aquellos que inicien la construccion entre 2017 y 2019,
optaran a un crédito reducido. Las centrales que cumplan los requisitos también pueden optar a un ITC del
30% en lugar de un PTC.

El Congreso también retir6 el ITC para proyectos de energia solar de forma progresiva. Los proyectos que
se pongan en marcha antes de 2020 podran optar a un ITC del 30%, pero aquellos cuya construccion
comience después de 2019, optaran a un ITC inferior.

FERC

En lo que respecta a la generacion, FERC se ha centrado en dos areas. La primera es la resiliencia del
sistema. Tras la decision de FERC de no adoptar la propuesta presentada por el Departamento de
Energia, que habria dirigido los pagos a la generacion que tiene el suministro de combustible almacenado
en la planta, FERC inicié un nuevo procedimiento para recopilar informacion sobre el asunto. La segunda,
FERC junto con algunas de las Organizaciones de Transporte Regionales, ha aprobado o esta
considerando cambios en los requisitos de elegibilidad del mercado de capacidad. Ambos asuntos
continuaran en 2019.

5. Regulacion sectorial en México

La Reforma Energética de México se inici6 a finales de 2013 con la modificacion de tres articulos de la
Constitucién Mexicana, introduciendo una transformacién profunda del sector eléctrico y de hidrocarburos,
con la creacién de un marco regulatorio nuevo y el fomento de una competitividad inexistente hasta
entonces. Como consecuencia de esta reforma, se promulgaron y/o modificaron 21 leyes durante 2014 y
2015 y se crearon o reformaron 25 reglamentos.

Ademas de su impacto en el sector de hidrocarburos, la Reforma introdujo nuevas oportunidades de
negocio para la generacion, transporte, distribucién y comercializacion de electricidad. Esta transformacién
abre el sector energético a la inversion privada en actividades previamente reservadas al Estado.

La Ley de Hidrocarburos (LH) regula actividades como el tratamiento y refino del petréleo, procesamiento
del gas natural, exportacibn e importacion de hidrocarburos y productos petroliferos, transporte,
almacenamiento, compresion, licuefaccién, regasificacion, distribucion, marketing y venta minorista de gas
natural, hidrocarburos, productos petroliferos y petroquimicos, junto con la gestion integrada de sistemas.
Todas estas actividades estan ahora abiertas a la inversion privada.

Uno de los principales objetivos de la reestructuracion de la industria es mejorar la eficiencia de la
generacion de electricidad, fomentando el uso de fuentes renovables o con bajas emisiones de carbono,
para lo que se introdujo un mecanismo de Certificados de Energia Limpia (CEL) a través de la Ley de la
Industria Eléctrica (LIE).
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Posteriormente, tras la COP 21 en Paris, el Congreso y el Senado Mexicano aprobaron en diciembre de
2015 la Ley de Transicion Energética (LTE), que establece objetivos crecientes de generacion eléctrica a
partir de energias limpias e introduce metas de reduccién de emisiones para el futuro, lo que aporta un
marco juridico sélido para el desarrollo de proyectos de energia limpia en México.

El marco regulatorio anterior se respeta y se mantienen las condiciones y los derechos para los negocios e
instalaciones existentes antes de la reforma (entre ellos los de IBERDROLA).

1. Competencias tras la Reforma Energética

Corresponde exclusivamente al Gobierno de México la planificacion y el control del Sistema Eléctrico
Nacional (SEN). El servicio publico de transporte y distribucion (T&D) de energia eléctrica también
permanece bajo la propiedad del Estado y seran actividades reguladas. El Gobierno puede otorgar
contratos de servicios a compafiias privadas, creando oportunidades para participar en la construccién,
operacion y mantenimiento de las infraestructuras de T&D.

La generacion —excepto la de origen nuclear— y la comercializacion de electricidad estan completamente
abiertas a la inversién privada.

La LIE regula las actividades del sector eléctrico en México y permite que las empresas privadas puedan
generar y vender electricidad en el mercado mayorista, asi como invertir en redes de transporte y
distribucion a través de Asociaciones Publicas-Privadas y otras estructuras legales recogidas en la
legislacion.

Desde el punto de vista regulatorio, tres organismos tendran la responsabilidad principal del sector: la
Secretaria de Energia (SENER) tendra la funcién de aplicacién de politica puablica; la Comisién Reguladora
de la Energia (CRE) tendra la funciéon reguladora; y el Centro Nacional de Control de Energia (CENACE)
operard el sistema eléctrico y el Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) como un organismo descentralizado e
independiente.

2. Secretaria de Energia

Como parte de la Reforma Eléctrica, la Secretaria de Energia (SENER), ha sido facultada para coordinar
la planificacion centralizada y dirigir la politica energética nacional, tanto para el sector de hidrocarburos
como eléctrico. La SENER también esta facultada para garantizar la implementacion de las leyes
derivadas de la reforma, incluyendo la LTE publicada en diciembre de 2015, para la transicion hacia la
produccion con energia limpia y reduccién de emisiones.

En 2015 la SENER emiti6 el “aviso por el que da a conocer el requisito para la adquisicién de Certificados
de Energias Limpias en 2018" fijandose un objetivo del 5% del total del consumo para ese afio. En marzo
de 2016, publicé el objetivo del 5,8% para 2019. En marzo de 2017 se definieron las metas de CEL para
2020 (7,4%), 2021 (10,9%) y 2022 (13,9%) y se definieron las sanciones por incumplimiento.

En 2016 SENER convocé la segunda subasta a largo plazo, que adjudicé a 23 empresas contratos para
desarrollar 2,8 GW de capacidad renovable; el coste de la energia limpia resulté un 30% mas bajo que el
de la primera subasta de 2015. En 2017 se ejecutd una nueva Subasta de largo plazo para 2 GW de
nueva generacion renovable y donde se volvieron a rebajar los precios (-40% respecto a la anterior
subasta).
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En febrero de 2017 se efectud la primera Subasta de Mediano Plazo, para contratos de energia y potencia
de 1 a 3 afios, y que resulté en menos del 4% de la oferta de compra de Potencia y 0% de la de Energia
adjudicadas. El 20 de diciembre de 2018 CENACE convocé la segunda Subasta de Mediano Plazo,
estando pendiente la publicacién de las bases de licitacién definitivas.

Durante todo este proceso, la SENER es responsable de la publicacion de todos los Manuales Operativos
del MEM que dan forma a los aspectos fundamentales de las Bases del Mercado. En diciembre del 2017
la SENER hizo entrega de este paquete de Manuales a la CRE, quien serd la responsable de realizar
modificaciones y actualizaciones con base en el comportamiento del Mercado.

En junio de 2018 la SENER publico la actualizacion anual del Programa de Desarrollo del Sector Eléctrico
Nacional (PRODESEN). Incluyen proyecciones de generacion de energia, demanda y requerimientos de
infraestructura para los 15 afios siguientes (2018-2032).

3. Organos reguladores

Como parte fundamental de la reforma, en agosto de 2014, se emitio la nueva Ley de los Organos
Reguladores Coordinados en Materia Energética, que establece las directrices de funcionamiento y
responsabilidades de los nuevos organismos: la Comisién Nacional de Hidrocarburos (CNH) y la Comision
Reguladora de Energia (CRE).

La CRE y la CNH tienen personalidad juridica propia, autonomia técnica y de gestion y autosuficiencia
presupuestaria. La integracion de ambos estara compuesta por un érgano de gobierno integrado por siete
comisionados, asi como una secretaria ejecutiva.

En materia de energia eléctrica, las principales facultades de la CRE son: modificar las bases del MEM,
definir términos de las subastas y ofertas, vigilar la operacién del MEM, emitir reglas de transacciones
entre generadores y comercializadores, autorizar los modelos de contrato y las subastas, regular en
materia de confiabilidad, definir los requisitos de potencia y costes de operacion, regular y definir la
metodologia de las tarifas reguladas y los modelos de contratos para los servicios de transporte,
distribucion y suministro basico, expedir los modelos y autorizar las especificaciones técnicas de
interconexién de centrales y usuarios, expedir normas sobre redes inteligentes, etc.

Otros roles de la CRE incluyen otorgar permisos para los participantes del mercado, emitir CEL y otros
instrumentos para promover las energias limpias, la resolucién de controversias y la aplicacion de multas
relacionadas con el incumplimiento de los participantes del MEM.

En materia de hidrocarburos, corresponde a la CRE regular y promover el desarrollo de las actividades de
transporte, almacenamiento, distribucién, compresién, licuefaccion y regasificacion. En este sentido, en
2017 se inici6 la liberalizacion del mercado de gas natural, con la finalidad de promover condiciones
equitativas para la participacion de nuevos comercializadores en el mercado y la proteccién de los
intereses de los usuarios finales de gas natural en el pais.

La CNH tiene como objeto fundamental regular y supervisar la exploracion y la extraccion de
hidrocarburos.

4. Centro Nacional de Control de Energia

El Centro Nacional de Control de Energia (CENACE) es un organismo publico descentralizado, con
autoridad para ejercer el control operativo del SEN y operar en el mercado eléctrico mayorista.
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El CENACE tiene completa autonomia y actia bajo la autoridad de la SENER y la CRE para controlar la
participacion de generadores y suministradores en el mercado, adquirir y proveer electricidad en un
entorno competitivo, y convocar y gestionar las subastas a largo plazo de potencia, energia y CEL.

El CENACE garantiza el libre acceso a las instalaciones de transporte y distribucion a todos los
participantes en el mercado, publicos y privados.

Adicionalmente, el CENACE opera y realiza la planificacion y expansion de la totalidad del SEN, mediante
su programa de desarrollo PRODESEN, el cual se encuentra sujeto a la supervision de la SENER v,
posteriormente a la aprobacion de la CRE.

Durante 2016 el CENACE lanzé la primera fase del MEM, realiz6 la Segunda Subasta de Largo Plazo para
CEL, Energia Limpia y Potencia, y emiti6 el primer resultado del proceso de Mercado de Balance de
Potencia.

En 2017 el CENACE desarroll6 la Camara de Compensacion que permite a todas las Entidades
Responsables de Carga (Usuarios y/o Suministradores) comprar productos del MEM a través de la
Subasta de Largo Plazo. Ademas, desarroll6 el Sistema de Informacion del Mercado, pieza clave de la
operativa del MEM.

Como cada afio, en febrero del 2018 emitié los resultados del Mercado de Balance de Potencia para el
afio 2017, que pone precio a la capacidad disponible durante el afio 2017. Dicha disponibilidad se
reconoce para las 100 horas criticas del sistema. El precio resultante fue de 37,7 délares estadounidenses
por kW afio (709,6 pesos por kW-afio) para el Sistema Interconectado Nacional (SIN); de 31,4 ddlares
estadounidenses por kW afio para el sistema de Baja California; y de 146,3 ddlares estadounidenses por
kW afio para el Sistema de Baja California Sur. En febrero 2019 se esperan los propios para 2018; asi
mismo se espera que el CENACE opere por primera vez el Mercado de CEL.

A finales de marzo de 2018 el CENACE convocé una nueva Subasta de Largo Plazo, en ella se registraron
Ofertas de Compra por parte de cinco entidades ademas de CFE Suministrador de Servicios Basicos, lo
cual amplié considerablemente los volimenes de compra. Se registraron Ofertas de Venta por parte de 28
licitantes. A comienzos de diciembre de 2018, antes de la ejecucion del modelo econémico, la Subasta fue
suspendida para revision de objetivos y alcance por parte de la nueva administracion del CENACE,
introducida tras el cambio en la Presidencia de la Republica.

El 12 de julio de 2018 la CRE publicé los criterios que el CENACE debera seguir para la adquisicién de
Potencia por medio de Subastas por Confiabilidad (SEN). Estas Subastas serdn propuestas por el
CENACE cuando prevea un déficit de capacidad de generaciéon en un horizonte de tres a doce meses,
contratando Potencia por un plazo méximo de un afio. Los contratos se pagaran al precio ofertado y su
coste se repartird entre las Entidades Responsables de Carga de acuerdo a la Potencia no cubierta por
Contratos de Cobertura Eléctrica.

A finales del 2018 se publicé el segundo reporte anual del Mercado elaborado por un Monitor
Independiente para evaluar la operacion del Mercado, su evolucién, desempefio, eficiencia y nivel de
competencia con la intencién de emitir una serie de opiniones y recomendaciones.

5. Leydela Comision Federal de la Electricidad

La Ley de la Comision Federal de Electricidad (CFE), de agosto de 2014, establece que la CFE pasa a ser
una Empresa Productiva del Estado (EPE) de propiedad exclusiva del Gobierno Federal.
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La nueva CFE tiene autonomia presupuestaria y de gobierno, con Consejo de Administracion, formado por
miembros de las secretarias competentes (SENER, Hacienda, etc.) y consejeros independientes.

La CFE operara a través de sus empresas subsidiarias y filiales, y participara en la generacion, transporte,
distribucion y comercializacién de electricidad, a fin de facilitar la participacion de la inversién privada en el
MEM.

Durante el afio 2016 la SENER public6 los Términos de Estricta Separacion Legal de la CFE y se realizo la
reestructuracion de activos. Ademas, comenzo la operacion de sus empresas subsidiarias vy filiales recién
creadas como entidades separadas en el MEM. Un éxito muy significativo de la CFE durante 2016 fue la
renegociacion del Contrato Sindical, lo que redujo significativamente la carga del pasivo por pensiones en
su balance.

6. Transporte y Distribucion

De acuerdo con la LIE, el Estado llevara a cabo las actividades de transporte y distribucion de energia
eléctrica como servicio publico y a través de Empresas Productivas del Estado (EPE) o sus subsidiarias.
Los términos de estricta separacion legal de la CFE permiten crear estas entidades como compafias de
libre acceso.

Con la Reforma se introduce la posibilidad para que el Estado celebre contratos con particulares para la
realizacion de las actividades relacionadas a este servicio publico, como la financiacién, instalacion,
mantenimiento, gestion, operacién, ampliacion, modernizacion, vigilancia y conservacion de la
infraestructura necesaria para la prestacion de este servicio.

Asi, en diciembre de 2017 se publicaron las Bases preliminares para la primera licitacion de lineas de
transmision. Convocada por SENER en febrero de 2018, esta licitacién iba a adjudicar el proyecto de
corriente continua de alta tension (HVDC) que conectara el Sistema Interconectado Nacional con la
peninsula de Baja California. Esta subasta fue cancelada el 16 de enero de 2019.

Otra infraestructura clave es una linea de transporte HVDC que conectara el Istmo de Tehuantepec (una
de las zonas de generacion edlica mas importantes de México) con la zona central del pais (una de las
areas con mayor demanda); la informacion de licitacion preliminar se emitié en el Ultimo trimestre de 2016
y en febrero de 2018 se convocé oficialmente la licitacion.

7. Generacion y Comercializacion

La LIE dispone que la generacidon y la comercializacion de energia eléctrica puedan ser desarrolladas por
empresas publicas o privadas sujetas al cumplimiento de los permisos y a las reglas del mercado. Cuando
la potencia de una planta de generacion sea igual o superior a 0,5 MW requerird de un permiso de la CRE.

Hay tres tipos de permisos para suministrar energia eléctrica: 1) suministro bésico con tarifa regulada
(para consumidores con demanda inferior a 1 MW), 2) suministro calificado en condiciones liberalizadas
para consumidores con una demanda de 1 MW o superior y 3) suministro de Ultimo recurso, de uso
temporal cuando los consumidores calificados no hayan elegido suministrador o éste les haya dejado de
suministrar.

SENER puede revisar el umbral del 1 MW para optar por el suministro calificado. Sin embargo, convertirse
en un usuario calificado es opcional y s6lo es obligatorio para los nuevos clientes.
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En esta linea, se han emitido varios permisos de Suministrador de Servicios Calificados (SSC) que
compiten desde 2016 con la filial de la CFE dedicada a dicho servicio y que son clave para la liberalizacién
del mercado.

8. Mercado Eléctrico Mayorista

El MEM comenzo a operar a comienzos de 2016. Se trata de un mercado de precios marginales locales
operado por el CENACE, donde los generadores, comercializadores y consumidores calificados pueden
efectuar transacciones de energia, potencia, servicios conexos, CEL y Derechos Financieros de
Trasmision, en el Mercado de Dia en Adelante, en el Mercado de Hora en Adelante y en el Mercado de
Tiempo Real.

El conjunto de las Reglas de Mercado aun no se ha desarrollado plenamente, aunque se ha avanzado
bastante y muchos de sus aspectos ya estan operativos. Desde 2015 se han publicado mas de 20
Manuales Operativos del MEM. Durante 2018 se hicieron publicos todos los Manuales que forman parte
de las primeras reglas de Mercado.

9. Subsistencia del régimen anterior para permisos, centrales y contratos existentes de la
industria eléctrica

Los generadores privados que cuentan actualmente con un permiso de generacion otorgado al amparo de
la derogada Ley del Servicio Publico de Energia Eléctrica (LSPEE) mantendran sus permisos y términos
vigentes, siempre y cuando estos no contravengan lo dispuesto por la LIE. Una vez que el MEM entre en
operacion, dichos generadores (autoabastecimiento y Productores Independientes de Energia (PIE))
tendran la opcion de migrar parcial o totalmente al sistema de mercado. Los generadores que a la entrada
en vigor de la LIE cuenten con contratos de interconexion expedidos bajo el régimen anterior,
denominados Contratos de Interconexién Legados (CIL), deberan tener en cuenta que estos contratos ya
no podran ser prorrogados una vez terminada su vigencia.

Las solicitudes de permisos para las modalidades de autoabastecimiento, cogeneracion, pequefia
produccion, importaciones o exportaciones realizadas antes de agosto de 2014 se resolvieron en los
términos y condiciones de la LSPEE, siempre que sus instalaciones comiencen a operar antes de 31 de
diciembre de 2019.

10. Las tarifas eléctricas

En noviembre de 2017 la CRE publicé la nueva metodologia de célculo de las tarifas reguladas que
aplican al suministro basico. Esta nueva tarifa es aditiva y se basa en la recuperacién de los costes de
generacion, servicios conexos, costes de transporte y distribucion, certificados de energia limpia y otros
costes recuperables y objetivos de recaudacion.

Durante 2018 el comportamiento de la tarifa ha mostrado una gran volatilidad debido a los costes de
generacion reconocidos por la CRE, en parte, porque el comportamiento del mix de generacion ha sido
distinto al previsto y en parte porque los costes de los combustibles no fueron reflejados correctamente. Al
final de 2018 se considera que los ingresos proporcionados por la tarifa fueron capaces, de un modo
agregado, de recuperar los costes necesarios en una proporcion aceptable.

A lo largo de la segunda mitad de 2018, la CRE ha trabajado para afinar la metodologia tarifaria disefiando
mejoras que se espera apliquen a partir de 2019 y que contribuyan a una tarifa mas predecible y menos
volatil.
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Para promover la reduccion de las pérdidas no técnicas, derivadas del fraude de clientes, la CRE ha
impuesto objetivos de recaudacion a las empresas de transporte y distribucion.

11. Funcionamiento del Sistema de Gas Natural

Como parte de la Reforma Energética, el antiguo propietario del Sistema de Transporte de Gas Natural
(SISTRANGAS), Petréleos Mexicanos (PEMEX) se divide en las siguientes filiales y subsidiarias: Pemex
exploracion y produccién, Pemex transformacion industrial, Pemex perforacién, Pemex logistica, Pemex
cogeneracion y servicios, Pemex fertilizantes y Pemex etileno, como quedoé definido en la Ley de Petroleos
Mexicanos, de 2014 transforma a PEMEX en una empresa productiva de propiedad estatal que realiza
actividades de negocios con objetivos de rentabilidad. Simultdneamente a esta transformacion, el sistema
de transporte de gas natural ha sido trasladado de PEMEX al Centro Nacional de Control de Gas Natural
(CENAGAS), con el fin de promover un mercado abierto para el transporte, distribuciéon y comercializacién
de gas.

Como resultado de la liberalizacion se publicaron disposiciones en materia de acceso abierto y prestacion
de servicios de transporte por ducto y almacenamiento de gas natural siendo modificadas a finales de
2018 y disposiciones para su comercializacién. De acuerdo con el principio de la regulacion asimétrica,
PEMEX no podia seguir integrando el transporte y la comercializacion de gas bajo la misma empresa para
lo cual se estableci6 un Programa de cesién de contratos de gas natural a nuevos comercializadores,
concluyendo con dicho programa en 2018.

El CENAGAS emiti6 el Plan Quinquenal de Expansion del Sistema de Transporte y Almacenamiento
Nacional Integrado de Gas Natural 2015-2019 que rige la operativa de dicho sistema y del cual ya se han
emitido dos revisiones. Como parte de este plan, y con el fin de reducir el consumo de fuel oil, la CFE
convocé varios procesos de licitacion para contratar el servicio de transporte de gas natural mediante
empresas privadas.

La gran mayoria de estos gasoductos estaran en funcionamiento en 2018, aumentando asi la
disponibilidad de gas natural para la generacion de energia eléctrica y reduciendo las emisiones de
carbono del sector.

Los Permisos de Transporte Legados del régimen anterior (permisos concedidos antes de la reforma
energética) para autoabastecimiento y para los contratos a largo plazo de suministro de gas natural con
PEMEX, requeridos por las plantas eléctricas, permaneceran en vigor y no se veran afectados
negativamente por los cambios del nuevo marco regulatorio.

Durante el segundo semestre de 2016, el CENAGAS fue facultado para realizar los procesos para futuras
subastas de transporte de gas natural (a partir de ahora ya no tienen la exclusividad la CFE o PEMEX).
Adicionalmente, los derechos de capacidad del SISTRANGAS fueron transferidos al CENAGAS para
controlar su gestion.

La SENER emitié una politica publica para crear un Mercado Abierto de Gas Natural para 2018, con el fin
de facilitar la entrada de nuevos agentes y reducir la presencia de PEMEX en la comercializacién.

Como parte de esta politica, en 2017 el CENAGAS otorgé derechos de capacidad para Capacidad de
Transporte en el SISTRANGAS, para aquella capacidad disponible que no habia sido reservada o
contratada bajo contratos de suministro a largo plazo preexistentes. Este procedimiento ayudara a
identificar las secciones que necesitan ser ampliadas en el futuro.
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6. Regulacién sectorial en Brasil

1. Generacioén

El sistema brasilefo

Aunque la participacion de la generacién hidroeléctrica se ha reducido en los Ultimos afios, el sistema de
generacion brasilefio todavia es predominantemente hidraulico. En términos de contribucién al mix de
generacion, desde 2000 a 2018, la capacidad hidraulica se ha reducido del 83% al 64%. Por su parte, la
participacion edlica ha aumentado hasta alcanzar el 7%. En los proximos afios, el Gobierno espera que el
sistema se expanda principalmente por la energia edlica, solar y energia firme de respaldo posiblemente
gas natural.

El sistema brasilefio esta interconectado y las centrales se reparten en cuatro regiones eléctricas: sureste,
sur, noreste y norte. Estas regiones tienen distinta hidrologia y es posible aprovechar las sinergias entre
ellas.

El ONS (operador independiente del sistema) realiza el despacho eléctrico en base a la optimizacion de
los costes auditados de las centrales de generacién. Para ello se basa en una serie de programas
informaticos para determinar qué activos de generacion (centrales hidraulicas y térmicas) se despacharan
considerando la incertidumbre hidrolédgica, la capacidad de almacenamiento de las reservas, los costes de
las centrales térmicas (tanto de combustible como de O&M) y la generacion estimada de los recursos no
gestionables (edlica y solar). Ademas de definir el despacho de centrales, estos programas calculan el
precio de la energia, que es el coste marginal usado como precio del mercado spot.

Energia asegurada (garantia fisica)

Como el sistema es predominantemente hidraulico, la capacidad instalada no es suficiente para medir la
garantia de suministro. Por tanto, cada central tiene asociada una energia asegurada (garantia fisica),
calculada por el Gobierno brasilefio, que representa su contribucién al sistema en términos de fiabilidad.
La garantia fisica de las centrales térmicas y las hidroeléctricas (generacidon despachable) se calcula
mediante programas informaticos en el momento que la central participa en la subasta. La garantia fisica
para los recursos no gestionables se calcula considerando sus expectativas de generacion a largo plazo.

El reglamento establece que la garantia fisica de las centrales hidroeléctricas tiene que ser revisada cada
cinco afos, sin embargo, la primera revision se hizo en 2017 y Unicamente para las centrales eléctricas
gue habian estado en funcionamiento un minimo de cinco afios.

La siguiente tabla muestra la variacion de garantia fisica (en MW Medios) de las centrales revisadas
indicando los valores nuevos aplicables desde 2018:

MWMed
Empresa Antiguo Nuevo
Baguari 80,2 84,7
Corumba lll 50,9 49,3
Itapebi 214,3 209,1
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Mecanismo de reasignacion de energia (MRE)

El mecanismo financiero que permite el despacho centralizado y mitiga el riesgo hidrolégico de las
centrales se denomina mecanismo de reasignacion de energia (MRE) y todas las centrales hidroeléctricas
tienen que participar en él. Para el MRE lo importante es la generacion hidraulica total y no la generacion
individual de cada central. Segiin este mecanismo, cada mes se asigna la generacion hidraulica total entre
cada central hidroeléctrica proporcionalmente a su fraccion en la garantia fisica total del sistema.

La generacion hidraulica total del conjunto de generadores del MRE dividida por la garantia fisica total de
los mismos se denomina Generation Scaling Factor (GSF) y su célculo mensual se usa para implementar

el MRE. La energia asignada a cada generador es el GSF aplicado a su garantia fisica.

Este mecanismo funcion6 bien hasta 2012. Desde entonces las condiciones hidrolégicas entre otras
causas redujeron el GSF y provocaron un impacto financiero significativo a las centrales hidroeléctricas.

Hidrologia reciente v litigios

En los ultimos afios, la generacion hidraulica total ha sido sisteméaticamente menor que la energia
asegurada total (GSF por debajo del 100%). En parte por la baja hidrologia, pero hay otras razones que
han disminuido la generacion hidraulica:

Generacion térmica fuera del orden de mérito: en varias ocasiones el operador decidi6 remplazar
generacion hidraulica por térmica, con costes superiores al precio del mercado a corto plazo, con el
objetivo de reservar agua en los embalses.

Retrasos en la construccion de lineas de transporte: algunas centrales hidraulicas nuevas fueron
finalizadas sin que las lineas de transporte necesarias para su evacuacion estuvieran operativas.
Sin embargo, las centrales hidroeléctricas participaron en el MRE con la totalidad de su garantia
fisica a pesar de que no podian generar a su plena capacidad. Este escenario reduce la energia
generada a repartir entre todos los participantes del mecanismo.

Anticipacion de la garantia fisica: algunas centrales hidraulicas se les reconoce en el MRE toda su
energia asegurada antes de que estén totalmente construidas y por tanto disponibles para generar.
Esto ha sido una practica habitual en el caso de grandes centrales hidroeléctricas como Belo Monte,
Santo Antbnio y Jirau.

El aumento de fuentes intermitentes (edlica) en el mix reduce la generacién hidraulica.

Estas razones han causado que a cada generador del MRE se le haya asignado una cantidad de energia
por debajo de su garantia fisica, que es la referencia de los contratos a largo plazo.

Por tanto los generadores estan en una posicion corta de energia y deben acudir al mercado spot. Por otro
lado, el mercado spot ha registrado precios muy altos en los ultimos afios, lo que ha provocado que los
generadores del MRE hayan sufrido importantes pérdidas financieras. Desde 2015 algunas empresas han
reclamado administrativa y judicialmente con el objetivo de revisar las reglas del MRE y de no seguir
pagando cargas en el mercado de corto plazo.

A finales de 2015 el Gobierno ofrecié6 un seguro a los generadores que tenian contratos con las
distribuidoras, para limitar su exposicion a unos determinados niveles de GSF. Se ofrecieron varias
opciones para limitar el GSF (del 89% al 100%) a cambio del pago de una prima de seguro por el
generador.
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El proceso conocido como refacturacion del riesgo hidroldgico, reasigna parte del riesgo hidrolégico a los
consumidores a cambio del pago de la prima y de que abandonen los litigios actuales y futuros en relacion
al riesgo hidrolégico.

Sin embargo, la mayoria de los litigios de los generadores que tenian contratos en el mercado libre siguen
estando vigentes. En octubre de 2018, la justicia anulé una medida cautelar que protegia a determinados
generadores del pago del GSF. Pero los valores a pagar desde 2015 hasta febrero de 2018 siguen bajo
disputa judicial.

El montante actual de riesgo hidrolégico pendiente de decisién judicial asciende a 6.780 millones de reales
brasilefios y la solucion final depende de la publicacion de una ley especifica que regule el GSF. Durante
2019 se espera continde la tramitacion parlamentaria de un proyecto de ley (PL 10.985) que trata de
eliminar del célculo del GSF todos los factores no relacionados con la situacién hidrol6gica.

Activos de generacion

En el negocio de la generacién, NEOENERGIA gestiona unos 3,5 GW de capacidad instalada entre
centrales hidroeléctricas, edlicas y de gas natural.

Los proyectos hidraulicos mas relevantes son: Teles Pires con una participacion del 50,1%; Belo Monte
(10% de participacion) y Baixo Iguacu (70% de participacion).

Respecto a Baixo Iguagu el Ministerio de Minas y Energia propuso en 2014 reducir su garantia fisica de
172,8 MWmed a 171,1 MWmed. Después de la presentaciéon de recursos y de varias interacciones la
garantia fisica ha quedado fijada en 172,4 MWmed.

NEOENERGIA cuenta con el 100% de su produccién de energia edlica contratada en PPA a largo plazo,
en los mercados libre y regulado. En diciembre 2017 NEOENERGIA gan6 294 MW en la subasta A-6 con
la adjudicacién de nueve parques edlicos. De acuerdo con las reglas de la subasta, estos parques edlicos
comenzaran la operacién comercial el 1 de enero de 2023.

En junio de 2018 NEOENERGIA inici6 un proceso en ANEEL para obtener la autorizacion de construccion
en Paraiba de otros seis parques eélicos en mercado libre.

Respecto a la generacion térmica, NEOENERGIA opera la central de gas Termopernambuco, que surgi6é
del Programa de Prioridad de Generacién Térmica (PPT), establecido por el Ministerio de Minas y Energia
en el afio 2000. Conforme al PPT, el ministro establecié que el gas debia ser suministrado por Petrobras,
quien en los dltimos afios ha tratado de cancelar los contratos de suministro firmados con el marco
regulador del PPT, alegando ingresos insuficientes.

A este respecto Petrobras inicié un proceso de arbitraje en agosto de 2010, que se fall6 en noviembre de
2018, con un resultado totalmente favorable a Termopernambuco.

Subastas de generacion

En 2018 el Gobierno ha celebrado dos subastas para nuevos proyectos: la A-4 en abril y la A-6 en agosto.
En la subasta A-4 se contrataron 39 proyectos nuevos de generacion con un total de 1.024 MW de
capacidad instalada (356 MW de energia asegurada). La energia solar fue la de mayor participaciéon con
29 plantas (807 MW) y casi el 80% de la generacion contratada. Ademas, se asignaron cuatro parques
eodlicos (114 MW), cuatro pequefias hidraulicas (42 MW) y dos plantas de biomasa (62 MW). El precio
medio de la subasta fue de 124,75 reales brasilefios por MWh con un descuento medio del 59,07%
respecto a los precios maximos fijados por ANEEL.

./,.
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La subasta A-6 contratd 62 proyectos de nueva generacién, que representan 2,1 GW de potencia instalada
y energia asegurada respectiva equivalente a 1,23 GW promedio. El precio promedio final de la subasta
fue de 149,87 reales brasilefios por MWh, con un descuento promedio de 46,89%. El suministro de
energia comenzara el 1 de enero de 2024.

En diciembre el Gobierno celebré dos subastas para energia eléctrica de plantas existentes para ajustar
las necesidades de demanda de las distribuidoras en los dos proximos afios.

e En la subasta A-1 se adjudicé una media de 4 MW a un precio de 142,99 reales brasilefios por
MWh (descuento del 16% sobre el techo de 170 reales brasilefios por MWh). Los contratos de
suministro resultantes tendran una duracion desde el 1 de enero de 2019 hasta el 31 de diciembre
de 2020.

e En la subasta A-2 se adjudicé una media de 359 MW a un precio de 161,35 reales brasilefios por
MWh (descuento del 4% sobre el precio de salida 162 reales brasilefios por MWh). Los contratos
tendran una duracion desde el 1 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2021. El 53% de la
energia contratada es térmica de gas natural, vendida bajo la modalidad de contrato por
disponibilidad.

Leyes requladoras publicadas en 2018

El 5 de junio, ANEEL publicé la resoluciéon n® 817 con los criterios para tratar el excedente de congestion
en las lineas de transporte y las exposiciones de algunos generadores especificos. Mediante esta norma,
en caso de congestion, el superavit de transmision se utiliza primero para cubrir la exposicion financiera
del MRE y después para dotar la cuenta de cargos del sistema.

El 26 de junio, ANEEL publico la resolucion n° 822 que modifica la resoluciéon n°® 697 y que establece un
nuevo servicio auxiliar para servicios complementarios de control de frecuencia.

El 10 de julio, ANEEL publicé la resoluciéon n® 824 que permite a las empresas de distribuciéon vender
energia en el mercado libre a través de subastas multilaterales en caso de que tengan una posicién larga
de energia. Ademas, la resolucién cambia algunas reglas en el mecanismo de intercambio de contratos
entre distribuidoras y generadores, conocido como mecanismo de compensacion de excedentes y déficits
de energia (MCSD) y acuerdos bilaterales. Esta resolucién sélo permite la participacién en este
mecanismo a generadores que no estan en operacion comercial. La Resolucién 833/2018, del 4 de
diciembre, establece las reglas de comercializacién concretas y el procedimiento de sanciones. La primera
ronda de este mercado tuvo lugar el 26 de diciembre de 2018 (para entrega de energia a 3 meses).

2. Distribucion

Las actividades de distribucion estan reguladas bajo monopolio y se realizan en una concesion de 30 afios
prorrogable durante el mismo periodo a discrecién de la autoridad otorgadora (Unién). Al final del periodo
de concesion, los activos revertiran a la Union y el concesionario debe ser compensado por las inversiones
realizadas y no depreciadas o amortizadas.

El marco regulador brasilefio se basa en un sistema de precio maximo que es revisado cada cuatro o
cinco afos, dependiendo de cada contrato de concesion conocido como revision tarifaria (en ella se
definen los principales parametros de la tarifa). COELBA y COSERN tienen un plazo de cinco afios,
mientras que CELPE y ELEKTRO tienen un plazo de cuatro afios.

./,.
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Ademéas, ANEEL actualiza anualmente las tarifas, considerando la inflacion, un factor ex-ante de
rendimiento y variaciones en otros costes no gestionables por la distribuidora, como los de adquisicion de
energia y peajes de transporte.

El objetivo de este ajuste es asegurar que los cargos, costes de trasporte y de adquisicién de energia
(Parcela A) se transfieren a la tarifa; ademas de ajustar los costes de distribucién (conocidos como Parcela
B) con la inflacidn, descontando un factor de rendimiento predeterminado (factor X).

Se usa un mecanismo de seguimiento anual para registrar desequilibrios de la Parcela A, que debe ser
trasmitido a las tarifas en el siguiente proceso de revision tarifaria.

Durante 2018 han tenido lugar las revisiones tarifarias de COELBA y COSERN:

- El 17 de abril ANEEL aprob6 la cuarta revision tarifaria de COELBA, aumentando sus tarifas un
16,95% de media, estando vigente desde el 22 de abril de 2018. El aumento de la Parcela A fue
del 15,85% (por los costes de transporte y los cargos sectoriales) y el de la parcela B fue de un
25,20%, principalmente debido a la remuneracién del capital invertido.

- ElI' 17 de abril ANEEL aprob6 la cuarta revision tarifaria de COSERN, que aumenté sus tarifas un
15,61% de media, estando vigente desde el 22 de abril de 2018. El aumento de la Parcela A fue
del 10,42% (por los costos de red de transporte y los cargos sectoriales) y el de la parcela B fue
del 11,69% debido principalmente a la remuneracion del capital invertido.

Adicionalmente, ANEEL ha aprobado el ajuste tarifario anual de CELPE y ELEKTRO:

- El 24 de abril ANEEL aprobé el ajuste tarifario anual de CELPE y supuso un aumento medio de
sus tarifas del 8,89% desde el 29 de abril de 2018. Lo méas destacado fue un aumento del 8,26%
de la Parcela A (responsable del aumento de la tasa final de 5,67%) también debido a los costes
de adquisicién de energia y de redes. La parcela B disminuyé 1,42% como resultado del indice de
ajuste de inflacion, IGP-M menos factor X y fue responsable de la reduccion de 0,45% en la tasa
final.

- El 21 de agosto ANEEL aprob¢ el ajuste tarifario anual de ELEKTRO aumentando sus tarifas un
22,42% de media, vigente desde el 27 de agosto de 2018. El ajuste mas significativo fue el
aumento del 13,11% de la Parcela A debido a los costes de redes de transporte de energia. La
parcela B aument6 5,85% segun el indice de inflaciéon IGP-M menos el factor X.

COELBA ELEKTRO CELPE COSERN
2018 metering procedures Variacion Variacion Variacion Variacion
Variacion Parcela A 15,85% 13,11% 8,26% 10,42%
Variacién Parcela B 25,20% 5,85% (1,42%) 11,69%
indice ajuste econdémico 18,45% 11,28% 5,22% 10,81%
Ffacka.ge A monitoring account/Otros componentes 2.73% 13,39% 5.36% 4.13%
financieros
Total 21,18% 24,67% 10,58% 14,94%
Ellmlrla(non de los componentes financieros de afios (4,21%) (2,25%) (1,69%) 0.67%
anteriores
Impacto en el consumidor 16,97 % 22,42% 8,89% 15,61%
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Segun la actual regulacién, las distribuidoras deben firmar PPA con los generadores a fin de suministrar el
100% de su demanda estimada. El coste que asumen las distribuidoras por la compra de esta energia se
traspasa a la tarifa final, siempre y cuando cubra entre el 100% y el 105% del consumo estimado. Si la
distribuidora compra energia por debajo del 100% de su demanda estimada puede ser sancionada. Por el
contrario, si tiene contratos por encima del 105% de su demanda, la distribuidora queda expuesta a riesgo
de precio spot.

En 2016 las distribuidoras empezaron a tener un excedente de energia contratada debido a la reubicacion®
de la participacion de energia hidroeléctrica, conocida como cuotas, que aumenté la energia del PPA de
algunos distribuidores.

Otros motivos del excedente fueron la migracion de consumidores al mercado libre (sin que las
distribuidoras pudieran reducir los PPA) y la reduccion significativa del mercado por la crisis econémica y
las subidas acumulados de tarifas en afios anteriores. A fin de abordar este problema, MME y ANEEL han
realizado varias acciones, como:

-Reconocer que la energia adicional que reciben las distribuidoras por las cuotas debe considerarse
involuntaria y transferirse a la tarifa (Resolucion 706/2016).

-Crear un mecanismo en el que las distribuidoras y los generadores puedan, de comudn acuerdo,
reducir sus PPA (Resolucion 711/2016).

-Determinar el derecho de las distribuidoras a reducir los PPA a fin de compensar la salida de clientes
especiales al mercado libre (clientes con demanda entre 0,5 y 3MW) (Resolucion 726/2016).

-Ampliar la reubicacion de nueva energia (MCSD de Energia Nova), a fin de permitir a los generadores
ofrecer reduccion de los PPA (Resolucion 727/2016).

-Disminuir el limite de energia que debe ser adquirida por las distribuidoras en subastas A-1, para
distribuidoras con excedente de energia (Decreto 8.828/2016).

-Reduccién del 95% al 90% de la garantia fisica de los generadores bajo el sistema de cuotas (en el
sistema de cuotas se reparte la energia eléctrica entre los distribuidores independientemente de la
prevision de demanda que estos tengan; al disminuir el volumen de energia asegurado se reparte
menos energia).

-Permiso para que las distribuidoras puedan vender sus excedentes de energia a generadores,
comercializadores y clientes libres (superior a 3 MW).

Desde 2015 las tarifas de las distribuidoras se complementan con banderas de tarifas, revisadas
anualmente por ANEEL, segun el coste de operacion marginal (coste de energia).

En 2018 las banderas se establecieron de la siguiente manera:

Marca Plantas térmicas en funcionamiento (coste de combustible) Reaes brasilefios/MWh
Verde Hasta 211,28 BRL/MWh -
Amarilla 211,28 - 422,56 BRL/MWh 10
Roja — nivel 1 422,56 — 610,00 BRL/MWh 30
Roja — nivel 2 Mas de 610,00 BRL/MWh 50

! Energia de centrales hidroeléctricas que renovaron sus concesiones segun las condiciones de la Ley 12.783/2013.
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En 2018 se aplico bandera verde en los meses de enero, febrero, marzo, abril y diciembre, bandera
amarilla en mayo y noviembre y bandera roja de nivel 2 de junio a octubre.

Para definir la retribucién de las inversiones realizadas por los distribuidores de energia eléctrica se utiliza
el WACC. La Junta Directiva de ANEEL decidi6é el 6 de marzo, mantener el costo promedio ponderado del
capital regulatorio (WACC) en el 8,09% para las actividades de distribucion. Segun esta decision la
metodologia utilizada en 2015 se mantiene y el porcentaje actual se aplicara hasta diciembre de 2019. A
partir de enero de 2020 se aplicard una nueva metodologia de célculo.

ANEEL aprobo6 el 4 de septiembre de 2018 la revisiéon extraordinaria del presupuesto de la Cuenta de
Desarrollo de Energia (CDE) para 2018. El 28 de diciembre de 2018 se publicd el Decreto n° 9.642 sobre
la reduccion de subsidios en la cuenta sectorial de la CDE. El decreto establece una reduccion anual del
subsidio de la tarifa eléctrica de los consumidores rurales y de los regantes del 20% hasta su eliminacion
en 2023. También se elimina la posibilidad de que estas tarifas acumulen méas de un descuento.

El Consejo de ANEEL decidié el 23 de octubre de 2018 aprobar una resoluciéon que autoriza a la Camara
de Comercio de Energia Eléctrica (CCEE) a administrar el saldo de la Cuenta de Reserva de Energia
(CONER). Esta cuenta genera un superavit financiero cuando el Precio de Liquidacién (PLD) es mas alto
que el valor promedio de los contratos de energia de reserva (renovables). Parte de este excedente se
retiene en la cuenta CONER para garantizar el pago a los generadores contratados. Bajo las reglas
previamente vigentes, se debia reembolsar a los consumidores un tercio del supervavit de la cuenta. Con
la nueva resolucion la expectativa es que el reembolso aumente, lo que generara una disminucién en la
tarifa de los distribuidores.

3. Transporte
En el negocio del transporte eléctrico, NEOENERGIA tiene 5 contratos de concesion firmados entre 2009 y

2013, que incluyen lineas y subestaciones, asi como refuerzos. Generan un beneficio anual permitido
(RAP) conjunto de aproximadamente 80 millones de reales brasilefios.

Sociedad Beneficio permitido anual (Reales brasilefios)
Afluente T 39.697.547
SE Narandiba 9.805.992
SE Extremoz Il 3.111.373
SE Brumado I 1.953.742
Potiguar Sul 25.349.469
Total 79.918.123

Estos activos estan sujetos a revisiones tarifarias cada 5 afios, ademas de ajustes anuales para
correcciones monetarias. En 2018 SE Brumado Il se sometio a un proceso de revision tarifaria y en 2019
SE Naradibay Potiguar Sul se someteran a un proceso de revision de tarifa.

En 2018 se han celebrado dos subastas de transporte:

-La primera (Subasta 002/2018) puso a disposicién 20 proyectos, que representan 2.562 km de lineas
de transporte y subestaciones con una capacidad de transformacién de 12.226 MVA.

230 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

-La segunda (Subasta 004/2018) se celebrd el 20 de diciembre de 2018. En ella se adjudicaron 16
lotes que totalizan 7.152 km de lineas de transporte y 14.819 MVA en capacidad de
transformacion, con obras en 12 estados de Brasil y con un descuento medio del 46%. La
inversion total prevista asciende a 13.170 millones de reales brasilefios. El plazo de ejecucién de
las obras varia entre 48 y 60 meses y la duracién de la concesion es de 30 afios desde la firma del
contrato.

4. Otros cambios regulatorios

Cambios en el marco requlatorio v liberalizacién del mercado eléctrico

Actualmente, pueden migrar a mercado libre los consumidores con potencia superior a 3 MW, o entre 0,5y
3 MW si se suministran Gnicamente desde fuentes incentivadas (edlica y solar).

El Congreso Nacional ha estado trabajando en una propuesta para lanzar dos proyectos de ley: PL
1917/2015 (Camara de Diputados) y PL 232/2016 (Senado Federal) que contemplan el siguiente
cronograma de liberalizacion del mercado: 2 MW en 2020 independientemente de la tension contratada, 1
MW en 2021, 0,5 MW en 2022 y 0,3 MW a partir de 2024. El 28 de diciembre se publicé el Decreto
Ministerial n® 514/2018 que anticipa la liberalizacion del mercado eléctrico estableciendo el hito intermedio
de 2,5 MW en julio 2019.

Precio horario en el mercado a corto plazo

A finales de 2017, el Ministerio de Minas y Energia abrié la Consulta Publica n® 42, para analizar la
implantacion a partir de 2019 del precio horario en el mercado de corto plazo. NEOENERGIA y otras
empresas y asociaciones han puesto de manifiesto que el proceso no estaba siguiendo todos los pasos
necesarios para garantizar una transicion segura. En abril de 2018 se inici6 una contabilidad paralela de
precios y despachos conocida como operacién sombra. Pero en junio de 2018, el Operador Independiente
de Sistemas (ONS) y la Camara de Comercializacion (CCEE) se dieron cuenta de que el Modelo de
Despacho Hidrotérmico de Corto Plazo utilizado para optimizar el despacho y calcular los precios necesita
algunas mejoras. Por ello, decidieron posponer la implantacién del precio horario a 2020.

Nuevos limites del PLD (Resolucién n° 2498/2018 publicada el 18 de diciembre de 2018)

La resolucion establece que el limite minimo del PLD para 2019 es de 42,35 reales brasilefios por MWh y
el maximo es de 513,89 reales brasilefios por MWh. También establece la tarifa de los servicios auxiliares
para 2019.

Prolongacién del Programa Luz para Todos hasta diciembre 2022 (Decreto n° 9.357/2018)

El programa Luz para Todos se cred en 2003 con el objetivo de electrificar zonas rurales, aisladas y
econdémicamente desfavorecidas. El programa es coordinado por el Ministerio de Minas y Energia,
operado por Eletrobras y ejecutado por las concesionarias de energia y cooperativas de electrificacion
rural.

Este programa se financia conjuntamente con: 1) fondos sectoriales como la Conta de Desenvolvimento
Energético (CDE) y la Reserva Global de Reversédo (RGR), 2) por los Gobiernos de los Estados y 3) por
las empresas de distribucién (que recuperan posteriormente las inversiones en las revisiones tarifarias
correspondientes).

./,.
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Privatizacién de Eletrobras

Durante el segundo semestre de 2018 se ha llevado a cabo la privatizacidon de las seis distribuidoras
gestionadas por Eletrobras, con los siguientes resultados:

Compaiiia Ganador de la subasta Descuento sobre tarifa
Companhia Energética do Piaui (CEPISA) Equatorial Energia 119%
Companhia de Eletricidade do Acre (ELETROACRE) Energisa 31%
Centrais Elétricas de Rondonia (CERON) Energisa 21%
Boa Vista Energia S.A. (BOA VISTA) Consorcio Oliveira Energia -
Amazonas Energia Consércio Oliveira Energia -
Companhia Energética de Alagoas (CEAL) Equatorial Energia -
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2018
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Este informe de gestion se ha preparado tomando en consideracion la “Guia de recomendaciones para la
elaboracion de los informes de gestion de las entidades cotizadas”, publicada por la CNMV en julio de
2013.

1. SITUACION DE LA SOCIEDAD

IBERDROLA ha llevado a cabo una profunda transformacion en los udltimos 15 afios, anticipandose
claramente a la transicién energética para hacer frente a los retos del cambio climatico y a la necesidad de
electricidad limpia.

Con mas de 170 afios de trayectoria, Iberdrola es hoy un lider energético internacional: produce y
suministra electricidad a mas de 100 millones de personas en los paises en los que esta presente.

Como resultado de nuestro compromiso medioambiental y nuestra apuesta por la descarbonizacion de la
economia, destacamos como la compafiia eléctrica lider en renovables y hemos logrado reducir nuestras
emisiones en Europa en un 75% desde el afio 2000, alcanzando niveles que estan un 70% por debajo de
la media de las empresas europeas del sector.

El grupo Iberdrola hoy esta presente en los siguientes paises y areas geograficas, donde ocupamos una
posicion de liderazgo y somos un referente por nuestro modelo energético sostenible.

- Eurozona: primer productor edlico de Europa, primera compafia energética de Espafia y
presencia en Portugal, Francia, Italia, Alemania, Grecia, Hungria, Rumania, Chipre, etc.

- Reino Unido: Productor 100% renovable, redes de transporte y distribuciéon en Escocia, Gales e
Inglaterra.

- Estados Unidos: Distribuidor de electricidad y gas en Nueva York, Maine, Connecticut y
Massachusetts y tercer productor eélico.

- Brasil: uno de los lideres energéticos.
- México: primer productor privado de electricidad.

IBERDROLA, como la energética del futuro, apuesta por las energias limpias, las redes inteligentes, el
almacenamiento eficiente de energia y el desarrollo de soluciones a la medida de los clientes. Y en el
centro de esta estrategia se encuentran los diferentes Grupos de interés, con los que mantiene procesos
de didlogo permanentes. Para encarar con garantias de éxito el futuro escenario energético, la compafiia
confia en la transformacién digital, que se apoya en dos pilares béasicos: la tecnologia y la innovacion.

IBERDROLA aborda una etapa de crecimiento con un fuerte ciclo inversor, fundamentalmente en negocios
regulados o con contratos a largo plazo, que proporcionaran la seguridad, la estabilidad y la visibilidad que
caracterizan el modelo de negocio de la compafia. De igual manera, IBERDROLA continuara con su
compromiso social, actuando como motor de crecimiento y generacion de empleo en los paises en los que
opera, y creando valor sostenible para todos sus grupos de interés.
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1.1 Modelo de negocio

Las tendencias actuales del sector energético —la descarbonizacion y la electrificacion de la economia, el
progreso tecnoldgico y el aumento de la conectividad de los clientes— refuerzan el foco de nuestros tres
negocios globales: redes, renovables y generacién y comercial, y todos ellos estan centrados en el cliente.

El grupo Iberdrola acelera la creacion de valor a través de cinco pilares estratégicos: el crecimiento
rentable, la excelencia operativa, el enfoque en el cliente, la optimizacion del capital y, finalmente, la
digitalizacion e innovacion.

Para maximizar la competitividad de su modelo de negocio, IBERDROLA ha organizado la gestion de sus
actividades en torno a tres negocios globales:

Negocio de renovables: El area de renovables se encarga de la generacion y comercializacion de
energia eléctrica a partir de fuentes renovables: edlica (terrestre y marina), hidrdulica y mini-
hidraulica, termosolar, fotovoltaica, biomasa, etc. Entre los principales objetivos del negocio de
renovables se encuentran:

- Seguridad en las operaciones.

- Eficiencia en las operaciones para maximizar la rentabilidad de los activos.

- Eficiencia en los costes de construccidn, con especial énfasis en los proyectos de edlica marina.

- Crecimiento rentable en edlica terrestre y marina en los paises estratégicos del grupo y en
nuevos paises de interés.

- Nuevos contratos de venta de energia al largo plazo a escala global.

Negocio de Redes: El area de redes se encarga de la construccion, operacién y mantenimiento de
lineas eléctricas, subestaciones, centros de transformacion y otras infraestructuras, para trasladar la
energia eléctrica desde los centros de produccién al usuario final. Entre sus principales objetivos se
encuentran:

- Cero accidentes.

- Ofrecer a nuestros clientes un servicio excelente, basado en la calidad de suministro e
informacién sobre la red.

- Maximizar la eficiencia en la operacién del sistema a través de la excelencia operativa y la
digitalizacién de nuestros activos.

- Liderar la transformacion hacia la integracién mas eficiente de energia renovable y distribuida.

- Integracion del vehiculo eléctrico.

100% redes inteligentes en 2030.

Negocio de generacién y clientes: El area de generacion y clientes se centra en la produccién de
electricidad mediante la construccion, operacién y mantenimiento de centrales de generacion, y
compraventa de energia en los mercados mayoristas. Asimismo, se encarga de la comercializacion
al usuario final de energia y productos y servicios complementarios.
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- Suministro competitivo y excelencia en el servicio a los clientes.

- Seguridad laboral.

- Gestion medioambiental y proteccién de la biodiversidad.

- ldentificacién y minimizacion de riesgos.

- Desarrollo de oportunidades de crecimiento y nuevas soluciones energéticas.
- Crecimiento en ventas directas a compafiias privadas.

- Energia y movilidad inteligente.

- Smart solar.

1.2 La Misidn, Vision y Valores del Grupo Iberdrola

Nuestro Sistema de gobierno corporativo se inspira y fundamenta en el compromiso con la Mision, Vision y
Valores del grupo IBERDROLA, que constituye nuestro ideario corporativo, preside nuestra actividad
cotidiana y orienta nuestra estrategia y todas nuestras actuaciones.

Misiéon

“Nuestra mision es crear valor de forma sostenible en el desarrollo de nuestras actividades para la
sociedad, ciudadanos, clientes, trabajadores, accionistas y demas grupos de interés, siendo el grupo
multinacional lider en el sector energético que presta un servicio de calidad mediante el uso de fuentes
energéticas respetuosas con el medioambiente, que innova, que encabeza el proceso de transformacion
digital en su ambito de actividad, que estd comprometido con la lucha contra el cambio climético a través
de toda su actividad empresarial, con el dividendo social y con la generacion de empleo y riqueza en su
entorno, y que considera a sus empleados un activo estratégico. En este sentido, fomentamos su
desarrollo, formacién y medidas de conciliacion, favoreciendo un buen entorno de trabajo y la igualdad de
oportunidades. Todo ello, en el marco de nuestra estrategia de responsabilidad social y de cumplimiento
de las normas tributarias.”.

Visién

“Queremos ser el grupo multinacional lider _en el sector energético que protagonice un futuro _mejor
creando valor de forma sostenible con un servicio de calidad para las personas: ciudadanos, clientes y
accionistas -a quienes cuidamos e involucramos en nuestra vida social- y para las comunidades en las que
desarrollamos nuestras actividades generando empleo y riqueza —con quienes dialogamos de forma
constructiva-, erigidos como referente por nuestros firmes compromisos con los principios éticos, el buen
gobierno corporativo y la transparencia, la seguridad de las personas y del suministro, la calidad y la
excelencia operativa, la innovacion, el cuidado del medio ambiente, la orientacién al cliente y los Objetivos
de Desarrollo Sostenible aprobados por la Organizacion de las Naciones Unidas. Haciéndolo posible
gracias al trabajo de nuestros empleados y de las personas que trabajan con nuestros proveedores y
colaboradores, a los que cuidamos ofreciendo todos los recursos en formacion y medidas de conciliacion
gue estan a nuestro alcance para su desarrollo y para potenciar la igualdad de oportunidades.”
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Valores

La configuracion de la misién y la visién del Grupo parte de un compromiso firme con doce valores que
todas las Politicas corporativas, normas internas y demas cddigos y procedimientos internos deberan
respetar:

e Lacreacion de valor sostenible

e Los principios éticos

e El buen gobierno corporativo y la transparencia
e El desarrollo de nuestro equipo humano
e El compromiso social

e El sentimiento de pertenencia

e La seguridad y la fiabilidad

e Lacalidad

e Lainnovacion

e Elrespeto por el medio ambiente

e La orientacion al cliente

e La lealtad institucional

1.3 Modelo de gobierno corporativo de Iberdrola

Sistema de gobierno corporativo

IBERDROLA mantiene permanentemente actualizado su Sistema de gobierno corporativo, que es el
conjunto integrado por los Estatutos Sociales, la Misién, Vision y Valores del grupo Iberdrola, las Politicas
corporativas, las Normas de gobierno de los érganos sociales y de los comités internos y el Cumplimiento.
La Sociedad promueve la creacion de grupos de trabajo para avanzar en el desarrollo de aspectos
concretos de su Sistema de gobierno corporativo, en los que cuenta con la participacion de representantes
autorizados del grupo de interés afectado en cada caso, de profesionales de la Sociedad y de expertos
externos en la materia del mas alto nivel.

El compromiso con el buen gobierno corporativo y con la transparencia se recoge en la Mision, Vision y
Valores del grupo IBERDROLA, cuyos pilares en el @&mbito del gobierno corporativo son la involucracion de
los accionistas de la Sociedad en la vida social y el mantenimiento del liderazgo en la aplicacién de las
mejores practicas y en transparencia.

La Politica general de gobierno corporativo contiene un resumen de los principios basicos que rigen el

gobierno corporativo de la Sociedad y del Grupo y de los elementos mas relevantes que lo configuran
todos ellos disponibles en www.iberdrola.com.
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Modelo de gobierno

Diferencia debidamente entre las funciones de estrategia y supervision de las de direccién y gestion:

e El Consejo de Administracion de lberdrola, compuesto por una amplia mayoria de consejeros
independientes, centra su actividad en la definicién, supervision y seguimiento de las politicas,

estrategias y directrices generales que debe seguir el grupo.

e El presidente del Consejo de Administracién y consejero delegado y el resto del equipo directivo
son responsables de la organizacion y coordinacion estratégica del grupo, mediante la difusién,

implementacién y seguimiento de la estrategia general y sus directrices basicas.

e En todos los paises en los que el grupo opera, la organizacion y coordinacion estratégica se
articula a través de sociedades subholding, que agrupan las participaciones en las sociedades
cabecera de los negocios energéticos que desarrollan sus actividades en el pais correspondiente
y centralizan la prestacion de servicios comunes a dichas sociedades. Ademas, el grupo cuenta

con una sociedad subholding que agrupa los negocios no energéticos.

Las sociedades subholding cuentan con consejos de administracion, con presencia de consejeros
independientes y con sus propias Comisiones de Auditoria y Cumplimiento, direcciones de

Auditoria Interna y unidades o direcciones de Cumplimiento.

e Las sociedades cabecera de los negocios se ocupan de la direccion ordinaria y gestion efectiva de
cada uno de los negocios. Cuentan también con consejos de administracion, en los que se

integran consejeros independientes y equipos directivos especificos.

Esta estructura, que opera conjuntamente con el Modelo de negocio del grupo, permite la
integracion global de los negocios (Redes, Generacion y Comercial, y Renovables) y esta
orientada a la maximizacién de su eficiencia operativa, mediante la implantacion de mejores

practicas del mercado.
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Estructura societaria y de gobierno de Iberdrola, S.A.
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1.4 Estructura societaria del grupo

Dadas las caracteristicas de las actividades llevadas a cabo por el Grupo IBERDROLA, su organizacién
responde a las unidades estratégicas de negocio, mas que a lineas de productos y servicios ofrecidos.
Estos negocios son gestionados de manera independiente, ya que responden a distintas tecnologias,
regulaciones y mercados geograficos (Nota 7).

El Grupo IBERDROLA tiene una estructura y un modelo de gestion descentralizados para aproximar la
toma de decisiones a los lugares en donde estas deben de surtir efecto, a través de las sociedades
subholding y de las sociedades cabecera de los negocios. Ademas, el Sistema de gobierno corporativo
prevé una serie de medidas que confieren a las sociedades subholding cotizadas un marco especial de
autonomia reforzada.

La estructura societaria comprende la Sociedad (IBERDROLA, S.A)), las sociedades subholding y las
sociedades cabecera de los negocios.

e |IBERDROLA, S.A. (sociedad holding)

El Consejo de Administracion define y supervisa las politicas, estrategias y directrices generales para
la gestién del Grupo, y adopta las decisiones estratégicas.
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El presidente y consejero delegado, con el soporte técnico del Comité Operativo, el director general
(Business CEO) y el resto del equipo directivo ejercen la funcion de organizacién y coordinacion
estratégica mediante la difusion, implementacion y seguimiento de la estrategia general y las
directrices basicas de gestion establecidas por el Consejo de Administracion.

e Sociedades subholding

Las sociedades subholding agrupan las participaciones en las sociedades cabecera de los negocios
energéticos que desarrollan sus actividades en los distintos paises en los que opera el Grupo. Esta
estructura se completa con una sociedad subholding que agrupa determinadas participaciones en
otras entidades, incluyendo las sociedades cabecera de los negocios no energéticos, con presencia
en varios paises.

Contribuyen a la organizacion y coordinacion estratégica en sus respectivos paises, difundiendo e
implementando las directrices y politicas de gestion del Grupo.

Centralizan la prestacion de servicios comunes a dichas sociedades cabeceras de los negocios, de
acuerdo siempre con lo previsto en la legislacién aplicable y, en especial, en la normativa sobre
separacion de actividades reguladas.

Cuentan con consejos de administraciéon con presencia de consejeros independientes y con sus
propias comisiones de auditoria, areas de auditoria interna y direcciones de cumplimiento.

Las sociedades subholding cotizadas cuentan con un marco especial de autonomia reforzada que se
proyecta en el &mbito normativo, en el ambito de las operaciones vinculadas y en el &mbito de la
gestion.

e Sociedades cabecera de los negocios

Las sociedades cabecera de los negocios asumen las responsabilidades ejecutivas de forma
descentralizada, disfrutan de la autonomia necesaria para llevar a cabo la direccion ordinaria y la
gestién efectiva de cada uno de los negocios, y tienen atribuida la responsabilidad de su control
ordinario.

Se organizan a través de sus respectivos consejos de administracién, con presencia, en su caso, de

consejeros independientes, y de sus drganos de direccidn propios, pudiendo contar igualmente con
sus propias comisiones de auditoria, areas de auditoria interna y direcciones de cumplimiento.
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Esquema simplificado de la estructura societaria del grupo

El gobierno de la Sociedad y del Grupo se adecUa a la estructura descrita: diferencia debidamente las
funciones de estrategia, supervision y control del conjunto del Grupo, las de organizacion y coordinacion
de los negocios energéticos en cada pais y de los negocios no energéticos multinacionales, y las de
direccion ordinaria y gestion efectiva de cada uno de los negocios.

Se articula sobre las siguientes bases:

a)

b)

El Consejo de Administracion de la Sociedad que ejerce exclusivamente funciones de holding,
tiene atribuidas las competencias relativas al establecimiento de las politicas y estrategias del
Grupo y de las directrices basicas para su gestion, asi como la supervisiéon general del desarrollo
de dichas politicas, estrategias y directrices y de las decisiones sobre asuntos con relevancia
estratégica a nivel de Grupo.

El presidente del Consejo de Administracién y consejero delegado de la Sociedad, con el soporte
técnico del Comité Operativo, el director general de los negocios del Grupo y el resto del equipo
directivo, asumen la funcién de organizacién y coordinacion estratégica del Grupo mediante la
difusién, implementacion y seguimiento de la estrategia general y las directrices basicas de gestion
establecidas por el Consejo de Administracion.

Esta funcion de organizaciéon y coordinacién se articula también a través de los consejos de
administracion de las sociedades subholding, con presencia de consejeros independientes y con
sus propias comisiones de auditoria, 4reas de auditoria interna y unidades o direcciones de
cumplimiento.
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d) Las sociedades cabecera de los negocios del Grupo asumen las responsabilidades ejecutivas de
forma descentralizada, disfrutan de la autonomia necesaria para llevar a cabo la direccion
ordinaria y la gestion efectiva de cada uno de los negocios y tienen atribuida la responsabilidad de
su control ordinario. Dichas sociedades cabecera de los negocios se organizan a través de sus
respectivos consejos de administracion y de érganos de direccion propios.

La estructura societaria y de gobierno del Grupo descrita opera conjuntamente con el Modelo de negocio
del Grupo, que supone la integracion global de los negocios y que esta orientado a la maximizacion de la
eficiencia operativa de las distintas unidades. El Modelo de negocio garantiza la difusion, implementacion y
seguimiento de la estrategia general y de las directrices basicas de gestion establecidas para cada uno de
los negocios, fundamentalmente mediante el intercambio de mejores practicas entre las distintas
sociedades del Grupo, sin menoscabo de su autonomia de decision.

En todo caso, la Sociedad y el Grupo asumen los compromisos legalmente establecidos en relacién con la
separacion juridica y funcional de las sociedades que realizan actividades reguladas, correspondiendo a
las sociedades subholding hacer efectivo el cumplimiento de la normativa en esta materia.

1.5 Organizacién del consejo, o de los 6rganos en los que éste delegue sus decisiones,
incluyendo las funciones de control y la politica que se sigue con los socios minoritarios del

grupo.

Una amplia descripcion de la estructura de gobierno de la entidad, de las funciones y del reglamento
interno de las comisiones puede verse en el apartado C del Informe anual de gobierno corporativo, que
forma parte de este Informe de gestién.

1.6 Entorno regulatorio de las actividades

Una amplia descripcion de la regulacion sectorial y del funcionamiento del sistema eléctrico y gasista en
los mercados en los que opera el Grupo puede verse en el Anexo 2 “Regulacién sectorial y funcionamiento
del sistema eléctrico y gasista” de las cuentas anuales.

1.7 Principales productos y servicios, procesos productivos

Los principales productos que IBERDROLA pone a disposicion de sus clientes son la electricidad y el gas
natural, tanto en los mercados mayoristas como en los minoristas llegando hasta el consumidor final.
Ofrece también una amplia gama de productos, servicios y soluciones en los campos de:

La mejora de la calidad de vida, la tranquilidad y la seguridad del consumidor.
- Laeficiencia y los servicios energéticos.

- El cuidado del medio ambiente: energias renovables y movilidad sostenible.
- La calidad del suministro eléctrico y la seguridad de las instalaciones.

- El montaje de infraestructuras eléctricas.

- La gestion integral de instalaciones y suministros energéticos.
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A través de sus filiales presta también servicios de ingenieria y construccion de instalaciones eléctricas de
generacion, distribucion y control; de operacion y mantenimiento de instalaciones de generacién eléctrica;
de gestion y promocién del suelo; y de venta y alquiler de viviendas, oficinas y locales comerciales.
Informacién mas detallada al respecto puede encontrarse en www.iberdrola.com, en el apartado “clientes”.

Como criterio general, las empresas gestionan directamente las actividades que pertenecen a su nucleo
de negocio, procediendo a subcontratar aquellas otras que se estima seran desarrolladas de manera mas
eficiente por otras empresas especializadas, a las cuales IBERDROLA exige determinados estandares de
calidad y comportamientos responsables en los campos ambiental, social y laboral.

Esta informacion se puede ampliar con los correspondientes indicadores descritos en el Informe de
sostenibilidad.

1.8 Bases estratégicas para el periodo 2018-2022

El escenario energético en el que IBERDROLA desarrollard su actividad en los préximos afios va a estar
sustentado en tres pilares:

- Lanecesidad de descarbonizacion.

- Los avances tecnoldgicos, continuando asi con la tendencia de incremento de eficiencia en las
fuentes de generacion renovable y las redes eléctricas.

- Nuevas demandas de los consumidores, que requeriran nuevos servicios energeéticos, mas
conectados y que seran posibles gracias a las posibilidades que brinda la digitalizacion.

Todo ello va implicar un aumento de la demanda de energia y, en especial, de la de electricidad que
crecerd un 60% hasta el afio 2040* Con el objetivo de atender este crecimiento de la demanda eléctrica,
las inversiones asociadas van a superar los 16,3 billones de délares® tan solo en los negocios de redes y
renovables.

De acuerdo con este aumento del consumo eléctrico, en el periodo 2018-2022, la compafiia continuara
desarrollando su estrategia en los distintos negocios y mercados donde tiene presencia:

- En Estados Unidos, donde esta posicionada para aprovechar las oportunidades de inversion en
infraestructuras energéticas y renovables, a través de su filial AVANGRID, que cuenta con ocho
empresas reguladas de transporte y distribucion de energia en Nueva York, Connecticut, Maine y
Massachusetts, y es uno de los tres primeros productores eodlicos del pais, el grupo seguira
invirtiendo en infraestructuras de redes de transporte y distribucién y continuara con su estrategia
de crecimiento en energia edlica terrestre asi como solar. Asimismo, estd trabajando en el
desarrollo del sector e6lico marino, donde dispone de una amplia cartera de proyectos entre los
gue destaca el proyecto de Vineyard (800 MW3)

2 Agencia Internacional de la Energia: World Energy Outlook 2018, New Policies Scenario (NPS)

% EI 50% correspondiente a Avangrid

243 / www.iberdrola.com IBERDROLA


www.iberdrola.com

M. nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

En Reino Unido, se ha convertido en la primera energética 100% renovable de ese pais, seguira
reforzando su liderazgo en energias renovables, en especial en edlica marina a través de la
plataforma existente, asi la compafiia continta con el desarrollo del proyecto edlico marino “East
Anglia One” en el Mar del Norte, de 714 MW, que estard plenamente operativo en 2020.
Asimismo, seguird desarrollando infraestructuras de redes bajo los marcos regulatorios ya
aprobados en los ambitos del transporte y la distribuciéon (RIIO-T1 y RIIO-ED1), por lo que
respecta a los proyectos en energias renovables en Reino Unido.

- En la peninsula Ibérica, reforzara su posicion de liderazgo en redes y energias renovables. Las
inversiones estaran centradas en el area de redes, mas concretamente en distribucién. Ademas, la
compafiia continuard desarrollando su cartera de proyectos renovables, edlicos y solares, ademas
del complejo de almacenamiento hidroeléctrico del rio Tamega, en Portugal, que contara con una
capacidad total de 1.158 MW.

- En México, donde completara los proyectos que actualmente tiene en construccion centrando sus
inversiones en las areas de generacién contratada y renovables y analizara las oportunidades que
pudieran surgir.

- En Brasil, a través de NEOENERGIA que es uno de los principales grupos eléctricos del pais con
presencia en 18 estados, dispone de oportunidades de crecimiento tanto en energias renovables
como en redes de transporte y distribucion.

- En otros paises de Europa, donde la compafiia ha puesto ya en marcha su primer parque edélico
marino en Alemania. Ademas, en el negocio comercial estd expandiendo sus actividades a otros
mercados europeos, principalmente Portugal, Francia e Italia.

Eficiencia operativa

IBERDROLA, que siempre ha sido una de las compafiias eléctricas méas eficientes de Europa, continuaré
incrementando su eficiencia operativa gracias a los avances en la digitalizacion en todos sus negocios y
procesos, asi como las sinergias derivadas de la homogenizacién de los procesos a través de la
implantacion de las mejores practicas del grupo en todos sus negocios.

Evolucién de resultados

Esta estrategia de crecimiento rentable en negocios maduros, eficiente operacion de los activos, y el plan
de inversiones descrito, conducira a un crecimiento sostenible de los resultados de la compafiia.

Retribucion al accionista

La evolucion prevista a lo largo del periodo permitira a la compafiia mejorar la remuneracion al accionista
de forma sostenible y creciente en linea con los resultados,

Fortaleza financiera

La Sociedad seguird manteniendo una soélida posicion financiera, compatible con los planes de inversion y
la retribucion prevista a al accionista.
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Este apartado del informe de gestion de IBERDROLA contiene determinada informacién prospectiva que
refleja proyecciones y estimaciones con sus presunciones subyacentes, declaraciones relativas a planes,
objetivos, y expectativas en relacion con operaciones futuras, inversiones, sinergias, productos y servicios,
y declaraciones sobre resultados futuros o estimaciones de los administradores, las cuales se basan en
asunciones que son consideradas razonables por éstos.

En este sentido, si bien IBERDROLA considera que las expectativas recogidas en tales afirmaciones son
razonables, se advierte a los inversores y titulares de las acciones de IBERDROLA de que la informacion y
las afirmaciones con proyecciones de futuro estan sometidas a riesgos e incertidumbres, muchos de los
cuales son dificiles de prever y estan, de manera general, fuera del control de IBERDROLA, riesgos que
podrian provocar que los resultados y desarrollos reales difieran significativamente de aquellos
expresados, implicitos o proyectados en la informacion y afirmaciones con proyecciones de futuro.

Las afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro no constituyen garantia alguna de resultados
futuros y no han sido revisadas por los auditores de IBERDROLA. Se recomienda no tomar decisiones
sobre la base de afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro que se refieren exclusivamente
a la fecha en la que se manifestaron. La totalidad de las declaraciones o afirmaciones de futuro, reflejadas
en este informe, quedan sujetas, expresamente, a las advertencias realizadas. Las afirmaciones o
declaraciones con proyecciones de futuro incluidas en este documento estan basadas en la informacion
disponible a la fecha de este informe de gestién. Salvo en la medida en que lo requiera la ley aplicable,
IBERDROLA no asume obligacién alguna — aun cuando se publiquen nuevos datos o se produzcan
nuevos hechos- de actualizar publicamente sus afirmaciones o revisar la informacion con proyecciones de
futuro.

2. EVOLUCION Y RESULTADO DE LOS NEGOCIOS
2.1 Hechos mas destacados del periodo

Desde el 1 de enero de 2018 los resultados de la generacién hidroeléctrica se presentan dentro del
negocio Renovables (previamente presentados en el negocio de Liberalizado); en consecuencia, la
informacion del ejercicio 2017 se ha re-expresado teniendo en cuenta este hecho.

En cuanto a la evolucién media de las principales divisas de referencia de IBERDROLA respecto al euro,
durante el ejercicio 2018 las principales divisas se han devaluado: 0,9% la libra esterlina, 4,7% el doélar
estadounidense y 19,5%el real brasilefio.

Respecto a la evolucién de la demanda y la produccion eléctrica del periodo en las principales zonas de
actividad de la compafiia, cabe sefialar que:

- En Balance Energético del sistema peninsular en el afio 2018 se caracteriza por un fuerte
aumento de la produccién hidraulica (+74%) respecto al afio anterior. El afio cierra con caracter
hamedo siendo el indice de producible 1,3, y con reservas hidraulicas en niveles de 44,1%, frente
a un indice de 0,5 y niveles de 26,3% de reservas a cierre de 2017. La produccion de carbon
disminuye un 18% respecto al afio anterior y la de ciclo combinado un 22%. El resto de produccion
procedente de fuentes renovables cierra el afio en niveles similares respecto a 2017, motivado por
una mayor produccion edlica (+3%) y que compensa la menor produccion solar (-12%).

En cuanto a la demanda, aumenta un 0,4% respecto a 2017, mientras que en términos ajustados
por laboralidad y temperatura crece un 0,3%.
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- En el Reino Unido, la demanda eléctrica disminuye un 0,3% frente al 2017. La demanda de gas de
clientes (no incluye el consumo de generacion) aumenta un 5,2%.

- En el area de influencia de Avangrid en la costa Este de los Estados Unidos, la demanda eléctrica
ha aumentado un 3,2%, mientras que la demanda de gas lo hace un 8,8% sobre el ejercicio 2017.

- Por su parte, la demanda en la zona de influencia de Iberdrola en Brasil crece un 2,8% frente al
ejercicio 2017.

2.2 Magnitudes basicas gestionadas

A cierre del ejercicio 2018, IBERDROLA cuenta con 44.104 MW instalados de los que un 68,2% produce
energia libre de emisiones y opera con un coste variable muy reducido. La distribucion por paises y
tecnologias se muestra a continuacion:

Potencia por paises (MW) 2018 2017 MW variacion
Espafia 25.574 25.607 (33)
Reino Unido 2.086 4.616 (2.530)
Estados Unidos 7.180 7.009 171
México 6.663 6.242 421
Brasil 1.640 1.640 -
Resto del mundo 961 961 -
Total 44.104 46.075 (1.971)
Potencia por tecnologia (MW) 2018 2017 MW variacion
Renovables 26.909 27.066 (157)

Eodlica terrestre 15.251 15.032 219

Eodlica marina 544 544 -

Hidroeléctrica 10.421 10.984 (563)

Minihidroeléctrica 301 301 -

Solar y otras 392 205 187
Nuclear 3.166 3.166 -
Ciclos combinados de gas 12.542 14.465 (1.923)
Cogeneracion 613 504 109
Carbon 874 874 -
Total 44.104 46.075 (1.971)

La produccion total del Grupo IBERDROLA durante el gjercicio aumenta un 8,4% alcanzando los 136.737
GWh (126.198 GWh en el ejercicio 2017). La distribucion por zonas geogréficas y tecnologias, es la
siguiente:

Produccion neta por paises (GWh) 2018 2017 % variacion
Espafia 56.636 50.358 12,5
Reino Unido 10.576 11.945 (11,5)
Estados Unidos 19.462 17.612 10,5
México 41.323 41.854 1,3)
Brasil 6.560 3.047 115,3
Resto del mundo 2.180 1.382 57,7
Total 136.737 126.198 8,4
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Produccion neta por tecnologia (GWh) 2018 2017 % variacion
Renovables 53.684 42.216 27,2
Eodlica terrestre 35.711 32.340 10,4
Edlica marina 1.642 820 100,2
Hidroeléctrica 15.711 8.659 81,4
Minihidroeléctrica 279 150 86,0
Solar y otras 341 247 38,1
Nuclear 23.419 23.190 1,0
Ciclos combinados de gas 55.910 55.964 0,1)
Cogeneracion 2.108 2.163 (2,5)
Carbon 1.616 2.665 (39,4)
Total 136.737 126.198 8,4

2.3 Evolucion de los negocios

2.3.1 Analisis de la cuenta de resultados

Como ya se ha sefalado la informacion del ejercicio 2017 se ha re-expresado para presentar la
generacion hidroeléctrica dentro del negocio Renovables (en el ejercicio 2017 se presentaban en el
negocio de Liberalizado).

Las cifras mas destacables de los resultados de ejercicio 2018 son las siguientes:

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Cifra de negocios 35.076 31.263 12,2
Margen bruto 15.435 13.364 15,5
EBITDA @ 9.349 7.319 27,7
EBIT® 5.439 2.713 100,5
Beneficio neto 3.014 2.804 7,5

(1) Margen Bruto: Cifra de negocios - Aprovisionamientos
(2) EBITDA: Beneficio de explotacion + Amortizaciones y provisiones

(3) EBIT: Beneficio de explotacion

Los resultados del ejercicio han superado los objetivos marcados inicialmente con evolucién positiva de
todos los paises y negocios. El Resultado de explotacién (EBITDA) se sitia en 9.349 millones de euros y
el beneficio neto supera por primera vez los 3.000 millones de euros (3.014 millones de euros).

Esta evoluciébn se apoya en el crecimiento del Grupo (Brasil, México y Estados Unidos) y en la
normalizacién de la hidraulicidad en Espafia y de los bajos margenes comerciales en Reino Unido en que
fueron excepcionalmente bajos. Todo ello pese a la devaluacion de las divisas (libra esterlina 0,9%, délar
estadounidense 4,7% y real brasilefio 19,5%) que suponen un menor EBITDA de 363 millones de euros.

El efecto de la reorganizacion de Brasil durante los ocho primeros meses del ejercicio (a partir de

septiembre de 2017 las bases de comparacién son homogéneas) mejora el EBITDA en 570 millones de
euros aungue no afecta al Beneficio neto de forma relevante.
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El Beneficio neto del ejercicio aumenta 210 millones de euros, un 7,5% superior al del ejercicio 2017, pese
a haber registrado en 2017 el resultado positivo de la operacion de Gamesa de 255 millones de euros, la
reforma fiscal de Estados Unidos (con impacto positivo en beneficio neto de 1.284 millones de euros tras
saneamientos y plan de salidas), asi como otros impactos positivos no recurrentes registrados en 2017,
como el resultado extraordinario positivo en el negocio de Gas en Espafia consecuencia de la revision
extraordinaria de precios de los contratos de suministro, que no se repite en 2018, que impactan
negativamente en la comparativa interanual. Por el lado negativo, sefialar el impacto de las tormentas en
Estados Unidos.

Desde un punto de vista operativo, destacan por el lado positivo las mejoras tarifarias en Estados Unidos y
Brasil, el aumento de la produccién edlica terrestre (tanto por la mayor capacidad operativa como por
mayor factor de carga) e hidroeléctrica, la normalizacién de condiciones del negocio liberalizado en Reino
Unido y la mayor tarifa CFE en México.

2.3.1.1 Margen bruto

El Margen bruto se situ6 en 15.435 millones de euros con un incremento de 2.071 millones de euros, el
15,5% respecto del obtenido en 2017, apoyado por la evolucién positiva de todos los paises y negocios y
por la incorporacién de Neoenergia. La evolucion de las divisas de referencia suponen un efecto negativo
de 406 millones de euros compensando la mejora de la evoluciéon de los negocios mencionada 1.505
millones de euros y el efecto de la incorporacién de Neoenergia de los primeros ocho meses de 2018 que
supone 972 millones de euros.

El Margen bruto por negocios es el siguiente:

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Negocio de Redes 7.641 6.786 12,6
Negocio Liberalizado 4.168 3.757 10,9
Negocio de Renovables 3.611 2.791 29,4
Otros negocios 58 70 (17,1)
Corporacion y ajustes (43) (40) (7,5)
Margen bruto 15.435 13.364 15,5

- Negocio de Redes

El negocio de Redes mejora su aportacién en 854 millones de euros, un 12,6%, hasta alcanzar los 7.641
millones de euros (6.787 millones de euros en 2017) impulsado por la mejora de todas las geografias.

Sin considerar el efecto de la integracién de Brasil, 784 millones de euros, y el efecto del tipo de cambio,
un menor Margen bruto de 287 millones de euros, el Margen bruto mejoraria 358 millones de euros, un
5,3%.

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Espafia 2.109 2.003 53
Reino Unido 1.222 1.174 4,1
Estados Unidos 2.780 2.754 0,9
Brasil 1.530 856 78,7
Total 7.641 6.787 12,6
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Como hechos resefiables en la evolucién del Margen bruto el negocio de Redes en el periodo podemos
destacar:

El Margen bruto en Espafia alcanza los 2.109 millones de euros 106 millones de euros superior al
del ejercicio anterior, explicada, fundamentalmente, por el aumento de los ingresos reconocidos en
105 millones de euros.

El Reino Unido aporta 1.222 millones de euros (4,1%) mejorando 48 millones de euros respecto al
gjercicio 2017 y afectado por el impacto de la devaluacion de la libra esterlina, 11 millones de
euros. ElI aumento se explica por la mejora de los ingresos en transporte y distribucion por la
mayor base de activos.

La contribucidn de Estados Unidos en el periodo se sitia en 2.780 millones de euros, 26 millones
de euros superior a la del ejercicio anterior (0,9%). Sin considerar la devaluacion del dolar
estadounidense, 130 millones de euros, el margen creceria 156 millones de euros (+5,7%),
explicado por los nuevos rate cases y menores costes de energia.

El Margen Bruto de Brasil asciende a 1.530 millones de euros (78,7%), 674 millones de euros
superior al del ejercicio 2017 de los que 784 millones son el resultados de la reorganizacion
societaria de los primeros ocho meses del ejercicio, 145 millones reducen el Margen bruto por la
devaluacion del real brasilefio y los 35 millones restantes son el resultado de la evolucion propia
del negocio. Las revisiones tarifarias de COELBA y COSERN y el aumento de demanda
compensan la menor inflacion y las mayores pérdidas.

- Negocio de Renovables

El negocio de Renovables aumenta su Margen Bruto en un 29,4% hasta los 3.611 millones de euros
(2.791 millones de euros en 2017), 820 millones de euros superior al del ejercicio 2017.

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Espafa 1.580 1.174 34,6
Reino Unido 644 547 17,7
Estados Unidos 835 783 6,6
Brasil 178 92 93,5
México 88 71 23,9
Resto del mundo 286 124 130,6
Total 3.611 2.791 29,4

Las causas mas importantes de esta evolucion son:

Espafia: el margen bruto alcanza los 1.580 millones de euros creciendo un 34,6% respecto al
mismo periodo de 2017. Este crecimiento se debe al aumento de la produccion tanto hidroeléctrica
(72%) como eolica (3,9%).

El margen bruto en el Reino Unido aumenta 97 millones de euros hasta los 644 millones de euros
(17,7%) con un impacto de la devaluacion de la libra que supone 6 millones de euros. El detalle de
los impactos es:

e Mejora de 41 millones de euros derivado de la mayor produccién de la edlica terrestre
(13,7%) a la que contribuyen tanto la eolicidad como la mayor potencia instalada por los
nuevos parques de 2017,

249 / www.iberdrola.com IBERDROLA



A 'nforme financiero anual
Iberdrola, S.A. y sociedades dependientes / Ejercicio 2018

¢ Reduccion de 9 millones de euros por la menor produccién de edlica marina (7,9%);

e La mejora de los precios edlicos supone 19 millones de euros y el incremento de precio de
los ROC aumenta el margen en 21 millones de euros y otros 2 millones de euros por efectos
menores;

e La aportacion de la tecnologia hidroeléctrica aporta 29 millones de euros por la mejora de
los precios pese a reducir su produccion un 16,2%;

- La aportacion de Estados Unidos es de 835 millones de euros (6,6%) mejorando 52 millones de
euros la del ejercicio anterior. El efecto de la devaluacién del délar impacta negativamente en 39
millones de euros. La mejora de produccion sobre el afio anterior (10,7%) derivada de un
incremento de potencia mejora el margen bruto en 95 millones de euros y compensa el impacto de
los menores precios Yy el efecto negativo de derivados de 4 millones de euros.

- México aporta una mejora de 17 millones de euros hasta alcanzar 88 millones de euros en 2018 al
mayor margen bruto debido a la mayor produccién del 13,8%, que supera la devaluacion del délar
gue minora el margen en 4,2 millones de euros.

- Brasil aporta 86 millones de euros de mayor margen, afectado por revaluacion del real brasilefio
35 millones de euros debido a la integracion por global de los parques del subgrupo de

Neoenergia desde el segundo semestre de 2017.

- Resto del mundo aumenta 162 millones de euros por por la entrada en explotacion de Wikinger,
con una potencia instalada de 350 MW en diciembre 2018 y una produccién de 887 GWh .

- Negocio Liberalizado

El negocio Liberalizado (generacion y clientes) aumenta su aportacién al Margen bruto en 411 millones de
euros hasta los 4.168 millones de euros (3.757 millones de euros en 2017).

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Espafia 2.415 2.293 53
Reino Unido 863 743 16,2
México 756 646 17,0
Brasil 134 75 78,7
Total 4.168 3.757 10,9

- En Espafia y Portugal el Margen Bruto alcanza 2.415 millones de euros mejorando 122 millones
de euros (5,3%), fundamentalmente por:

- la mejora del negocio de generacion en 111 millones de euros, una menor produccién se
compensa con mejores margenes;

- mejora del negocio de clientes en 88 millones de euros, por mayor actividad comercial,
aumentando el volumen de ventas de electricidad, asi como una mayor aportacion de
otros productos y servicios;

- impacto negativo de 77 millones de euros del negocio de gas debido a que la comparativa

se ve afectada por la revision extraordinaria en los precios de la cartera de contratos de
suministro en 2017
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Reino Unido mejora su Margen Bruto 120 millones de euros (+16,2%) hasta alcanzar los 863
millones de euros. Las razones fundamentales de esta mejora respecto al 2017 son el resultado
de la recuperacion de margenes comerciales frente a la compresion vivida el ejercicio anterior, 109
millones de euros, y la ligera mejoria de generacién, 11 millones de euros. Esta variacion esta
afectada por la devaluacion de la libra del 0,9%, 128 millones de euros, si este efecto el margen
mejoraria un 17,3% en moneda local.

México aporta 756 millones de euros al Margen Bruto (+17,0%), mejorando 110 millones de euros
la aportacion del ejercicio 2017. Sin considerar la devaluacién del délar que supone 35 millones de
euros el negocio mejora su contribucion 145 millones de euros, apoyado en la buena marcha de
los proyectos PIE con la CFE, 30 millones de euros, la recuperacion de la tarifa con clientes
privados en 2018 y otros efectos menores, 108 y 7 millones de euros, respectivamente.

El margen bruto de Brasil aumenta 59 millones de euros hasta los 134 millones de euros. El efecto
de la incorporacion de Neoenergia durante los ocho primeros meses del ejercicio 2018 supone 76
millones de euros y la devaluacion del real 11 millones de euros que llevarian el margen bruto a
disminuir 6 millones de euros, explicado fundamentalmente, por un peor comportamiento de la
central de Termopernambuco por las paradas de 2018.

- Otros negocios

La contribucion de Otros Negocios se sitla en los 58 millones de euros disminuyendo 12 millones de euros
respecto a 2017 (70 millones de euros en 2017), si bien es consecuencia de la presentacion como
actividades discontinuadas del negocio de ingenieria.

2.3.1.2 Resultado de explotacion bruto — EBITDA

El EBITDA consolidado aumenta 2.030 millones de euros, un 27,7%, hasta 9.349 millones de euros frente
a los 7.319 millones de euros en 2017. Los efectos de la devaluacion de las monedas y de la integracion
de Neoenergia suponen 252 y 570 millones de euros, respectivamente. Sin considerar estos efectos la
mejora de EBITDA seria de un 23,4%, 1.713 millones de euros.

Mejoran todos los negocios: Redes un 16,2%, Renovables (39,3%, el negocio Liberalizado Generacion y
Clientes un 39,2%.

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Negocio de Redes 4.915 4.228 16,2
Negocio Liberalizado 2.038 1.464 39,2
Negocio de Renovables 2.445 1.755 39,3
Otros negocios 29 13 123,1
Corporacion y ajustes (78) (141) 44,7
EBITDA 9.349 7.319 27,7

Las variables que explican la mencionada evolucién del EBITDA son las siguientes:
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Gastos operativos netos

El Gasto operativo neto disminuye 16 millones de euros (-0,4%) hasta los 4.155 millones de euros (4.171
millones de euros en 2017). El impacto del tipo de cambio supone 128 millones de euros, la reorganizacion
de Brasil aporta 399 millones de euros por los primeros 8 meses del afio, sin considerar estos dos efectos
la disminucion seria de 287 millones de euros un 6,9%.

Esta variacion se explica por:

Aumento de 20 millones de euros por el efecto de tormentas en Estados Unidos;

Reduccion de 175 millones de euros derivados de la aplicacion de la NIIF 15 Contratos con
clientes por la capitalizacion de los costes captacidon que mejoran la comparativa interanual;

Los planes de salida del personal puestos en marcha en el ejercicio 2017 suponen menores
costes de personal por 203 millones de euros.

El efecto neto del propio crecimiento del negocio y planes de eficiencia suponen un aumento de 71
millones de euros.

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Negocio de Redes 2.079 1.922 8,2
Negocio Liberalizado 1.328 1.432 (7,3)
Negocio de Renovables 698 685 1,9
Otros negocios 28 52 (46,2)
Corporacion y ajustes 22 80 (72,5)
Gasto operativo neto 4.155 4171 0,4)
- Tributos

Los Tributos aumentan, 57 millones de euros, un 3,0% superior a los registrados en el ejercicio 2017,
hasta alcanzar los 1.931 millones de euros, debido a:

el impacto del tipo de cambio mejora esta partida en 25 millones de euros y la incorporaciéon de
NEOENERGIA tiene un efecto negativo de 3 millones de euros;

el aumento de tasas en Estados Unidos supone 13 millones de euros en el negocio de Redes

los tributos de la Ley de sostenibilidad aumentan en 65 millones de euros por el mayor canon de
utilizacion de aguas y por el incremento del precio (sobre el que se aplica el 7%, pese a haberse
eliminado en los Gltimos meses de 2018).

El neto de dotaciones y reversiones de provisiones aumentan la partida en 13 millones de euros;
Aumento de la tasa Enresa de 3 millones de euros:

Menores tributos en Reino Unido por 24 millones de euros de los que 13 millones de euros son
consecuencia del retraso en la puesta en funcionamiento del WHD (desde el fin del plan anterior

en marzo hasta establecerse el nuevo en octubre) y 9 millones de euros a ECO (al acabar el
programa el 30 de septiembre de 2018).
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- Aumento del precio publico y otras variaciones menos relevantes suponen un aumento de 9
millones de euros.

2.3.1.3 Resultado de explotacion neto — EBIT

El EBIT se situé en 5.439 millones de euros un 100,5% superior al de 2017 (2.713 millones de euros).

Millones de euros 2018 2017 % variacion
Negocio de Redes 3.034 2.660 14,1
Negocio Liberalizado 1.139 704 61,8
Negocio de Renovables 1.397 352 297,0
Otros negocios 20 (798) 102,5
Corporacion y ajustes (151) (205) 26,3
EBIT 5.439 2.713 100,6

- Amortizaciones y provisiones

Las Amortizaciones y Provisiones aumentan un 17,1 % hasta alcanzar los 3.656 millones de euros:

- La partida de Amortizaciones aumentan 401 millones de euros (12,6%), hasta situarse en 3.587
millones de euros.

El efecto de tipo de cambio reduce la amortizacion en 89 millones de euros y el impacto de
la integracion de Brasil 212 millones de euros.

La amortizacién acelerada de las centrales térmicas en prevision de su cierre en 2021
aumenta la dotacién en 15 millones de euros;

El impacto de la aplicacion de la NIIF 15 supone 81 millones de euros por la amortizacion
de los costes de captacién descritos anteriormente;

Las mayores inversiones en el negocio de Redes en Reino Unido supone un aumento de
las amortizaciones de 38 millones de euros;

Las mayores inversiones en el negocio de Redes hacen aumentar la amortizaciones en 88
millones de euros por Wikinger y resto de negocio 37 millones de euros;

La venta del negocio de Gas en Estados Unidos reduce la partida en 31 millones de euros;

El resto de nuevas inversiones, redes en Espafia, Estados Unidos, Brasil y México
aumentan las amortizaciones en 49 millones de euros.

- Las Provisiones suponen 69 millones de euros 1.154 millones inferiores a las del ejercicio 2017.
Adicionalmente a los efectos del tipo de cambio que mejora la comparativa en 89 millones de
euros y la integracién de Neoenergia en sentido contrario por 212 millones de euros, las
principales partidas que explican la variacion son:

Provisién derivada de la clasificacion como disponible para la venta del negocio de gas en
Estados Unidos y Canada 743 millones de euros;
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e Saneamiento del fondo de comercio del negocio renovable en Estados Unidos como

consecuencia de la reforma fiscal por importe de 450 millones de euros;

e Los 39 millones de euros restantes son el neto de varios efectos menos significativos.

2.3.1.4 Resultado financiero

El resultado financiero neto se situé —1.156 millones de euros, aumentando 219 millones de euros, un
23%, respecto a 2017 principalmente por la reestructuracién de nuestro negocio en Brasil.

El coste medio se sitla en el 2,97% (2,91% en 2017).

Millones de euros 2018 2017 Var.
Resultado de deuda (913) (920) 7
Impacto NIIF 9 (35) - (35)
Diferencias de cambio derivados y otros 36 68 (32)
Reestructuracion Brasil (245) (86) (159)
Total (1.156) (937) (219)

Las principales partidas que explican la variacion son

- La reduccién del coste de financiacion, fruto de la optimizacion y diversificacion de fuentes de

financiacion, ha propiciado una mejora del resultado de deuda que ha mas que compensado el
aumento del saldo medio de 1.150 millones de euros (sin considerar Neonenergia) por el esfuerzo
inversor.

La reinterpretacion de la IFRS9, que refleja el mayor tipo de interés efectivo de pasivos financieros
modificados de manera no sustancial respecto al aplicado en el 2017, ha supuesto un resultado
negativo de 35 millones de euros.

El resultado positivo por derivados y otros se reduce en 33 millones de euros fundamentalmente
por la evolucién de las coberturas de beneficio neto sobre las principales divisas, impacto que es
compensado en el resultado operativo.

Finalmente, la consolidacion por un afio entero de Neoenergia fruto de la reestructuracion de
Brasil, frente a los cuatro meses del afio anterior, ha empeorado el resultado financiero en 158
millones de euros;

2.3.1.5 Resultado de sociedades por el método de la participacion

La partida de Resultados de Sociedades por el Método de Participacion alcanza los 56 millones de euros

de los que 31 millones de euros son consecuencia de la enajenacion de Tirme.
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2.3.1.6 Resultados activos no corrientes

Los resultados de Activos no Corrientes ascienden a 9 millones de euros con una disminucion de 270
millones de euros respecto a 2017 (279 millones de euros). La comparativa se ve afectada por las
operaciones de 2017 como la fusion de Gamesa y Siemens y la reorganizacion societaria llevada a cabo
en Brasil.

En 2018 las operaciones mas significativas han sido:

- La venta del negocio de gas en Estados Unidos y de la participacién del 80% en la sociedad
Coyote Ridge Wind LLC que aportan una minusvalia de 37 millones de euros.

- La venta de Iberdrola Energia Solar de Puertollano, S.A. y de Scottish Power Generation Limited
gue aportan plusvalias por importe de 38 millones de euros.

- Elresultado neto de las enajenaciones de inmovilizado ha supuesto una plusvalia de 8 millones de
euros.

2.3.1.7 Resultado neto

El resultado neto del ejercicio alcanza los 3.014 millones de euros, 210 millones superior al del ejercicio
anterior, afectado por:

- El Gasto por Impuesto de sociedades por importe de 959 millones de euros que aumenta en 2.357
millones de euros se ve afectado por:

- Reducciones de tasas nominales sobre las del ejercicio anterior en Estados Unidos y
sociedades bajo normativa foral vizcaina en Espafia, asi como la mayor contribucién de
resultados en Reino Unido, cuya tasa nominal inferior a la media, minora la tasa media
efectiva ordinaria del Grupo (del 26,3% en 2017 a 23,6% en 2018), el efecto neto es un
aumento del gasto por impuesto de sociedades en el ejercicio respecto a 2017 de 192
millones de euros.

- El efecto de la reforma fiscal del 2017 en Estados Unidos y el efecto fiscal de los
saneamientos derivados de la misma supusieron 2.026 y 225 millones de euros de ingreso

fiscal, respectivamente;

- Otros efectos menores mejoran el gasto por impuesto de sociedades en 87 millones de
euros.

- Las Participaciones no dominantes derivadas de la integracion de NEOENERGIA, el mayor
resultado de Estados Unidos y la mayor financiaciéon via hibridos se sitia en 323 millones de

euros.

- Elresultado de las actividades discontinuadas que supone una pérdida de 51 millones de euros.
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2.4 Evolucion operativa del periodo

2.4.1 Negocio de Redes

A. Espafa

IBERDROLA cuenta con aproximadamente 11 millones de puntos de suministro gestionados y la energia
distribuida total alcanza 93.897 GWh, con un aumento del 0,7% respecto al mismo periodo del afio
anterior (93.289 GWh en 2017).

El indicador TIEPI de la calidad de suministro correspondiente al ejercicio 2018 se ha situado en 44,6
minutos, con una mejora del 15,37% respecto al ejercicio anterior (52,70 minutos en 2017).

En la tabla se muestran los valores del TIEPI (tiempo de interrupcion en minutos), el menor de los ultimos
afos, y NIEPI (nimero de interrupciones en n°) en relacién con el afio anterior:

Afio TIEPI acumulado NIEPI acumulado
2017 52,70 1,14
2018 44,6 0,91

Se ha finalizado el proyecto STAR de despliegue de contadores inteligentes, en el que Iberdrola ha
superado la cifra de 10,8 millones de contadores digitales instalados y la infraestructura que los soporta
constituye ya una gran red inteligente, lo que supone la modernizacion total del parque de contadores de
la compafiia en Espafa.

En julio, se iniciaron las obras en Caravaca de la Cruz del primer sistema de almacenamiento con baterias
de 2 MWh en la red de distribucion, que garantizara el suministro a la zona en caso de averias, mejorara el
control de tensidn de la zona y facilitara la integraciéon de generacion renovable distribuida.

B. Reino Unido

IBERDROLA cuenta con mas de 3,5 millones de puntos de suministro en Reino Unido. El volumen de
energia distribuida durante el ejercicio 2018 ha sido de 32.460 GWh (32.772 GWh en 2017), lo que supone
una disminucién del 1% con respecto al ejercicio 2017.

Todos los indicadores de calidad de servicio, tiempo medio de interrupcion por consumidor (Customer
Minutes Lost, CML) y nimero de consumidores afectados por interrupciones por cada 100 clientes
(Customer Interruptions, Cl) han sido los siguientes:

2018 2017
CML Cl CML Cl
Scottish Power Distribution (SPD) 49,4 35,9 29,4 40,7
Scottish Power Manweb (SPM) 34,7 35,3 33,2 29,6
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C. Estados Unidos

- Distribucion
En Estados Unidos IBERDROLA cuenta con 2,2 millones de puntos de suministro de electricidad. El
volumen de energia distribuida en el afio ha sido de 37.336GWh, lo que supone un aumento del 2,0% con
respecto al ejercicio 2017 (36.591 GWh).
El ndmero de interrupciones medio por cliente (System Average Interruption Frequency Index SAIFI) y el

indice de duracién media de interrupcion por cliente (Customer Average Interruption Duration Index CAIDI)
son los siguientes:

2018 2017
SAIFI CAIDI SAIFI CAIDI
Central Maine Power (CMP) *1,24 *2,14 *1,61 *1,83
NY State Electric & Gas (NYSEG) *0,84 * 2,07 *1,20 -
Rochester Gas & Electric (RGE) * 0,54 *1,85 * 0,55 * 1,77
United llluminating Company (Ul) * 0,50 *1,54 *0,41 *1,36

Todo el area de distribucion en Estados Unidos ha sufrido el impacto de los fuertes temporales del invierno
y primavera que han azotado la costa Este del continente impactando en los indicadores de calidad.

En Maine, una fuerte tormenta de viento en abril afectd a los clientes de la empresa CMP y ha empeorado
los indicadores de suministro frente a 2017. Por otro lado, CMP ha sido reconocida por su extraordinaria
respuesta ante las fuertes tormentas del mes de octubre del afio pasado, y ha recibido, por séptima vez
consecutiva, el premio “EEI Emergency Recovery Award”, otorgado por Edison Electric Institute, que
reconoce el gran esfuerzo de las compafiias para restaurar lo antes posible el suministro eléctrico ante
grandes tormentas y desastres naturales.

En Connecticut, los indicadores de calidad del area de distribucién de UIL se han visto afectados por una
incidencia en la red, al coincidir con los trabajos de renovacion de equipos en la misma zona.

El proyecto New England Clean Energy Connect (NECEC) presentado por la empresa de Avangrid, CMP e
Hydro-Québec, fue seleccionado en marzo como la mejor solucion para proveer de energia limpia a
Massachusetts. Con una inversion de 950 millones de ddlares, supone la construccién de una linea de
transmision en HVDC de 233 kilometros entre Canada y Nueva Inglaterra, a través de la cual se
suministraran 1.200 MW de energia 100% hidroeléctrica durante 20 afios, a los clientes de Massachusetts.
Durante 2018 se esta trabajando en la obtencion de los permisos necesarios para comenzar la
construccion en 2019. Ya se han solicitado la mayoria de ellos, quedando sélo pendiente la aprobacion
local/municipal, por lo que se espera que se empiece la construccion de la linea en el plazo previsto.

- Gas
El numero de usuarios de gas en Estados Unidos al final del 2018 es de ligeramente superior a 1 millén, a
los que se les ha suministrado 59.301 GWh, lo que supone un 15,3%superior que el mismo periodo del
afo anterior 51.440 GWh.
D. Brasil

La evolucion de la demanda de las distribuidoras de Brasil en el ejercicio 2018 ha aumentado un 2,3%
hasta alcanzar los 56.760 GWh (55.510GWh en 2017).
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Energia distribuida (GWh) 100% negocio 2018 2017 % Variacion
COELBA 20.133 19.679 2,3
COSERN 5.704 5.623 1,4
CELPE 13.777 13.512 2,0
ELEKTRO 17.146 16.696 2,7
Total 56.760 55.510 2,3
A cierre del ejercicio, el nimero de usuarios gestionados alcanza los 13,8 millones.

NUmero de clientes (millones) 100% negocio 2018 2017
COELBA 6,0 5,9
COSERN 1,4 1,4
CELPE 3,7 3,6
ELEKTRO 2,7 2,6
Total 13,8 13,5

2.4.2 Negocio Liberalizado

A. Espafay Portugal

A.1l. Generacién

La capacidad instalada en Espafia (sin renovables) alcanza los 10.032 MW sin variaciones respecto a

2017 (10.032).

Potencia por tecnologia (MW) 2018 2017 Variacion
Nuclear 3.166 3.166 -
Ciclos combinados de gas 5.694 5.694 -
Cogeneracion 298 298 -
Carbon 874 874 -
Total 10.032 10.032 -

En 2018 la produccién neta disminuye un 2,39% hasta alcanzar 31.139 GWh. La evolucion del afio por

tecnologias es la siguiente:

Produccion neta (GWh) 2018 2017 % Variacion
Nuclear 23.419 23.190 1,0
Ciclos combinados de gas 3.996 3.884 2,9
Cogeneracion 2.108 2.163 (2,5)
Carbén 1.616 2.665 (39,4)
Total 31.139 31.902 (2,39)

-La produccidn nuclear se sita en 23.419 GWh, registrandose un aumento del 1%.

-Las centrales térmicas de cogeneracion produjeron 2.108 GWh, frente a 2.163 GWh del afio

anterior, lo que supone una disminucion del 2,5%.
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-Por su parte, la produccion de los ciclos combinados registra una disminucién del 39,4% hasta
1.616 GWh.

A.2 Comercializacion

La energia suministrada (electricidad y gas) en Espafia alcanza los 66.836 GWh (63.083 GWh en 2017),
55.882 GWh de electricidad y 10.954 GWh de gas.

La energia eléctrica suministrada en mercado libre en el afio 2018 ha aumentado un 2,1% alcanzando
48.448 GWh frente a los 47.455 GWh suministrados en el 2017. En cuanto a la electricidad suministrada a
Precio Voluntario para el Pequefio Consumidor (PVPC) ha sido de 7.435 GWh.

El gas comercializado en mercado libre en el afio 2018 ha aumentado un 38,2% alcanzando 10.867 GWh
frente a los 7.863 GWh suministrados en el 2017.

En comercializacion internacional (Portugal, Italia, Francia y Alemania, fundamentalmente) , IBERDROLA
ha suministrado 9.225 GWh durante 2018 frente a los 7.587 GWh suministrados en 2017, siendo el
segundo comercializador en clientes industriales de Media Tension.

B. Reino Unido
B.1. Generacion

La capacidad de generacién ha sido vendida a Drax, por lo tanto a 31 de diciembre de 2018 la generacién
en Reino Unido es Unicamente renovable. Si bien, la produccién del ejercicio hasta la fecha de venta ha
sido gestionada por el Grupo. En el afio 2018 la produccién disminuyd un 23,2% % hasta los 5.453 GWh
frente a los 7.100 GWh. La cuota de mercado del negocio de generacion en 2018 se mantuvo en niveles
similares al afio anterior en el 4%.

Produccion Reino Unido (GWh) 2018 2017 % Variacion
Ciclos combinados de gas 5.453 7.100 (23,2)
Total 5.453 7.100 (23,2)

B.2. Comercializacion

Durante 2018 se han vendido a clientes 20.008 GWh de electricidad y 27.773GWh de gas (21.591 GWh
de electricidad y 29.514 GWh de gas en 2017). SCOTTISH POWER cuenta con 3 millones de clientes de
electricidad y 2 millones de clientes de gas a 31 de diciembre de 2018.

C. México

IBERDROLA es el primer productor privado de electricidad de México. La capacidad instalada asciende a
5.985 MW (5.832 MW en 2017). Destaca la entrada en operacion comercial de las centrales de
cogeneracion Altamira (Dynasol) (57 MW) y Bajio (50 MW) asi como la ampliacion de 23 MW en Baja

California y el MXL de Monterrey IV aportando 21 MW extra a la central para su venta a clientes privados.

Actualmente, se encuentran en construccion los siguientes ciclos combinados que se prevé que entren en
operacion en 2019 y 2020 en el caso de Topolobambo lll.
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Proyectos MW
Escobedo 857
Topolobambo I 887
El Carmen 842
Topolobambo I 766
Total ciclos combinados 3.352

La energia eléctrica suministrada desde las centrales de ciclos combinados y de cogeneracion ha sido de
40.227GWh (40.891 GWh en 2017), lo que supone un factor de carga del 80% al ser la generacion con
gas natural la base de la generacion eléctrica en México. La disponibilidad acumulada de las plantas de
México ha sido del 97%.

D. Brasil

La potencia de generacion en Brasil se corresponde con el ciclo combinados de gas de Termopernambuco
es de 533 MW cuya produccion en 2018 ascendi6 a 3.986 GWh.

2.4.3 Negocio de Renovables

A cierre del ejercicio 2018, el negocio de Renovables cuenta con una capacidad instalada de 26.794 MW
(26.951 MW en 2017).

La produccion renovable ha aumentado un 8,4% en el afio, hasta alcanzar los 136.737 GWh (126.198
GWh en 2017).

Durante los ultimos 12 meses, IBERDROLA aumenté su potencia en 456 MW y vendié las instalaciones
hidraulicas de Reino Unido (563 MW), en la operacién con Drax ya comentada, y la planta solar de
Puertollano (50MW).

MW instalados 2018 2017 MW variacion
Edlica terrestre 15.251 15.032 219
Espafia 5.526 5.508 18
Reino Unido 1.891 1.891 -
Estados Unidos 6.305 6.145 160
México 408 367 41
Brasil 516 516 -
Resto del mundo 605 605 -
Eélica marina 544 544 -
Reino Unido 194 194 -
Resto del mundo 350 350 -
Hidroeléctrica 10.607 11.170 (563)
Espafia 10.016 10.016 -
Reino Unido - 563 (563)
Brasil 591 591 -
Otras tecnologias 392 205 187
Total 26.794 26.951 (157)
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A. Energia eo6lica terrestre (onshore)

La evolucién, durante los dltimos 12 meses, de la potencia instalada de IBERDROLA por paises es la
siguiente:

- en Espafia el Parque eodlico Chimiche Il (18 MW)

- En Estados Unidos se incorporan 162 MW por la compra del 50% de Colorado Green que pasa a
consolidarse por global y se retiran 2 MW en el parque Pefiascal Il.

- En México se incorporan 39 MW del parque PIER Il y entran en explotacién 2 MW del parque
edlico Santiago.

En cuanto a los proyectos en curso o aprobados:

- En México continda la construccién de dos parques edlicos, Santiago (105 MW en total) y Pier
(220,5 MW), de los que 39 MW ya han sido entregados. Adicionalmente, se ha aprobado la
construccion de 105 MW de energia edlica terrestre en Santiago, en el estado de San Luis de
Potosi, cuyas obras comenzaron en el mes de abril y cuya instalacion se prevé que finalice a lo
largo de 2019.

- En Estados Unidos se han iniciado las obras del parque edlico Montague (201 MW) en Oreg6n, de
Otter Creek (158,2 MW) en el estado de lllinois, el proyecto de Karankawa (288 MW) en Texas, los
proyectos de Tatanka (97 MW) en South Dakota y La Joya (166 MW) en Nuevo México y, por
ultimo, las obras de Patriot en Texas (226 MW).

- En Brasil se ha aprobado la construccién de un total de 15 proyectos, por un total de 472 MW
edlicos, en el estado de Paraiba.

- En Grecia se ha aprobado la construccion del parque edlico terrestre de Pyrgari, de 16 MW de
capacidad.

B. Energia edlica marina (offshore)

IBERDROLA cuenta con dos parque edlicos marinos en explotacion que suman 544 MW, West of Duddon
Sands en el Reino Unido, situado en el Mar de Irlanda, con una capacidad instalada atribuible de 194 MW
y 350 MW de Wikinger en Alemania.

Actualmente se estan desarrollando proyectos edlicos marinos en el Reino Unido, Estados Unidos,
Alemania y Francia.

- En Reino Unido el conjunto de proyectos de East Anglia en el Mar del Norte. El proyecto East
Anglia 1 (714 MW) se encuentra en la fase de construccion.

- En Estados Unidos con la compra del 50% de la sociedad Vineyard Wind, propietaria de los
derechos de un parque edlico en la costa de Massachusetts, con potencial de hasta 3 GW de
proyectos de generacion. El parque edlico entrara en fase de construccién en 2019 con el objetivo
de tener 400MW operativos antes de finales de 2021 y los segundos 400MW durante la primera
mitad de 2022. Vineyard Wind se convertira asi en el primer parque eélico marino de gran escala
en Estados Unidos.
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También en Estados Unidos con la adjudicacion de los derechos para el desarrollo de otro
proyecto llamado Kitty Hawk, en la costa de Carolina del Norte, con potencial de hasta 2,5 GW de
proyectos de generacion.

En Alemania en abril de este afio, Iberdrola participé en la subasta eélica marina de 2018,
presentando ofertas para sus proyectos de Baltic Eagle, Wikinger Sud y Windanker, siendo
adjudicataria de 476 MW en Baltic Eagle y 10 MW en Wikinger Sid. cuya entrada en operacion se
espera que sea en 2023.

En Francia el parque edlico marino de Saint-Brieuc, de 496 MW de capacidad. El proyecto ha
iniciado los estudios geotécnicos actualmente en marcha como primer hito de la construccion.

El proyecto esta avanzando con el fin de comenzar los trabajos marinos en 2018, comenzando con los
trabajos de cimentado por van Oord, y continuando con la instalacion de la subestacion marina por
Seaway Heavy Lifting, y la instalacion del cableado marino, para su conexion con la subestacion terrestre,
por Nexans y DeepOcean. Siemens Gamesa fabricar4 e instalara las 102 turbinas de 7MW, cuya
instalacion se espera que comience a mediados de 2019.

C. Otras tecnologias

El negocio de Renovables cuenta con instalaciones de otras tecnologias renovables en diversos paises y
cuyo desglose se presenta en la siguiente tabla:

MW instalados 2018 2017 MW variacion
Minihidraulica régimen especial 130 130 0
Minihidraulica régimen ordinario 171 171 0
Hibrida térmico solar - 50 -50
Fotovoltaica 392 155 237
Estados Unidos 116 106 10
México 270 43 227
Grecia 6 6 0
Total 693 506 187

La evolucion de la potencia instalada en el gjercicio es la siguiente:

En Estados Unidos se ha puesto en operacion la planta solar fotovoltaica W'y East (10 MWn), en
el estado de Oregoén y

En México se ponen en operacion 227 MWn de las plantas fotovoltaicas de Santiago (150 MWn)
en San Luis de Potosi y Hermosillo (77 MWn) en Sonora.

En Espafia se ha vendido la planta hibrida térmico solar de Puertollano de 50MWn.

Entre los proyectos fotovoltaicos podemos destacar los siguientes:

En Espafia la planta fotovoltaica de Nufiez de Balboa de 391 MWn de capacidad en Badajoz, y

En México continua la construccién de un total de 100 MWn de Hermosillo de los que 77 MWnh ya
ha entrado en explotacion. Ademas, se han aprobado dos proyectos fotovoltaicos: Cuyoaco, de
200 MW en el estado de Puebla, y Apaxco, de 190 MW en el estado de México, cuyas obras se
prevé que comiencen en la primera mitad de 2019.
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3. LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

3.1 Apalancamiento

La deuda financiera neta a 31 de diciembre de 2018 se incrementa en 1.315 millones de euros hasta los
34.199 millones de euros frente a los 32.884 millones de euros a 31 de diciembre de 2017, derivado de la
integracion de Neoenergia, que supone un incremento de 2.817 millones de euros, y de las inversiones
acometidas en el afio 2017. Como consecuencia, el apalancamiento financiero aumenta hasta el 43,7%
respecto al 43,5% registrado en el mismo periodo del afio anterior (ver Nota 24 de la memoria).

Iberdrola presenta un comodo perfil de vencimientos de deuda, con 6 afios de vida media, fruto,
principalmente, de la gestion del pasivo llevada a cabo a lo largo de este ejercicio.

3.2 Calificacion crediticia de la Deuda Senior de IBERDROLA

Las calificaciones emitidas por las agencias de “rating” son las siguientes:

Agencia Largo plazo ¢ Perspectiva Fecha
Moody’s Baal Estable 14/03/2018
Fitch BBB+ Estable 08/07/2016
Standard & Poors BBB+ Estable 22/04/2016

(1) Las anteriores calificaciones pueden ser revisadas, suspendidas o retiradas por la entidad calificadora en cualquier momento.

3.3 Estructura de la deuda

En cuanto a la evolucién del coste financiero de la Compaifiia, a 31 de diciembre de 2018 se sitia en
2,97%, frente al 2,91% del mismo periodo del afio anterior (Ver Nota 27 de la memoria).

La estructura de la deuda por tipo de interés y por divisa se puede ver en las Notas 4 y 27 de la memoria.
De acuerdo con la politica de minimizar los riesgos financieros de la Compafiia, el riesgo en divisa se ha
seguido mitigando mediante la financiacion de los negocios internacionales en moneda local (libras

esterlinas, reales, ddlares) o funcional (dolares, en el caso de México).

IBERDROLA presenta una fuerte posicion de liquidez a cierre de 2018, superando los 13.012 millones de
euros (Nota 4 de la memoria).

IBERDROLA presenta un comodo perfil de vencimientos de deuda, con mas de seis afios de vida media

de la deuda. El perfil de vencimiento de deuda de IBERDROLA a cierre de 2018 se muestra en la Nota 27
de la memoria.

3.4 Capital circulante

El capital circulante muestra un aumento de 52 millones euros desde diciembre de 2017 como
consecuencia principalmente de varios efectos que se compensan parcialmente entre si:

- Aumento del capital circulante como consecuencia del aumento de las existencias y de los
deudores comerciales.
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- Una disminucién de circulante asociados a activos mantenidos para su enajenacion, negocio de
gas en Estados Unidos y Canada, en 428 millones de euros.

- Otros efectos en menor cuantia.

Millones de euros 31.12.2018 31.12.2017 Variacion
Activos mantenidos para su enajenacion 62 356 (294)
Combustible nuclear 273 332 (59)
Existencias 2.174 1.870 304
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes 6.855 6.721 134
Inversiones financieras corrientes 572 601 (29)
Instrumentos financieros derivados activos @ 225 175 50
ACTIVOS CORRIENTES 10.160 10.055 106
Pasivos asociados con activos mantenidos para su enajenacion 1 135 (134)
Provisiones 580 627 47)
Instrumentos financieros derivados pasivos 209 136 73
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8.476 8.422 54
PASIVOS CORRIENTES 9.266 9.320 (54)
CIRCULANTE NETO 894 735 52

@ No incluye el efectivo y equivalentes ni los derivados activos de deuda (ver Nota 20 de la memoria)
@ No incluye deuda financiera ni los derivados pasivos de deuda (ver Nota 20 de la memoria)

4. PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

4.1 Sistema de control de riesgos

El Grupo IBERDROLA se encuentra sometido a diversos riesgos inherentes a los distintos paises,
sectores y mercados en los que opera, y a las actividades que desarrolla, que pueden impedirle lograr sus
objetivos y ejecutar sus estrategias con éxito.

El Consejo de Administracion de la Sociedad, consciente de la importancia de este aspecto, se
compromete a desarrollar todas sus capacidades para que los riesgos relevantes de todas las actividades
y negocios del Grupo se encuentren adecuadamente identificados, medidos, gestionados y controlados, y
a establecer, a través de la Politica general de control y gestion de riesgos, los mecanismos y principios
béasicos para una adecuada gestion del binomio riesgo-oportunidad con un nivel de riesgo que permita:

alcanzar los objetivos estratégicos que determine el Grupo con una volatilidad controlada;
- aportar el maximo nivel de garantias a los accionistas;
- proteger los resultados y la reputacion del Grupo;

- defender los intereses de los accionistas, clientes, otros grupos interesados en la marcha de la
Sociedad y de la sociedad en general; y

- garantizar la estabilidad empresarial y la solidez financiera de forma sostenida en el tiempo.
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Para el desarrollo del compromiso expresado a través de los principios basicos, el Consejo de
Administracién y su Comision Ejecutiva Delegada cuentan con la colaboracion de la Comisién de Auditoria
y Supervision del Riesgo que, como 6érgano consultivo, supervisa e informa sobre la adecuacién del
sistema de evaluacién y control interno de los riesgos relevantes, en coordinaciéon con las comisiones de
auditoria y cumplimiento que existen en otras sociedades del Grupo.

Toda actuacion dirigida a controlar y mitigar los riesgos atendera a los siguientes principios basicos de
actuacion:

a) Integrar la vision del riesgo-oportunidad en la gestion de la Sociedad, a través de la definicién de
la estrategia y del apetito al riesgo, y la incorporacion de esta variable a las decisiones
estratégicas y operativas.

b) Segregar, a nivel operativo, las funciones entre las areas tomadoras de riesgos y las areas
responsables de su andlisis, control y supervisién, garantizando un adecuado nivel de
independencia.

c) Garantizar la correcta utilizacién de los instrumentos para la cobertura de los riesgos y su registro
de acuerdo con lo exigido en la normativa aplicable.

d) Informar con transparencia sobre los riesgos del Grupo y el funcionamiento de los sistemas
desarrollados para su control a los reguladores y principales agentes externos, manteniendo los
canales adecuados para favorecer la comunicacion.

e) Asegurar un cumplimiento adecuado de las normas de gobierno corporativo establecidas por la
Sociedad a través de su Sistema de gobierno corporativo y la actualizacién y mejora permanente
de dicho sistema en el marco de las mejores practicas internacionales de transparencia y buen
gobierno, e instrumentar su seguimiento y medicion.

f) Actuar en todo momento al amparo de la ley y del Sistema de gobierno corporativo de la Sociedad
y, en particular, de los valores y estandares de conducta reflejados en el Codigo ético y de los
principios y buenas précticas reflejados en la Politica fiscal corporativa, bajo el principio de
“tolerancia cero” hacia la comisién de actos ilicitos y situaciones de fraude recogido en la Politica
para la prevencién de delitos y la Politica contra la corrupcién y el fraude.

La Politica general de control y gestién de riesgos y sus principios basicos se materializan a través de un
sistema integral de control y gestion de riesgos, apoyado en un Comité de Riesgos del Grupo, y soportado
en una adecuada definicién y asignacion de funciones y responsabilidades a nivel operativo y en unos
procedimientos, metodologias y herramientas de soporte adecuados a las distintas etapas y actividades
del sistema, y que incluye:

a) El establecimiento de una estructura de politicas, directrices y limites e indicadores de riesgo, asi
como de los correspondientes mecanismos para su aprobacion y despliegue.

b) La identificacién de forma continuada de los riesgos y amenazas relevantes, atendiendo a su
posible incidencia sobre los objetivos clave de gestién y los estados financieros (incluyendo
pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance).

c) El andlisis de dichos riesgos, tanto en cada uno de los negocios o funciones corporativas, como
atendiendo a su efecto integrado sobre el conjunto del Grupo.

./,.
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La medicién y control de los riesgos siguiendo procedimientos y estdndares homogéneos y
comunes a todo el Grupo.

El andlisis de los riesgos asociados a las nuevas inversiones, como elemento esencial en la toma
de decisiones en clave de rentabilidad-riesgo.

El mantenimiento de un sistema de control interno del cumplimiento de las politicas, directrices y
limites, a través de procedimientos y sistemas adecuados, incluyendo los planes de contingencia
necesarios para mitigar el impacto de la materializacién de los riesgos.

El seguimiento y control periddico de los riesgos que puedan tener impacto relevante en la cuenta
de resultados con el objetivo de controlar la volatilidad del resultado anual del Grupo.

La evaluacién continua de la idoneidad y eficiencia de la aplicacién del sistema y de las mejores
practicas y recomendaciones en materia de riesgos para su eventual incorporacién al modelo.

La auditoria del sistema integral de control y gestion de riesgos por la Direccion de Auditoria
Interna.

Asimismo, la Politica general de control y gestion de riesgos se desarrolla y complementa a través de las
siguientes politicas que también son objeto de aprobacion por parte del Consejo de Administracion de la
Sociedad:

a)

b)

Politicas de riesgos corporativas:

- Politica corporativa de riesgo de crédito.

- Politica corporativa de riesgo de mercado.

- Politica de riesgo operacional en las operaciones de mercado.
- Politica de seguros.

- Politica de inversiones.

- Politica de financiacion y de riesgos financieros.

- Politica de autocartera.

- Politica de riesgos de participaciones en sociedades cotizadas.
- Politica marco de riesgo reputacional.

- Politica de compras.

- Politica de tecnologias de la informacion.

- Politica de riesgos de ciberseguridad.

Politicas especificas de riesgos para los distintos negocios del Grupo:

- Politica de riesgos de los negocios de generacion y clientes del Grupo IBERDROLA
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- Politica de riesgos de los negocios de energias renovables del Grupo IBERDROLA
- Politica de riesgos de los negocios de redes del Grupo IBERDROLA
- Politica de riesgos del negocio inmobiliario del Grupo IBERDROLA
La Politica general de control y gestién de riesgos, asi como el Resumen de las Politicas de riesgos

corporativas y el Resumen de las Politicas especificas de riesgos de los negocios del Grupo estan
disponibles en la pagina web corporativa (www.iberdrola.com).

Con el fin de adecuar el impacto de los riesgos al apetito establecido, la Comisién Ejecutiva Delegada del
Consejo de Administracion, a propuesta de las direcciones de negocio o corporativas afectadas y previo
informe del Comité de Riesgos del Grupo, anualmente revisa y aprueba las directrices especificas sobre
los limites de riesgos de las Politicas de riesgos corporativas.

Corresponde a las sociedades subholding adoptar las politicas de riesgos del Grupo, y concretar la
aplicacion de las mismas, aprobando las directrices sobre limites de riesgo especificos, atendiendo a las
caracteristicas y singularidades de los negocios en cada pais. Deberan ademas implantar los sistemas de
control necesarios para garantizar su cumplimiento.

Las sociedades subholding cotizadas y aquellas con socios minoritarios relevantes, al amparo de su propio
marco especial de autonomia reforzada, disponen de sus propias politicas de riesgos aprobadas por sus
o6rganos competentes, alineadas con las del Grupo IBERDROLA.

Los factores de riesgo a los que esta sometido el Grupo son, con caracter general, los que se relacionan a
continuacion:

a) Riesgos de Gobierno Corporativo: la Sociedad asume la necesidad de procurar la consecucion del
interés social y la maximizacion de forma sostenida del valor econdmico de la Sociedad y su buen
fin a largo plazo, de conformidad con el interés social, la cultura y la vision corporativa del Grupo,
tomando en consideracion los intereses legitimos, publicos o privados, que confluyen en el
desarrollo de toda actividad empresarial y, especialmente, entre los de los diferentes grupos de
interés, los de las comunidades y territorios en los que actia la Sociedad y los de sus
trabajadores. Para ello resulta fundamental el cumplimiento del Sistema de gobierno corporativo
de la Sociedad, integrado por los Estatutos Sociales, la Misién, Visién y Valores del grupo
Iberdrola, el Codigo Etico, las Politicas corporativas, las normas de gobierno de los 6rganos
sociales y otras funciones y comités internos y el cumplimiento. Cada norma ha sido aprobada por
los 6rganos competentes de la Sociedad inspirada en las recomendaciones de buen gobierno de
reconocimiento general en los mercados internacionales.

b) Riesgos de mercado: entendidos como la exposicion de los resultados y el patrimonio del Grupo a
variaciones de los precios y otras variables de mercado, tales como el tipo de cambio, tipo de
interés, precios de la electricidad y de las materias primas (gas, derechos de emisién de CO2,
otros combustibles, otros mecanismos de apoyo a las renovables, etc.), precios de activos
financieros, y otros.

c) Riesgos de crédito: definidos como la posibilidad de que una contraparte no dé cumplimiento a sus
obligaciones contractuales y produzca, en el Grupo, una pérdida econdémica o financiera, incluidos
los riesgos de liquidacion y coste de sustitucion. Las contrapartes pueden ser clientes finales,
contrapartes en mercados financieros o en mercados de energia, socios, proveedores o
contratistas.

./,.
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d) Riesgos de negocio: establecidos como la incertidumbre en cuanto al comportamiento de las
variables claves intrinsecas a las distintas actividades del Grupo a través de sus negocios, tales
como las caracteristicas de la demanda, las condiciones meteoroldgicas o las estrategias de los
diferentes agentes.

e) Riesgos regulatorios y politicos: son aquellos provenientes de cambios normativos establecidos
por los distintos reguladores, tales como cambios en la retribucién de las actividades reguladas o
de las condiciones de suministro exigidas, o en la normativa medioambiental o fiscal, incluyendo
los riesgos asociados a los cambios politicos que puedan afectar a la seguridad juridica y al marco
legal aplicable a los negocios del Grupo en cada jurisdiccion, la nacionalizacidon o expropiacion de
activos, la cancelacion de licencias de operacién y la terminacién anticipada de contratos con la
administracion.

f) Riesgos operacionales, tecnolégicos, medioambientales, sociales y legales: son los referidos a las
pérdidas econdmicas directas o indirectas ocasionadas por eventos externos, procesos internos
inadecuados, fallos tecnolégicos errores humanos y/o fraude, incluidos los asociados al cambio
climético, las tecnologias de la informacién, la ciberseguridad y el riesgo de obsolescencia
tecnoldgica.

g) Riesgos reputacionales: potencial impacto negativo en el valor de la Sociedad resultado de
comportamientos por parte de la empresa por debajo de las expectativas creadas en los distintos
grupos de interés, tal y como estos se definen en la Politica de relaciones con los Grupos de
intereés.

Debido a su caréacter universal y dindmico, el sistema permite considerar nuevos riesgos que puedan
afectar al Grupo como consecuencia de cambios en el entorno o revisiones de objetivos y estrategias, asi
como aquellas actualizaciones que tienen como origen las actividades de monitorizacién, verificacion,
revision y supervisién realizadas de forma continua.

Con caracter periddico, la Comision de Auditoria y Supervision del Riesgo del Consejo de Administracion
supervisa la evolucion de los riesgos de la Sociedad:

- Revisa los Informes trimestrales de riesgos del Grupo, que incluyen el seguimiento del
cumplimiento de los limites e indicadores de riesgo y los mapas de riesgos clave actualizados,
presentados por el Director Corporativo de Riesgos del Grupo.

- Asimismo, coordina y revisa los informes de riesgos remitidos con periodicidad al menos semestral
por las comisiones de auditoria y cumplimiento de las principales sociedades filiales, incluidas las
compaiiias subholding de los principales paises en que opera el Grupo, y que, junto con las
comparecencias del Director Corporativo de Riesgos, sirven para la elaboracion de un informe de
riesgos al Consejo de Administracion con periodicidad al menos semestral.

Para mas detalle ver apartado E. “Sistemas de control y gestion de riesgos” del Informe de gobierno
corporativo del ejercicio 2018 y el apartado de Riesgos del Informe integrado de febrero 2019.

./,.
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4.2 Riesgo de crédito

El Grupo IBERDROLA se encuentra expuesto al riesgo de crédito derivado del posible incumplimiento de
las obligaciones contractuales por parte de sus contrapartidas (clientes, proveedores, entidades
financieras, socios, etc.). La exposiciébn se puede generar tanto por las cantidades pendientes de
liguidacién, como por el coste de sustitucion y, en el caso de las plantas con instalaciones dedicadas
expresamente al suministro energético de un cliente, por las cantidades pendientes de amortizar de dichas
instalaciones.

El riesgo es gestionado y limitado adecuadamente, en funcién del tipo de operacion y de la calidad
crediticia de las contrapartes. En concreto, existe una Politica corporativa de riesgo de crédito que
establece criterios de admision, circuitos de aprobacién, niveles de autoridad, herramientas de calificacién,
metodologias de medicion de exposiciones, etc.

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas a cobrar por su actividad comercial de
electricidad y gas, el coste de la morosidad se viene manteniendo en niveles moderados, préximo al 1%
de la facturacion total de dicha actividad a nivel global.

4.3 Riesgos financieros
4.3.1 Riesgo de tipo de interés

El Grupo IBERDROLA afronta un riesgo con respecto a las partidas de balance (deuda y derivados) en la
medida en que las variaciones de los tipos de interés de mercado afectan a los flujos de efectivo y al valor
de mercado de la deuda. Con el fin de gestionar y limitar adecuadamente este riesgo, el Grupo
IBERDROLA determina anualmente la estructura deseada de la deuda entre fijo y variable, estableciendo
las actuaciones a realizar a lo largo del ejercicio: tomar nueva financiacion (a tipo fijo, variable o indexado)
y/o emplear derivados de tipos de interés.

La deuda a tipo de interés variable y las colocaciones de efectivo estan referenciados basicamente a tipos
de mercado (principalmente al Euribor, al Libor-libra, al Libor-délar y al CDI en el caso de la deuda de las
filiales brasilefias).

Adicionalmente, el Grupo Iberdrola tiene contratados a 31 de diciembre de 2018 derivados de financiacion
futura por un nocional de 4.642.000 miles de euros que contribuyen a mitigar el riesgo de tipo de interés.

La estructura de la deuda del Grupo a 31 de diciembre de 2018, una vez consideradas las coberturas
contratadas a través de los derivados y la sensibilidad a un incremento de tipos de interés se recogen en
la Nota 4 de la Memoria.

Teniendo en cuenta la composicién de la deuda del Grupo IBERDROLA al cierre del ejercicio, entre tipo de
interés fijo y variable, y suponiendo que se mantiene constante a futuro, el impacto en la cuenta de
resultados de un potencial incremento de 25 puntos basicos (0,25%) en los tipos de referencia
mencionados en el parrafo anterior seria de 45 millones de euros (mayor ingreso financiero).
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4.3.2 Riesgo de tipo de cambio

Dado que la moneda de presentacion del Grupo IBERDROLA es el euro, las oscilaciones en la cotizacion
de las divisas en que se instrumenta la deuda y se realizan las operaciones frente al euro, principalmente
libra esterlina, ddlar estadounidense, peso mexicano y real brasilefio, pueden impactar en el gasto
financiero y en el resultado del ejercicio y en el patrimonio neto del Grupo.

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

- Cobros y pagos por suministros, servicios o adquisicion de bienes de equipo en monedas
diferentes a la local o funcional.

- Ingresos y gastos de algunas filiales extranjeras indexados a monedas diferentes a la local o
funcional.

- Deuday gasto financiero denominados en moneda distinta a la moneda local o funcional.
- Resultados en consolidacion de las filiales extranjeras.
- Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras.

- Gasto por impuesto en México debido a la existencia de moneda funcional (dolar estadounidense)
que difiere de la moneda a efectos de calculo del impuesto de sociedades (peso mexicano).

El Grupo IBERDROLA mitiga este riesgo:

- Realizando todos sus flujos econdmicos en la moneda de contabilizacion correspondiente a cada
empresa del Grupo, siempre que sea posible y econémicamente viable y eficiente, 0 mediante el
uso de derivados financieros, en caso contrario.

- Cubriendo econémicamente, en la medida de lo posible, el riesgo de traslacion de resultados
previstos para el ejercicio en curso, limitando el impacto final en el resultado del Grupo.

- Cubriendo econdmicamente, en la medida de lo posible, el riesgo por tipo de cambio en el
impuesto de sociedades de México, limitando el impacto final en el resultado de México y del
Grupo.

- Mitigando el impacto en el valor neto patrimonial consolidado de una hipotética depreciacién de las
divisas por las inversiones del Grupo en filiales extranjeras, manteniendo un porcentaje adecuado
de deuda en moneda extranjera, asi como mediante la contratacion de derivados financieros.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado a la variaciéon del tipo de cambio ddlar/euro,
libra/euro y real brasilefio/euro se recogen en la Nota 4 de la Memoria. La informacion de detalle de la
deuda por divisas se recoge en la Nota 27 de la Memoria.

Atendiendo a la composicion por divisas del gasto financiero a cierre del ejercicio 2018, una apreciacion
del 5% en las principales divisas, y suponiendo que se mantiene constante a futuro, tendria un impacto
negativo en la cuenta de resultados de 2,7 millones de euros (mayor ingreso financiero consolidado en
euros).
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4.3.3 Riesgo de liquidez

La exposicion a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales o derivadas de la propia
situacién econdmico-financiera del Grupo IBERDROLA podria dificultar o impedir la cobertura de las
necesidades financieras que se requieran para el desarrollo adecuado de las actividades del Grupo
IBERDROLA.

La politica de liquidez seguida por el Grupo IBERDROLA esta orientada a asegurar el cumplimiento de los
compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtencién de fondos en condiciones gravosas.
Para ello se utilizan diferentes medidas de gestion tales como el mantenimiento de facilidades crediticias
comprometidas por importe y plazo y flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las
necesidades de financiacién mediante el acceso a diferentes mercados y areas geograficas, y la
diversificacion de los vencimientos de la deuda emitida.

El conjunto de los saldos de caja, activos liquidos y lineas de crédito comprometidas disponibles es
suficiente para cubrir las necesidades de liquidez previstas para un plazo superior a 18 meses, sin contar

con nuevas lineas de financiacion.

Las cifras correspondientes a la evolucion de la deuda de la compafiia se recogen en las Notas 27 y 51 de
la Memoria y se ofrece informacion adicional al respecto también en la Nota 4 de la Memoria.

4.4 Riesgo pais

Todas las actividades internacionales del Grupo IBERDROLA estan expuestas, en mayor 0 menor medida
y en funcion de sus caracteristicas, a los riesgos inherentes al pais en el que se desarrollan:

Imposicion de restricciones monetarias y otras restricciones al movimiento de capitales.

- Cambios en el entorno mercantil y politicas administrativas.

- Crisis econémicas, inestabilidad politica y disturbios sociales que afecten a las actividades.
- Nacionalizacién o expropiacion publica de activos.

- Fluctuaciones en los tipos de cambio de divisas.

- Cancelacion de licencias de operacion.

- Terminacién anticipada de contratos con la administracion.

- Cambios normativos.

Todos estos riesgos pueden afectar al resultado de nuestras filiales internacionales, su valor de mercado y
la traslacion de resultados a la cabecera del Grupo.

Las principales operaciones del Grupo IBERDROLA estan concentradas en Espafia, Reino Unido, Estados
Unidos, Brasil y México, paises de riesgo bajo o moderado, cuyas calificaciones crediticias a 31 de
diciembre de 2018 eran las siguientes:
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Pais Moody’'s S&P Fitch
Espafia Baal A- A-
Reino Unido Aa2 AA AA
Estados Unidos Aaa AA+ AAA
Brasil Ba2 BB- BB-
México A3 BBB+ BBB+

La presencia en paises distintos a los anteriores no es significativa a nivel de Grupo desde un punto de
vista econémico.

La Nota 5.c de estas Cuentas anuales consolidadas incluye informacion sobre el potencial impacto del
Brexit sobre el Grupo IBERDROLA.

4.5 Riesgos de actividad

El Grupo esta presente en los negocios regulados de transporte y distribucién de electricidad en Espafia,
Reino Unido, Estados Unidos (a través de Avangrid) y Brasil (a través de Neoenergia). En el caso de
Estados Unidos se mantiene también presencia en el segmento de distribucién de gas natural.

IBERDROLA cuenta con una actividad de generacién renovable que se desarrolla fundamentalmente en
Espafia, Estados Unidos (a través de Avangrid), Reino Unido, México, Brasil (a través de Neoenergia) y
otros paises europeos.

Por dltimo, IBERDROLA mantiene actividad en los sectores de generacion térmica en Espafia, México y
Brasil (a través de Neoenergia), y de comercializacién minorista de electricidad y gas en Espafa, Reino
Unido y en menor medida en Brasil (a través de Neoenergia) y otros paises europeos.

Las actividades de los distintos negocios desarrolladas por el Grupo IBERDROLA estan sometidas a
diversos riesgos de mercado, crédito, operacional, negocio, regulatorio y reputacional, derivados de la
incertidumbre de las principales variables que afectan a los mismos. En la seccién 4.6 se analizan los
riesgos operacionales asociados a los tres negocios principales del Grupo.

4.5.1 Riesgos regulatorios y politicos

Los negocios regulados y liberalizados del Grupo IBERDROLA estan sujetos a leyes y normas sobre las
tarifas y otros aspectos regulatorios de sus actividades en cada uno de los paises en los que actian. La
introduccién de nuevas leyes y normas o modificaciones a las vigentes pueden afectar negativamente a
nuestras operaciones, resultados anuales y valor econémico de nuestros negocios.

En los apartados siguientes se describen de forma resumida los marcos regulatorios vigentes en los

principales mercados en los que opera el Grupo, asi como el conjunto de nuevas medidas regulatorias
aprobadas durante el ejercicio 2018, o con desarrollo previsto para 2019.
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4.5.2 Riesgo de los negocios de redes

La regulacion de cada uno de los paises en los que operan los negocios de redes del Grupo IBERDROLA
establece marcos, actualizados periddicamente, que garantizan una rentabilidad razonable y predecible a
los mismos. Estos marcos cuentan con incentivos y penalizaciones por eficiencia, calidad de servicio y
eventualmente por gestiéon de la morosidad. Modificaciones estructurales y significativas en dichas
regulaciones, no obstante, pueden suponer un riesgo para estos negocios.

Con caréacter general, la rentabilidad de los negocios de redes del Grupo IBERDROLA no se encuentra
sometida al riesgo de demanda, salvo en el caso de nuestras filiales brasilefias.

Los negocios de redes del Grupo IBERDROLA en Espafia y en el Reino Unido no comercializan energia
por lo que no cuentan con ningun riesgo de mercado asociado al precio de la energia.

Los negocios de redes del Grupo en Brasil y algunas filiales de redes de Avangrid en Estados Unidos
comercializan energia a clientes regulados a una tarifa previamente establecida. Supuesta una gestion del
aprovisionamiento prudente y alineada con lo establecido por cada regulador, los marcos regulatorios de
ambos paises garantizan el cobro de posibles desvios en los precios de adquisicion, frente a los
previamente reconocidos por la tarifa, en los siguientes reajustes tarifarios.

Dicho todo lo anterior, en situaciones extraordinarias (sequia extrema en Brasil, tormentas catastroficas en
EE.UU., etc.), no son descartables desajustes temporales ocasionales entre pagos y cobros con impacto
en la tesoreria de algunos de estos negocios y eventualmente en resultados bajo normativa IFRS.

Redes Espafa

El actual modelo de regulacion se basa en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre del Sector Eléctrico en la
gue se establecen unos periodos regulatorios de seis afios de duracion y una rentabilidad para la actividad
de distribucion calculada como la rentabilidad de las Obligaciones del Estado mas 200 puntos basicos.

El Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se establece la metodologia para el célculo de
la retribucion de la actividad de distribucion de energia eléctrica, define una metodologia basada en costes
unitarios estandares de inversion y operacién. Para el primer periodo regulatorio, que se extiende hasta el
final de 2019, la rentabilidad quedé fijada en el 6,5%. El valor absoluto de la variacion de la tasa de
retribucién financiera empleada entre dos afios consecutivos no podra ser superior a 50 puntos basicos.

Esta metodologia se encuentra actualmente en revision:

- Durante el mes de noviembre de 2018 la Comisiéon Nacional de los Mercados y la Competencia
(CNMC) publicé una propuesta de nueva metodologia, basada en el WACC, para el calculo de la
tasa de retribucion financiera de las actividades de transporte y distribucién aplicable al siguiente
periodo regulatorio (2020-2025), con una tasa resultante a la fecha de su publicacién del 5,58%.

- El 11 de enero de 2019, el Gobierno de Espafa aprob6 el nuevo Real Decreto-ley 1/2019, de
medidas urgentes para adecuar las competencias de la CNMC a las exigencias derivadas del
derecho comunitario, por la que se la que se transfiere a dicha comisién las competencias para
determinar la retribucion de las redes de transporte y distribucién de electricidad y gas a aplicable
a partir del préximo periodo regulatorio (2020).
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- Redes Reino Unido

En Reino Unido, el Grupo esta presente a través de su subsidiaria Scottish Power Ltd la cual gestiona las
siguientes licencias:

- SP Distribution PLC (SPD)
- SP Manweb PLC (SPM)
- SP Transmission PLC (SPT)

El marco de remuneracién de las actividades de transmision y distribucion de electricidad en Reino Unido
se fundamenta en un modelo de control de precios, basado en un coste reconocido del capital (WACC), la
depreciacién de los activos y costes de operacién y mantenimiento, mas un incentivo que se consigue si la
gestién es mejor que el estandar regulatorio, y que las empresas retienen (parcialmente) en la siguiente
revision tarifaria.

El actual modelo de regulacion para SPD y SPM se basa en el marco RIIO ED1 y el marco RIIO T1 para
SPT. La ultima revision tarifaria de las distribuidoras de electricidad (RIIO ED1), incluidas SPD y SPM, es
vélida desde abril de 2015 hasta abril de 2023. La revision de SPT (RIIO T1) es vélida desde abril de 2013
hasta abril de 2021. El ROE reconocido después de impuestos (en términos reales) es 6% para SPD y
SPM, mientras que en el caso de SPT es 7%.

El regulador (OFGEM) también establece incentivos/penalidades para seguridad, impactos ambientales,
satisfaccion de consumidor, obligaciones sociales, conexiones y calidad que pueden afectar la cuenta de
pérdidas y ganancias.

En julio de 2018 OFGEM publicé su informe preliminar con algunas de las hipétesis que propone para la
proxima revisién regulatoria. Se espera que las empresas entreguen sus planes de inversién en la

segunda mitad de 2019, y que en 2020 OFGEM publique sus conclusiones.

Redes Estados Unidos

El Grupo Iberdrola esta presente en Estados Unidos a través de su filial cotizada Avangrid, la cual cuenta
con las siguientes compafiias filiales de redes:

- New York State Electric & Gas (NYSEG), New York, con Rate Case a 3 afios, vigente desde el 30
de abril de 2016 (ROE base del 9% para distribucién de electricidad).

- Rochester Gas and Electric (RG&E), New York, con Rate Case a 3 afos, vigente desde el 30 de
abril de 2016 (ROE base del 9% para distribucién de electricidad).

- Central Maine Power (CMP), Maine, con unas tarifas anuales vigentes desde el 1 de julio de 2014,
prorrogables para sus negocios de distribucion (ROE base del 9,45%) y transmisién (ROE base de
10,57%) de electricidad.

El pasado mes de octubre CMP, siguiendo instrucciones de la comision reguladora de compafiias
eléctricas del estado de Maine, inicié un proceso de revision tarifaria.

- United llluminating (UI), Connecticut, con tarifas trianuales vigentes desde el 1 de enero de 2017
para sus negocios de distribucion (ROE base del 9,1%) y transmision (ROE base de 10,57%) de
electricidad.
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- Asi como las siguientes empresas de distribucién de gas natural: Maine Natural Gas Corporation
(MNG), Connecticut Natural Gas (CNG), Southern Connecticut Gas (SCG) y Berkshire Gas (BG).

Las empresas que desarrollan actividades reguladas en Estados Unidos estan sujetas a riesgos asociados
a las regulaciones de diversos organismos reguladores federales (FERC, CFTC, DEC) y las diferentes
comisiones estatales, responsables del establecimiento de los marcos regulatorios de las diferentes
empresas reguladas (tarifas y otras condiciones).

Los planes tarifarios de las distribuidoras estan disefiados para reducir el nivel de riesgo a los que esta
expuesto el negocio a través de mecanismos de aplazamiento, reconciliacién y provisiones de costes. Las
distribuidoras reguladas transfieren los costes de gas y electricidad a los clientes finales, mitigando
impactos de variaciones de demanda.

Redes Brasil:

El Grupo IBERDROLA esti presente en Brasil a través de su filial Neoenergia, la cual cuenta con las
siguientes compafiias filiales de redes:

— Elektro Redes, S.A. (Elektro) que opera en los estados de S&o Paulo y Mato Grosso do Sul, con
tarifas vigentes hasta agosto de 2019 y WACC del 8,09%;

— Companhia de Eletricidade do Estado do Bahia (Coelba), que opera en el estado de Bahia. Tarifas
vigentes hasta abril de 2023 y WACC del 8,09%;

— Celpe Energetica de Pernambuco S.A. (Celpe), que opera en el estado de Pernambuco. Tarifas
vigentes hasta abril de 2021 y WACC del 8,09%;

— Companhia Energética do Rio Grande do Norte (Cosern), que opera en el estado de Rio Grande
do Norte. Tarifas vigentes hasta abril de 2023 y WACC del 8,09%;

— Diversos activos de transmision con regulacion especifica propia.

En concreto, el marco regulatorio brasilefio se basa en el establecimiento de tarifas maximas cuya revision
tiene lugar cada cuatro o cinco afios dependiendo del contrato de concesion de cada compafiia y son
actualizadas anualmente por el regulador. Coelba y Cosern tienen un periodo de revisién de cinco afios y
Celpe y Elektro de cuatro afios.

La legislacion brasilefia aplicable a los negocios regulados de distribucién eléctrica establece dos tipos de
costes: i) “Parcela A”, que incluye los costes de la energia, transporte y otras obligaciones y cargos
regulatorios, que tienen la caracteristica de ser recuperables con cargo a las tarifas (pass through) dentro
de las condiciones y limites impuestos por ANEEL vy ii) “Parcela B”, que incluye la retribucién de la
inversién y los costes de operacién y mantenimiento (estos se calculan mediante un modelo de referencia
gue compara todas las compaiiias de distribucion del pais y determina los niveles eficientes de coste, lo
gue genera un incentivo o un riesgo al inversor).

ANEEL también reconoce otros incentivos menores destinados a minimizar la morosidad y la pérdida de
calidad de servicio y satisfaccion del cliente que puedan afectar la cuenta de pérdidas y ganancias.

De acuerdo con la regulacién vigente, las compafias distribuidoras de electricidad transfieren su coste de
aprovisionamiento de electricidad al cliente final a través de la tarifa regulada, siempre y cuando la energia
gue haya contratado se encuentre entre el 100% y 105% de la demanda requerida.

./,.
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4.5.3 Negocios de energias renovables

A partir del ejercicio 2018 el total de la generacidn hidroeléctrica del Grupo ha pasado a estar integrada en
el Negocio de energias renovables.

La regulacién de cada pais en los que opera el Grupo establecen marcos regulatorios encaminados a
promover el desarrollo de energias renovables, basados en férmulas que pueden incluir primas,
certificados verdes, deducciones fiscales o tarifas de caracter regulado que permita a los inversores
obtener una rentabilidad adecuada y razonable. Modificaciones estructurales y significativas en dichas
regulaciones, no obstante, pueden suponer un riesgo para estos negocios.

Complementariamente al riesgo regulatorio anterior, los negocios de energias renovables del Grupo se
pueden encontrar sometidos, en mayor o0 menor medida, al riesgo de recurso hidraulico y edlico y al riesgo
de mercado:

— En el medio-largo plazo, los afios con un recurso hidraulico y eodlico global inferior al medio se
compensan con los afios con un recurso global superior al medio.

— El riesgo de recurso hidraulico, en un afio concreto, afecta fundamentalmente al Negocio de
energias renovables de Espafia y en menor medida al Negocio de energias renovables de Brasil.

— El riesgo de recurso edlico, en un afio concreto, afecta los Negocios de energias renovables de
todos los paises en los que opera el Grupo. A nivel global, el Grupo considera que este riesgo
anual se encuentra mitigado gracias al elevado nimero de parques en operacion y la dispersién
geografica de los mismos.

— La gestién del riesgo de mercado de los Negocios Renovables en Espafia, Reino Unido, Brasil y
México es trasladada a los Negocios de Generacion y Comercial de dichos paises, para que se
integre en una Unica posicién de riesgo. La gestion del riesgo de mercado del Negocio de energias
renovables en Estados Unidos esta integrada en el propio negocio

- Renovables Esparia

El Grupo cuenta actualmente con una capacidad renovable instalada en Espafia de 5.770 MW
eodlicos, 9.715 MW hidraulicos y 303 MW de mini-hidraulicas. Adicionalmente, cabe destacar que se
esta desarrollando la planta fotovoltaica de 391 MW de Nufiez de Balboa en Céaceres y que en el
norte de Portugal el Grupo esta construyendo el complejo hidraulico del Alto Tamega, con un total de
capacidad de 1.158 MW vy fecha estimada de puesta en marcha 2021-2023 (segun las distintas
fases).

Tras la aprobacién del nuevo marco regulatorio (RDL 9/2013, de 12 de julio, Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, RD 413/2014 de 6 de junio, OM IET/1045/2014, de 16 de junio y OM ETU/130/2017, de 17
de febrero), toda la produccion renovable (edlica, solar o mini hidraulica) con plantas con puesta en
marcha a partir de 2004 es remunerada a precio de mercado mas una prima por MW que permita
garantizar una rentabilidad regulatoria razonable sobre una inversion estandar reconocida.

— Larentabilidad razonable se calcula como la rentabilidad de las Obligaciones del Estado a 10 afos

méas 300 puntos bésicos (equivalente a un 7,4% para el periodo inicial de 6 afios que termina a
finales de 2019);
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— Al final de cada semiperiodo regulatorio de 3 afios se revisan diversos parametros, entre ellos las
estimaciones de precios, y se actualiza el valor del activo pendiente de recuperar conforme a los
precios efectivamente observados en los 3 afios anteriores, dentro de unas bandas;

— Las instalaciones que entraron en funcionamiento en 2003 o antes cuentan con una prima nula, y
por lo tanto estan plenamente expuestas a riesgo de mercado.

— El pasado 30 de octubre la CNMC publicé su propuesta de metodologia de célculo de la tasa de
retribucién financiera de las actividades de generacion a partir de fuentes de energia renovables,
cogeneracion y residuos para el segundo periodo regulatorio 2020-2025, conforme a la
metodologia comUnmente aceptada del WACC, resultando en un valor, con la informacion
disponible en ese momento, del 7,09%.

— A finales de diciembre 2018 el Ministerio para la Transicion Ecologica publico en su pagina web
una propuesta de anteproyecto de ley en el que, entre otros, propone para las instalaciones
renovables anteriores al RDL 9/2013 el mantenimiento de la actual retribucion (7,4%) durante los
préximos dos periodos regulatorios de seis afios cada uno.

La generacioén de las grandes centrales hidraulicas no se encuentra sujeta a la regulacién anterior y se
encuentra expuesta a riesgo de mercado. La mayor o menor disponibilidad de recurso hidroeléctrico
afecta a los precios horarios marginales del sistema eléctrico espafiol.

A pesar de disponer el Grupo de una gran capacidad de almacenamiento de agua en Espafia, el
resultado anual depende, en gran medida, de las aportaciones anuales de las lluvias. La variacion de
produccion de un afio seco y un afio humedo, frente al valor medio de referencia, puede estimarse en
una variabilidad de -4.000 GWh y +5.000 GWh respectivamente en Espafia, con un rango de impacto
estimado de -170 millones de euros y +210 millones de euros. En el medio-largo plazo los afios secos
se compensan con los afios himedos.

Por dltimo, cabe destacar el RDL 15/2018, ratificado en octubre por el Parlamento espafiol, el cual
incluye un conjunto de medidas, entre las que destacan, ademas de la promocién de las energias
renovables y una mayor proteccion de los clientes vulnerables, la suspension temporal del impuesto a
la generacion del 7%. El paquete incluia también la referencia a una posible revisién a futuro del
mercado mayorista de generacion.

Renovables Reino Unido

El Grupo cuenta actualmente con una capacidad renovable instalada en el Reino Unido de 1.906 MW
parques eolicos terrestres y 194 MW edlicos marinos, en operacion, desarrollados bajo la vigente
legislacion de “Renewables Obligation”. Conforme a dicha normativa, los ingresos estan parcialmente
sujetos al riesgo de precio de mercado de la electricidad en el Reino Unido, en la medida en que el
ingreso total obtenido se compone de un ingreso por el precio de la energia producida mas otro por
venta de los certificados renovables (ROCs) asociados.

La regulacion del Reino Unido impone a las compariias comercializadoras unas obligaciones minimas
de ROC por MWh comercializado, un 10% superiores a las previstas producir por el sistema, y
determina el precio al que deben comprar las faltantes, o que en la practica supone establecer un
precio suelo al precio de los ROCs.

./,.
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Las centrales de tecnologias renovables, desarrolladas a partir del 1 de abril de 2017 (en el caso de
los parques edlicos terrestres, los desarrollados a partir del 12 de mayo de 2016) son susceptibles de
optar a la nueva modalidad de remuneracién de contrato por diferencias (Contract for Difference o
CfD), que elimina el riesgo de mercado durante 15 afios. Este es el caso del parque edlico marino de
East Anglia 1, de 714 MW, actualmente en fase de construccién y con fecha de puesta en marcha a lo
largo de 2019 y 2020 (segun las distintas fases).

Los precios fijos para dichos proyectos bajo la modalidad CfD son establecidos, proyecto a proyecto,
a través de procesos de licitacion publica. La contraparte que garantiza dicho precio, “The Low
Carbon Contracts Company”, financia sus posibles pagos mediante la recaudacion de una tasa
impuesta a las compafias comercializadoras, en funcién de su cuota de mercado, por lo que el riesgo
de crédito con dicha contraparte es practicamente nulo.

Ademas, el Grupo cuenta con 15 MW de un parque eolico terrestre en la Republica de Irlanda con
venta a precio de mercado.

Renovables Estados Unidos

El Grupo IBERDROLA desarrolla su negocio de energias renovables en EE.UU. a través de su filial
cotizada Avangrid, la cual cuenta con una capacidad instalada de 6.466 MW en parques edélicos
terrestres, y 129 MW en parques fotovoltaicos en operacion y 115 en centrales hidraulicas.

Alrededor del 70% de la energia producida se vende a través de contratos con terceros a precio fijo y
largo plazo. De considerar coberturas de algun tipo, el porcentaje aumenta hasta niveles del 80%. El
restante 20% de la energia producida se vende al mercado a plazos mas o menos cortos.

Con precios de la electricidad en el entorno de 30 USD/MWh, una modificacién en los precios de un
5% podria suponer un impacto en resultado operativo de £6 millones de euros.

Avangrid esta construyendo 988 MW de edlica terrestre y ademas esta desarrollando, al 50% con un
socio financiero, el parque edlico marino de Vineyard, frente a las costas del estado de
Massachusetts, en Estados Unidos. La instalacion contard con 800 MW, y se espera que esté
operativa en 2021. Se ha seleccionado a MHI Vestas Offshore Wind como proveedor preferente para
suministrar las turbinas.

Renovables México

En México el negocio cuenta actualmente con una capacidad instalada de 409 MW en parques
edlicos y 270 MW en centrales solares, bajo dos modalidades de venta: a) a precio fijo a la CFE a
través de un contrato a largo plazo y b) a terceros con descuento sobre la tarifa oficial publicada por la
CFE, en régimen de autoabasto o venta en mercado libre. Adicionalmente, se estan construyendo
326 MW edlicos y se estan desarrollando diversos proyectos solares.

La regulacion mexicana establece la obligacién a las comercializadoras de electricidad en el mercado
libre de presentar a fin de afio Certificados de Energias Limpias (CEL) por un porcentaje creciente en
el tiempo de su cifra de energia vendida. La produccion renovable del Grupo a mercado en México
genera dichos certificados.

./,.
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- Renovables Brasil

En Brasil el negocio a través de Neoenergia tiene actualmente una capacidad instalada de 516 MW
en parques eolicos terrestres, todos operando con contratos a largo plazo (PPAs) con precio fijo con
las empresas distribuidoras del pais. Los excesos y los defectos de produccién contratada con las
distribuidoras se liquidan en periodos de cuatro afios, debiéndose ofrecer o adquirir, segin sea
exceso o defecto de produccion, a precios de mercado. Adicionalmente se estan desarrollando 472
MW edlicos.

También en Brasil el Grupo cuenta con 2.419 MW de centrales hidraulicas, de los que
aproximadamente un 60% se vende a distribuidoras de electricidad bajo contratos a largo plazo
(PPA).

A fin de incentivar la realizacion de nuevos proyectos de generacion de energia renovable, la
regulacion brasilefia establece que las comercializadoras de energia libre deben suministrar a sus
clientes del mercado libre con consumo inferior a 3 MW de potencia con energia procedente en su
totalidad de fuentes renovables (enegia incentivada).

- Renovables en otros paises

Alemania: parque eolico offshore de Wikinger de 350 MW, en funcionamiento desde finales de 2017.
Conforme a la regulacion alemana, el parque de Wikinger recibird un ingreso fijo por su energia
producida durante los primeros 15 afios de operacion gracias a la existencia de un contrato por
diferencias CfD similar al de East Anglia 1.

Otros paises europeos: el Grupo IBERDROLA cuenta actualmente con una capacidad instalada
terrestre de 605 MW en parques edlicos y 6 MW en parques fotovoltaicos. La regulacion de estos
paises diferencia entre dos modalidades de venta de energia: a tarifa (Portugal, Grecia, Chipre y
Hungria) y venta a mercado (Rumania).

El Grupo ha sido seleccionado, y esta actualmente desarrollando, diversos proyectos eélicos offshore
significativos en Europa, con fechas previstas de entrada en operacion a lo largo de 2023-2024:

- Alemania: proyectos Wikinger Sud y Baltic Eagle, con una capacidad combinada de 486 MW

- Francia: proyecto de Saint Brieuc, con una capacidad total prevista de 496 MW, y donde el Grupo
cuenta con un 70% de la sociedad promotora.

4.5.4 Negocios de Generacion y Clientes

El Grupo Iberdrola cuenta con un amplio parque de centrales de generacién térmica en Espafia y México y
con una Unica central térmica en Brasil y otra en Estados Unidos. Una parte significativa de las centrales
de México y la central de Brasil cuentan con contratos de venta de electricidad a largo plazo (PPA) con la
Comision Federal de Electricidad (México) y las distribuidoras de electricidad Coelba y Cosern (Brasil),
respectivamente.

La gestion del riesgo de la energia producida a mercado por las centrales térmicas y renovables del Grupo
y los excedentes de produccion de las centrales con PPA es transferida a las unidades de Gestién de la
Energia de cada uno de los distintos paises en los que opera el Grupo, tomando como referencia los
precios del mercado mayorista.
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Las diferentes unidades de Gestién de la Energia aprovisionan de electricidad y gas al Negocio Comercial
a precios del mercado mayorista (horarios o a plazo) en funcion de las préacticas habituales de cada uno de
los paises en los que opera el G